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KAMBANAT E MUZGUT

Kundér té gjitha parashikimeve, né até zoné té the-
l1é dhe té& ashpér malore nuk zuri déboré por njé shi
i ftohté, i imté, gé nuk kishte ndémmend té pushonte.
Kishte nisur aty nga dreka, krejt papritur. I<omandanti
i ushtrisé sé& huaj ngriti kokén dhe mbajti vesh. Nga
thellésia e grykave vinte njé zhurmé e mbytur, si njé
léngim 1 egér. Doli para cadrés dhe ndjeu mbi fytyré
pikat e ftohta t& shiut. Malet pérreth ishin veshur me
njé cipé té hollé gri, dhe nén shi, ashtu si¢ ishin té
réndé dhe té zymté, komandantit iu dukén si komplotis-
té gé mgriné né vend pér ta mashtruar. Cipa e hollé
rréshqiste fageve té tyre e humbiste né mugétirén e
parakohshme. Komandanti i ushtrisé sé huaj kujtoi
humbjet e médha qé kishte pésuar ato dité dhe u drodh.
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Vinte pér heré té paré kétyre anéve dhe toka e huaj
késaj buzémbrémjeje té shpejtuar mga shiu, i shkaktoi
njé rrégethje dhe i futi né shpirt mjé pikéllim té rén-
dé si plumbi. Hyri brenda né ¢adér, por aty pikéllimi iu
dyfishua. Mbi mushamané e tendosur té ¢adrés shiu bén-
te njé zhurmé ié tillé q& ia shtonte akoma mé shumé
déshpérimin. «Dhe ata nuk jané mé, — tha me vete
komandanti i ushtrisé s& huaj. — Ata jané& t& paduk-
shém dhe shpirti i tyre rrotullohet mbi cadér si shi,
duke ngulur kémbé q& uné t'u marr hakun. Hakun!»
Sado qé e theksoi dhe mgriti zérin q& ta dégjonte miré
kété fjalé, ajo u shua jashté dhe u plandos si mjé ogur
i zi, i qullur dhe i pafugishém. Iu duk sikur dicka l&-
vizi jashté cadrés prandaj u ngrit dhe doli. Malet hesht-
nin. Lévizte vetém cipa e hollé gri e shiut. «Ta marré
dreqi, — shau ai, — né& ké&té kohé kétu duhej té binte
déboré dhe jo shi». Sepse débora i dukej mé ngushé&-
lluese dhe mé e natyrshme. Ndérsa shiu i ftohté kishte
digka t& pabesé dhe kércénuese né kémbénguljen e tij
té padukshme. Adjutanti i hodhi né sup pelerinén. Ai e
falénderoi me kok&. Pelerina sikur e ngrohu, megjith&é-
se pas pak zhurma e shiut mbi t& filloi t'i gérricte ner-
vat. Kishte dicka t& pérbashkét zhurma e shiut me gérri-
cjen e thonjve té& maces. «Po nuk pushoi ky i mall-
kuar shi, kushedi si do € mé fantakset natén n& gju-
mé.. Si nuk po vijng& ta marré djalli ta marrg, —
shfryu pas pak dhe véshtroi andej nga duhej t& vimin
ata qé priste. — Duhej & kishin andhur dhe tani duhej
té ishim duke béré planin e sulmit pér nesér. Ai du-
het t& jeté i llahtarshém, mé i llahtarshan se zgjimi i
xhindeve kur dikush u ka pérmjerré mbi varr. Té uls-
rijné e t& ulérijnd si ¢ djegur me katram, si.» Aj i
pérfytyroi ata tek vinin t& veshur me cipén gri t& shiut.
Komandantin e huaj e thithi aq tepér peI"fyty.rum, sa
ju morén mendté. Pesha e pikave 1€ shngfc fu "bé e
réndé, si goditje grushti. Véshtroi edhe njé heré an-
dej nga duhej té vinin ata q& priste dhe, si nuk shqoi
gjé pérvec humbétirés sé atij muzgu té pa.rakohs}}en\?_,
hyri brenda € u shtri mbi krevatin portativ, mbi t&
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cilin kishte fjetur aq heré triumfues. «Do t& mundohem
té mos mendoj gjé dhe 1€ bé&j njé sy gjumé», tha.
Ishte né njé gjendje gjysmédremitjeje, kur né ca-
dér hyri téré druajtje adjutanti. Komandanti i “hu'a]
e véshtroi né sy dhe ai mjeri, q& ishte hija e tij, iu
duk i lodhur. U mat t'i thoshte qé& t& rruhej, se ndosh-
ta ashtu do t'i ndérronte ¢ehrja, por iu kujtua shiu dhe
kjo késhillé iu duk e kot&. Nén shi pérséri adjutanti do
té ngjante i lodhur dhe i dérrmuar, pavarésisht -se
mund té ishte i rruar.

— Erdhén? — pyeti.

— Té katérqindét jo, por prifti.

— Ku éshta?

— Po pret jashté, nén shi.

— Fute brenda. ,

Prifti hyri tere druajtje. «S’paska hyré né ndo-
njé cadér ushtaraku», mendoi komandanti. Druajtja e
tij do 1€ jeté mé e madhe kur t& marré vesh se ¢'do
%€ thuret pas pak né kets cadér, kur .té vijné té katér-
qindét. Prifti rrinte né& kémbs. Komandanti pa -se. sa
shpejt u qult toka nén kémbét e priftit. Sa shumé shi

rémka!

— Uluni, — i tha priftit dhe béri me koké nga sto-
i, — Té thirra, i shtyré mé shumé nga ndjenja e
njé besniku t& zotit sesa e njé besniku té. mbretit.
Rebelét kané vendosur t& mos e léshojné grykén. -Nuk
dua t& ta fsheh, ajo gryks na ka sjellé mijaft t& vraré.
Ata tani prehen nén toké. Dhe shiko né ¢'mot t& keq!

Prifti lévizi buzét dhe tha pa z& njé lutje. Ishte i
ri dhe i zellshém né& misionin e tij. Komandanti. e kup-
toi kéts wilg nga syté e tij. Ata ishin syté e njé njeriu
té devotshém par ts kryer odo mision. -

— Po 1& ishin katoliké, do t'ju lutesha té bénit njé
pérshpirtje pér ta. Por ishin ortodoksé t&¢ ndershém.
Jemi né lufté dhe nuk ua kemi bér& dot téré cere-
monité a& meritojng. Po lagen nén shi, — tha koman-
danti i huaj pa vetédije dhe u drodh, ‘sikur shiu té
binte edhe mbi t&. Ndihej i sfilitur. Komandanti men-
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doi se mos kété gjé e vuri re edhe prifti, por u geté-
sua. Prifti kishte mbyllur syté dhe péshpériste vazh-
dimisht lutje. Komandanti u mat t'i thoshte mjaft, por
e la t& geté. Priti sa tjetri mbaroi lutjen dhe vazhdoi:

Uné do té hakmerrem pér t& gjithé. Eshté e na-
tyrshme dhe brenda detyrés sime, apo jo?

Prifti nuk u pérgjigj.

— Ju pyeta a &shté e natyrshme gé uné té hakme-
rrem, apo jo?

— Né ké&té boté zoti u jep té drejté té gjithéve,
né botén tjetér...

— Mjaft, — e ndérpreu komandanti me nervozizém,
— bota tjetér éshié e tija dhe atje muk i ndérhyn as-
kush. Dégjo. Pas pak kétu do t& vijné katérqind ush-
taré ndéshkimorg. Jamé té specializuar dhe e diné miré
zanatin e tyre. Nesér né méngjes fillojné me tri fshat-
rat prané. Nuk té urdhéroj q& gjaté kohés qé ata
kryejné detyrén e tyre ti té dalésh jashté né& rrugé.
Jané skena & ty, si njeri pagésor, do t€ té fantaksen
natén dhe do té té prishin gjumin. Dil vetém atéheré
kur té té thérresin pér té kryer detyrém.

Prifti tundi kokén i hutuar.

— Do t& kesh pak puné, por.. Tani pérse t& thi-
rra. Do té shkosh né tri fshatrat prané dhe do t'u
thuash gé ¢do shtépi e krishtere t& shkruajé me gél-
gere né deré njé kryq. Ata ne nuk do t’i trazojmé. Do
t& hakmerremi vetém kundér mysliman&ve. Mé kupto-
ni. Kryq né dyert e té krishteréve!

— Mirg, — tha prifti. )

— Kjo puné duhet kryer edhe pse jashté bie shi
gé t& hyn deri né palcé. Keni ftohté?

— J

o.
— BEdhe kjo dité po ngryset e errét.
— S'ka gjé. Do ta kryej kété detyré té shenjts.
N& mesnaté kam mbaruar. Do t'i mbledh né kish&. Ju
mos u shgetésoni nga kambanat. .
«Sa ogurzeza do té tingé&llojné nen kété shi dhe
natén, — mendoi komandanti i huaj. — Sa miré q& nuk

bien pér nel»
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— Kush ka mbetur né fshat?

— Pleqgté, graté dhe djepet femér.

— Cfare?!

— Djepet femeér.

— Nuk u kuptoj, at.

— Djepet meshkuj i kané guar thellé né mal.

— Cdo té thoté kjo?

— Ata nuk duan q& té mbetet jetime pushka. Dhe
mashkulli &shté pér ta simboli i pushkés.

— Sa larg i kané guar kéto djepe meshkuj?

— Shumé. Atje ju nuk vini dot dhe uné nuk e di
miré se ku ndodhen. Jam i ri né kéto vise edhe kété
zakon e meésova dje, kur shkova mé disa shtépi.

— Dhe asnjé djep mashkull nuk pe?

— Asnjé. :

— Je i sigunt?

— Po. Ata mé than& se ky ishte njé zakon shumé
i lashté dhe se ai i ka mbrojtur nga shuarja dhe ga-
gaclléku i pushkéve. Pushka memece pér ta &shté gjé-
ma né shiépi.

— Miré, miré, — tha komandanti. — Dhe tani nisu!

Prifti doli mga cadra pa zhurm&é. Komandanti u
bé kureshtar t& shihte se si dukej ai prift n& shiun
qé& e'pushonte. Doli. Po prifti ishte zhdukur. Ishte
errur. Shiu ishte béré edhe mé i frikshém tani. «Na-
ta para hakmarrjes, — tha komandanti. — Nga djepet
meshkuj, vetém nga djepet meshkuj ata nuk mund té
shtohen. — Véshiroi edhe njé heré malet, g¢ nuk dallo-
heshin mé dhe hyri né& cadér. — Tani do t& pres té
katérqindét dhe kambanat. Sa miré qé ato nuk bien
pér ne», tha pérséri i lehtésuar dhe u shiri né krevat.

Ndéshkimorét erdhén duke sjellé me vete erén e
thartuar 1€ djersés. Né cadér hyné vetém katér. Koman-
danti i priti i ftoht€ dhe sikur u vra nga pamja e
ledhur dhe uniforma e pérbaltur e ndéshkimoréve. Ata
u ulén dhe hogén kapelat e zhubrosura. Dikush u
mbush me frym# Né cadér mbizotéroi era e t& porsa-
ardhurve. Komandanti nuk dinte si té fillonte. Sepse né
sjelljet e t& katérve ai shqoi pérbuzje pérzier me tall-
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je. Ata ishin ngatérruar bashké si balta me lékurén e
képucéve. Por ai ishte akoma komandant dhe akoma
nuk kishte déshtuar. Ushtarét e tij flinin prané zja-
rreve, mbi t& cilat kérciste shiu. Tri dité¢ mé paré ké-
shtu thaheshin prané zjarreve edhe ata gé s’ishin meé.
«Tani ata nuk kané& nevojé mé& pér zjarr». Dikush
nga té porsaardhurit po shante me zé& Ai nuk e dé-
gjoi mirs.

"~ — Q’shan ashtu? — pyeti.

— Baltén, — tha tjetri. — Nuk ma merrte mendja se
mund té kishte kaq balté edhe né mal. Ishte njé balté
rréshqitése, qé na képuti nga kémbét. Edhe dy mush-
ka na humbén. Rréshqitén dhe rané né& humneré.

— Léri, ¢’'na i kujton tani!

— Nuk mé shqitet ulérima e tyre. Ajo sikur pér-
piu dheun. Mé bugasin veshét.

. . — Miré de, mjaft na u gqave.

— Nuk po gahem, por ende mé oshétin né vesh ulé-
rima e tyre. Sikur e mxori toka.

'— Po qgahesh. Ke téré rrugén qé& qahesh.

. — Nuk é&shté e vérteté. Nuk mé besohej qé edhe
pér kafshén wvdekja té ishte aq e dhimbshme.

— Na e the njé heré.

~— Ashtul?

Po.
 Ku? ;
Se mos e di si quhen kéto gérxhe t& némura.
. — Nuk ta kam théné, por edhe ti ke menduar si
uné, prandaj té duket sikur e ke dégjuar nga umé.

. -— Ou, — u mérzit tjetri. — Mjaft na cave vesh&t
tani!

— Nesér do t& hakmerrem edhe pér mushkat.

— Edhe kété na e ke théné me gindra heré.

— Nuk jua kam. théné. Por edhe ti do q& t& hakme-
rresh. pér mushkat, prandaj t& duket sikur e kam théné
uné. ,

— As gé caj kokén pér mushkat!

. Komandanti kishte filluar t& nervozohej nga kjo
bisedé pa kuptim dhe e zvargur. Donte ti ndérpriste
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por sepse ndihej i pafuqishém, i dérnmuar. Njé pjesé e
ushtrisé sé tij tani qullej nén toké. «A derdhen rré-
kera atje ku i varrosém», mendoi dhe nuk e pérfy-
tyroi dot relievin e tokés. Ajo ishte mjé lirishte, si njé
gropé dhe me siguri gé aty kullonte uji i shpateve
pérballé. Por aty toka ishte mé& e buté dhe hapej pa
u lodhur shumé. Tani- éshté voné dhe ata do t& mbe-
ten atje, nén rrjedhén e rrékerave. Dhe gati sa nuk
thirri se pérse s’kishte nisur ende té binte débora. «Ta-
ni né kéto vise duhej té binte déboré dhe jo shi».
Né cadér u bé heshtje. Shshshtt! Mbi mushamané e
cadrés trokiste shiu. Komandanti ndezi llambén dhe pa
orén. «Kur duhet té bjeré kambana e paré? Kaq nga-
dalé edkérka prifti! Tani mé miré té dégjoja kamba-
nén sesa shiun. Ajo nuk bie p&r mua, kurse ky shi
mé duket sikur mé éshté vardisur keq, si njé& gen».

— Ku do té rregullohemi té flemé? — e pyetén.

— Cadrat i keni gati. Dhe ushqimin e ngrohté.

— Po shkojmé té ndérrohemi dhe si t& vémé digka
né gojé po vijmé pér té biseduar p#&r nesér.

Ata ishin 1€ qeté. Komandanti mbeti pérséri ve-
tém. Ata lané né& cadér erén e réndé t& djersss. Atij
po i merrej fryma. Hapi pak fletén e c¢adrés t& ndé-
rrohej ajri dhe dégjoi si binte dallgé-dallgé, si e shur-
dhuar dhe thithur nga digka poroze, kambama. Aji dé&-
gjoi tingéllimén e saj t& dobésuar, si t& squllur nga
shiu. «Kjo kambané nuk bie pér mua. Kjo kambané bie
pér gjémén e sotme, t& nesérmen dhe pér vitet q& do té
vijng. Kété kambané nuk keni pér ta harruar! Ajo do
té vértitet te ju si nata. Dhe netét gq& mbjell kjo
kambané jané t& pafundme». Tring! Tring! Lé&kundej
kambana. Tring! Tring! Kjo éshté kambana e paré. E
dyta vijen mé pas. E treta né mesnaté. Tring! Kémba-
na heshti. Komandanti priti mé kot q&é ajo té binte
pérséri. «Kur nuk i thash& priftit gé t'u binte kamba-
nave téré natén e natés. Edhe gjumin do ta b&ja mé
t€ rehatshém. Sa larg &shté fshati i dyté? Ishallah nuk
vonohet rrugés». Kudo heshtje. Ndéshkimorét po hanin.
Dégjohej kércitja e lugéve pas gavetave. Pas zhurmés
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sé¢ kambanave ajo kércitje ngjante e varfér dhe té
shtinte né shpirt njé zymti ¢ réndé. Dikush po afrohej
duke tundur femerin.

. — Ce tund ashbu, se na qorrove, — tha koman-
danti. . ) : S

— C'ge ajo kambané?.

o — Jua shp]egq brenda né cadér.

Kur hyné pérséri té katér, ai tha:
.. — Ajo ishte kambana e pérgarjes. Ajo sapo filloj
t& bjeré dhe nuk ka pér té pushuar kurré.

Drita e llambés krijonte hije t& cuditshme mbi fy-
tyrat e komandantéve té kompanive ndéshkimore. Ata
ishin té habitur dhe kishin té drejté, se nuk dinin gjé.

— Nuk po ju marrim wvesh.

Komandanti heshti. Duhej t& heshtte njé copé herég,
qé mé pas ta dégjonin me vémendje. Heshtja prishej
nga ndonjé hingéllimé e trembur mushke ose nga ndo-
njé thirrje ushtarésh.

— Para se té vinit ]u, pikérisht aty ku je ulur ti
kishte zéné vend prifti i kétyre andve. E thirra dhe
e urdhérova t& mblidhte t& krishterét e tri fshatrave dhe
t'i -urdhéronte q& té bénin nga :nJe kryq né deré té
shtépisé. Késhtu qé ju, shtépiteé q& kané kryq nuk do
t'i ngitni. Ndérsa shtépive qé nuk kané kryq t& mos
u lini as nam e as nishan. Hakmarrja mbi shtep1te qgé
nuk kané kryq duhet té jeté mé e tmerrshmja q& keni
béré deri mé sot. Hakmarrja duhet t& jeté e tillg, q&
t& kujtohet dhjeté breza. Sidomos kundér meshkujve
dhe fémijéve djem. Dhjeté breza té llahtariset fémija
qé né bark té nénés. Llahtara duhet t& jet& si kordoni q&
mbyt fémijén qé po lind. Mé kuptoni? Kaq kisha. Ka
njeri pyetje?

— Un&, — u ngrit njeri prej komandantéve. —
Pérse té ndéshkojmé vetdm myslymanét, kur dihet se
na kané vraré edhe té krishterst?

— Qé pas hakmarr]es soné ata té fillojné& t& vrasin
njéri-tjetrin. Prandaj ju thashé se ajo gé binte ishte
zhurma e kambanés sé pércarjes. Myslymanét nuk do
tua falin kurré braktisjen. Dhe kjo do t& vazhdojé nga
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brezi né brez. Dhe ata nuk do té luftojné kundér nesh
por kundér njéri-tjetrit. Dhe ne do té pushtojmé& gry-
kat. ’

— Po sikur té& krishterét t& mos pranojné t& véné
kryq?

— Do té pranojné! — ai ndihej i sigurt né até qé
thoshte. Bile i shihte qé& tani kryget e bardha, t&
médha, si njeréz qé u kané preré kokén e u kané mbér-
thyer duart pa gishtérinj mbi dyer. Mos i fshijé shiu?!
Ata do t'i bé&né pérséri. Bile mund té rriné téré natén
duke béré e ribéré kryqe. Sepse ai nuk ishte njé kryq
i thjeshté. Ai ishte jeta. Dhe ajo &shté e dhimbsur.
Pas pak do t& bjeré kambana e dyté. Té tretén, vallg,
a do ta dégjoj, apo do té&€ mé keté marré gjumi?!

— Shkoni flini! Natén do t& bien edhe dy kamba-
na, por ju mos u béni merak. Ato nuk bien pér ne.
Natén e miré! — tha ai me njé ton 1é preré.

Komandantét e kompanive u shpérndané népér gad-
ra t& képutur pér gjumé. Komandanti hoqi képucét dhe
u shtri. «Do t& rri zgjuar derisa t& bjeré kambana e
dyté», tha.

Asgjé nuk pipétinte. Gjithgka kishte mgriré né pri-
tje t€ sé& nesérmes. Vetém me njé heshtje té tillé
mund t& pritet njé dité si e nesérmja. Komandanti mbaj-
ti vesh. «Paska pushuar edhe shiu apo mé b&jné mua
veshét?» Qeshi, iu duk nj& shenjé e miré qé nuk dé-
gjonte. Ai nuk duhej t& dégjonte asgjé, pérve¢ kamba-
nés. «Edhe ndéshkimorét nuk duhet té dégjojné dhe
té shohin nesér. Ata duhet t& jen& shundhmemecé.
Shurdhmemecét e vdekjes. Se edhe veté vdekja &shté
shurdhmemece. Edhe uné jam njé shurdhmemec. BEdhe
ata mbi té cilét tani kullon toka dhe kané filluar té
dekompozohen jan& shurdhmemecs, vegse ata nuk jané
té afte t€ mendojné si uné dhe nuk e presin ditén e
nesérme si uné. Ata nuk presin mé asgjé». Heshtje.
Heré pas here vinte ndonjé klithmé e vetmuar shpen-
di. Klithma ishte e trembur dhe shuhej menjéheré.
Ai priste kambanén e dyt8, & nuk po binte akoma.
Vallg, a do té bjeré para se t& mé zéré gjumi, kambana
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e dyte? Sepse jam njé shurdhmemec? Jo. Ato q&é mé
pérkasin mua do t'i dégjoj. Po kambana po ia zgjaste
shumé rrjedhén e minutave. Ato sikur kishin ngecur
diku. Po afronte mesnata dhe kambana ¢ dyté nuk
po binte akoma. Po komandanti priste kambanén e dyté.
«Mos u &shté tharé gjuha,» — tha dhe iu kujtua njé
mallkim i lashté, qé& e kishte hasur n& disa vende. T'u
thafté gjuha! Gjuhét e thara t€ kambanave té asaj
nate do té ishin mé té frikshme sesa gjuhét e nxjerra
jashté "té té varurve. Ato kishin shogéruar gati téré
karrierén e tij si disa déshmitaré indiferenté dhe té
pazotét pér té pohuar apo mohuar digka. Kush mund
¥i; thante gjuhét e kambanave? Kush? Askush. E ato
po heshtnin até naté. Njéra ra! E dyta jo. Bjer! Koman-
danti e pa veten gjysmé t& ngritur mbi shtrat. U tremb.
Iu_duk sikur po higte shpirt dhe ai po priste kambanat
gé do. té binin pér té lajméruar vdekjen e tij. «Jo, jo,
ato . nuk bien pér mua! E megjithaté sonte nuk ka
njeri gé ti presé ato mé me ankth sesa uné. Sikur
ato -bien pér mual» Gjumi i iku fare dhe ai do ta
gdhinte zgjuar. Nervat i ishin acaruar deri né shkaté-
rrim.. Vetém zéri i kambanave mund ta getésonte. Ai
nuk mund t'i pérfytyronte gjuhét e kambanave vegse si
gjuhé& 18 varurish, gé nuk i detyronte mé& dot askush
qé té flisnin. ‘

. Kambana e dyté ra afér mesnatés. Né fillim ajo
u dégjua si e lodhur, e zbehté. Pastaj erdhi duke u
inaposur. Sado q& fshati i kambanés sé dyté ishte mé
thellé se fshati i kambanés sé€ par& ajo dégjohej mé
fort. Komandanti nuk u gézohej dot veshéve. Tingujt
e kambanés pérhapeshin népér hapésiré duke trem-
bur natén. Ato binin dhe nuk donin té heshtmin, sikur
i gézoheshin zérit té€ tyre. Késhtu duhej té gézohe]j
edhe njé gjuhé e vdekur po té ngjallej pérséri. Do t&
llomotiste gjersa t'i mbushej mendja se nuk ishte mé
e wdekur. Kambana binte dhe binte. Kampi flinte.
Zgjimi i tij do t& béhej pas katér orésh. Dhe ai do té
ishte zgjimi i njerézve q& do té mbillnin pércarjen dhe
tmerrin atyre anéve. Trang! Trang! Kambana e dyté
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kishte njé tingéllim mé té ashpér sesa kambana e paré.
Tang! Tang! Ato fluturonin si disa zogj pa pend& Ato
géndronin mbi pishat, pullazot e shtépive, mbi skérkat,
guvat, hummerat, gurét. Zogjté e padukshém té vdek-
jes dhe pérgarjes. Trang! Trang! Komandantin nuk po
e glodhnin mé tingujt e kambanés, si ¢cdo gjé qé zgjatet
shumé dhe pa kuptim. «Mos harroi ai djall t’i pushojé?
Apo e dehu tingéllimi i tyre, sikur nuk do t'i dégjojé
téré jetén?» Trang! Trang! Mjaft», gati sa nuk ulériti
komandanti. Traaaannggg! Zéri i kambanave erdhi du-
ke u shuar. Qetésia q& mbretéroi mé pas ishte mé aca-
ruese se zhurma e tyre. Komandantit i bugitnin veshét.
Nesér do té hakmerrej edhe pér kété. Tani duhej té flin-
te me ¢do kusht.

Até e mposhti gjumi i nervave té dérrmuara. Kam-
banén e ireté e dégjoi turbull. Por nuk provoi. asgjé.
Ai vetém tha pérgjumésh se ajo ishte kambana e fun-
dit e muzgut t€ njé& fisi, t& njé kombi, q& ishte i
destinuar té vritej pér dhjeté breza me radhé njéri me
fjetrin. Komandanti pa né éndérr djepet meshkuj gqé
tundeshin e tundeshin dhe ¢do lékundje e rriste njé vit
mashkullin. Djepet lékundeshin shpejt dhe meshkujt kér-
cenin prej andej t& veshur pér lufté. Ting!Tung! Ishte
lékundje e djepeve. Bashké me ta po lékundeshin edhe
malet. Nga lékundja e tyre komandantit iu mor men-
dja dhe iu duk sikur meshkujt e djepeve sapo kérce-
nin prej tyre niseshin me furi drejt cadrés sé tij. U
zgjua i lodhur. Po agonte. Shiu wvazhdonte t& binte.
Ai kishte réné pa pushim téré matén. Edhe kambanat
kishin réné€ nén shi. Komandantit nuk i béhej t& dilte
jashté. Ishte né prehjen e njé zgjimi té lodhshém, kur
drita e zbehté e méngjesit reflektohej lehté népér pi-
kat e shiut. Komandanti dégjonte zérat e ndéshkimo-
réve dhe i dukej sikur kishte njé jete té téré qé i
dégjonte se si ata lageshin nén shi. Ushtarét duhej té
kishin ngréné dhe mezi po prisnin té niseshin. N& fi-
lim do té ecnin ngadalé. Pastaj, sa té ndienin erén e
tymit qé léshojné zakonisht fshatrat méngjeseve, do t'u
ndizej gjaku. Dhe do t& nxitomin. Komandanti e dinte
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miré se ¢’do t& thoshte ai nxitim! Tani le té prisnin
dhe pak. Vonimi' i urdhrave gjithmoné& i acaron ush-
tarét. Do té jepte urdhér gé té rreshtoheshin. Dhe té
rreshtuar le té prisnin nén shi. Shiu do t’i bénte meé té
padurueshém dhe mé nevriké. ’

Hyri adjutanti dhe ai i dha urdhér q& ndéshkim-
orét t& rreshtoheshin. Pastaj piu kafen. Ndérsa rrufis-
te me éndje léngun e zi, dégjonte zérat e mérzitur t&
ndéshkimoréve. «Pas njé ore ata nuk do t&€ din& té
flasin. E folura e tyre do té zévendésohet nga kliithmat.
Edhe syté e tyre, gé tani dallojné ¢do ngjyré, nas njé ore
do t& dallojné vetdm mngjyrén e kuge té flakéve. Ajo
i ndez ata. Dhe veté toka e ngopur me lagéshtiré nuk
ka pér ta thithur gjakun por ka pér ta pérhapur. Dhe
ata, pas njé ore, nuk do t& diné té& flasin, por té& ulé-
rijné dhe syté e tyre, me bebe té zmadhuara, nuk do
té kené asgjé té pérbashkét me syté e njeriut, ashtu
si zéri i tyre nuk kishte asgjé t& pérbashk#t me zérin e
njeriut. Komandanti dégjoi zérat e ndéshkimoréve. Akoma
nuk jané acaruar aq sa duhet. La ménjané filxhanin e
kafes ‘dhe vendosi té rruhej. Dhe ké&té puné e kreu nga-
dalé, si njé rit. Kur doli nga cadra syté e ndéshkimoréve
u mbérthyen te syté e tij. Ai u buzéqeshi. Véshtroi
orén pastaj fagen e malit pérballe. Mbi té rréshqitnin
avuj. Shiu kishte pushuar. Nén kémbét e ndéshkimoreé-
ve toka ishte béré balté. Ai e kuptoi se atyre u kishte
hipur gjaku né koké. U tha té ishin t& paméshirshém
me shtépité gé nuk do té kishin t& shénuar kryq te
dera. Kaq: Dhe u nis i pari. Pas tij u dégjua zhurma
e hapave t& ndéshkimoréve, q& e kthenin menjéheré né
balté tokén e ngopur me shi. Fshati ndodhej prang, i
-fshehur pas druréve té drejté té pishave. Ata i dolén
fshatit nga ana veriore, q& ishte dhe pjesa mé mbizoté-
ruese. Prej andej komandanti pa gatité e hirta dhe rrugét.
Askush nuk lévizte, «Njé fshat qé pret vdekjen e vet, —
mendoi. komandanti, — nuk mund t& jeté vegse késhtus.
Fshati ishte i mbledhur né dy lagje. Kisha ndodhej n&
skajin verior kurse xhamia né até jugor. Ai e kuptoi se
skaji jugor ishte skaji i myslimanéve. Ai mund ta fillo-
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nte gqé andej ndéshkimin, por donte njéheré té shihte
lkryget mbi dyer. Pikérisht ai kryq i béré me gélgere
ishte heshtja dhe turpi i atij fshati. Turpi dhe heshtja
e fshatit té paré, pastaj i té dytit, i té tretit.. Koma-
ndanti i ra kalit me njé ngazéllim q& nuk e kishte pro-
vuar prej kohésh. Kali nguli kémbét e para né baltén
rréshqgitése. Dhe pas tij filluan té zbrisnin té gjithé.
Kur ju afrua fundit t& sé tatépjetés komandanti i huaj
ktheu kok&n pas. Katérqind ndéshkimorét kishin béré
njé vragé té thellé. Ajo vragé nuk do t& shlyhej aq lehté
nga sipérfaqja e tokés. Ajo ishte shenja nga zbriti ush-
tria e ndéshkimoréve qé kishte vendosur té linte pas
heshtjen, turpin dhe pérgarjen e njé fisi, ‘njé krahine...
Nuk e dinte, bile as q& i interesonte ta dinte, se ¢’she-
nja kishin léné mbi baltén e késaj toke ata qé& Xkishin
ardhur késhtu si ai vite mé paré. «Pér sa kohé nuk do
té mbijé bari atje ku shkelén ndéshkimorét?» Ku shkel
ndéshkimori mbijné trarét e zinj té gérmadhave. Midis
kodrés nga zbritén dhe fshatit rridhte njé pérrua i vo-
gél. Kali uli kokén dhe piu ujé. Pastaj zgjodhi cektiinén
dhe ai u fut né teritorin e fshatit. Té tjerét kaluan nga
njé uré e vogél me parmaké druri. Ishte njé uré mjaft
piktoreske dhe tipike alpine. Dérrasat rénkonin nén
peshén e atyre qé kalonin. Nj& heré u hepua aq shumé,
se komandanti mendoi se u thye, por pejzat e paduk-
shme té druréve drejtuan trupin e tyre dhe ura géndroi.
Komandanti pa nga larg derén e shtépisé sé paré dhe
nuk i durohej sa t& shihte t& shénuar krygin. I ra kalit
dhe iu afrua téré ankth. Dera ishte e mbyllur nga
brenda me lloz. Komandanti zuri té kérkonte krygin.
Iu faneps njé kryq i cuditshém, téré vezullime gu-
résh té ngjitur né trupin e tij. Ai kérkonte té shikonte
kryq gélqgereje. «Ku e kam paré kété kryq kaq t€ bu-
kur, — tha ai. — Ku? Me vonesé i erdhi n& kujtesé,
e largét, kupola madhéshtore e kishés sé kryeqytetit
té tij. «G'do ai kryq kétu, né kété vdekési?» Kupola e
kishés u,zhduk dhe ai tani ndodhej para derés, njé
dere té vjetér, t€ shirembéruar nga koha dhe gjysmé
té nxiré nga shirat, déborérat dhe era. Kanatet e
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puthitura me zor heshtnin. Edhe dera heshtte. Sepse kry-
qi né gji t& saj do 1€ ishte gjuhélutésja e téré shtépisé.
Tani‘-ajo shtépi Kishte mbetur pa gojé.

© '— Né ¢’lagje kemi hyré? — pyeti komandanti.
'— N& até té krishteré, — foli pérgjegjési i para-
rojés. ‘ /

' '— Pérse nuk kané véné kryq né deré?

" — Nuk pranuan. ‘

. '— Pérse nuk prahuan? — Ai e kuptoi se kjo pyetje
nuk i pérkiste pararojes. -

- — A ka njeri te kjo shtépi?

— Nllk e dims. g
- . — Digjeni! — tha preré.

. :—. Ta kontrollojmé njshers.

= Jo, . digjeni! ' .

. .- Dhe ndéshkimorét nisén zanatin e tyre. Shtépia mo-
ri.zjarr menjéheré. Komandanti rrinte mbi kalé dhe
shikonte se si.até shtépi po e pushtonte shkatérrimi.
Até .shtépi, qé ndoshta pér mé shumé se njé shekull
nuk i kishte béré gjé as tufani ms i térbuar alpin, tani
po e shfaroste vétém mosvénia e njé kryqi té thjeshté
prej gélgereje mbi deré. Ai vendoi t& géndronte aty,
gjersa. shtépia t& b&hej njésh me tokén.

— Té digjet téré fshabti! — tha.

Ndéshkimorét u pérhapén sakaq népér lagjen e vo-
g8l: Nuk kaloi shumé e téré atmosferén e mbyti tymi
dhe ' kudo dégjohej kércitja e zjarrit. Ai rrinte mbi
kalé dhe shikonte. Flakét lépinin ajrin e ndezur. Nga
shtépia' nuk vinte asnjé z&.

— Le t& rriné grykave, — i tha adjutantit q& wvuri
buzén né gaz me zor, — kur t& kthehen as edhe njé
théngjill 1€ ndezur t& mos gjejnd. Si t& keté pushuar
zjarri do té undhéroj ta shuajné prushin me shurré! —
Dhe qeshi. Tu duk se kishte shprehur dicka gé i shikonte
fare miré atij méngjesi. Kur ra tavani, u dégjua njé
zhurmé e llahtarshme si t& ishte zéri i tokés. Pas hesh-
tjes 's& saj komandanti nuk i dégjonte mé zhurmat e
tjera. ' '
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Erdhén dy ndéshkimoré dhe ai pa vetém lévizjet
e buzéve & tyre sepse zératnuk ua dégjonte dot. Dhe ata
u larguan pérséri. Priti mos mga hiri i asaj shtépie dilte
digka, midis bubullim&s dhe ngashérimit, midis lut-
Jes dhe... Po shtépia digjej si njé dru i vetmuar pylli
i goditur nga rrufeja. Ai géndroi aty gjersa shtépisé i
mbetén muret e zeza. Dhe kaloi pér heré t& paré pragun
prej guri t&¢ réndé qé kishte mbetur pa u démtuar nga
zjarri. Kush mund ta prishé kété prag? Ndéshkimorét
jo. Atyre do t'u duhet té géndrojné téré ditén pér ta
thérrmuar at€é prag. Sa keq qé& nuk ka pragprishés. Té&
kishim skuadra, kompani, batalione. Té armatosura me
vare, qysqi, baromina, dinamit. At8herg, po, ushtria ime
do t& ge ushtria e shfarosjes... Sepse né ato caste veglat
e zakonshme t& gurthyesve i dukeshin mé té tmerr-
shme se armét e ndéshkimoréve. Heshtje. Ktheu kalin
dhe pragu i ngjau me njé rrasé varri qé i réndonte né
shping. Ngau kalin me shpejtési, por persekucioni i
pragjeve e ndoqi derisa ai arriti na skajin tjetér té
fshatit. Kokén nuk e ktheu asnjéhers pas, e megjithaté
persekucioni i pragjeve t& shtépive t& djegura ishte pas
tij, si njé varg i gjatg, i rreshtuar pér t& marshuar bashké
me té& dhe pér t& pushuar po bashké me t&. Pragjet
kishin forma t& ndryshme, gjatési t& ndryshme, ngjyra
%€ ndryshme. T& pérbashkét kishin materialet; téré pra-
gjet ishin prej guri. Fshati nuk duhej t& ishte shumé
i madh, sepse t& katérgind ndéshkimorét u mblodhén
shpejt dhe ishin gati t& niseshin drejt fshatit t& dyté.
«Ndofta ai do t& jetoj&, ndérsa ky kaq e pati». Dhe dha
urdhér té niseshin sa mé shpejt drejt fshatit té dyté.
Por q& t& vijé tek ai fshat duhej t& kaloje neépér njé
gryké dhe grykén e kishin z&né «rebelét». Kur ndésh-
kimorét iu afruan grykés komandanti thirri:

— Digjeni! '

Kjo fjalé e trembi dhe e solli né vete. U pérpogq té
shionte dicka tjetér, po gjuha nuk iu urdhérua. Por ajo
fjalé tek mdéshkimorét béri efektin e tarbimit,

Dhe filloi lufta. Ajo zgjatej dhe zgjatej. Kaluan
dy muzgje dhe gryka nuk jepej. Ndéshkimorét po rra=.
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lloheshin. Muzgun e treté sulmoi veté. Kur hyri né mes
té grykés dhe pa dy shkémbinjté e zinj q& ngriheshin
té frilkshém dhe t& ftohts, iu duk sikur kishte hyré né
gojén e vdekjes. Ajo po mbyllej dhe po mbyllej me nj&
ngathtési rréqethése. Té& parafundit pérpiu adjutantin.
Ai mbeti i fundit. Né agun e vdekjes iu duk se dégjoi
kambanat. «Pérse po i bie pnifti? Mos po urdhéron
fshatra t& tjera té véné kryge mbi dyert e tyre?» Dhe
né grahmén e fundit t& vdekjes ai pa se si njerézit shua-
nin gélgere, e rrémbenin kur ajo flluskonte akoma dhe
vraponin nén tingujt e kambanave t& bénin sa mé paré
kryqin e bardhé mbi dyert e vajisura — «Béni sa mé
shumé kryge! Béni..» Por né castin e kthjelltésisé s&
fundit e kuptoi se nuk po binte asnj® kambané. Ato i
kishte pjellé muzgu i jetés sé tij. I erdhi pér té qaré,
por né vend té ngashérimit i doli njé z& i mbytur q&
ishte aq i mekur, sa gryka e pérpiu dhe e shoi n& hesht-
jen e saj té réndé.
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KODRAT E GJELBRA TE FSHATIT
OLIMPIK

Mbylla hartén turistike té atij qyteti dhe e hodha
né sedilien e prapme t& makinés. Ndieja dhimbje koke.
Nuk e di po gidet dhe hartat turistike kishin filluar
té mé mérzitnin. Ato, me njé faré vetdkénaqésie tran-
sparente shpesh fyese pér t& huajt, me pikat e shumta
piktoreske, me katedralet e shekujve té shkuar, me sht&-
pité e kompozitoréve dhe t& shkrimtaréve t& médhenj,
me urat dhe rrugét, me stilin gotik, barok dhe ngando-
njéheré edhe me stilin rokoko té ndonjé fasade shté-
pie, sikur ishin béré pér t& corientuar njerézit. Té&
krijohej pérshtypja sikur ai qytet gjithcdka e kishte
interesante dhe qé duhej vizituar me ¢do kusht, sikur té
sakrifikoje edhe disa dité t& paplanifikuara. Shogéruesi
im ktheu kokén nga uné dhe nuk e mora vesh pérse
vuri buzén né gaz.

19




— Qyteti yn& ka shumé gjéra interesante, — tha ai.

— Po, — i thashé, — shumé. Kjo duket dhe nga harta,
aq sa njé i huaj do ta kishte mé lehté¢ té oricntohej
sikur ato dhe gidet tunistike t€ shénonin vendet pa in-
teres. Ato me siguri jané pak dhe kané& njé té& miré
gé nuk t€ hutojné.

Ai m’i nguli syté pér té paré nése po tallesha apo
e Kkisha seriozisht dhe mblodhi supet, me mjé lévizje te&
t?é, si té thoshte: «nuk kuptova asgjé nga ato qé
the».

Kur dolém nga qyteti po binte muzgu. «Sa keq
gé né hartat e sinoptikés nuk shénohet edhe rémnja e
muzgut». Muzgu ishte indiferent dhe nuk shqetésohej qé&
errésira e tij mbulonte pikat turistike dhe mbyllte dyert
e téré muzeve, pavarésisht nga vlera dhe réndésia e
tyre. Makina joné filloi té parakalojé veturat me targa
nga mé té& ndryshmet. Nxitonim. Pas dy orésh do té& lar-
gohesha mga ai gytet me avionin e orés 18 e 15 minuta.
Megjithése nuk isha i sigurt nése do té& zbatohej ky
orar, sepse nga dy aeroportet e fundit avionet ishin
nisur me vonesg mga njé deri né dy oré. Shogéruesi,
si e futi makinén né mjé dalje nga autostrada, e cila
ishte mé e qgeté, u kthye nga uné.

— Mé falni, — tha, — nuk e di né& arritét té& bli-
nit ndonjé suvenir mga qyteti yné&?

— Bleva  digka, — iu pérgjigja.
: — Cfaré? — tha shogéruesi im dhe pér heré té
paré e humbi até pérmbajtje karakteristike té njerézve
t& atij kombi, sidomos me t& huajt. Né odo gjé ata
pérpigeshin & ishin té pérpikté, aq sa té dukej sikur
pérpikméria ishte kulti 1 tyre.

"~ Uné nuk iu pérgjigia menjéheré dhe u béra ku-
reshtar nése do té pyeste pérséri. Po shogéruesi mnuk
kishte ndér mend t& pyeste. Ndofta ishte penduar dhe
pér ag. - - -

— Bleva njé kukull, — i thashé pak me vonesé.

- — Njé kukull! — u habit shogéruesi im dhe pastaj

buzéqgeshi. — Nj& kukull kudo &shté nj& kukull.
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— E keni gabim, njé kukull s'’ka mundési té jeté
kudo njé kukull. Kukulla gé bleva te Sheshi i Pé-
llumbave éshté me kostumin kombétar té krahinés suaj.

— A, atéheré ndryshoka puna. Megjithaté, mé falni,
po té isha mé vendin tuaj do té kisha zgjedhur dicka
tjetér. .

— Cfaré pér shembull?

Shogéruesi 1&piu buzén e sipérme me té poshtmen,
hapi pak mé tepér se zakonisht syté dhe léshoi vetétim-
thi timonin, si t€ mé jepte té drejté se né njé qytet té
tillg, té madh, ku t€ prishet mendja dhe s’di ¢’té zgje-
dhésh pér suvenir, mé e arsyeshme &shté ta blesh njé
kukull te ndonjé shités ambulant sesa... sesa.. Gjesti i
shogéruesit mé kujtoi hartén turistike, gé sapo e kisha
hedhur né sedilien e prapme. Veturat kishin ndezur
sinjalet e pasme. Shogéruesi shikoi orén. Lépiu pérséri
buzén e sipérme me té& poshtmen, béri nje lévizje té
lehté té supeve dhe tha:

— U vonuam dhe mé vjen keq, sc nuk do té arrish
ta shohésh téré Fshatin Olimpik. Po, t& paktén stadiu-
min, kullén dhe kodrat e gjelbra lkemi kohé t'i so-
ditim.

Né& harlat turistike dhe gidet stadiumi dhe kulla,
si shenja konvencionale t& Fshatit Oli:npik, nuk kishin
mé shumé se dhjeté vjet qé figuronin. Po ato figuronin
po aq krenare dhe dinjitoze, sa edhe objcktet e tjera,
gé mburreshin me lashtésing e tyre heré-heré edhe
mijéravjecare. Plus késaj, jo né ¢do shtet t& Evropés
gjen Fshat Olimpik. Ai ngrihet mgadalé, duke rivalizuar
né heshtje Fshatin paraardhés. Vetém digka nuk ndry-
shonte. Pista kishte kudo teté korsi, fusha e futbollit
dimensionet e cakiuara rigorozisht dhe publiku gé dilte
nga stadiumi me njé gjendje shpirtérore t& ndérvarur nga
rezultati i skuadrés sé& tyre. Kjo ishte e lashté dhe e
pérbashkét pér téré Fshatrat Olimpike, qé nga Olimpiada .
e Paré e deri tek Olimpiada e.. Nuk po mé& kujtohej e
sata Olimpiadé ishte zhvilluar n& Fshatin drejt té cilit
po shkonim. Jehona e lojérave ishte shuar dhe uné isha
kureshtar té shihja sa mé paré se si dukej njé Fshat
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Olimpik, i heshtur, pa zhurmé& dhe i kthyer né njé vend
turistik. Nuk e di, po kisha mendimin se duhej té du-
kej i trishtuar, si duken stadiumet e lashta, t& zbu-
luara nga arkeologét, pas gindra vjet errésire dhe ku
shpesh sheshet e lojérave merren me mend...

..Kétu zhvillohej hedhja e diskut, kétu mundja
greko-romake, kétu duhej té ishte tribuna e patricéve,
kétu e plebejve, pjesa tjetér muk mund té restaurohet
dot nga shembja ters e tokés. Diku kétu prané duhej
t€ jeté edhe hipodromi, por, hépérhg, bashkia ndodhet
né krizé dhe ka urdhéruar ndérprerjen e fundit arkeo-
logjik. Pér sa koh&? Nuk dihet, por, nga heshtja, duket
gé kjo ndérprerje do té jeté e gjaté. Dhe tani kalojmé
né aneksin tjetér. Mé falni, se edhe ai nuk &shté res-
tauruar plotésisht, por, e pse jo, vendet e lashtésisé tére
bukuriné e tyre e kané se gjithmoné fshehin digka g&
té nxit imagjinatén. Si puna e...

Kurse Fshati Olimpik, drejt t& cilit shkonim, nuk
fshihte gjé, pérkundrazi, ai pérpigej t& vinte né dukje
gjithgka, jo vetém konstruksionin madhé&shtor té stadiu-
mit, por dhe ¢do rekerd, ¢do mngjarje, Fshati Olimpik i
kishte regjistruar me saktésing mé té paqortueshme né-
pér albumet, gazetat dhe revistat.

Ne u futém nga rruga numér dy. N& vendin e parki-
mit pashé pérséri vetura me targa shtetesh t& mdrysh-
me, autobusé turistésh me mbishkrimin gjaté téré ka-
rrocerisé «Mini Ekxpress», e sepse mé ngjané t& lodhur
dhe t€ trishtuar. Kushedi sa kilometra kang bérs pér t'u
parkuar kétu nga dy oré dhe pér t'u nisur pastaj mé-
pér naté dhe pér té riardhur pérséri pas dy ditésh
apo té nesérmen (kjo varej nga itinerari) dhe pér t'u
nisur pérséri népér shi, mjegull, déboré, naté, derisa té
pérfundonin né varrezat e makinave. Ndérsa tani rrinin
né parkim té lodhur, t& trishtuar dhe indiferents. Ne-
tét kishin filluar té ftoheshin dhe né&é zonat alpine pri-
tej té kishte reshje débore. Vjeshta mé Evropén Qen-
drore po rrézonte gjethet e fundit t& druréve.

— Nga déshironi t'ia nisim? — mé& pyeti shoqé-
ruesi.
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— Nga t€ doni, — iu pérgjigja.

— Nga pishina apo nga stadiumi? Né& t& dyja u thyen
rekorde botérore dhe kombétare, q&, pér fat t& keqg, u
thyen pérséri né Olimpiadén tjetér. Ato patén vetém katér
vjet jeté, disa edhe mé pak. S’ke ¢'i bén, asgjé nuk
éshté e géndrueshme né kété boté. Rekordet e kétush-
me kujtohen vetém né albume dhe né& bilance. Mé shu-
mé, kuptohet, nga specialistét.

Vizita né Fshatin Olimpik po fillonte me mnostalgji,
ndjenjé, e cila mé pélgente mé pak. Ndofta kjo ishte e
pashmangshme. Ndoga pas shogéruesin dhe e lashé té
mé gonte ku t& donte, Mé& dukej sikur po kryemim njé
ceremoni té& domosdoshme, po pak té bezdisshme. «Mos
vallé edhe uné rashé viktim& e gideve dhe hartave tu-
ristike?» Shoqéruesi kishte misur rolin e ciceronit. Du-
kej qé ky rol i pélgente dhe e zotéronte miré.

— Kullén donim ta b&nim edhe nj& heré mé té larté
nga sa éshté, po nuk na lejuan shogérité ajrore. Kulla
mund té kthehej né nj& kércénim serioz, sidomos né
dimér, kur mjegulla dhe reté dendésohen, pér avionét
e linjave t€ ndryshme. Aeroporti i qytetit toné &shté
mjaft i madh, le g& do ta shihni edhe veté.

Po ecnim mépér disa rrugina té ngushta, ku era
rrokulliste aty-k&tu gjethe t& zverdhura. Njé grup tu-
ristésh na kaloi prané duke folur me duar e kémbé.
Dukeshin t& kénaqur nga vizita. Shoqéruesi i ndogi me
sy i lumtur. «N& qofté se nuk tregohem edhe uné& kaq
entuziast sa edhe turistét, ai ka pér t'u mérzitur», men-
dova dhe s'di sepse mé erdhi keq pér té&. U pérpoga
té tregohesha mé i vémendshém dhe tundja kokén né
shenjé aprovimi, shpesh kot fare.

Hymé mé stadium. Shkallét ishin bosh. Skuadra e
atij qyteti sapo kishte mbaruar stérvitjen. Né njé sta-
dium bosh, t& mbuluar nga njé mugétiré e hollé. s'mund
té jesh i gézuar. Heshtja e tij éshté e réndsg, lodhése dhe
mposht ¢do ndjenjé tjetér.

— Stadiumi merr gati njéqind mijé spektatoré, —
tha shogéruesi. — Kur mbushet plot, thirrja e spektato-
réve dégjohet deri né kryeqytetin e shtetit fqinj.
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— Sigurisht nuk thérresin t€ gjithé, — thashé.

— Po, vetém ata, skuadra e t& ciléve shénon gol, thé-
rresin. Ata q& humbasin heshtin.

— Heshtja e tij, — thashé uné duke béré me koké
nga fusha e gjelbér, — duhet t& jeté shumé e réndg,
sidomos kur humbet ekipi juaj kombétar. Té paktén
késhtu mé éshté dukur mé televizor, para tre muajsh.

— O, atéheré humbém pér faj té tranierit. Tani kemi
njé tranier té ri e shumé premtues.

— Po i vijetri ku vajti?

— Ka marré njé ekip té kategorisé sé dyté.

— Ah! Para se t& humbisnit shtypi dhe televizioni
juaj e mgrinte lart, si reformator.

— S%ke ¢'i bén, shtypi dhe televizioni até puné
kané.

Dolém mga stadiumi dhe do té shkonim t& hipnim n&
kullén pérballg, gé& do t&€ qe edhe njé heré mé e larté
sikur ta kishin lejuar shoqemte aJrore Ajo edhe tani
dukej sikur rebelohej karshi avionéve qé fluturonin mbi
té t& geté. Kulla dhe stadiumi ishin rrethuar nga disa
kodra té vogla uniforme e me bar jeshil. Aty-kétu ki-
shin mbjellé pemé. Ishin disa kodra glodhése. Mes tyre
kishté basené me mjellma dhe zogj gqé mé ngjané me
nositet e Ligenit t& Pogradecit. Disa familjargé, me fé-
mijét e tyre, u hidhnin ushgim. Por ata nuk e preknin
mé ushgimin. Bile ngjanin si t& mervozuar. Donin té
pushonin. Ishin lodhur s& ngréni dhe sé& argétuari vizi-
torét e ndryshém dhe té shumté té Fshatit Olimpik.
Ata ¢oheshin lart me disa klithma t& ng] irura, vértiteshin
fushés sé futbollit dhe pérséri vinin e uleshin mbi
ujin e basenit. BEdhe para se té preknin ujin me kém-
bét qé i léshonin téré ku]des, sikur provonin temperatu-
rén e iij, kilithnin ng]lrur Vetém klithma e tyre griste

heshtjen qé kishte réné. Ngadalesova hapat. Nuk e di,

por sepse kodrat, ndoshta ngaqé ishin uniforme, kishin
dicka q& t& ku]tonte ftohtésiné e manekinéve apo bu-
taforiné e njé spektakli t€ déshtuar. Po habitesha edhe
veté me mendimet q&é mé shkrepnin né koké. Por s'mund
té mendoja ndryshe. «Skeptik», qortova wveten dhe mé

24

]
I
:
:




erdhi pér té geshur. Buzéqeshjen e vuri re edhe sho-
géruesi im, i cili tha:

— Té pélgejné kodrat?

— Po, — i thashé dhe kur u béra gati té shtoja se
ato se ¢’kishin njé bukuri t& ftohté, shoqéruesi, sikur
ta parandiente két€, ndérhywi:

— Po ta dish se ato jané artificiale do té té pélgejné
edhe mé tepér.

«S'paskam gabuar, kur mendova se m’u dukén si
manekiné dhe butafori.»

— Ato jané artificiale, pérveg¢ barit dhe druréve.
E dini me se jané ngritur kodrat?

— Jo. - ' : oo vﬂ Jm

— Me mbeturinat e shtépive té shkatérruara gjaté
luftés sé fundit. Késhtu kéto kodra vértetojné se edhe
shkatérrimi nuk shkon kot, —tha ai dhe vuri buzén né
gaz pér té nénkuptuar se ato gé& thoshte kishin digka
edhe nga shakaja. — Kéto kodra kané edhe njé té€ miré.
Kané zhdukur kujtimin e hidhur té luftés sé fundit.

— E megjithaté ajo &shté nén to, — thashé uné.

— E ¢réndési ka kjo! Nén toké jané té téra luf-
térat. Edhe e fundit &shté pérzier me to. Kéto kodra té
gjelbra e kan& larguar luftén e fundit aq shumé, sikur
t& mos keté ekzistuar kurré. Dhe njé lufté qé& harrohet,
sado e tmerrshme t& keté geng, éshté mé e miré se njé
lufté q& n& ¢do hap té tregon pasojat e saj.

- — INé& mos gabohem, jo shumé larg prej kétej, ka
gené njé kamp i madh pérgendrimi. A ruhen kremato-
riumet? :

— Uné nuk kam qen& kurré aty, — tha shpejt e
shpejt shoqéruesi.

— Si ka mundési, — i thashe.

— Po nd vendin tuaj ka pasur kampe pérgendrimi?

— Po, — i thashé. — Po bashkatdhetarét. e mi kané
gen& né kampin ké&tu prané. I sollén dhe shumica nuk
u kthyen. Mbetén atje, — dhe béra me doré andej nga
duhej t& ndodhej kampi i pérgendrimit. :

- — Mua nuk mé pélgen t€¢ mendoj se dikur njerézit
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jané djegur népér krematoriume. Mua mé& pélgen té
shétis népér kéto kodra.

- — Dhe muk jua prish kénagésiné e shétitjes ideja
se po eoni mbi plagét e luftés, e cila nuk duhet ha-
rruar kurré. Sepse luftérat kané plasur pikérisht atéherd
kur jané harruar.

.+ — Pérsa i pérket konceptit té harrimit, ne kemi
mendime té ndryshme. Ndérsa pér mua, njé gjé qé éshté
harruar nuk ka ekzistuar kurré... ju nuk harroni asgjé
qé %ka ndodhur dikur.

— E, pavarésisht nga déshira joné&, ajo gé ka ekzis-
tuar nuk mund té harrohet. Prania e saj éshté kudo. Edhe
te kéto kodra té gjelbra.

Shoqéruesi heshti dhe mua m’u duk sikur ai po i
shihte pér heré téparé kodrat, megjithése mund té kish-
te ardhur kétu me gindra heré.

‘Papritur m'u kujtua njé episod, para Harkut té
Triumfit. Makina jon& géndroi pér té pritur sinjalin
jeshil t& semaforit, kur u dégjua kambana e ahgetésuar
e tramvajit dhe klithja e frenave. Nj& burrg, me kém-
bén e majté té prerd, nuk e kishte véné re afrimin e
tramwvajit dhe po kalonte kryqézimin e rrugéve mbi shi-
na. Buwri mezi mundi té largohej. Do té kishte gené
njé skené e réndé. Njé invalid i shtypur nga tramvaji,
nén Harkun e Triumfit. Edhe kur u larguam, ai bu-
rré m'u kujtua pérséri, sidomos kémba e humbur. Sep-
se isha i sigurt, ndoshta nga mosha e burrit, q& ai
e kishte humbur até né luftén e fundit. Edhe shoqéruesi
im u shqgetésua, po ndoshta atij kémba e humbur nuk i
l;ujtoi luftén. Nuk e pyeta dhe u zhyta né& sedilie i men-

uar.

Kisha filluar 1€ mos e duroja dot gjelbérimin e kod-
rave artificiale. Ai po mé dukej tragjik. Dhe getésia e
atij muzgu po mé dukej tragjike. Ishte dita e treté né
até shtet dhe nuk e pata té véshtiré t& vérej se si u
imponohej njérézve té thjeshté e sidomos rinisé, harri-
mi i luftés sé fundit. Ishte njé imponim me anén e lib-
rave, filmave, revistave. Né to nuk flitej pér pasojat.
Pasojat ishin mbuluar mga heshtja... ose nga bari uni-
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form i Fshatit Olimpik, i cili m& dukej si njé dekor pér
tragjedi, dhe shogéruesi, qé nuk e kuptonte se padashur
ge béré aktor i késaj tragjedie. Ai nxori paketén e ci-
gareve dhe ma zgjati. E ndezém.

Na kané mbetur vetém pesémbédhjeté minuta kohé.
Keq, shumé keq. Kullén nuk do ta shohim dot, si
mendoja.

— S’ka gjé, — i thashe.

— Mbi kéto kodra, gjaté Lojérave Olimpike ka mbre-
téruar dhe qetésia. Dikush edhe mund té jeté dashuruar.
Edhe sonte me siguri do té vijné té dashuruarit. Kurse
ne jemi té& martuar dhe me fémijé, — deshi té bénte
shaka.

Pérséri na kaluan prané njé grup turistésh. Ndof-
ta grupi i fundit, sepse né vendin e parkimit kishte
mbetur tani vetém njé autobus. Era po bgéhej mé e ftohté.
Zogjté klithnin mé rrallé. Fletét e réna, qé rrokullise-
shin népér rruginat e Fshatit Olimpik, u shpeshuan. Ne
pinim cigare pa lévizur nga vendi, si pér té kaluar edhe
minutat e mbetura né Fshatin Olimpik, sipas progra-
mit. Bdhe shogéruesit i iku ¢do déshiré pér t'u béré ci-
ceron. Ai mezi po priste t'i thosha t& niseshim pér né
aeroport. Aty mbaronte edhe detyra e tij, gé ai e kishte
kryer me pérpikméri. Ai ishte njé népunés i rregullt
dhe me siguri e kishte miré me eprorét. Ai rruhej dy
heré né dité pa gené& nevoja, mbasi ishte biond. Pashé
orén. Aeroporti ndodhej né anén e kundért t& qytetit.
Duhej t& mniseshim. .

— Mé vjen shumé keq qé nuk e zbatuam piké pér
piké planin, — tha shogéruesi. — Po né aeroport duhet té
jemi, sipas rregullit njé oré para.

— Shkojmé, — i thashé. .

Rreth e rrotull ishte gjysmerrésiré. Dritat nuk ishin
ndezur.

— Pérse nuk i ndezin? — pyeta.

Shoqgéruesi, pas téré asaj bisede mbi kodrat e gjel-
bra té& Fshatit Olimpik, vuri buzén né gaz.

— Kriza e energjisé, — tha.

— Po, — pérsérita, — kriza.
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— Dhe ajo gé t& nervozon mé shumé éshté se nuk
merret vesh se kur do t& mbarojé.

— Kush? Heshtja e neoneve apo kriza?

— Kriza, — tha shogéruesi dhe nxori gelésat e ma-
kinés.

Sepse até cast m’u kujtua kriza e viteve tridhjeté.

Shogéruesi nuk u pérgjigj. Ai ma hapi derén e ma-
kinés jo me shkathtésiné e parg. Né hyrje té€ Fshatit Olim-
pik mé zuri syri njé llandon. Kjo ishte befasia mé e gu-
ditshme. Njé Ilandon para Fshatit Olimpik! Menjéhers
m'u kujtua njé lajm televiziv, ku tregohej se si népér
rrugét e gyteteve kishin filluar € shfageshin llandonet.
Ato ecnin kryelarté se nuk donin t'ia dinin nga kriza.
Shogéruesi im béri sikur nuk e vuri re. Por s’kishim bérég
as disa metra rrugé, kur ai u detyrua té ndezé dhe té
fiké dritat pér ti hapur rrugén njé llandon tjetér. Ka-
rrocieri nuk e prishi gjakun, si 1€ thoshte se nuk i njihte
ato sinjale. Ai kishte sinjalet e tij. Makina joné ecte
tani rrézé kodrave té gjelbra t€ Fshatit Olimpik. Ashtu
té zhytura né errésiré ato mé dukeshin si tumula.
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MILITANTI

Ai po na priste qé herét né sallén e panairit dhe
sapo na pa qé larg, erdhi dhe na pérgafoi sikur té nji-
heshim prej kohésh. «Mé kan& ngarkuar shokét e Shogatés
tju ndihmoj pér gjithgka keni revojés, — na tha. Até-
heré pérgjegjési im ju lut q& t& na ndihmonte pér té
gjetur ndonjé hotel. «Pér gj& tjetér keni nevojé?» — tha
militanti, duke buzéqeshur. Kishte dy sy té kaltér dhe
té¢ pastér. Pérgjegjési me nj& shok tjetér géndruan ti
jepnin dorén e fundit pavionit tong, kurse uné sé.bashku
me militantin u nisém t& kérkonim hotel. Dhe kishim’
gati dy oré qé€ po i binim kryq e térthor atij qyteti té
madh i cili, ngagé nuk po gjenim dot njé dhomé, mé
dukej dy heré mé i huaj. o

Té gjitha hotelet ishin t&é zéna. Né fillim thashé se
isha ters, por militanti q& mé shogéronte mé getésoi duke
mé théné se kjo ishte e zakonshme. Ai ishte i sigurt
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se diku do t& hasnim né ndonjé& hotel gé nuk ishte zé-
né akoma. Ishte njé djalé me trup atleti, me floké bojé
gruri, t& derdhur dhe me mustage té pjekura nga dielli
i verés.

Rrija né sedilien e prapme té veturés dhe ia mbér-
theja syté ¢do tabele gé na dilte pérpara, mos kalonim
pa paré ndonjé hotel, i cili ndoshta kishte ndonjé dhomé
té lirs. Qyteti ishte i vjetér. Digka dija pér t&. Pér
shembull aty ishte aeroporti mé i madh i atij shteti pe-
réndimor, kopshti zoologjik, q& disa gide e cilésonin si
njé nga gjashté kopshtet mé té médha dhe mé t& pasura
té botés. Dija gjithashtu se qyteti ngrihej mbi degén e
njé lumi, se bursa e tij ishte barometri mé i pérpikté
i kursit t& dollarit dhe se ai ishte vendlindja e njérit
prej shlrimtaréve mé t& médhenj 1€ botés, veprén krye-
sore té té cilit e kishim béré koment letrar mné
shkollén e mesme. Gidet dhe hartat shénonin dhe shumeé
vende té tjera, té cilat me siguri s'l kisha véné re nga
meraku pér hotel. Sportelistét na pércillnin me t&€ njejtat
fjalé dhe me t& njéjtat gjeste, thua se ato fjalé dhe ato
gjeste ishin té vetmet qé& ata dinin. «Kishim nj& dhomé
té liré, po sapo mna telefonuan». Dhe pas kétyre fjaléve
vinin menjéheré gjestet. Ne hipnim né makiné dhe ni-
seshim népér rrugét e atij qyteti, i cili po mé& dukej
monoton, i ftohté, i largét.

Militanti e futi makinén mé njé rrugé té€ qeté dhe
té ngushté. Shtépité ishin ngjitur me njéra-tjetrén. Katet
e para ishin zakonisht dyqane t&é vogla ké&pucésh, zar-
zavatesh, trikosh ose berberhane. Aty-kétu t& zinte syri
ndonjé birrari apo restorant té ndriguar zbehté. Vetém
hotele nuk mé zuri syri. Militanti ndaloi prané njé
ndértese ku ishte shkruar «Oborri i luanéves.

— Mé prit kétu, — mé tha dhe hyri brenda.

U ngjesha pas sedilies dhe prita. Militanti zbriti pas

— Ka njé dhomé treshe, — tha.

— Né rregull, — thash& ngaqé isha lodhur prej
mendimit se ndoshta até naté ne nuk do t&€ gjenim dot njé
dhomé 18 liré né téré até qytet.
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— Megjithatgé eja ti hedhim nj& sy.

Zbrita. Ajo ndértesé nuk kishte as arkitekturén mé
elementare pér njé hotel. Dukej q&, pasi kishte shér-
byer disa vite si digka tjetér, nga halli ge kthyer né
hotel. Dhoma ishte e bollshme dhe ajo gé kishte réndé-
si ishin tre shtretér, aq sa na duheshin.

— Dakord.

Shkuam né sportel pér t'u regjistruar. Pronar i ho-
telit ishte njé& grua g& mua m’u tipos se duhej té ishte
e ve qé prej luftés sé fundit. Nuk e di pérse mendova
késhtu, por kété pérshtypje e pata edhe pér disa pro-
nare pensionesh, ku kishim shkuar mé paré. Graté ishin
té shéndosha dhe té& gjitha, pa pérjashtim, kishin prané
sportelit gen té médhenj, me sy dyshues ngulur té
zonjés, t& gatsh&m dhe té& bindur pér té plotésuar cdo
urdhér té saj. Kur ajo i getésonte, ata mbylinin syté pér
té dremitur sado pak. .

— Mund t& ktheheni kur té doni, — tha pronarja fihg
mbylli regjistrin e madh. — Hoteli &shté i hapur gjaté
téré matgs.

— Mund t& marr pak né telefon? — i thashé.

— Posi, — tha ajo dhe mg afroi telefonin.

_ Formova numrin e panairit dhe kénkova té mé lidh-
nin me pavionin toné. Pérgjegjési im doli pas pak. I
thashé se mé s& fundi, pasi mundém %& zinim njé dhome
treshe, po nisesha pér tek ata. )
.. Pérgjegjesi m’u pérgjigj: «Pothuajse mbaruam puné,
S'&shté nevoja t& vish. Takohemi né hotel:»

— E, — mé pyeti militanti, — ¢’do t& b&jmé?

— Jam né& dispozicionin tuaj, — i thashé duke ge-
shur, _

— Shumé miré, — u gézua ai, — po ju tregoj qyte-
tin tim. ' , '

Dolém nga ndértesa — hotel.

— Ecim né& kémbé&?

— Ecim,

Ai u mat té mé falénderonte, por sepse ngeci dhe
vetém mé buzégeshi. Ishte i Jumtur gé uné pranova té
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shétisnim mé kémbé gylelin e tij, ag sa mund té shé-
titet mé kémbé njé gytet aq i madh. Nuk e fshihte lum-
turing e tij. Metrat e paré i bémé pa folur. Shqgetésimi
pér hotel na kishte lodhur t¢ dy. Tani té dy po pér-
pigeshim ta harronim. Dita po thyhej dhe rrezet e fundit
¢ diellit reflektoheshin té zbehta mbi kupolat e kisha-
ve dhe né xhamlléget e bankave dhe shogérive ajrore.
Al gytet, g& pér shekuj e kishte ruajtur me fanatizém
arkitekturén e vet, kishte filluar t’a prishte até. Nuk
ia thashé kété militantit. Ai e donte gytetin e tij. Kete
e kuptova mé miré kur vura re se ai u shmangej giell-
gérvishtéseve dhe mé fuste népér rrugét karakteristike.
Pastaj mé nxori buzé lumit. Rrjedhja e tij ishte e lash-
te. Al rréshqiste i get® nén urat e shumta dhe atje ku
shkrihej me horizontin kishte filluar t& binte njé mje-
gull e lehté, e bardhé. Nuk e di po njé mjegull e bar-
dhég, e lehté dhe njé lumeé gé rrjedh i geté dhe i turbullt,
jané dy gjéra qé e béjné njé qytet ndofta mé t& lashts
sesa €shté né té vérteté. Militanti nuk fliste, sikur donte
qé té mos shképutesha pér asnjé cast nga soditja.

Ecnim buzé lumit. Né stolat e drunjté nuk kishte
njeri. Frynte njé eré e ftohté. Gjethet rrokulliseshin mbi
asfaltbetonin mngadalé e disa mbeteshin mbi bar, disa
ulgs_hin mbi stolat, disa i merrte rryma e ujit. Vjeshtg.
Téré lagjja ku po ecnim ishte nén pushtetin e vjeshtés.
Dhe mbrémja g& po binte, ishte njs nga mbrémjet e
rralla, t& bukura té vjeshtés, Pa shi dhe lagéshtiré. N&
até gytet vjeshta ishte me shira tg vazhdueshme. Pashé
nga larg, futur mes druréve, njé kiosks C’-li,b‘ra dhe
revista mund t& shiten né njs kioska buzé njé lumi tani
né vjeshté? Militanti ma ndogj -

i BNﬁilési{a ndonjé 8J€ interesante, — mé tha ai.
el T o i : tha,'Sl'_l,e ™Me njé faré keqardhjeje. As
= € dija se c¢'kérkoja ta gieja tek ajo kioske
Ndofta dicka nga poezia e atij qyteti, ¢ kishte nxje-
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rré njé prej shkrimtaréve té médhenj té botés. Njé
véllim té tij do ta kisha bleré mé me qejf né até kiosks,
sesa né ndonjé librari té madhe né qendér té qytetit.
Dhe né fagen e paré té véllimit do té kisha autografin
e militantit.

Kur po afrohesha mé zuri syri njé libér mbi Hitle-
rin. Reklamin e atij libri e kisha paré né disa shtylla
dhe né disa banderola té hapura nga njéri skaj i tro-
tuareve te tjetri rrugéve té qytetit. «Hitler — t& dhéna
té reja biografike». N& até kioské t& mbyllur nga vjeshta, t&
vetmuar, té mbuluar me gjethe té rrézuara, té trishtuar, ai
libér dukej sikur ishte futur rastésisht. Hitleri, mes roma-
neve me dashuri sentimentale, revistave pornografike dhe
dedektivave, me flokét e tij t& serté dhe kthimin nervoz t&
kokés pak nga e majta, dukje i kénaqur. Ngjitur me
té ishin kujtimet e Himlerit, Gebellsit, Geringut. T& tre
véshtronin né drejtime t& ndryshme, si t%& mos e kishin
njohur kurré njéri tjetrin dhe sikur né até kioské i kish-
te hedhur rastésia. o

— Ke lexuar ndonjérin prej tyre? — mé pyeti mili-
tanti, me gjithé pérpjekjet e mia pér t& mos i réné né
Sy se ato tre libra kishin térhequr vémendjen time. -

— Jo, — i thashé. R R

— Ato po botohen me tirazh pérheré e mé t& madh.
Dhe reklamohen kudo. E né ta ka vetém eufori. Brezi
i pasluftés nuk ka as té dhénat mé elementare pér pa-
sojat qé& i solli popullit tim lufta e fundit. Ato .jané
1éné& né harresé. : T .

Né zérin e, tij ndihej qarté dhimbja dhe revolta,
ndongse pérpigej ta mposhtte. U larguam nga kioska dhe,
;ﬂ ngjitém disa shkallé, hymé né njé rrugé pa shumé

évizje. ) :

— Ti ke dégjuar se Partiné toné duan ta nxjerrin
jashté ligjit? o ' ‘

— Po, kam lexuar pér kété. o

— Duan té na mbylin edhe shtypshkronjén ton& Na
quajné «berroristé», '— tha militanti dhe vuri buzén né
gaz me mllef.. — Duan té pérsérisin vitet tridhjeté. Dhe
synimi i tyre éshté Partia jon& Por ne nuk jepemi.
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Sepse nuk duam té pérséritet tragjedia e atyre vi-
teve.
© Militanti heshti. Po ecnim nga na ¢onin kémbét.
- - — Arrestimi i komunistéve &shté kénkuar nga té
gjitha Partité. Edhe emri im &shté né listat e policisé.
Edhe fotografia ime pérballé dhe né profil. Megjithate
uné nuk heq doré nga ideali im. As uné, as Partia ime.
Por pér ne asgjé nuk &shté e papritur. Ne e dinim se
né mos ‘sot, nesér dikush do té propozonte ndalimin e
Partisé soné. Ne e dinim gé kjo do té ndodhte njé dité.
Por, edhe né qofté se ky Propozim aprovohet, ne jemi
té pérgatitur. Ne do t& hidhemi né ilegalitet. Dhe ata
i tmerron ilegaliteti. Pse ﬂega:htet do té thoté popull.
‘Ai heshti dhe ndaloi pér té paré se ku ndodheshim.
Ne talkkoheshim pér heré t& paré dhe nuk e di perse na
dukej sikur kishim koh& qé& njiheshim. Dhe aanen prej
nesh nuk kishte pér ta harruar até bisedé népér rrugét
e ?:;?g qgyteti, gé tani nuk mé dukej i huaj, i ftohte dhe

[
Kthyem goshen dhe u ndodhém para njé shesh1 té
madh, t& ndncuar nga té katér anét. Ishte nj& ndricim
artistik; qé nxirrte né pah vlerat arkitekturale té njé
katedraleje dhe monumentin e njé kleriku. Né sheshin
para katedrales njé cirk shétités po ngrinte gadrén e tij.
Elekiricistét po montonin Ilambat shumeng;yr&ehe Kle-
riku dukej sikur hafbltej U kaluam prané dhe vazhduam
én,
— Kisha nder mend & t& ¢oja né shtépiné — muze t&
shkrimtarit, por jemi larguar shume Mé fal. Nuk meér-
zitesh té t€ coj mesér. »

— :Aspak, — i thashé.

— Doja t& té tregoja qytetin tim dhe ndoshta pa-
dashur hapa njé bisedé g& mund ta bénim njé dité tjetér
dhe jo sot.

— Mé vijen keq qé mendon késhtu.
Ai geshi dhe mé zuri pér krahu.

Po kalonim népér njé lulishte t& shkreté. Edhe ke-
tu vjeshté. Né mes t& lulishtes ngrihej njé shatérvan. Cu-
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rrillat e tij ishin t& hollé, t& pafuqishém. Rrotull sha-
térvanit vértiteshin disa péllumba té uritur. Pértej ngri-
hej ndértesa shumékatéshe e njé shoqérie ajrore e njé
shteti aziatik. Militanti u shk&put prej meje, u mbéshtet
te kangjellat e shatérvanit dhe véshtroi tej, né meényré
té papércaktuar. Papritur nga njé kthesé kaluan téré
zhurmé disa makina t& rénda ushtarake téré balté.

— Po kthehen nga stérvitja. Jané trupat e NATO-s.
Dhe flasin pér ulje tensioni. Ka vite g¢ né OKB flitet
pér ulje tensioni. Ka vite qé né OKB supershtetet pérgje-
rohen pér shtetet e vogla. Para disa ditésh lexova njé
pérgjérim t&é tills. Mé erdhi pér té geshur. Pérfagésuesi
i supershtetit m’'u duk si njé magjistar qé& donte té
hipnotizonte popujt me mitet dhe perandorité. Na ishte
dikur njé perandori e madhe, e madhe, gé njé dité na u
zemérua me njé shtet t& vogél dhe na i shpalli lufté.
Ushtria e saj zuri giellin me shigjeta, kuajt e saj shte-
rén ujin e ligeneve, zhurma e topave té saj dégjohtej né té
pesé kontinentet. Popujt pyesnin: «Cka béré vaki?»
«Kataklizmoi», — thoshin. Nga hiri i supershtetit u ngja-
l1én shpirtrat e perandoréve, caréve, knjazéve, mbretérve,
diktatoréve. Pérfculuni para triumfit t& tyre. Ashtu! Thye-
je edhe pak shtyllén kurrizore ti, popull, aty. Mos i ze-
mérojmé perandorét dhe mitet. Ashtu! Perandori dhe miti
jané t& kénaqur. Ashtu! Popujt jané urtésuar dhe jané
béré mé té logjikshém. Shpirti i perandoréve dhe i
miteve vértitet mbi kokat e popujve té vegjél pér-
heré si njé deklaraté. Ulja e tensionit! Carmatimi! E
¢’ka mbetur nga deklarata e Helsinkit? Asgjé! Pérveg
nostalgjisé sé pjesémarrésve pér rrugét dhe meéngjeset e
kryeqytetit finlandez. .

Militanti vuri buzén né gaz dhe tundi kokén hi-
dhur. Até cast m'u kujtua Beogradi.

.. Treni yné po futej mé Beograd pas njé udhétimi
té lodhshém pér téré natén. Né kabiné té gjithé ishim
té képutur pér gjumeé. As era gé frynfe nga Sava nuk po
na i lehtésonte gepallat gé na réndonin sikur mbanin
téré peshen e méngjesit. Mé& térhoqi vémendjen zbukurimi
i njé rruge dhe njé pallat, mbushur téré flamuj. Fla-
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mujt ishin té ndryshém dhe t& qullur nga lagéshtia ¢
natés dhe e luginés sé Savés. Atéheré m’u kujtua njs
lajm i lexuar né gazet®é, mbi mbledhjen e Beogradit.
Ndoshta ajo kishte filluar. Fqinji im, qé& kishte hipur
né Maribor, uli xhamin dhe zuri t& véshtronte policét qé&
ruanin urat dhe pallatin, té cilit treni yné€ po i afrohej
duke e ngadalésuar shpejtésiné. Pastaj ngriti xhamin dhe
u pérplas né sedilie me syté nga pallati.

— Né& até sallé jané personalitetet mé t& médha ta
té gjitha shteteve té Ewvropés pa pérjashtim. Ata jang
tmerri i luftés. Né cantat e tyre jané carmatimi dhe paqg-
ja. Sepse si lufta dhe paqgja fillojné nga njé canté e zezs
e hedhur si pa kujdes mbi tavoling.

— Ashtu?! — i thashé.

— Po, — tha fqinji. — Pérfagésuesit né até sallé kana
digka nga peréndité klasike.

Nuk po e kuptoja nése e kishte seriozisht apo ta-
1lej.

il E c¢’béjné peréndité klasike né até sallé?

— Ndérhyrja né punét e peréndive &shté mékat. Por
ata kané edhe dicka nga njerézit, sepse si bisedojné
disa oré dalin dhe shétisin. Beogradi &shté qgytet i bukur.

— Edhe Helsinki &shté i bukur, — thashé& jo pa
gellim. P 1

— Hpo nuk mund t& kuptohet njé konferencé e tills
né njé qytet t&é humbur dhe jo t& bukur. Perenchte:‘ kla-
sike gjithmoné kané ditur t'i zgjedhin vendet pér ta
ngritur selité e tyre. A, e o

Ai u cua dhe hoqgi ncﬁ? vendbagazhi nJ€ Ganté tg

&, E vuri mbi gjunjé dhe e hapi. . i
s Uné mendoj se tani duhet t& hamé dicka. Tani dhe
plkerx'}:ﬁ;i; t}?lr.:;én né gaz. Kishim mg shumé se shtaté ors
gé¢ udhétonim bashké né njé kabing dhe ai gjer ng
até cast nuk mé kishte lén& as pérshiypjen mé & vo.
g8l t& njé njeriu me humor. Bile ai mé ge dukur mg
‘Eepér serioz sesa duhet té jeté njé ‘njerl qe ka vendogur

té udhétojé me tren per ore te 1éra. 1
— Merre! — tha e mé zgjatj njé copé kek. — Eshté
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e vetmja émbélsiré qé gruaja ime e bén té miré. Pas-
taj, né kété oré, edhe personalitetet duhet 1€ jené duke
zbritur pér té ngréné méngjesin. E si té duket keku?
— pyeti pas pak. . '

— I shijshém, — i thashé.

— Sa do té gézohej gruaja sikur té ishte ké&tu. Po.
sikur ta dérgoj, po gjeta rastin, né ndonjé konferencé
té tillé t'u gatuajé kek personaliteteve? E? Apo nuk e
hané kekun personalitetet? :

Ai nuk m’u drejtua mua, por kopertinave té& re-
revistave. Prej andej ia kishin ngulur syté gent& e ra-
cave 18 ndryshme. Me sa dukej ai ishte amator gensh,
sepse sa hyri né kabiné hodhi mbi sedilie njé grumbull
revistash, né kopertinat e té cilave kishte turinj gensh,
Ishin disa turinj komiké dhe tragjiké, t& zgjuar. dhe t&
shastisur. Kishte turigjaté dhe turishkurtér, kishte bu-
zétrashé dhe pa buzé. Treni i ra sirenés. Po hynim né sta-
cionin e Beogradit. ‘

— Udhétimi yné mé duket se po merr fund, kurse
konferenca vazhdon punimet, — tha fqinji im.

Zbriti valixhen, tregulloi me gishtin tregues ka-
pelén prej gjuetari, duke e ngritur pak strehén. e 'saj,
dhe mé tha: i o ‘

— Mirupafshim! Duhej té zbrisja né Vinkovci pér té
hipur né trenin qé shkon pér né Novi Sad, por e hum--
ba mendjen. Tani duhet t& pres edhe disa oré t& mira
dhe njekohésisht té. shtoj shpenzimet e rrugés. Edhe
njé heré mirupafshim! .~ . o ~

. E pérshéndeta me buzén né gaz, kurse ai u largua
serioz. Né kabiné harroi njé revisté, né kopertinén e sé
cilés ishte portreti i,njé geni 1€ réndé qé dukej sikur
gante dhe anguillinte vazhdimisht. Dola me rrémbim, por
né korridorin e ngushté t& vagonit nuk ma zuri syri.
Ai ishte zhdukur. E hodha revistén né sedilie i sigurt
se ajo, t& paktén, do t'i merrte njé copé kohé pasagjerit
qé do té ulej né até kabiné... - S -

 Ia tregova kété militantit dhe ai deshi me gjithé
zemér. Né drurét e lulishtes u ulén njé tufé zogj. Né
njé qytet si ai asgjé nuk té duket mé e habitshme sesa
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njé tufé zogj. Ishin disa zogj dimraks, me pendé té ndrit-
shme dhe i€ bukura. Ku i kisha paré kéta zogj? Dhe m’u
kujtuan menjéheré. Ata vinin né qytetin toné sapo nis-
nin ciknat dhe débora e paré.

— A bie shumé dgboré né dimér? — pyeta militantin.

- — Bie, por nuk qéndron gjaté. Mé& shumé ka mje-
gull dhe shi. Njé shi q& s'di t%& pushojé. Po n& qytetin
ténd? : .
— Qytéti im dimrin e ka ndoshta stinén mé t& bukur.
. Prané mesh currilat e shatérvanit shushurinin lehtg.

— Ecim? U ‘ .

— Ecim: ‘

Doja t& vazhdoja bisedén pér qytetin tim. Nga dé-
shira e madhe qé& kisha e kuptova se mé& kishte marré
_ Kur isha i vogédl, mezi prisja sa té vinte dimri
dhe 12 niste débora. Militanti mé& dégjonte sikur edhe
até ta kishte marré malli pér qytetin tim. Dhe sa po
béhesha gati t'i tregoja pér gézimin qé ndieja kur shi-
koja né méngjes déborén e parg, né njé shtyllé afishesh
filmash dhe koncertesh ma doli pérpara portreti i Hit-
lerit. Militanti ma béri me kok& nga afishja.

~ — Pérséri, — thashé.

iAi mblodhi supet. Uné lexova titullin e filmit,

«Hitler, historia e njé idoli». v

~ Dhe ké&u, né shtyllé, Hitleri ishte rrethuar nga njg
kompleks amerikan dhe nga fytyra tragjiko-komike e
njé& kllouni cirku né turne, nga buzét e trasha té nje
aktoreje q& ftonte pér dashuri dhe nga reklama e njg
produkti ushgimor gé jepte superforcé. Superforca de-
monstrohej nga katér burra, njéri mé muskuloz se tjetri.
Dhe, megjithése afishet kishin kufijté e tyre, ato i bash-
konte digka né njé t& vetme. Mbase forma e shtyllgs,
mbase mbarimi i asaj dite.

— Kam friké se Hitleri nuk do t¢ na ndahet kudo
qd t& shkojms, — i thashé me shaka militantit.

. — Po, — tha ai seriozisht. — N& mos né& ndonjé kios-
ké apo shtyllé, do ta kesh né ndonjg vitring. A mund
té kalosh pa e paré? : )
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— Jo, — i thashé.

— Edhe uné kam kohé& q& nuk kaloj i qeté népér
rrugét e gytetit tim. Pérheré mé duket sikur shoh dicka
gé ka ardhur nga vitet tridhjeté, — tha militanti dhe,
si heshti, shtoi: — Po ne nuk do t& lejojmé té pérsériten
vitet tridhjeté! . ,

Njerézit na ecnin pérballé apo né krah duke nxi-
tuar. Té ngeshém ishin vetém turistét. Ata shkrepnin bli-
cat heré pas here. Edhe ne nuk nxitonim .§i.mé paré.
Militanti digka kérkonte me sy. Nuk e pyeta.

— Vitin e ardhshém kam déshiré .té vij né Atdheun
tuaj, — tha. . L ' ’

— Shumé miré, — i thashé. — Atéheré edhe uné
do t& t& shétis népér Tirané Mbrémjet jané& shumé té
bukura, sidomos kur vjen vjeshta. . g

— Mé ka théné njé shoku im. Besoj se do t& tako-
hemi. _

~— As mos dysho. o

— Té falemnderit. : : oo

— Ndoshta ti do té shkosh edhe né gytetin tim,
né Korgé. ‘ '

— Korgé? K o

— Po. Ndodhet né juglindje. Né vjeshté aty ka
shumé mollg, kurse né dimér bie déboré. Eshté nga ato
qytetet e pakta ku débora nuk shkrin menjéheré. Né
pjesén e mé té madhe t& Atdheut tim ndikojné erérat
mesdhetare dhe klima &shté e buté. e

— Ju e doni shumé Atdheun tuaj.

— Nga e kuptoni kété? — e pyeta, duke geshur.

. — Sepse ju dridhet z&ri, — m’u pérgjigj edhe ai
duke geshur. - e ‘ B

Nga njé dyqan disqgesh u dégjua zéri i njé kéngé-
tari t& njohur amerikan. N& t&€ gjitha shtetet nga kisha
kaluar pér t& ardhur k&tu, sikur té kishin lidhur ndo-
njé marréveshje dyganet e disgeve, vinin vetém ké&ngé
té atij kéngétari. Kénga qé dilte nga dera e hapur e
dyqanit ishte njé kéngé melankolike dhe e trishtuar. Ajo
sikur tkurrej nga kontakti me ajrin e ftohté. Kur iu af-
ruam vitrinés pamé njé séré disgesh me portretin e kén-
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gétarit béré né vite t& ndryshme. Ishte njé djalé sim-
patik. Tani nuk ishte mé. Kishte njé muaj qé kishte vde-
kur. Pér vdekjen dhe ceremoniné e tij té varrimit folén
d*he transmetuan gjithé radiot dhe televizorét e botés.
. Kéngétari kishté gen& harruar pér disa vite, ndérsa
tani vdekja e kishte populluar pérséri.

-~ — Ata duan té shfrytézojné vdekjen e tij. pér t& shi-
tur disqet stoge. N!gan;;ehere vdekja genka mé me le-
verdi sesa’ jeta. -

Kété e: klsha véné re edhe vetd, Gati shumlca e
mbéshtjellésve t&:disgeve ishin t&: VJetra dhe té gmsura
o né cep o diku tjetér. Nga depot ato i klshte nx;erre
vetém  vdekja-e kengetant

“—"U lodhe? —. mé& pyeh mﬂ1tan’u :

— Jo, — i thashé. — Mé pélgen té& ec neper rrugét
e qgyteteve té panJohura Mund té ecnim pér téré naten
sikur mos t& na prisnin shokét.

Ne ecnim gjaté rrJedh]es sé lumit. Era kishte ‘nisur

té vérshéllente. Népér errésiré dégjohej: pérplasja e gje-
theve. Shumica e tyre binte mbi lumé&; Dhe lumi i conte
né det duke i larguar nga qyteti i tyre. N& krahun e
djathté tonin dritat nXirrnin né pah vlerat artistike t&
njé -katedraleje té'.lashté téré kolona.- Dertha e tyre
té. kujtonte’ «stalaktitet dhe- stalakmitet e njé shpelle. .
. — S’ka mbaruar ‘akoma sesioni turistik,— tha .mi-
litanti duke treguar nga kabedralja e, si heshti pak, mg
véshtroi né sy dhe shfoi: — Té lutem, 5i.e: shq@to
fJaien «shok»" Dua té jem. sa me 1 sa[kte né. shqlpumm
e saj.
T Al e k15hi'oe pak té veshtlre shq1pt1m1n €. gérmeg
«sh», t& cilén e zgjatte pak mé tepér sesa duhe] Por
edhe ai gabim i. pranueshém fonetik i jepte asaj fjale
njé forcé té vecanté. Kishte digka. t& vendosur tek ajo
«shs e zgjatur dhe e fcrrte Militanti po priste mendi-
min tim.

e Juoe shqnptom shurné mlre fJalen «sho‘k» - i
thashé. = - : A .
A Nuk. me béni. qe;]fln?
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— Eshté fjala e paré q&8 kam mésuar né gjuhén e
huaj. Mendoj g& ajo té jeté pseudonimi im. ' :
— Shumé mirg, — i thashé. ‘ TR

Kaluam njé uré, e cila ishte né meremetim e sipér
dhe u futém né njé rrugé plot drita° dhe reklama. Shu-
mica ‘e tyre ishin emrat e pronaréve. Emrat ndizeshin
dhe shuheshin sikur nuk e duronin praning e njéri-tjet-
rit. Reklamat e firmave té vogla kishin njé dridhje té
leht8, si mornica, sikur druheshin té binin né sy mé
tepér sesa duhej. Pérséri né vitrinén e njé antikuari
portreti i Hitlerit q& véshtronte nervoz reklamin e njé
firme t& madhe prodhimesh kimike. Kur i kaluam prané
mua m’u duk sikur ai na shogéroi me koké. Pak mé tej
portreti i qeté i njérit prej kandidatéve pér kryetar bash-
kie g&é premtonite pér rregullimin e shérbimeve komunale.

Papritur, duke u rrokullisur erdhi dhe u ngjit né
kémbét tona njé copé e grisur, ndoshta pankarta. Nuk e
di si mé vajtén syté dhe lexova «Bota e treté». Nga-
njéheré pata ndjesiné e besdisshme sikur népér kémbé
mé ishte ngatérruar njé gen i squllur dhe i pisté. E
godita fort e copa e pankartés shkoi dhe ra mbi karro-
ceriné e njé veture.

— «Teoria e tri botéve», — i thashé militantit duke
treguar pankartén.

— Do t& keté gené ndonjé pankarté e oportunistéve,
gé e ka shkulur era, — tha ai.

Pastaj ne morém djathtas dhe uné dallova nga larg
dritat e hotelit.

— Sonte do %€ hamé bashké darké, — i thashé.

— Sonte jo, — tha ai, — mé& duhet t& ndodhem pa
tjetér né orén njézet e njé né shtépi, — dhe, si mé
shtréngoi fort krahun, shtoi:

— Domethéné edhe ty t& pélgeu pseudonimi im?

— Po, mé pélgeu.

— Dhe uné e shqiptoj miré fjalén «shok»?

— Shumé miré.

— Nuk mé bén aqejfin?

— Aspak.
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— Falemnderit. Uné do t€ kem pérheré me vete dig-
ka nga vendi juaj.-

Shokét me prisnin. Militanti u dha dorén dhe me
gjithé kémbénguljen e tyre nuk pranoi té vinte me ne
té hante darké. Na dha dorén dhe u largua., Prita gjer-
sa ai u. kthye né& qoshen e paré té rrugés. Para se té
hyja né hotel m’u. duk sikur era po rrokullite népér
rrugé  digka, ndoshta ndonjé pankarié té grisur.
©  Shtyva derén e réndé té hotelit dhe hyra brenda.
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GLAUKOMA

Débora e fundit e vitit 1944 po vononte t& binte
mbi até qytet. Po afronte Viti i Ri dhe asnjéheré nuk
kishte ndodhur q& ai t& vinte pa débor& Prandaj ba-
norét e atij qyteti e prisnin me padurim rénien e saj.
__Edhe pér Norén, e cila kishte kaluar dimrat e ashpér
té luftés né malet plot déborg, pritja kishte dicka nga-
zélluese dhe té paprovuar ndonjéheré. Ajo e dinte se dé-
bora fillonte zakonisht ndaj té ngrysur, prandaj, gjith-
moné né até ord, kur dielli peréndonte mes turbullirés
s& reve, mbéshtetej pas dritares dhe priste. Ndonjé flok
i shképutur rebelisht nga reté rrotullohej né ajér dhe
era nuk e linte & zinte vend. Nora e ndigte me sy dhe
trishtohej kur floku nuk pasohej nga t€ tjeré, por mbe-
tej i vetmuar né hapésirén e dhjetorit.-Si do té ishte ky
dimér dhe ajo déboré? Dhe Nora tha se débora e kétij
dimri do té ishte ndryshe nga déborérat e réna viteve t&
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tjera. Ajo nuk e kishte paré kété déboré. Ajo e ndiente
até. Edhe gyteti nuk e kishte paré ndonjéheré kété de-
boré. Prandaj dhe pritja nuk ishte e zakonshme. Dhe,
megjithése débora qé& do té binte até vit do t& ishte
ajo déboré e zakonshme, si kishte gené shekujve. Nora
tha se débora e atij viti do t& ishte débora e paré.
Prandaj askush nuk e dinte si do té& ishte ajo. T& gjithe
vetém e ndienin.

Nora ge matur t€ pyeste edhe até méngjes Nimetin,
komisarin, por ge druajtur. Q& kur mbaroi lufta ajo
druhej t€ pyeste Nimetin. Habitej pérse ndodhte késhtu,
Asnjéheré nuk ge druajtur. Si femér, e kishte nuhatur se
edhe Nimeti druhej para saj. Kur mbeteshin vetém ng
zyrén e madhe dhe té€ ftohté, ai nuk dinte ¢'té bénte
dhe mezi priste té gjente rastin pér ta nisur me ndonjé
puné. Ajo vinte buzén né gaz, kurse Nimeti skuqej. Pika.
risht né zyré, Nora vuri re se Nimeti ishte i ri, si
njé cunak. Ajo u turbullua kur mendoi késhtu. Deri ata.
heré nuk e kishte vraré mendjen t& gjente se sa vijeg
ishte Nimeti. Né lufté pér t& ai ishte komisar. Kurge
tani ishte edhe njé djalé njzetedyvjecar. Ajo ngulte kem-
bé qé& ta shihte vetém si komisar, por ishte_ e pamundur,
Dhe pérpiqgej té sillej si né lufté. Dhe papritur humbiste
né éndérrime. Ishte néntémbédhjeté vjece. .

- Kur -u kthye Nimeti dita kishte zéné té thyhe;j.
Ata dolén nga zyra ndaj té ngrysur. Qyteﬁ" nuk kishte
drité. Centrali i hedhur né eré nga gjermanét nuk ishte
rregulluar akoma. Specialisti. i vetém punonte gjer vona
nén- dritén e llambé&s me vajguri. Ai thoshte se do tg
rregullonte centralin para Vitit t& Ri. Edhe buka mun-
gonte e radha te dyqani i bukés bépej e gjate. .Nimeti
ngulte kémbé se ajo fshihej diku. «Diku» ishte njé vend
i zi. Késhtu e pérfytyronte Nora. L

~ Rrugét po boshatiseshin. Njerézit e rral!e qé kalo-
nin ecnin me nxitim. Dita thyhej shpejt. Nimeti ndezi
njé cigare. «Kur kishte filluar ta. pinte duhanin Nimeti?
Gjaté luftés?» Nora nuk e kishte paré ndop]ehezje qé aj
té pinte duhan. Dhe asaj 1 erdhi keq g& ai po e fillon-
te aq. i ri. «Thoné se duhani i bén keq njeriut.
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— Ku humbe gé né méngjes? — e pyeti ajo Nimetin.

— Arrestuam njé kriminel, g& fshihej né disa gér-
madha. Nuk donte té dorézohej dhe plagosi Refikun né
doré.

— Po pérse fshihej?

— Si pérse fshihej?!

— Nuk e’ kishte maré vesh se lufta mbaroi?

— Ajo qé do t& mbarojé e fundit éshté lufta, — tha
Nimeti i menduar dhe thithi cigaren.

— C'flet késhtu? Po ne nuk u ¢liruam?

— E megjithaté prapé jemi né& lufté. Krimineli kishte
ndenjur dy javé i fshehur. «Do té rrija derisa t& mé
harronit dhe pastaj do té dilja, — tha. — Pastaj e dija veté
se ¢’duhej béré.

— Po kush e mbante me buké&?

Nimeti mblodhi supet.

— Nuk na e tregoi. Hante buké déboré té bardhé.

Norés iu kujtua débora qé nuk po binte, por e hoqi
menjéheré mendjen prej saj. Rruga ishie e errét. Ishte
njé rrugé e shkurtér, téré vila dykatéshe. Dritaret nxi-
nin dhe brenda vilave s'regétinte asnjé fije drité. Nje-
rézit e tyre po flinin. Asaj nuk i pélgeu qé& ato vila
kishin réné t& flinin aq herét. Nuk i pélgyen edhe gri-
lat e ulura. Ato se ¢’kishin digka nga fshehja dhe pritja,
dicka nga shtréngimi i dhémbéve. Nxitoi hapat.

Nimetin nuk e pyeti mé gjaté. Kapota i ishte ngréné
te bérrylat, kurse mbi shpatull kishte njé shenjé dje-
gieje nga ndonjé plumb i shkrehur prané. E djegura
ishte e re dhe kapota nuk e kishte pasur mé  paré.
Nora vinte re edhe ndryshimin mé t& vogél qé mund té
pésonte Nimeti, g€ nga veshja e deri te rrudhat qé
shpesh i dilnin mbi ballé.

— Kthehu nga uné t& t& arnoj kapotén, — i tha
Nora.

— Jo, — kundérshtoi buté Nimeti, — sonte kam puné.

Ajo nuk e pyeti se ku do té shkonte. Né kéto raste
ajo e shihte si komisar, megjithése i duhej té mposhtte
njé shqetésim té.cuditshém, & nuk ishte kureshtje.
Ai e pércolli deri te shtépia ku flinte. '
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— Natén e miré, — i tha dhe u largua me nxitim,
si té fitonte kohén qé i kishte marré pércjellja.

Nora géndroi te dera derisa Nimeti u zhduk né qo-
shen e rrugés. Ai ecte duke kérrusur pak shpatullat.
Me rénien e natés temperatura ulej shumé dhe jashté
bénte ftohté. Nora hyri né dhomén e saj. E zonja e
shtépisé i kishte véné njé mangall t& ndezur né mes té
dhomés. Nora piu njé goté caj dhe u shtri. Era futej
népér hatullat e shtépisé dhe pér téré natén vértitej
aty dhe né rrugén e shkreté e té heshtur. Asaj i u kujtuan
krimineli, buka e bardh& dhe vilat g& flinin t& zhytura
né errésirg, si & donin té mbulonin digka.

2

Té nesérmen Nora u gua herét dhe nuk nxitoi, si
zakonisht, drejt dritares, pér té paré nése kishte réné dé-
boré gjate natés. Mendimi i paré qé i lindi ishte se
Nimeti mund t& ishte vraré. Ajo nuk po mésohej dot me
idené se lufta nuk kishte mbaruar. Nora lau syté te tu-
Humbi. Uji ishte i ngrohté dhe si i réndé. Piu pérséri
caj dhe u nis pér né puné,

Rrugét mezi zgjoheshin. Shtépité dremisnin akoma.
Méngjesi ishte i vrenjtur, por i buts. Nora kaloi pér-
séri nga rruga e shkurtér me vila. Kangjellat e lyera
me bojé vaji ngjyré hiri e bénin edhe mé t& ftohté dhe
mé té fshehté jetén e vilave. Gati t& gjitha grilat ishin
té ulura. Njé doré e padukshme ngriti grilén e dritares
né skaj té shtépisé. Ajo kérciti vajtueshém dhe Norés
iu duk sikur vilés i kércitén kockat e kafazit t& kraha-
rorit. Ndaloi dhe pa e kuptuar u bé kureshtare t& shih-
te dorén gé e ngriti. Pér njé t& dhjetén e sekondés, gati
me shpejtésiné e éndrrés véshtrimi i saj mndeshi né
véshtrimin e errét té njé vajze flokéverdhé. Dhe iu duk
sikur u ndesh pér heré t& par& me urrejtjen. Nuk e

46




mendonte se pas luftés, njé méngjes dhjetori, do té haste
véshirimin e errét dhe pérbuzés & njé vajze flokéverdhé.
Vajza léshoi perdet e rénda dhe vetém lékundja e tyre
tregonte se pas tyre fshihej njé njeri.

Norés iu kujtua beteja e paré.. Né pauzén midis
té shténave ajo kishte hasur né véshtrimin e njé ushtari
gjerman té plagosur. «I njéjti véshtrim», mendoi Nora
dhe u largua. Megjithaté véshtrimi i vajzés e ndoqi pas
e nuk e la té qeté edhe né& puné.

As Nimetit nuk i tregoi gjé. Ai e pyeti disa heré
se ¢'kishte qé rrinte ashtu, por Nora i tha se natén e
kishte 1éné pa gjumé era qé vértitej hatullave. Nimeti
héngri buké né kémbé dhe u nis pér né njé fshat, ku do
té kalonte dhe natén. Ngriti jakén e kapotés dhe, kur
pa se Nora ia kishte mbérthyer syté supit t#& grisur, geshi
dhe i tha se do t& gjente kohé pér ta arnuar.

Né darké Nora u kthye vetém né shtépi. Rruga e
shkurtér me vila flinte me grilat e puthitura miré, si
t& donin t5 vinin né dukje indiferentizmin dhe neutrali-
tetin e tyre karshi gjithckaje gé ndodhte jashté né rrugé,
pértej kangjellave té lyera me bojé vaji gri. Rreth e rro-
tull ishte aq qetd, sa Norés iu duk sikur po ecte né njé
ambient t€ izoluar nga zhurmérat dhe era. Vetém képucét
e saj t& rénda prishnin heshtjen e rrugés si tiktaku i njé
ore t& madhe muri. Askush nuk lévizi grilat. Dhe Nora
mendoi se véshtrimi i méngjesit mund té ishte njé fanitje
e shkaktuar nga nata.

. E zonja e shtépisé ku flinte e priti, si zakonisht,
me dhembshuriné e nénés. (Mangalli pérhapte nxehtésiné
e tij dhe Nora nuk donte té flinte aq shpejt.

— Po rri pak me ju, — i tha sé& zonjés sé shiépisé.

E zonja e shtépisé ishte e vetme. I shogi i kishte
vdekur né Australi, n& kurbet, kurse i biri kishte kaluar
me brigadén e tij né Jugosllavi.

— A kemi ndonjé lajm nga djemt&? — pyeti ajo No-
rén.

— Luftojné akoma.

— Si nuk po mbaron edhe andej lufta! Si shumé

zgjati!
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— Do té mbarojé. 'Nika, do té mbarojé.
~ — Ashtu &shté, po ku na durohet neve nénave.
— Sa t& vijé, me siguri q& do ta fejosh?

... [Nika tundi kokén dhe ajo tundje koke shprehte méa
miré se ¢do fjalé lumturiné e saj & thjeshté. Dhe Nora
mendoi 3e nénat mund t'i prekésh shumé shpejt, mjafton
tPu kujtosh dasmén ‘e fémijéve. Pastaj mendoi se edhe
ajo veté e kishte kohén pér t'u martuar. Dhe prané Ni-
kés nuk i erdhi réndé qé po mendonte pér martesén e
saj. Téré genia e asaj -gruaje pérhapte né dhomé qeté-
sin€’ dhe shtytjen pér t¢ menduar pér vetveten. Pértej
dritares nuk dukej gjé. Ora e tavolinés punonte né& njé
ritém me zhurthén e zjarrit. Qetésiné e bénte edhe mé
té thellé ideja se lufta s'kishte as mjé muaj qé kishte
mbaruar. Dhe, sapo ‘mendoi kété, Norés iu shfag si né
njé montazh té shipejt&, hapja e grilave si skeleti i kafa-
zit- t& kraharorit, véshtrimi' i errét i mjé koke bionde,
kapota- e caré nga plumbi né sup e Nimetit dhe ecja e
- tij trugéve té fshatit té largét dhe té panjohur. Asaj
fu duk sikur'ecjen e tij e pérgjonte dikush dhe instink-
tivisht ktheu kokén nga dritarja. Edhe nata pértej dri-
tares dukej si e habitur me até qetési q& kishte réng, pas
téré atyre netve t& mbushura me shqetésime, pritje
dhe krisma. ‘ : .

3

‘Dita po felste @ zbehtd pértej perdeve prej pam-
buku t& punuara me grep nga Nika qékur ishte vajzé,
xhamat ishin veshur me avull. Nora hapi syté dhe iu
duk sikur brenda né dhomé ishin: dyndur mjegullat e
dhjetorit. Férkoi syté. Mjegulla mbeti € dendur né dho-
mé dhe sikur u mblodh shtéllunga-shtéllunga. Nuk e
mbajti mend sa vazhdoi kjo gjendje, po mé pas gjithcka
iu gartésua. Né dhomé regétinte zbehté drita e mén-
gjesit. Nora nuk e kuptoi dot se ¢'ndodhi ashtu me t&.
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Nuk kishte ndier ndonjé shqetésim nga syté deri até-
heré. Bile ajo shquante shtegtimin e dalléndysheve aq
larg, gjer kur treteshin dhe béheshin pjesé e horizontit.

Nika, si zakonisht, ishte guar herét dhe po mbushte
ujé te tullumbi. Gérvishtja e tij e gjerré ge béré e njo-
hur pér Norén dhe ishte mésuar ta priste ditén e re me
té. Pastaj Nora dégjoi ndjelljen e péllumbave dhe pér-
plasjen e krahéve té tyre, qé& i pérkédheleshin lehté
diellit té asaj dite t& ftohté dimri. Ajo donte té rrinte
sa mé gjaté shtriré, né carcafét qé kishin thithur nxeh-
tésiné e trupit t& saj. Vuri duart nén qafé dhe zuri té
luante me njé tufé flokésh q& i binte mbi sy. Dhe iu kuj-
tua Nimeti. N& cilin fshat do té shkonte? S’e kishte
dégjuar heré tjetér emrin e fshatit. Prandaj ai iu duk
i largét, i panjohur, i mbuluar nga njé déboré krejt
ndryshe nga e zakonshmja. Ai ecte mes rrugéve qé té
sillnin drejt qytetit dhe, sado qé kapota e tregonte mé
té madh sesa ishte, Nora shihte syté e tij t& kaltér qé&
s’e fshihnin dot moshén e tij. Bile Norés i dukej sikur
vetém ajo ishte né gjendje ta kuptonte kété gjé. Kjo i
gudulisi gjoksin dhe véshtroi rreth e rrotull mos e pa:
ndokush... : o
. Kur filloi punén e harroi mjegullén & i réndoi
syté dhe i errésoi shikimin. Edhe ylberéve rreth flakés
sé druréve qé digjeshin né sobé muk'u vuri réndési. Né
dreké, sé bashku me njé skuadér partizanésh shkoi dhe
arrestoi né shtépiné e tij njé bashképunétor té gjerma-
néve. Kur i .hodhén prangat né duar, ai u drodh dhe
iu prené fugité. Nuk mundi t& lévizte kémbét pér té
kapércyer pragun e shtépisé. E ndihmuan dy partizané.
Njerézit e shtépisé e véshtruan me pérbuzje Norén. Rru-
gés i ndoqi prapa nié tufé fémijésh. Né& zyré po i
priste Nimeti. Syté i kishte t& skuqur nga pagjumésia
dhe lodhja. Norén e preku cehrja e tij.

— Nuk po pushon asnjé minuté, — i tha me z& t&

ulét. — Né mal ishe mé pak i zéng.
Nimeti qgeshi.
— Ke filluar t€ arrestosh njeréz, — i tha.
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— S’8shté ndonjé triméri e madhe, — iu pérgjigj
Nora. A

— Si duket e patét lehté? .

— Po. As qé kundérshtoi. Megjithaté mua nuk mé
pélgeu qetésia e tij dhe e njerézve té shtépisé.

— Pérse nuk t& pélqeu? .

Nora mblodhi- supet. Nimeti, si t& mos e kishte

etur pak meé paré, u pérgjigj veté:

e Aptikshpresojné se kjo &shté e pérkohshme dhe nuk
do té vazhdojé gjaté. Dhe deri sa ata shpresojné kjo do
té thoté se ne jemi né lufté. — Nora heshti dhe i hodh}
dru sob&. Kur ato u ndezén, Nora ia mbértheu syt
flak&s. Nimeti u shqetésua kur e pa ashtu té pérgén-
druar.

— C’shikon ashtu? — e pyeti.

— Ylberét mbi flaks.

— Ylberé?!

— Pse, ti nuk i shikon?

Nimeti pérveg flakés sé zakonshme nuk dallonte gjé
tjetér. ‘Ai mendoi se Nora duhej ta kishte nga lodhja
ose nga emocioni- i arrestimit,. o

— Po, po, tani i shoh. Qenkan me t& vértetg té

Por Nora e kuptoi se ai génjente dhe pé&r heré té
paré i dha réndési mjegullés qé iu shfaq n& méngjes.

4

Nora priti qé mjegulla t& shkaktohej edhe péngje-
sin tjetér, por nuk ndodhi asgjé. Peérkundrazi, ishte aq
e geté dhe véshtrimin e.kishte aq té pastdr, sa pa
edhe pikat e shiut né xham, q& rréshqisnin duke léng
njé vijé t& gjaté, 1€ hollé dhe t& shtrembér. Kur: doli né
rrugé shiu ishte kthyer n& llohs. «{Me siguri qé sot do
té bjerg déboré», mendoi. Rruga ishte pa njeréz. Ajo
e pérfytyroi t& zbardhur nga débora. Po afronte Viti
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i Ri. E pér heré t& paré ndarja e viteve e mbushi me
njé gézim té prekshém. Dhe Nora mendoi se kjo vinte
nga prania e asaj ndjenje té fugishme, Lirisé. Ishte njé
ndjenjé g&, po lindi njé heré te njériu q& po e jetoi
njé heré, zor se i ndahet. Kjo nuk ishte thjesht Ppérvoja
e saj. Dhe ajo ndjenjé kishte ende antipodin e saj.
Kapota e Nimetit, e grisur né sup nga plumbi, vrasja
e partizanit Vexhi kur ruante fabrikén e vogél té mie-
llit, mugesa e bukés, fshehja e mallit, véshtrimet e eg-
ra, kércénimet e ndrydhura nga frika, ishin copérat e
saj, thérrimet e saj, q& ajo donte tii mblidhte shuk. Por
prania e tyre theksonte akoma mé shumé Liring, qé
Nora i gézohej me gjithé zemér.

Ajo nuk vuri re fare se si u ndodh né zyré. Kur
shkoi dorén mbi floké, pa se ata ishin té qullur. Soba
ishte e ndezur dhe ajo afroi kokén t& thante flokét.
Pastaj pa zjarrin dhe i erdhi keq qé nuk u shfagén pér-
séri ylberét e vegjél mbi gjuhét e flakéve.

Shiu me llohé pérzier nuk vazhdoi gjaté. Reté u
ngritén akoma mé lart mbi qytet dhe aty géndruan téré
pasditen. Banorét e atij qyteti, qé¢ e nuhatnin déborén
dité mé parg, nuk ishin té sigurt pér ngarkesén e reve.

T& nesérmen Nora pérveg mjegullés pati dhimbje t&
forta né sy, aq sa kérceu shpejt nga shtrati sepse i
erdhi pér t& vjelle. Qéndroi ashtu pa lévizur disa cas-
te pastaj, duke kérkuar me hamendje murin, zuri 1&
ecte. Eci deri te dera dhe thirri Nikén. Nika u tremb
kur e pa ashtu, t& hutuar dhe me véshirim t& papér-
caktuar, si njé té verbér. E kapi pér dore dhe e shtriu
né shtrat. Mjegulla filloi t'i davaritej. Késhtu davaritej
edhe mjegulla e pranverés luginave, maleve. Nora nuk
do t'i haronte kurré méngjeset e maleve. N& fillim shfa-
geshin majat, pastaj shpatet, pastaj pérrenjté e bardhé.
Tutje pylli me pisha derdhte vesén nga dremitja e tij.
N& cep té pyllit bari i pérkulur ngrinte sgepin e tij
sikur donte té ngopej me dritén e diellit. Né ajér dégjohej
njé muziké e lehté, qé sa m& shumé ta dégjoje aq mé
e pakapshme béhej ajo. Nora vinte veshin por, pérve¢g
rrahjeve t& zemrés s& saj, nuk dégjonte gjé tjetér. Dhe
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pérséri ishte e bindur q& pavarésisht nése e dégjonte
apo jo muzikén e fyellit, ajo ishte e pranishme kudo.
Dhembja e kokés po i Ichtésohej, por wvéshtrimi
sikur i mbeti shtrénguar prané fillimit té hundés. Nga
kjo i dukej sikur ishte né njé gryké té ngushté mali.
Né cilén gryké? Né Skrapar? Né Kurvelesh? Jo, gry-
ka e Mezhgoranit &éshté mé e gjeré. Né Ostrovicé apo
né Tomorr? Gryka ishte aq e ngushté, sa mjaftonte
njé copé shkémb i dalé si sgep apo ndonjé dru i mbiré
né shkémb gé té pengonte dritén e diellit. Ja, gryka
u-errésua krejt. Kush e zuri diellin? Ajo ndjeu té dri-
dhura ‘sikur ndodhej né& njé gryké téré korrente eré-
rash.
- — Po té hipén prapé t€ nxehtét, — tha e shqeté-
suar Nika dhe hogi dorén nga balli i Norés.
i Megjithése Norés iu duk sikur mbi grykén e ngush-
té ra pérséri dielli, kjo nuk ia lehtésoi véshtirimin q&
i mblidhej e i mblidhej prané hundés. U cua me nxi-
tim, hapi dritaren -dhe volli.
© — Bobo, do té ftohesh! — tha Nika dhe i hodhi
supeve njé triko t& trashé leshi. — Mbylle shpejt dri-
taren, se e more plevitin.
, Po Nora e ndiente veten mé& té lehté dhe nuk lé-
vizi nga dritarja.
Nik — Dégjon, apo u shurdhove?! — béri sikur u nxeh
Nika.
.. Nora ktheu kokén nga ajo dhe. i buzégeshi. Pastaj
u kthye nga dritarja dhe nuk ngopej sé mbushuri gjok-
sin me frymé. Asaj i béri pérshtypje débora qé kishte
mbuluar oborrin dhe catité, kurse Nikés ngjyra e kuge e
syve té Norés.

5

_ Kur erdhi Nimeti sapo kishte kaluar krizén e dyté
te sy‘.ze..Ajo ishte krizé e forté sa Norés iu duk sikur
humbi 4& parét, sepse pér disa caste s’shqoi asgj&. Ajo
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nuk ia tregoi kété gjé Nikés dhe aq mé pak kishte
ndér mend tia tregonte Nimetit. U pérpoq t&€ ishte sa
mé e qeté ndondse, kur pa qé Nimeti nuk ia ndante
syté, u trondit.

— Pérse mé shikon ké&shtu? — tha ajo dhe u pér-
poq té buzéqeshte.

— Ti nuk je miré, — tha Nimeti.

— Ka vijellé dy heré, — tha Nika.

— Pérse nuk mé lajmérove? — tha Nimeti.

Nora e ndjeu se ai mundohej té fliste prer&, sikur
jepte urdhra, por zéri sepse i dilte ndryshe, mé i buté.
Edhe fytyra nuk ishte aq e tendosur. Nora dégjoi Ni-
kén qé i thoshte Nimetit ta conte te mjeku. Ajo tha
edhe emrin e mjekut, por Nora nuk e kapi dot. Ishte
njé emeér i gjaté dhe me njé tingull t& huaj.
= Kjo nuk rri as shtriré, po bén ¢’bén dhe del
né dritare, sikur nuk u ngop me déboré né mal!

Nora geshte e lumtur me fjalét e Nikés dhe priste
qé edhe Nimeti té qeshte, por ai rrinte serioz. .

— Vishu, té shkojmé te doktori! — tha ai preré dhe
ashper. . R

. Nora u gua instinktivisht ndenjur mbi shtrat. Nime-
ti e kuptoi pak voné se duhej té dilte: nga dhoma dhe
i erdhi réndé, Ai doli né korridor. Po errej dhe era qé
frynte nga veriu e pénplaste déborén pas xhamit t& derés
me njé vérshéllimé t& holle- dhe té mprehté. Ajo vér-
titej né rrugén parashtépisé dhe népér téré gytetin,
duke kérkuar t& carat e mureve, tavaneve, dritaret pa
xhama. Urisé i shtohej.edhe t& ftohtét. Nimeti vértite]
népér korridor dhe . dégjonte erén. S'kishte kaluar as
edhe njé vit nga Operacioni i Dimrit dhe ja ku po
fillonte njé dimér tjetér i ashpér. Até e shképuti nga men-
dimet kércitja e menteshave 18 derés. Nora ishte béré
gati. - :
— Kot qé té vemi te doktori. Ndoshta kalon veté,
~— tha ajo... .

Nimeti nuk iu pérgjigj por zbriti shkallét. Nora
e ndogi pas. Nika i pércolli deri te rruga.

Nora réndonte mbi déboré dhe nuk i gézohej zhur-
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més s& saj t& buté. Ndonjé kalimtar qé shkémbehej me
ta rrugés i pérshéndeste me grusht. Dhe ata ia kthenin
pérshéndetjen & panjohurit. Né até qytet ata njihnin
shumé pak njeréz e pérséri u dukej sikur kishin kohé&
aty. Deri te rruga kryesore ecén pa folur. Aty kishte
mé shumé lévizje. Banorét bénin shétitje. Nora shikon-
te njerézit, sidomos giftet & shétitnin dhe pastaj i
hidhte syt€ me kujdes mos e kapte Nimeti. Ai nxitonte.
Kushdo e kuptonte se ata t&¢ dy nuk kishin dalé pér
shétitje. Nga 'mesi i rrugés Norés iu errén syté dhe pér
pak u rrézua.
- — .Cke? — i tha Nimeti.

— M'u errén syté, por mé kaloi.

‘Ajo u pémpoq  té nisej por, sa hodhi dy hapat e
para, ndaloi. Edhe Nimeti géndroi.

'~ = Nuk éci dot, — tha Nora, — mé& léshojné syts
xixa. : ,

Nimeti véshtroi njerézit qé shétitnin me nge dhe
si me inat tha: ‘

— Mbéshtetu tek uné!

Nora i hodhi dorén me druajtje. Metrat e paré i
béné gati t& turbulluar. Té dy habiteshin pérse t& ndodh-
te qé té turbulloheshin késhtu. Né mal kushedi sa
her& ishin mbéshtetur te njéri-tjetri dhe asnjéheré nuk
kishin provuar njé turbullim t& tille. Mos kjo ndodhte
ngaqé lufta kishte mbaruar dhe ata nuk mund t& sille-
shin dhe t& mbéshteteshin te shoku-shoku si at&her&?
Kjo do t& ishte e pabesueshme dhe pa kuptum. Midis
tyre nuk kishte ndodhur gjé. Ata ishin njélloj shoké.
Nimeti ndjeu q& Nora u' mbéshtet akoma mé fort. Ai u
habit kur vuri re se edhe kureshtja e njerézve u zvo-
gélua kur i shihnin t€ dy pérkrahu. Sic dukej po i
mirrnin pér t€ martuar. Kjo, né vend t'i turbullonte
akoma mé shumé, u pérhapi népér trup njé gézim té leh-
té dhe ata t& dy mbetén si t& ngriré kur u ndodhén
para portés sg shtépisé sé mjekut. Mbi njé pllakée té
bardhé ishte ‘shkruar «Dr. Epaminonda Sojnuri. Patho-
log. Diplomuar né& Berlin». Pértej derés prej hekuri
shirihej njé rrugé e ngushté, e cila t& conte drejt e né
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verandén e shtépisé. Né té dyja anét e rrugés ishin
lulishtet, me nga njé mollé né mes, mbi degét e t& cilave
kishte ngriré déboré. Rrézé lulishteve ngrihej njé bor-
duré cimentoje mbi té€ cilén né& pranverg, me sa dukej,
vendosnin vazot e luleve. Débora ishte shkelur né vende
té caktuara, sikur dikush t& kishte shénuar vendet nga
duhej kaluar. Nén dritén e varfér té asaj mbrémjeje,
e cila kishte vetiné ti bénte gjérat t& dukeshin mé té
largéta sesa ishin né té vértetd, ajo shtépi ngjante e
vecuar mé tepér sesa duhej nga shtépité e tjera. Xhamat
bojé qumashti té dyerve té verandés linin té shihej mjé
drité e zbehté, q& mezi depértonte trashésiné e tyre.
Edhe ajo drité e bénte edhe mé té panjohur e té ftohté
jetén gé fshihte brenda. Dritaret ishin t& mbyllura dhe
me perde léshuar. Ngaqé gjithcka ishte e puthitur miré,
ajo shtépi té linte pérshtypjen sikur kishte shpallur
vecimin nga jeta e qytetit dhe turbullira e kohés.

Ata t& dy shkémbyen nga njé véshirim té hutuar
dhe u ngjau sikur kishin ardhur gabimisht deri aty.
Por Nimeti e mblodhi i pari veten dhe i ra derés me
forcé. Trokitjen sikur e thithén xhami bojé quméshti
dhe perdet e rrézuara. Pritén. Nga brenda nuk u ndje
asnjé reagim. Heshtja réndoi mbi hapat e rregullt né
déboré. Nimeti trokiti pérséri. Kété heré nuk e pérmbaj-
ti dot mervozizmin. Pérséri trokitja e tyre mbeti e shur-
dhét dhe distanca nga dera e hekurt deri brenda ne
sallon, ku regétinte dridhése drita, sikur u zgjat e u zgjat
mé né thellési t& mbrémjes.

— Vallg, ka njeri? — tha Nora.

— Duhet t& keté, — tha Nimeti. — Gjurmét mbi dé-
boré jané té freskéta.

Gjurmét mbi déboré... Nora kishte dy vjet g& shkel-
te mbi to. Gjurmét treteshin horizonteve dimérore si
njé varg patash té egra... Ku u gjakosén patat e egra?...
Gjurmét kishin caré népér mjé mot té véshtirg, té trazuar
plot rryma té ftohta polare... Fluturimi i tyre tretej
dimrave té maleve, luginave, fshatrave.. Nora shikonte
gjurmét mbi déborén e atij oborri dhe sepse ato ia
béné té huaj shtépiné gé dremiste. Wimeti trokiti pér-
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séri fort, sikur donte ta shkatérronte derén. Dhe ata
do t& ishin larguar po t& mos ishte ndezur drita e sa-
llonit. N& fund u hap dera e verandés dhe né sfondin e
ﬁﬂi u ﬁhfﬂq n]@ grua e moshuar, e de&rrusur. Ngagsd drila
i binte prapa, gruaja dukej si njé presje e kthyer
mbrapsht. Ajo nxitoi duke shkelur me shkathtési, pa
prishur rregullsiné e gjurméve mbi déboré. Qéndroi disa
metra larg derés dhe qé aty pyeti:

— Ké kérkoni?

— Doktorin. Kjo shogja &shté sémuré.

— Doktori nuk bén sot vizita. Fshté e diel.

— Po a é&shté né shtépi? — pyeti Nimeti, q& kishte
humbur edhe pikén e fundit t& durimit.

Gruaja u mendua dhe ngurroi t& pérgjigjej. Ajo u
pértyp dhe nuk po ua ndante syté. Ishte midis dy fri-
kérave, midis frikés nga kéta dy njeréz té panjohur dhe
frikés sé mjekut. Trupi i saj u mblodh akoma mé& shu-
mé, sikur presja donte t& shndérrohej né piké.

— A &shté doktori ng shtépi apo jo? — pyeti pér-
séri Nimeti.

Gru;ja u pértyp dhe tha:

— Po.

— Atéheré pérse nuk e hap derén, ta marré djalli!?

— Po sot &shté e diel dhe doktori me zonjén do t&
dalin pér vizita te t& njohurit, — tha gruaja me friké.

— Le té dalé mé vons,

— Po & dielave doktori nuk ka vizituar kurré {é
sémurét... né kété ors!

— Le té vizitojé sot, por hape derén... )

— Sa t& marr pak celésin, — tha gruaja dhe nxitoi
per té hyré brenda. Ajo nuk shikonte ku shkelte dhe
gjurmét mbi déboré humbén rregullsing e tyre té ftohté
dhe té cuditshme,

— &'njeréz! — tha Nimeti dhe futi dorén kot né xhep.
Ajo i kapi paketén e cigareve dhe ai e ndezi pa e pasur
mendjen. |

Gruaja u shfaq pérséri si njé presje, mbi sfondin e
bardhé té déhorés,
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— Hyni, — tha ajo duke hapur derén me njé gelés
té madh. — Doktorit iu prish pak gejfi.

— Puné e madhe, — tha Nimeti dhe flaku bishtlin e
cigares,

Ata hyné nié njé korridor 48 gjeré dhe gjysmé t& erret.
Né mes ishte mjé tavoliné e réndé, e zeze, me njé vazo
t¢ madhe porcelani téré figura té cuditshme dragonjsh
dhe lulesh. Né té dyja anét e sallonit kishte kolltuké
té veshur me lékuré té zezé. Né mur vareshin dy tablo.
Njéra paragiste Dianén né njé cast pushimi buzé njé
burimi. Ajo ishte krejt lakuriq. Nora sapo e pa i hoqi
menjéheré syté prej andej dhe i erdhi turp qé kishte
prané Nimetin. Nimeti mblodhi buzét dhe Norés ju duk
sikur ai do té péshtynte mbi tabloné. Tabloja tjetér
ishte njé peisazh i trishtuar dhe i zymté. Né cepin e
njé pylli, buzé njé pellgu, nén kércénimin e disa reve
t& dendura plot shiréngaté, ngrihej kambanorja e njé
kishe té vjetér, me kryqin e shtrembéruar nga koha.
Rreth kishés, té vithisura e t€ rrézuara, sikur po thi-
theshin vazhdimisht nga toka, kishte varre. Ishte njé
mbrémje dimri e vrenjtur, ku drurét e zhveshur ngja-
nin me duar lakurig & zgjateshin drejt diellit gé kishte
perénduar, si klithma té njé déshpérimi té pashpresé
dhe té thellé. Mbi pemén mé té lashté buzé pellgut po
ulej edhe sorra e fundit. Klithma e saj pérhapej mbi
peisazh si njé makth i pafund. Nimeti nuk e kuptonte
pérse ishin véné ato dy tablo aq t€ kundérta pérballé
njéra-tjetrés. Pér t€ treguar se gézimi i Dianés do té
pérfundonte mes atyre varreve qé€ po vithiseshin, apo
pér té théne se mbi jetén e njeriut, si njé ankth, vér-
titet e vertitet kénga e gjerré e sorrave? Sido gé té ge,
ato dy tablo e bénin atmosferén e sallonit t& padurueshme
dhe cinike. Até sallon, ku uleshin pérdité té sémuré.
Gruaja e kérrusur i la vetém dhe u zhduk né njérén
prej dyerve té sallonit.

— Kot erdhém, — tha Nora me z& té ulét.

Nimeti nuk foli dhe nuk dinte ¢’t& bénte pér té
mposhtur inatin, g€ sa vinte dhe e ndiente se po e pér-
mbante me zor. Al nuk donte té bénte skandal. Ai e urren-
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te até sallon me ato dy tablo aq t& poshtra. Ai tha pi-
kérisht t&¢ poshtra. Né dhomén ku hyri gruaja nuk pipé-
tinte as zhurma mé e vogél. Né sallon dégjohej vetém
tiktaku i orés sé madhe té murit, lavjerrési i sé cilés
l&kundej e 1€kundej. Aj fshihej dhe dilte pas dy shufrave
druri, q& mbanin xhamin sikur luante kukafshehtas me
ata t& dy. Né fund lavjerrési kishte njé peshé té rrum-
bullakét, t& nikeluar, g& ngjante si njé sy i madh idioti
gé. vetém habitej. Gdo dalje e tij ishte njé sekondé.
Dhe ai dilte:vazhdimisht midis shufrave dhe vazhdimisht
habitej. Dera nga ku u largua gruaja géndronte e mby-
llur. «Ata .po provojné nervat tang& — mendoi Nimeti.
— Po hakmerren pér prishjen e zakonit t& vjetér dhe
té rregullit» Nimeti u kollit me t& madhe. Kolla e tij
mbyti tiktdkun e orés s& murit. Kérciti dera. Doli gruaja.
' — Urdhéroni, —. tha ajo.

Ata hyné né nj&é-dhomé t& gjeré plot drité, me nj&
krevat me lgkuré t& zez& dhe me njé tavoliné né& mes.
Né tavoling me duart pérpara rrinte mjeku. Ishte njé
burré rreth t& dyzetepesave, me syze me skelet t& bardhg,
té. hollé, poshté t& cilave vértiteshin dy sy 1% vegjél
dhe depértues. Flokét i kishte krehur anash dhe ndaré
me vijé. Tamam si n& kartolinat italiane, ku burrat mé
shume ' se: burra rgjanin si gra. Mjeku, si u hodhi nj&
véshtrim t&. shpejté, i uli po aq shpejt syt§, duke ia
mbérthyer dickaje mbi tavoling, Heshtje. Si né sallon.
Presioni. «Ai do q& ne t'i Iutemi. Né kété dhomé njerézit
kané folur me z& t& pérvuajtur dhe dutés. N& kété dhoms
kané sunduar. pushteti i kétij njeriu me syze t& holla
dhe i sémundjes». Bile Nimetit iu duk se kéto dy push-
tete ishin shkriré né njé t& vetém dhe sikur ishte futur
te syté depértues dhe té ftohts te mjekut. Edhe gruaja
'géndronte si'e ngriré. Mjeku vazhdonte té heshtte. As
Nora dhe as Nimeti nuk ishin vizituar ndonjéheré te
mjeku. Ishin t& rinj dhe t& shéndetshém. Té dy, né fillim
u hutuan si mund t& hutohet njé njeri q& hyn padashur
né njé institucion pa i ditur rreguillat. Ata nuk e dinin
se kush ‘e prishte heshtjen i pari n& kéto raste. Nga
géndrimi i mjekut kuptohej se heshtjen duhej ta prishnin
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pacientét. Dhe ky duhej té ishte njé nga rregullat e
shumta 1é asaj shtépie.

— Kemi ardhur pér t'u vizituar, doktor, — tha
Nimeti duke u afruar ngjitur me tavolinén.

Mjeku ngriti kokén. Ky nuk ishte zéri lutés i pa-
cientit apo i njeriut q& shogéronte paclentin. Zéri ishte
i ashpér dhe imponues. Mjeku u pérpoq té sillej sikur
nuk e vuri re gjaknxehtésiné e djalit me kapoté t& vje-
tér. Ai vuri buzén né gaz, apo mé miré lévizi buzét
duke i mbledhur pak anash, nga e majta.

— Sigurisht, — tha mjeku duke iu pérgjigjur me
vonesé [Nimetit. — INé shtépiné e njé mjeku trokitet ve-
tém pér t'u vizituar. Bile mund té trokitet né ¢do kohg,
sepse sémundja tregon edhe shpirtin egoist & mjeriut.

Pérséri buzét e mjekut u mblodhén pak anash, nga
e majta.

— Nuk e di se si mund té ndikoj& né gjendjen e njé
¢ sémuri kjo pritje, — tha Nimeti. — Apo mos edhe kjo
hyn né metedén tuaj té diagnostikimit. : _

Mjekut si¢ dukej i béri pérshtypje pérgjigjja e Ni-
{netit prandaj, si.ngriti me gishtin tregues skeletin qé
i kishte rréshqitur mbi kurrizin e hundés, tha:

- — Mg falni q& po ju pyes, ¢faré keni punuar para
se t& dilnit malit? :

— Po ju, doktor, né ¢'moshé e keni filluar punén?

— N& moshén njézet e gjashté vjege, — tha mjeku, i
hutuar nga pyetja e papritur dhe e guditshme. . .

— Ashtu, — tha Nimeti. — Atéheré nuk e kuptoj pér-
se. mé pyesni kur nuk i kam mbushur ekoma t& njézet
e dy vjetét. Apo ngjaj mé i madh? -

— Jo, — tha mjeku i shqetésuar dhe.térhogi cepat
e buzéve nga e majta. : .

Jashté duhej t& qe errur fare.

— Kush &shté prej jush.i sémuri? — pyeti mjeku
pérséri me njé zé autoritar. Tani ai ishte pushteti i
asaj dhome.

— Ung, — tha Nora. -

— Mirg, — tha mjeku. — Pavarésisht se jeni parti-
zand, né kaété dhomé t& gjithé jané njélloj. Két& rregull
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nuk e kam véné uné por veté sémundja, qé prek té mi-
rét dhe té kéqinjté. Sa do té mé paguani?

Zéri i tij Nimetit i ngjau si krrakaritje sorre.

— Nuk ju kuptoj, — tha INimeti.

Mjeku e ndjeu se e kishte filluar keq bisedén dhe
u pérpoq ta zbusté pérshtypjen e paré. Gjersa midis tij
dhe pacientit kishte hyré papritur habia pér pagesén,
dicka kishte rréshqitur nga rregullat e para, dicka qé,
pavarésisht se atij nuk i pélgente, duhej ta merrte pa-
rasysh. )

— Bshié fjala pér pagesén e zakonshme pas ¢do vizite,
— tha mjeku. — Ju e kuptoni edhe vets. Eshté mijeti i
vetém me t€ cilin jetoj. Sikurisht juve nuk do tju
kérkoj sa do t'i kérkoja tregtarit mé t& pasur t& qytetit.
Ju sapo jeni kthyer nga malet, nga lufta...

_ Mjeku heshti pér té paré se ¢'pérshtypje lané te
Nimeti fjalét e tij. Dhe, kur pa se tjetri e véshtronte si
i hutuar, e gjeti t& pérshtatshme t'i tregonte kétij - djali
me kapoté té shqepur né sup se ndoshta dicka kishte
ndryshuar né kéto dité, pérvec rregullsisé sé pérjetshme
té pagimit pér vizitén, pérve¢ pushtetit té parasé.

— N& qofté se nuk m& paguan askush, atéheré mua
mé duhet t€ z€ ndonjé qoshe te sheshi i qytetit dhe
té zgjas dorén pér lémoshé. Prandaj nukx béj ndonj& gje
té jashtéligjshme né qofté se kérkoj até qé mé takon.

— E cgfaré doni? — tha Nimeti, g&¢ po e humbiste
durimin. , o _ : ‘

— Mos  mé kegkuptoni, ju lutem, me ju po sillen
si me t& gjithé pacientét. N& kété dhomé & gjithé jans
té barabarté si kurrkund tjetér.

~ Miré, miré. Sa bén vizita?

Mjekun e kapi papritur déshira ta fyente krenariné
e kétij djali. _ '

— Nuk e di sa keni ju. Po sikur edhe njé flori t&
mé jepnit, bereqaversén. Né kété boté t& pagéndruesh-
me floriri éshté i pérhershém. , '

— Ne nuk kemi florinj, — tha Nimeti.

— Ashtu! — mjeku u pérpoq té vinte buzén ng gaz.
— Po atéheré c¢faré keni?
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— Kéts, — tha Nimeti dhe pérplasi revolen mbi
tavoling. — Dhe po nuk e shéruat do té pérgjigjesh me
koké!

Mjeku nuk ia ndante syté grykés sé revoles dhe i
dukej sikur nuk fliste Nimeti por ajo. Ai u pérpoq 1é
zbuste atmosferén, megjithése e kishte véshtiré té kup-
tonte se ¢'po ndodhte né até dhomé, ku té gjithé kishin
pasur njé fytyré. Deri atéheré ai kishte pasur forcén e
padukshme té vdekjes, qé ishte forca mé& e pamposhtur.
Ndérsa ky djalé u hoq mospérfillés para késaj force té

verbér dhe té paméshirshme. Pér heré té paré mjeku e’

kuptoi se ndodhej midis dy epokave, megjithése vdekja
kishte pasur pérheré njé epoké: epokén e zymte t€ harri-
mit dhe té sé panjohurés.

— Meé falni, — tha mjeku, — sot nuk kam gené& mirg,
mé falni. Nga se ankoheni, ju lutem?

Ky ndryshim i papritur e béri edhe mé té neve-
ritshme fytyrén e tij. Ai filloi 1€ shikonte syté e No-
rés dhe t& pyeste me hollési se si iu shfaq sémundja
dhe cfaré shenjash kishte. Vizita vazhdoi gjaté. Mé& né
fund mjeku u ul né tavoliné. Nén xhamat e syve 1&-
vizte njé drité e mugét, e ftohté. Megjithése revolja
e pengonte té rrinte lirshém né tavoliné, ai nuk e pre-
ku me doré. Shkroi shpejt e shpejt recetén dhe ia zgja-
ti Nimetit. ‘

— Nuk ka asgjé shqetésuese, — tha ai. — Do ti
kalojé me kohé& Ju lutem, mé& falni dhe besoj se ky
takim nuk do té krijoj&8 mendim té keq pér mua.

Nimeti mori recetén dhe pastaj revolen. E futi né
kellef.

— Shkojmé, — i tha Norés.

Kur po dilnin nga dhoma mjeku u tha:

— Ju lutem, té vini pérséri pas njé jave.

Né sallon po i priste njé grua e béshme, me njé
fustan té bukur dhe té€ puthitur miré pas trupit. Né
doré mbante njé servis té shtrenjté me disa gota té
kristalta pijesh dhe me filxhané prej porcelani té ho-
11é japonez, q& avu}l‘onm. Nimeti e kuptoi se ajo kishte
pérgjuar prapa derés dhe pér t& zbutur pérshtypjen qé
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mund t& kishte 1éné i shogi donte t& sillej sa mé mi-
ré dhe sa mé e dashur. Gruaja kishte njé buzégeshje
joshése dhe dy sy ngacmues.

— Urdhéroni pini nga njé konjak me kafe, — tha
ajo. Kur foli gruaja pérdrodhi belin e hollé dhe vi-
thet.

Nimeti e Pa me inat dhe as q& foli. D.iana' ]akut
riq buzé burimit sikur mbeti e habitur. Nimeti hapi
derén e sallonit dhe dolj jashté i pari. Pas tij Nora.
Ata nuk e kthyen kokén 1& shikonin ngurosjen e nje-
rézve 1€ asaj shtépie. Mjeku po i ndigte me sy se sl
ata 1€ dy, 18 mbéshtetur te njéri-tjetri dolén n& rru-
gé dhe si humbén menjéheré né errésirén e asaj _na-
te dhjetori. Ai nuk lévizi nga vendi dhe as gruaja e
kérrusur e as e shogja nuk guxonin ta pyesnin, Sl.kl.]r
i trembeshin mandatés qé¢ mund té nxirte ai. Rrinin
si t& mpiré dhe u dukej sikur ata t& dy, g€ sapo ishin
larguar, kishin 1éné dicka kércénuese né até shtépi.
Mjeku se ¢’foli me vete, Ishte njé fjalé e réndé, qé t&
krijonte pérshtypjen e pérmbysjes dhe katastrofés. Mje-

€ pérsériti fjalén e panjohur me solemxnlbetm
® JUE peréndie dhe profeti. (shenja e ndollén até fja-
18? Cfaré pérzjeu ai na kazanin e mérisé pe€r 1€ nxje-
rré até fjale? Te dyja graté prisnin. MagJI?- a_lkoma
nuk ishte larguar dhe ajo fjalé akoma pérzihej dhe
pérzihej né kazanin e s& panjohurés. Mjeku sikur po
e ndillte g€ ajo fjalé ts dilte sa mé paré andej nga ish-
E'e 1f_u’cur. Graté nuk e kishin dégjuar ndonjéheré ate
jalé.

«%G:rlaukoma! Glaukoma 1,

Mjeku ktheu koken dhe u buzégeshi.

— Glaukoma! — thy 5 o Ta e .

E shogja nuk e pyeti se ¢'ishte ajo fjalé, q& t&
shogit po i falte njs kénaqési pak té egér- Ajo fja-
1& nuk duhej t& ishte o keqe pér té dhe burTin e saj

— Do 18 dalim psr vizita? _ pyeti ajo. _ "

— Jo, — tha mjeky, qé edhe para se t€ hynte né
studion e tij i péshpariti na vesh sé& shoges: — Glau-
koma! Glaukoma!
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Mjeku nuk e ndezi dritén. Né studion e errét emri
Glaukoma kishte njé tingéllim mé té tmerrshém. Ajo
ishte si njé copé e shképutur nga panciri i tragjedive té
natés dhe q& kérkonte téré ethe personazhet e wveta, té
cilat ishin zhdukur diku. Kjo e bénte edhe mé té mpreh-
té etjen e saj. Ku éshte aktori gé do t& mishérojé Glau-
komén? Aktori duhet té verbohet! Mé duket sikur
Shelkspiri ka njé mbret me emrin Glauk. Edhe né qofté
se dikush nuk e ka lexuar kurrkund kété tragjedi, pra-
pé ajo duhet té jeté diku né tragjedité e humbura té
Shekspirit. Megjithaté te Shekspiri duhet té jeté njé
mbret me emrin Glauk! Vetém se ai nuk géshté i ver-
bér. Glauk, pate fat gé nuk t'u ngjit prapashtesa oma.
Ajo &shté e tmerrshme! ME e tmerrshme se ¢do kurth
dhe vaj i hedhur né vesh, mé e tmerrshme se ¢do vras-
je natén né gjume.

Mjeku vértitej népér studio i shtyré nga njé sti-
hi e térbuar dhe e papérmbajtshme. Ajo i kishte push-
tuar téré sistemin e tij nervor dhe ai mund té reagon-
te vetém ndaj errésirés dhe tragjedisé. Né até studio
nuk kishte vend pér asnjeri tjetér. Mjeku u drodh
kur kujtoi se edhe aty mund té réndonte heshtja e re-
volverit té pérplasur mbi tavoling, ngjitur me bllokun e
recetave. «Jo, — tha mjeku, — kétu po béhet grimi i
Glaukomés, prandaj mos lejoni njeri t& futet brenda!
Mos ia béni aq t& ashpér grimin! Sa mé té zakonshém,
<& mé té padukshém! Ajo nuk do t& luhet né skena dhe
dekore. Larg konvencioni i hapésirés dhe i kohés. Nga
tragjedité le t& mbetet i pandryshueshém wvetém fundi.
Ai nuk duhet té ndryshojé! Personazhi té cilit do t'i
ngjitet Glaukoma duhet té verbohet! Né vend té gja-
kut, Glaukoma duhet té derdhé errésiré dhe mjegull.
Verbéri! Cili u end i verbér dhe i zhelosur nga genté&?
Homeri? Jo, Homerin e ndogi pas lavdia. Glaukomé,
mos mbill pas lavdi! Mbill heshtjen e mjegullés dhe
natés! Mbill gorrollisjen’

Mjeku po fliste me veten dhe shirente téré dufin
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dhe mériné qé ndrydhi karshi njeriut q& i pérplasi re-
volen mbi tavoling. «Nuk mé ke njohur akoma, — i tha
grykés sé revoles, — por prit, mos u meérzit. Nuk ka-
lohet lehté kércénimi yt mbi tavolinén time t& punés.
Nuk ta fal. Ti do t& vish pérséri por két&¢ heré e péru-
njur.» Mjeku kishte ngritur zérin mé tepér sesa duhej.
Kur e kapi kété gjé, geshi. Me siguri q& e shogja po
e dégjonte pas derés. «Nuk jam i ¢mendur, e dashur,
jo. Vetém .kénagem me Glaukomén. Kur ta shijosh
edhe ti, uné do 1€ térhigem ménjan&. Si autor gé ka
pasur puné vetém kur e shkruante. Tani ajo nuk do
té mé pérkasé mé vetém mua. Té falemnderit, Glauko-
mé! Ti i kapérceve té téra parashikimet. Ti u shké-
pute tani prej meje. Nisu! Je e pavarur. Nuk mé de-
tyrohesh pér asgjé. Nisuls

. Mjeku u pérplas mbi kolltuk i dérrmuar. I dhembte
‘koka. Mé pihet njé kafe. Kush e ka théné, né ¢'vit e
ka théng, pér ké e ka théns, se kur kurdiset mekaniz-
mi i tragjedisé ai nuk pushon pa bluar eshtrat e jetés.
-Pra edhe mekanizmi i Glaukomés u kurdis. Ai do t&
-pushojé kur té keté mbjellé verbéring dhe shuarjen e
drités s& syve. o !
. Mjeku e_mblodhi veten pérséri dhe e ndiente se
nuk kishte piké fuqgie. As veté nuk kishte menduar se
fshihte njé urrejtje kaq té madhe. Si¢c dukej ajo ishte
grumbulluar piké-piké dhe sonte kishte gjetur té c¢arén
‘e paré. Sa vite kishte q& grumbullohej ajo? E ndiente
veten té dérrmuar dhe t&- paafts pér t'u pérgjigjur.
Téré gjymtyrét e tij tani preheshin né ‘kénagési. Nata
ishte e zezé sterrd, megjithése jashté vezullonte débora
€ ngriré. Mjeku u pérpoq té shikonte bibliotekén, -por
nuk dalloi dot gjé. Nata né studio nuk fuste as mé t&
voglén fjollé nga drita e saj. Mjeku u  tremb se mos
Glaukoma ishte kthyer kundér tij, ngaqé e kishte ndje-
1é si tepér. Gjeti me hamendje celésin dhe ndezi dri-
tén. Mori. frymé i lehtésuar kur tere objektet e studios
zuné vendet e tyre. Né deré po trokitnin téré friké.

— Hyni, — tha mjeku dhe shtoi me z& t& ulét,

— nuk jam Glaukoma, mos kini frika.
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Né deré u shfaq figura. e,‘shqetesuar €, s€ ;shoges.
... — Eja, Ksandra, eja. Mos:u tremb..,. - -, . ..
N C’kem keshtu, Eparmmonda"’ | B Greeowl e

Atx] iu duk s1kur i thirrén- Eur1p1d R .--:l

—_ Ange, po ti. afrohp, afrohu! .. ..

—"Je zbehur shume Mos,.guk e _ndien, veten mxre?

— Nuk kam aSgJe Sfoceeawin gnae s ik
. — Té . te bEj ‘nje kafe" P P SOSI SE

S Mn'e, ;po. mos me hldh ne 1., helmm e mbretlt
; Glauk P o - e :
R shoq;a u shqetesuar edhe meé . shurne A]o nuk e
kupton’oe nése i shogi bente shaka, si nuk e Jluushte pa-
.. sur, urré” .zakon,, apo fliste péreart nga ,ethet T
[M]eku u ,qetesua plot&msﬁt; mbasj, .piu.: kafen Ne
koke nuk i. mbeten as grlmcat me, te, vogla, t& ‘mendi-
meve gé e thrthen pafk mé. pare Ai’ e k15hte,koken iare
E’QSh Cirkulacionet e tru,nt i dukej sﬂ:ur» ishin. kthyer
D& d1sa rrugica ‘Boshe, fe shkreta ku nuk frynte as.era
.”x,ne ‘e "lehts. Donte te shtnhe] dhe t&) drenuste. Me
.Sy, haspur ‘Né gjumé, ‘mund’ i shhmn zhxye neé - vesh ‘Zu-
.11 kokén me t& dyja duart dhe i’ "tha sé phoqqs tg hapte
"'pak' dritaren. Era,ep padukshme £ thetont futi né_stu-
dio,, déboren e ngrire. A mbus'hej, me: frymé me “yésh-
tu'eSI Meg31thate a]rl i, ftohte Po.ja.; kth]ellon%e mendJen
Penpdq ta qefesoz;xte tg, shoqen nguke i, freguar, pér
mendlmet ‘e -asaj . nate. Por u, tefhoq i trembw{ Nuk
donte &’ tradhtonfe Weten” dhe Glaukomen Deri , ate-
- ‘herg’ -nuk e ‘kishte’ tradhtuar kurre vefemrpaga s& shqqes
KZIO Kishte qené Djé. *kaht]e e. gjate dhe monotane.
, Nga qendra e qytehf du'ke ghtyre valet e na%es ‘ér-
'hl deri né studio’ njé Kéngé'e’ r%. A]p _erdh e plotg,
dtge asl-ﬂ;u e manget ng]ante i, njg khrl;hm qe ker&o te
. Piesgt, e” cunguara,, (é”ber naten K3 ftoht,e M]eku tha se
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“kéngén’e ‘cungoi ai ve et O
‘Rendin borgjez do ta shkaterrogme,
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- . Mjekut zuné t'ibugasin veshét dhe ai gati sa nuk
thirri me z& t{é ‘larté Glaukoma. Kénga vinte dallgé-
—dallgé dhe mjeku,- pér 'té mos ‘e dégjuar, filloi ta ndan-
te mé germa GEL-A-U-K-O-M-A. -Oh, i vetétiu atij né
mendje; ti ke teté kéfibg;' si! dktapodi. Oktapod nga klasa
e gefdlopodéve!l 'Glaukom&, " ti-je' oktapodi mé i rre-
zikshém. Kape gjahun dhe mbértheje me anén € ven-
‘tuzave! G-l-a-u-k-o-m-a! Teté krah& dhe, si organe g&
!'Keni* zévehdeésuar--kémbét, mos ‘e harroni funksionin e
vjetér lévizés dhe zvarrités. C'mé pérpéliteni késhtu né
hava?Thithi Ventuzd dfitén e syvel Q& sot ajo'do t&
~jeté’ uShqimi’-judj Kryeésor- dhe i ‘'vetdm. Ashtu, 1&viz,
zvarritu, - Glaukomia,' oktapod nga' klasa ‘e gefalopodéve.

- Syté, vetém' syté! Q8 ata t& mos shohin ‘gjé. Vetém erré-
~isir&!-‘Mbillnk eIréSire;” oktapodé t& dalé mga kufiri i dy
“'epokavé. Shiiajeni knffirin gé t& Ketd vetém njé epokd. Ats
“Afinen. Q& ats 1&'mos kens epéke! O, oktapod, mie -emfin
ragjik Eledona’ Mochata,: mos"dil né breg vetém Kur ka
“7batiddl Prishe Ket& trégull se ti nulk i peérket e
“'klases' $& ‘gefélopodéve; * por mua. Nuk dua zbatids!
“Nirk “duizr; /g8 718~ dalésh- - vetam ' né. zbatics,
0’oktapod, me " 'erfirin “Elektra - Mékata, -~ M&é fal, “Ele-
“-dona’ Mochata. Mbaje' kété' emér, po mos dil veténd:he
“gbatice! ‘Atd nuk ‘dubetit’i 1émg té marrin fryms. Po i
lamé 48 qeté né' Haticd' do fa ketni keq. Pér 1y nik 'ka
“mé& kubi inidis . baticés’ dhe' zbaticés. Ashtu, Eleddha
' Mochata, ashfit” L&viz, zvartitly drejt ‘syve, ‘vetém dréjt
‘syvel Sot'ti'dole  nga klasa’e gefalopodéve dhe hyre 'né
klasén’ time.. Ne"jemi' {8 njé Klase. Ne jemi ameba.' Nuk
" shiheini ihe sy, prandaj dhé jemi kaq’¢é rrezikshme. dhe
- 4€ tmerrshrhe.” Léviz dhe’ zvarritu} Tani pér tanj’ lé& e

" jénii’ ameBa 1€ padukshme. S’ka’ gjé.’ Nesér,” Kur t& Kerhi

*‘mbaruar ‘punén; ‘T do "¥i “pérkasdsti pérséri klases 5@
gefalopodéve, Eledona, kurse ung..’ '~ e
R A B T S S FTAR U

Rendin borgjez do ta shkatérrojmé;.
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!, Leviz dhe zvarritu! Léviz dhe'zvarritu! Kap! Ne'nuk
kemi. skelet. Trupi.ynéihyii: me- lehtési' kudo, né té cara
dhe zZgavra. N&,do-t!i kthejmé:syté né zgavra. Uné:jamu
gefalopod.. Nuk kam:dy. duar po. teté! Léviz dhe zvarritul
Léviz dhe zvarritu! Kap!i:Ashtu,. Blektral-MéKkata, ashtu!
Ashtu,.asht, -ash; a... -~ 5>ofa ol T el e
Brpg oo e T T T ) e s T e A
- ‘Mjekun’e shiriné‘me zor né’shiratidhe kolegu i vet:
néurolog mibeti: i -habitur - nga “kjo: ‘krizé '€ papritur el
njérit’ ‘préj mijekéve ‘mé:ite gete -t atlj  gyteti. “Ai i
géndroi téré natén-né koké dhe nuk‘dinte si t'i shpje-~
gonte' pércartjet e kolegut, & ‘péshpériste: vazhdimisht
emra:' tragjedish - kidsiké, oktdpddésht dHe!'émrin’ 'geise-

muridjes- s& 'rrezikshme & syve, Glatikomes. i« 1! .

STl
TR oo i et Ui ey e ot id
i ' N i - iy . e et ""P
S ST ATIY GO AT AT EAP VR R atoly (¢ NIRRT e
aonk 5otz Bio i i
B T S
7 RS tON '-f:)l;){c el

Ut aS e S el ata isd o joede oF -
INj& javé mé voné mjeku Epamimonda;Sojnurioishte
plotésisht:i;qeté. Dhe priste; t& trokitnin!né: c_l'et-:gi pacien-
tja’ me: shoqéruesin} por ratdl nukipo dukeshin. .Njewdxtef
airje' pa:'djalin;.. gé<té -gjithé -1 sHerrishin skomisar;: kur;
po konfigkohej, pasuria ‘e njé& shtetasii italian:’ Mjelukthew
tenjéherd - rrugéndhe-i va nganpazarii Razari/ishie: 1
shkreté -dhe i trishtusy. Dyganet:kishinfalur-gepenat -e
tyre prej llamarinei té trashé dhes t& valézuar. sGlauko
mé, i "shkrepi né kok&:mé kénagési mjekut: — Glaukoma;
¢ .gepénave : t& mbyllur»ndAi jutend; né. téré! pazarin rdhe
nuk i gézohej-«lot ivarférisésbShumeé-;prej -dyqaneve;l
njihte inirg, f«Ato.kané-rgall brerida; Mall .dhe bukg.: Ato
mund tiihapé Vetém’ floririsiPérbuzeni poiit&;:doni,;flo=
Birins. -Qépenat -epmbyllun-kishimsrudhur: buzét -me- per-
¢mim. Ai kaloi pérséri nggittegm i drithitaNé qoshen e
tregutidikush porbénte;pazaistérs -frike, mei njé ~katun-
dar. «Mos: u trethbni’ Unéjam 1 -heshtur st njésgepen il
mbylldp.»--H o il ot s el b Tt BT A Stal e
Kur::Hyri. né shtépieyshogja ishie. e; merzitur.. N&
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qytet sapo . kishin: isjellé . kufomén e Qirjako . Bugit. Ai
ishte vraré dhe thoshin’se:edhe! banda € tij ishte shfa-
rosur.: Mjeku: e’ ngushélloi dukéi pérkédhelur flokét e
dendur; 'té: zinj,; q€ i‘derdheshin: mbi: shpatullat e plota.
Njé ‘tufé flokésh, sibisht:hépérke;i i ishte ngjitur nga
lotét fageve. Dhe atéheré mjeku e kuptoi me dhimbje
gé e shogja e kishte pasur Qirjako Bugin dicka mé shumé
se - komshi' dhe, burrin e shoqes.sé saj mé t¢ ngushté. Até-
her& i.lindi njé& déshiré.e egér ta torturonte & shogen: .
: -— Qirjako ,Bugiska- qené. gjithmong; njé derr ,dhe as-
gj&. tjetér. {Sigurisht; nj&.derr..i fugishém, q&, pér. gudi,
ndonjéheré. u. pglgente;edhe grave té zgjuara. Aj duhej
t&,.ishte zhdulkur;, prej ;kohgsh. E;shkreta. Praksithe, -si
zor t'i zévendésojé njeri tjetér.forcén e té ndjerit Qir-
jako Bugi.

Ai foli sikur po péshpériste njé lutje t& zvarritur
dhe kénaqgej gé e shoqja mezi e mbante veten.

— T’ju b&j njé kafe, e dashur?

E shogja heshti. ’

— Po shkoj t'ju bé&j njé kafe t& hidhur. Ajo do t’ju
getésojé. Jajido ta:provoni vetdst .o v . -
- 12 Ay hyri > né kuzhing. Qirjakoja duhej téikishte. mbé«
turl.rreth kufiriti:té gytetit. Praniave bandés sé-tij duhej
te- kishte hépérhécvetém karakter -Kércénues. iMbi dhje=
torirve vitit'dyzet -e. katér. duhet t&:mblidhet e t& shtrén-
- gohét - kércénimi’ i arméye, it gepenave:t& mbyllur, " i
pazarit:bosh!/[dhet iziglaukomés! Njerézit nuk mund: - té
jetojn& gjaté me; igjéra:cibstrakte. “Lirial - pérséri kjo
riuk :do.'té thot& 'semajo’Eshté buké:iDhe:sa dits ju ka
mbetur- aiga’ky ushqgimrqé' ju‘po-e:hani si t& babézitur?
Kujdest, Mos ?i)'»bjebé*;méﬁ‘dé; stothakut' Bosh, .o 1 rn
¢ Mjeku zjéu 'kafen:dhe'ia ‘¢ois&ishoqes: -Ajo.ishte' Gé=
tésuar.-cAta- filloah <& rrifisnih ‘kafen né heshtje; i
“ —Nuk'e kuptoj,; pérselu mérziteraq shum&? > pyeti
mjeku-t8 shogen. . © oot ELa tEm Ao ied 0 hyioes
-"ut1Ajo e veshtroi igjaté ‘né-sysVeshtrimii saj gjithmoné&
kishte pasur pushtet- mbi mjekiin’ N& até cast ai &indjed
se edhe né marrédhéniet e tyre kishte digka qé&: mik
shkonte.. Dhe' ajoniik kishté- pér:t'ii-zhdukur - kurrs.
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.- — Prania-e zotit Qirjako’ ishte shpresé pér ne‘rdhé.
kércénim ‘pér pushtetin ‘e tyre, —tha'djo,-' ' = ool
- = BEdhe pa praninge zotit Qirjako ky 'pushtet’ éshté
nén kéreénim. - v i o v moeely ST RITI

| — Besoj!se nuk:-&shté mnén ‘Kércénimih ténd; i~ tha
e shogja me cinizém:. Mjeku e''pérmbajti veten me zor:
dhe i erdhi miré qé veproi 'késhtu. Po.ta kishte:g&lluar,
e shogja do ta ‘pérbuzte. m&: shumg.- =2/ v e S
o — 'Edhe’ uné ‘jam njé’ kércénim. i at ok AN
"= Grudja 'pér heré 1&-paré viiritizén né:gaz. “v1iil
' —E di, < tha djo. —iJe hjé kercénim i egér. -+ i
Ajo vazhdonte t& ‘tallej; :por-ai Kishtevendosur. &
mos e prishte gjakun'dhe té durente.: Ajo muki murd t&
kuptonteitani pér-tani.forcén & kércénimit!ité tij, - pasi
ishte njohut me forcén::¢' Qirjako Biigit:'Ajo dorta; kup=
tonte 'me wvona, '« A i SRR R It P ¥
! - Mjeku G fgrit dhe- hyriiné studio duke "¢ 1&n&-t&
shogen'_t& fyer ‘dhe t& pangushélluar. ‘Usul«n& kolltuk:
dhe e ndjeu-vetén''rehat. Qirjako!BugilyMjekutidiente
néveri pér' kapadaillékur ¢ ‘Qirjako Bugit. Ishte njd ka-
padaillék-'i:nxitur nga boshi.: Mjeku qeshilime: vete) E
shoqja’'i ‘kishte théné se kishte!pafé kuforiénite Qirja-
kos-t&' shirirs. mbi. déboré te sheshi i'ytetit. «Af-lahet
oo métigies time déboré qé ‘& jétd né'forms, L. kishte
théné e shogja. — Tani débora dol:t&!Téshojé mikrobet
9€ do t& dekompozojné tripin’e:tij. Sikuf: té: shkoja ta
shilija ‘€dhe 'iings) - tha thjeku dhe dolitnd sallonl: Kur
PO vishej, e shogja i tha: e¥ o oatpowd o
="Ky po'tishkon? oo o un el
Ul TE - shikoj se ig'mikrobedo' ta ihand trupin: e zotit
Qirjuko, — itha ‘ai'dhé doli~jasht& = > & tre-ise R

“Kur " mbérriti -te' sheshi,  kufom#n 2’ Qirjako ‘Bugit
Sapd e kithin heqtir:-Njerézitpo’ shpérndaheshin:: Mjeku
U pérzje me ia pér & ndjekurbisedat-Dhe né to pa
se Kishin'dicka qé nuk ¢ kishif pasuromé pars. Dhe,. hgaqé
nuk e duronte dot, shkoi drejt furraverté bukes: Bosh.
Boshi \ishte mg i'tterrshém se’ banda e Qirjako : Bugit?
Askiish. nuk ' Kighte. luftuar:'deri atéheré kundér' boshit,
kurse kundér njerézve si Qirjako Bugi kishin -luftuar:
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Prandaj e kishin.dhe mé té lehté. Ai nuk gézohej nga
fitoret e lehta.;:Sidemos kur  kéto fitore  arriheshin di-
t8t e, para. Ato jané, iluzore..Konkrete ishin qepenat e
mbyllur me llamariné té trashé dhe té sigurt. Ai donte
té prekte- me doré rrudhat e gepenave. Iu afrua me kuj-
des njErés dhe shkoi-dorén mbi rrudhat e saj. Ato ishin,
t8. ftohta, Dhe mjekut. 1. erdhi keq q& nuk. kishte pre-
kur me doré deri atéheré ndonjé gjarpér. Se edhe kra-.
hasimi do t& ishte mé;i:sakté dhe mé i pérpikté. Iu
kujtua kufoma e -Qirjako Bugit. Ajo tani duhej té ishte
béré kallkan. Siigepenat:;Qirjako Bugi nuk ka né& koké
asnj&; mendim;; gepenat -kang plot... - .

4, -Kur. po. -kthehej :pér;;né, shtépi, i ‘zuri ,syri paciens
ten~ me; djalinmqé t&;igjithé-i .thérrisnin komisar.. Ajo
ecte| prané djalit;- Mjeku -u: kénag kur vuri.re njg,
lloj pasigurie né hapat e saj. Verbimi nis me ritme 1€
avashta, po.é&shté i pashmangshém. Verbimi i, saj pér
mjekun nuk jishte verbimi- i njé njeriu:por i njé pushter.
ti. «Kuturum’ nuk: ecetcgjaté» mendoi -mjeku.

-1 E: shogja’ nuk; ishte! néishtépi. Kishte shkuar tek, ata,
{8 Qirjako -Bugit,pér:.té ngushélluar t€ shogen. ‘Mjeku,
nuk 11 mérzit nga mungesa e saj. Bile shtépia “ju. duk,
térésisht ..e . tij, /N& studio nxinte;:;enciklopedia .italiane;
e vitit *1933;-Mjeku mori; véllimin ku ishte gérma.ig
dhe: filloi ta-shfletonte; rroo,f o ; ; :

ot i+:Gy g gl glauk;,glaukoma. . o e oo Ep
->(Mé&.né fund e gjeti:,fagen qg kérkonte. dhe fillgi

RS RN SRS |

ta lexonte me zé. R VUi et 00

— Glaukoma, nga gregishtja. ‘Sémundje. e; rreziksh-
me e syrit, simptoma; kryesore e sé cilés éshté: ngritja
e tensionit t& syrit, i cili:kalon.deri né 80 mm té shiys
liés. ¢ zhivés, (norma . 18-30 mm).- Nga ;mungesa ‘e mje-
kimit ajoité- con né- ményré. té. pashmangshme -né vers
bim té.ploté. [Ka-dy. lloj gleukoma..” = .- - ST
 ++:Po -mjeku -nuk re; vazhdoi leximin mé.-poshté. Al e
lexoi pérséri mga; e:1para- gjersa e meésoi - pérmendsh.
Nga mungesa e mjekimit -ajo té -gon né meényré  1é
pashmangshme né: verbim.. Pushteti popullor. Qepenat. e
mbyllur. Al el e Yy '
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i N8 “fillim © zakonishb dhemb' njéri sy, pastaj, ‘si
" kaloni:edhe’ pak koh&; infektohet:édhe: ‘tjetri oo o
. Qepenat e mbyllur. Syri i djathté.'Tregu boshidSyri
1 majte. Heshtja: e ‘minierave dhe fabrikave: T&- dy syté
-t infektuan, g AT L L L onn RO MM RV
e .Glaukoma: zakonisht® shkalitohet \ms tepsr ng) pran-
-veré... Gabim!iEnciklopedia duhet korrigjuar. 1Glaukoma
~shkaktohet né ‘cdo stiné.: N& ¢do stiné! Dim¥i.. Dirhri-éshta
iméri favorshém. oor o0 < Loves LorL ot Ulf D
o . Medikamientet ;. pilokarpin, iezerin, {prozerin, etj... 11
pigrd GIepui‘&,.fmuk ka medikamént,:iioaniVe g omisbia
“ihz..dle . operacion. Operaciond’ kd’ipér qéllim: té ~kri-
©J0Jé rrugé ‘té reja-pér léngunce syritii i o Sl
=1 Diagnostikimi’sa - méii shpejté:i glaukomés ka:njé
wréndési shumé: té i midhe; sepse fillimd 4 -men jéhershém
-t mjekimit: ‘parandalon’ humbjen ‘! t&: parit... ~:xiTra :f
.7 Né studio''t bé> gétesi; Mjeku “vazhdonte!-¢&: frinte
~1ne! enciklopediné italiane: t& vitit 11933 mbi: gjunjé)sBn-
' ciklopedia-réndonte shumés;'sa &/ lodhte 'gjuitjéti’ Mjeku
~€ patisi ajo po-i rréshqiste’ nga gjunjét, por’ nuk' kishte
ndér mend ta mbante 'qé: ‘t&.mos rrézoh[ej.' Iz -
N ES ROTEE T TR VR PO e TN T T8 B S I FRETV LY B
' doodgr oo el
ST mad - o T oards cJ s -
Bogiie on Logre alial glug D owsh e 004
Sl nivaiig e Gaitulg orrBnntlit s ey BEaTE
R O VRTINS LY RS BYAETT @ B Yo 12 20NN SN LRI
Lo Meé o né- fiind smbérriti; dhe 31:dhjetori i vitit': 1944,
+Nora; s& bashkui rme Nikéh ishin-béré gatiité. festonin
- mbrémjen e, Vititi:té Riydhe 2o .prisnin 1&-vinte.:Ni-
-“metis: B kishinobéré me /fjalérqé: ta kalonin-sé’bashku
~:até :naté:, J4shté binte:nj& déboré-e shtruar'dhe e bukur.
" Qyteti:: kishte! drité. .Nimeti; kishte  kaluar -téré" ato-chet
“pa gjumé.riPushtetii-shpérridau - miell;:dhe banorét pér-
.- gatitn 1 dicka1pér Vitine> Ri:. Shumné .té ;démtuar .'nga
“Iufta; u; shpérndané, népér.ifamilje. Noranpriste- né dri-
otave :idhe pErpigejité péifytyronte agézimjine: shtépive.
. N&; gjoksi .rritej .dhéesd crritej inj& cndjenjé. e .ngrohté dhe
dehéselN& kuadratin e mdriguar 'nga idrita-iqé. .binte nga

“
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- dritarja dukej si flokétonte débora-.e vitit' 1945 Nimeti
po vonohej: .'Po . edhe; kjo vonesé 'se ckishte digka té
émbgl. Ajovpriste s, 0 T e e
1. INB.dhomsé. dégjohej. ecejakja: e Nikés,:qé:. bénte
¢’bénte e gjente ndonjé gjé pér té rregulluar.,Nora ishie
.veshur-bukur dhekéndonte paizé. Shikimi:sikur i ishte
«ngushtuar - dhe;:ilaci qé&-1i.dha.mjekusnuk po,i bénte
-ende_ efekt. Pory;ndérsa priste Nimetin, e harroi sémun-
djen. Ajo ishte mbérthyer e téra nga ankthi,i-bukur i
pritjes.sg njeriut, qé,dyam. -Ajo nuk. e fshihte até qé
ndiente pér Nimetin:: N&, kuadratin é..drités- g& binte
‘nga - dritarja flokétonte:.d&borg. Téra, shtépité. kishin
drité. Dhe at& naté: ajo.dgboré:shte njé déboré e
- ndriguar. - Nimeti :nuke.po vinte. -Kishte ; shkuar. larg.
~Kur, t& hynte inénshtépi do-1&.ishte: i bardhé.. Ajo do té

thérriste sapo -ai; t& hyntie brenda,.erdhi Viti i -Ril Dhe
-dot'i shkundte: déborén me:; fshesé. Dhei do t& pinin
. verd; Ajo, do: 1é;pinte: veré;pér-heré t&;paré até naté.
:Nika u;afrua-dhe-ajo te dritarjaxDhe tani gé népér dhomé
nuk  lévizte . njeri,; u 'ndje- mé: tepér. vonesa e Nimetit.

— Sa vajti,ora? — pyeti,Nora.. /..« .. 1. o

Nika véshtroi orén e vjetér t& tavolinés dhe tha:

— Dhjeté e njézet.

— Qénka shpejt akoma, — tha Nora.

Ajo e dinte gé nuk,, ishte shpejt. Né shtépite e
tjera festa kishte filluar *me kohé&. Ato prisnin. Nora
e dinte se ku ishte Nimeti. Dikush kishte dashur té&
‘hidhte né& eré centralin ersapondértuar. Pse:.po vonohej
. Nimeti... | Nika ndryshoi .pérséri vendosjen ' e:..pjatave
. ‘dhe gotave me.veré. Nga:largiu dukisilueta e njé:rnje-
,rit. - Norés i -rrahu’ zemrd.., Njeriu ».affohej. - me: nxitim.
-Nora e njohutdhe vajti«t’i; haptes derén..-Kur 'hyri né
-oborr;, Norés ‘i.erdhi keq q& ai.e kishte shkundir qé- mé
paré* 'déborén. Me .-vete kishte : §jellé - mnjé brédh . té :vo-
: gél. ‘Nora ia rrémbeu-ngaidora: dhe ‘harroi: gjithcka, sa
iu duk:-se meraq ankth:kishte- pritur. pikérisht. kété
bredh #&.vogéli:dhe & njomié: I kérkoi’Nikés njé-vazo
- dhe, . kur:u -mat' i -hidhte - pambuk; -iu duk ' sikur po’ e
- shémitonte., Bredhi :ishte i-njomg, i ‘gjelbér; i bukur. "
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.::iGotén’'e: paré. e'ngritén paracse té.fikeshin . dritat..
E-ngritén (pér. Shqipériné ‘e Liré ‘dhe pér Kthimin: shéx-:
doshé té djalit te Nikss.' Nika: ua: ktheu’ urimin duke u.l
thénéise::mot do té ‘mblidheshin - £& katér: Kur w>fikén:
dritatj:Nora W:pérpoq té pérfytyronte si.binte taniidébona;: |
mes erhésirés; Dhe-errésira;:po : vazhdonte ‘gjaté: <Pérse
nulke i~ ndezin~ dritat?:Débora:’ bintei. né ~errésirés Ajol
nisi; né. njé-vit. dhei’po- vazhdoiite :edhe: né vitin- tjetér.;
Sa - shumé cdsbord mpo: bie.: .iilssl o ides els X

" = Pérse nuk i-ndezin ‘dritat?: = pyetd Nota.me zé:
8 dreidhur.: > ¢ tals sl Susne i shsisroled & oo

- Ajo dégjoi kéreitjen:ei karrigeve: dhe.brofjen: e me=’

njéﬂershmettéiNiﬁietit;(iAi ‘e kapi pér: dorer rouitt L
* i Nora, mos nukpje ‘miré? .o- Ciiee b owpn o fea

1= Jo,” miré :jam. :Po.dritat -duhet t'i: kishin ' ridezu.
Até e kishte kapur pérséri kriza.7Kjo ishte-e'dreta.’
Nuk shihte asgjé:. Pér t& vazhdonte té jishte errésiré.- «Sa
shumé:qé zgjatib+ Pastaj jakuu ca njé-copé:mjegull dhe:;
ajo shqoi njé drité té zbehté. Megjithaté hapésira Perar:
sérimbétis e turbullts:. 2w dp P SN ET M WS LN GLEO
St Mos -do:té -t& hedh disa pika nga:ilaci? — i-tha-
Nikaos L 16 97w fons o sy s 5 oty Al
-nixs Jo; Méikaloir ! .. Asur B oarhins et wtigial
op Pamjaipo i-qartésohej:rAjo ngriti kokéh dhe:patllam= -
beni relektrike. ‘Pogis dukej: si-njédiell:.i: Aurbullt;dHe ;i
vesHun! niga iretév Re&t€ po ‘shpérndaheshin - dhe-Nora -dari=
loi téré objektét evdhomigs. Biedhi drivogeél; i gielber,,
dhie dritarja: pas sécilés pérplase] lehté. débara.....c il =t
i @éguar,s—2vtha Nora..dhe: ngniti~gotén: e ‘verés.
iNimneti et Nikén - rrémibyen: menjéhere! gotat. dhe
ajor jshbe’cokja-éregéziar e asaj natel s Vi i
“seAtynga orainjéie gjysmé Nimeti tha se do & shkon- -
te t& uronte punétorét e centralit dhe té fabrikés sé.
miellit:; Nora:tha jse: kishte edhe ‘ajopqejf fté vente . me té
dhe: Njmeti* pranoi: Nikat pércolli:deri.jashtéwyiyi «0io
i1 Me: gjithe -kundeérshtimin ce<té 1 Tinjve - q& &jor Mos.-
dilte~ jashté . .se mos! ftohej,  Nika, nik-i. dégjoi. Débora
ra;mbi flokét-e-sajité thinjur;- buté, si:mjé urim. -0 o

. ;N8 | rrugé - ishté. hapur njé:shteg: i ngushté. débo,re
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nga njerézit gé& shkonin pér t’i uruar njéri-tjetrit . Vitin
e-Ri; ndérsa débora vazhdonte t&é binte. Nimetin e nda-
luan disa heré: Nora nuk i njihte ata qé& uronin Nime-
tin. Vecse ajo kapte me intuitad pyetjen qé ata druheshin té
bénin. Dhe ajo pyetje u takonte ta dyve. Mos jeni fe-
juar? Po njerézit, si i shtérngonin dorén, largoheshin pa
théné gjé Nora indihej e lumtur até naté. Nimeti ishte i
geshur dhe i gézuar si njé fémije. Né njé vend, ku di-
tén Kkishin rréshqitur fémijdt, ai donte 1@ provonte se
nulk e kishte harruar fémijériné. Dhe rréshaiti, por né
megin e kolovajzés u rrézua dhe u ghyt i tépi né déboré.
Nora nuk e mbajti dot té geshurén. Gazi i saj mbushi
ere rrugén me njé gézim té lehtd dhe kumbues. Ni-
meti u gua dhe shkundi déborén qé i ge ngjeshur mbi
pallto. Dhe kur ishin duke geshur, u kaloi prana njé cift
té moshuarish, té veshur trashé, me qyrk.

— Borgjezét, — ndérpreu gazin Nimeti, — Ata nuk
kané shkuar pér té uruar por pér té derdhur vrer kundér
nesh.

Cifti, sidomos burri, q&8 me sa dukej e njohu Ni-
metin, u bé gati 1’ pérshéndeste, duke marra njé pozé
servile. Nimeti u vrenjt dhe, si kapi pér dore Norén, u
largua. Burri ngriu né vend dhe lgvizi buzét pa nxje-
rré dot fjalé. Nora wvasshtroi gruan. Ishte njg grua q&
pérpigej té dukej mé e re sesa ishte dhe me njé véshtrim
sikur donte ta pérpinte Nimetin, Cifti duhej t& kishin
diferencé té’ madhe moshe midis tyre. S’kishin béré as
tre hapa, kur Norés i ra né hundé era e njé parfumi
t& lehté, si era e karafilave kur u bie vesa e meéngjesit.

— Ata kané ngritur dolli pér vitin tons ta fundit,
— tha Nimeti me inat: — Ata gjithmoné do té mendojné
se ¢do vit qé do t& vijé do ts jeté viti i fundit pér
ne.

Norés i erdhi keq g& takimi me c¢iftin u kishte pri-
shur harené. Ata shkuan né fillim ng central, pastaj
né fabrikén e miellit. Punétorét u dhana nga njé goté
veré dhe ata uruan. Kryepunétori e leu me miell Norén
qé té kishte kémbé t& mbars pér vitin qé& sapo kishte
filluar. Ata géndruan gjaté né fabrikén e miellit dhe
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kur dolén pané se débora binte si mé paré, me floké
t¢ médhenj dhe té shtuar.

— Ke gjumeg? — e pyeti Nimeti.

L Jo. Pse, . ti ke? i

— As uneé. ,

_ Sa e bukur éshté kjo naté e Vitit té Ri, ¢/ Nimet?

— Po, — tha al. ,

Nores 1 dukej sikur pér heré ' té paré poprovonte
Kéte gjé né jetén o saj. Nora donte t'i thoshte se ajo
naté i dukej o bukur edhe pse ishin té dy bashké, ¥For
nuk mundte. Nimeti shkau dhe 'u mbajt pa druajtje
te krahu i saj. Qyleti po-filte drital. Festa po mba-
ronte, Viti 45 po niste me véshtiresite e tij. Té dy e di-
nin kéte, Ata u mbéshtetén fort te njéri-tjetri; Ku ki-
chin ecur késhtu bashké? INé Operacionin € Dimrit...
Kércénoheshin nga té katér anét. Edhe atéheré binte
déboré dhe frynte ‘eré. : Fo158! £

Edhe pak dhe ‘ata hynin né rrugén e shtépisé sé
Nikés, . |

— Nimet, té vien keq qé& po mbaron Viti i Ri?

— Mos u bgj fémijé, — tha Nimeti me té geshur.

— Mua mé vjen. Sikur té 'vazhdonte mé’ gjaté dhe
ne té endeshim akoma népér rruget e kétij qyteti.

" Po té duash nuk shkojmé gé tani né' shtépi.

—(/Jo; = tha Nora, — ti Juhet té flesh pak dhe Ni-
ka po na pret me siguri. Né rrugén kryesore ata ‘U
takuan balleé pér balleé me mjekun Epamimonda Sojnuri
dhe t& shogen. Ata dukeshin té lodhur. Mjeku i pérshén-
deti ‘lehts dhe u largua. E-shogja mezi e ndigte pas
ngaqé i rréshgitnin képucét.

— Ktheje me kujdes kokén, — tha mjeku. — Bash-
ké po ecin?

— Bashke, — u pérgjigj gruaja e habitur. — Po pse?

_'Ta them mé vong, — i péshpériti mjeku. — Té ecim
dhe 'pak dhe hidhi edhe njé heré syté nése ecin pér kra-
hu apo jané ndaré.

Mjeku me té shogen gené mbledhur tek i ati. Téré
kohén mjeku bisedoi me té atin pér ta fshehur flori-
rin né njé vend sa mé té sigurt, T ati ishte njé nga
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tregtarét mé té médhenj té atij qyteti dhe ai ishte i
djali i tij 1 vetém. Megjithaté, sapo e martoi i ati i
ngriti njé shtépi t¢ re. Floriri ishte 1 pérbashkét. Dhe
ata vendosén ta fshihnin né studion e mjekut, pas librave
té mjekésisé dhe enciklopedive italiane dhe gjermane.
Mjeku ishte i geté se askush nuk dyshonte tek ai, mbasi
ai kishte mbajtur géndrim neutral. Mjeku vuri buzén
né gaz me fjalén neutralitet,

Gjaté mbrémjes mjeku i tregoi 1€ atit se ¢’i kishte
ndodhur me Nimetin kur i kérkoi flori pér vizitén. I ati
kishte mbledhur buzét, «Duhet takt, — kishte théné j ati.
— Tani pér tani ata nuk mund ta kuptojné se né bota
1 géndrueshém &shté vetém pushteti i floririt. Po pak nga
pak edhe ata do ta kuptojné dhe neve do t'na shirijné
dorén. Dhe ne, sa mé thells ta fshehim floririn, aq mé
shumé ia shkurtojmé ditst pushtetit t& tyre. Dhe njé
pushtet gé kércénohet nga té katér anét nuk e ka ta
gjaté. Bromb! Pér pérmbysjen e pushtetit t@ tyre! Té
lumté ajo gojé! Do ta pi me fund. Ke piré shumé, morr
burré. Sado qé té keta piré kété le ta kthejé me fund, se
éshté pér vdekjen e pushtetit popullor. Bromb! Té& nxjerr
akoma shampanjé? Edhe pyet. Pér ké ta ngremé kéts
dolli? Pér pérmbysjen e pushtetit.  E ngritém njé
her&. Njé heré nuk éshts gjé fare. Bromb! Po kéts pér
‘ké do ta ngremé? Edhe kits PEr pérmbysjen e pushtetit 1&
brekégrisurve. Po vetém pér kété do té pimé sonte? Ve-
tém pér kété. Vetém Pér kété! Vetém pér kéts!] Ve-
tém... _ ‘

Mjekut i bugiste akoma koka nga dollité monotone
té asaj nate. :

— Ktheje kokén me kujdes, akoma pér krahu po
ecin?

— Po.

Mjeku geshi. «Glaukomé, edhe sa kohé té duhet pér
¥i ndaré pérgjithmoné? Léviz dhe zvarritu. mé shpejt!
Thithni venduza! Kur ata t& mos ecin mé sé bashku, kjo
do t& thoté se atyre u ka ardhur fundi». E shoja nuk
po ua ndante syté Nimetit dhe Nords, q& kishin refuzuar
& pinin kafen e saj.
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. — Shiko- mé.;me’: kujdes,i s¢ mos -dyshojné; < tha
mjeku. L D e e
- '— Ata as qé e kthyen: kokén nga.ne, = tha e shogja
e mérzitur.  Kur mjeku ktheu-kokén,!ata: t&dy.nuk du-
keshin mé&. Dhe pér cudi, ai, sado:qé W Perpog t'i pérfy=
tyronte t& ndarg, nuk mundi.-Ata:ecnin. pér.krahu:'Po-mi-
dis tyre i-ishte . glaukoma.”Dherata nuk .e dinin. E “dinte
vetém mjeku. Dhe kjo ishte lumturia:eifundit e .asaj nate
pér mjekun Epaminonda Sojnuricic oichicor Soonant o

Shon 9 Connr AMuded BT

T S TNt SN OPUUTRIAT o S V7S SR T S RMCLL

T S AT RN S R T TR BB TERNS ISR I ¥
sl SR N T TSN v uhye .'9".’(1’:'“ Ll sttt BICIREHY Shant
ST coapine,y G b Soonlowan s

s g i sz d g ofl S
- ,.1 afi’i. mjekut Epaminonda. Sojnuri, Ligor Sojruri

rréshqiti nga shiépia e, vet, sé bashku,me & shogen dhe
shérbyesen e tyre.;memece: njé pnaté, pata se. ¢ dilte

tatimi 1, jashtézakonshém mbi fitimet e: luffés. Shérbyes-

ja ishte e -forté, dhe, 5 ¢do, memece, € heshtury Ligor
Sojnuri, e kishte marré,né shtépiné e-vet sapo.fillol 1€
vinte_kapital. - Dhe. ashtu, si_kapitali, q8 dubet, t&:jete

ey

‘memec pér,; té. tjerét, po kgshtuduhej, 18 ishte, edhe
shérbétorja. e shtepisé. s& tij. Al e tkérkol gjate,giersa

e -gjeti, né manastirin ¢ njé fshatl,t8. largst. Chéshic. e
vérteta.ai nuk e gjeti-vetd, por.njé miku, 1 vet i 4regol
se si kishte. paré njé memece, gé punonte si, kalé né ma-
jnastirin ‘e njé, fshati t& largét. U nis veté pér.ug manas-
tir dhe, si i dha njé dorg & miré priftit, ., solli meme-
cen. né.qytet. Askush, nuk' ia.mésoi jemrin dhe, asaj 2
8jith&, i -thérrisnin,; Jemecia, Ligorl',duke] . i kénaqur
dhe nuk ge penduar é kishte paguar’ aq shumgpér) .
Memecja, nuik: dinte ;1€ ankohej. Dhe. kur ankohej nuk e
-kuptonte ‘dofrlaé?kﬂﬁhr':f:fc SO AS TNS BEIE SRS bt NS IR FLP R
«. . Memecja. ndigfe .pas té..zotin .dhe, 1§, zonjén dhg
shikonte, se; si;-afa; i. kishte. pushtuar, paniki. Nuk i
Kishté pard.kyrré aq. t& trembur; Ata, mezi po mbanin
valixhet dhe ¢y fenege. Porkalonte mesi 1. natés dhe
% Trohtst, i& priste fytyrén dhe duart. Memeces } Ishin
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plasur duart'dhe ajo: filloi t& rénkonte me njé z& rré-
gethés. Ligor Sojnuri iu hakérrua me inat, Memecja'.iu
tremb dhe‘ifngriti::zégin.n'Ajofléshoi"-njé- klithmeé qé pér
fat e pérpiu’ era.: Ligoto:Sojniiri iu afrua dhe" e kuptoi
se:duhej t& sillej ‘idryshe..:T foli me t& buté dhe i
pérkédheli - flokét...iMemedja ‘i kérceu e . Nahtarisur - dhe
Perséri 18shoi mjé klithmé! Klithma: e saj. kishte -dicka
nga klithma'erulkonjés:!Per herd - paré ajo :..e kuptoi
se mund t&€ trembte njerézif.e fuqishém, isi i zoti i ‘saj.
Dhe me intuite kuptoi se né boté o kishte ndodhur
dicka e madhe, o Po ndodhte dicka e madhe. Ajo harroi
dy tenegetd gé i réndonin. Ajo vetém pérpigej té kup-
tonte até qé kishte ndodhuy. Ndofta po ndodhte pérmby-
Sja dhe kataklizmoi q& kishte paré népér ikonat e ma-
nastirit. Ajo ngriti kokén lant t& shikonte bubullimat dhe
zjarrin Iu-duk Sikur® pol dégjonte  rrokullisjen -6 réndé
é. nj& fifase-'pa "forné: A tos vallé' ajc ‘naté mund ' té
prishte rhemécllskulitdhe” shutdhimin’'e - saj, ‘sepse' deri
atétieré fiuk-kishte hdodhur ndoiijs gje 'qe t& prishté’ met
‘mecllgkun’dhe shurdhitmin e$aj. Memecja'ndaloi té thosh-
fe njé lutje' qé e kishte Brijuar vet8, sepse ashjé lutje ik
kishte’ dégjuar deri' atehiers, Lutid & saj ishté ‘shkret&tird.
Ajo_ dinte vetém: fjale 3shil'§'tetétirei‘j'Me’meéja ’levizi 'Bu-
z&t “dhé" n¥ori 'njé- klithis. «Kataklizingja», mendoi ‘mié:
‘mecja dhe ‘ptiti’ 1€’ cali€] dheii dhe & dilté- uji i zi, Li-
gor Sojnuri shtafigi'itié’ vend! Kush -ua mori ‘gojén’ té
zotérve 16 'saj? Kush'i! godit? késhtu?. Qielli: ende nuk po
Villte zjair!Wlemecjaimuk va'ndante syté dhe bénte disa
shenja & ‘cuditshrie, ‘sikir “hdillte ‘shejtanin. - Ajo ' tre-
_gontétokén dhe'giallifT Dhe -ata t€-d¥; si t& Hipnotizuar
pané tokén |dhe" qisii:! Po 1k dalluan gj&. " C'shikonte
ashtli‘.mé;me;cja?'i 'f;’:L{?,.f?}_ e ;"Y",",‘h RS u’j.ﬂ u(ﬁp

‘Nata "islite ‘¢ 7ez6! Bairta' ftohts. Qyseti’ duikej’ e
i shkreté se kurré. Po cfarg shikonte! ashtu' memécja?
Ligor “Sojnuri’ u ‘pérpog'“ta- shihte ‘me. dhetibshur me-
mecen, Por a0 i’ trembi edhe mé 'shumé'dhe- tregoi. mie
gisht' giellin: Ata"t§ dy, burré e grua iii bindén ‘gishtit
té memeces, por nuk'dalluian -gjé, Memecja' vazhdonte

pérpélitjet e saj -dhe Ligor Sojntri u: nkeh dhe iy ha-
8




kérrua. Memegja.iu bind. -Ata u.nisén- pérséri.- Memecja
mori njé pamje’té trishtuar; sikur, po ,shkonte - drejt..
fundit .t&. botgs,.,Deri ng shtéping e.i& birit Ligori, e
shogja dhe memecja. ecén. té shpgrndaré .dhe: larg, njéri- .
tjetrit. Gjurmét, e, tyre ishin t€ ¢rregullta ;mbi déborén..
e ngrité. Mbi,to, frynte e paméshirshme .era, q& fshinte .
edo giurme:. .. auihieh by T4 Grabin Ot el il :
..w(Para - shtépisé- s& & birit, nd

. uan. . Ligor:: Sojnuri:
kontrolloi- miré e miré.rrugén, nga, kreu .né€ fund, priti .
mos ,zgjatej ndonjé koké nga, qoshkat e;pérgjumura dhe,
kur ju mbush mendja.se; askush nuk i.kishte, gjurmuar,
iu afrua derés prej hekuri. Ajo, ishte pa gelés, .N& shtépi
nuk - kishte drité. Por brénda errgsités 's¢ .saj po. ipris-,
nin, Asnjé deré nuk ishte e‘mbﬂr;llur,' atg 'nate. ‘1 et
7L Prity'— i thi, s§ shoges;'qé po miatej’ te’ hynte
brénda. "l Té h¥js ‘mémecja’ e ‘para, <" o Tt L
— Pse?! — u habite _shogjal = * oo 0rt o
 — Sepse ajo’ ¢ ka"kémbén mg'té ‘mddhe s€ ne t&
dy. Ne do té‘shkéliin‘"né‘“gjﬁrmét“‘e sajo v

Ligor Sojnuri iu afrua memeces dhe”ia’ béri me’
shehjé t& hyntes Ajo inuk kishte -hyré n&rnidonjé ‘skitépi
pa trolitur, Ia'béri fiie doré Pivbinte derds. /. - S

&1 b Hyrilanoj Tugatel ©=4 wigor./Tigor rSojnurf —
Hyr! . : .Q'f“:(fr,}“:’
Ai e kapi pér krahu dhe} §i'shtyd mé kujdés mhe kém-
be ' dérén; ‘géal ‘hap: ipa’ Zhurme’ dhé Jehtd; e shtyu me-
mecen brenda. ?Ajo bétivdy hiba” dhe rndaloi.” Ligoriia
béri me. sherijé té:;vazhdonte. Dherajo iwtbind. Kur iu
afrua verandésjnjéhijé ie shpejte -eikapi pér krahu dhe
e duti; brenddi: v tonp otacid ooon PA e

.- 1—o(Tani hyri.tiidhe, sakén;-se shkelr né:gjurmé t&-
tjéragi=ni tha Ligori. 8& shogess;cids i iy oo

- . E shoqja- e bindur hyri brenda. Memecja i kishte
hapat. e médhenj dhe'gruaja.dukej gesharake Jpr . capé- .
lohej;;qé:, né; até; fruginé 18 dukeshin, vetém - njé palé|
gjurmé, ato.té; memeces,,a thua:se gjurmet e, njé me-:
meceje ;jané po: inemece. E;:shoqja ndaloi, pér /u;,mbu-.
shur .me-frymg,.né mes: t& rruginés: «U -lodh sikur po.
kalen; ferrin, — shfryu -Ligor Sojnuri.. — Edhetre rrathé:
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t& kaii& 'mbeéturls | E-'shidgja u nis ‘duke u hedhur népér’
gjurmét e ‘menieces: sikur- & kércente njé .valle pagane. '
«Tani € kam'radheén’ ta‘kércej uné». Dhe, duke u pér- -
pjekur t& shkelte né-gjurmét ¢ memeces, e kuptoi ‘se ajo -
ishte njé valle ‘é-lodhshmé dhe ‘e véshtiré. Edhe po t&-
pershkonte rrathét’ e ferrit do ta- kishte mé lehté. Sa”
rrath€ ka ferri? Nénts., Ai kaloi tridhjeté e shtate:. Kur’
hy¥i m& dhomé u shemb’ mbi ‘kolltuk” dhie' nuk po mbu-
shej 'dot itie fryma: “T&:gjithe"ishin aty. Ligor Sojnuri i-
ndienté 'né "é’lfrésiré; e -(':H’éi",‘si‘l‘tui' qe ’»ndrydhu'r" edhe me."
Com A pd djeri? TUBYEG bt - T -
- Sorite vetém shpittrdt e keqija dalin n& rrugs, -
u pérgfigi me imat Tagorl, } -+ T o TR
., — Miré &shté 18 kthehemi,qé tani né shtépiné tuaj.
_— Prit & marrim,veten, se na ka’ vajtur shpirti ng.

v

fund t& kémbéve. Na bej njé kafe! . ' =~ .
.. —Ku ta -béj kafen? Apo; té:ndez dritén? = .
-~ Jo, jo, mos e ndiz. Sa.dg. t6.ina sillte shpirtin né.,

vend njé kafe ¢ fortal | " R
.« Ata heshtgn; Dhe. papritur & gjithe u.dredhén. "Me-

mecja, e zhytur,ngerrésirén. e .korridorit, léshoi - NjE-

klithm& & ;mprehté, sikur kishte shkelur mbi - dicka t&

frikshme." - i T
o~ Mbylle gojén, e mallkuar!, ..., ., . .

. Por,memecja. pushoi. vetgm, &ur iu, mbush, mendja se !
ishte- larguar ajo-qé e kishte trembur aq-shumé. . .. .-
i = Ku'doita fshehésh? —rpyeti. Ligori ‘té birin.- i«
~ I biri. nuk: iu - pérgjigj -menjehers. «Pérse .nuk flet,
edepsézl» Ai nuk e kishte quajtur kurré t& 'birin’ edep-
séz. Bdheiqé e qudjti sonte, fajin ‘e kishin nata:-'dhe me-
mecja, qé bénte c¢’bénte:.dhe- mjaullinte né errésiré..
| —'B di;-baba, sot1d méngjes-'doktor Kicoja mé.
shpjegoi kupfimin € shiprehjes | humbi 'si varri i-kurbatit. '

Ishte shum&- ifiteresatite:' Kur vdes' fijé ‘kurbat, - fisi i

tij la 1€ t& vdekurin hj& ‘njeriu t& panjohur q& ta va-’

rrosé dikis Vendin € varfimit' nuk dubet ta ‘dijé- asnjé
nga fisi 't t& vdekurit. Dhe:késhtu; i dashur baba, asnjé
kurbat nuk e'di ku &shté varri i't& atit apo gruas) i né-
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nés 'apo motrés, i's&'dashurés/ Nga kjo:dhe doli shpiéhja,
humbi si varri i kurbatit. {Bikur hé, baba? - - - ' -

“— ('m& pérmend’ varfetsonte, - tha’ i ‘mérzitur
Ligori. S rdrtost Gimoond v egd

- Po -8 vijé Tasti edlié’ne> Eshts mirs-ta’ 2évendé-
sojiié ' kets shprehje - Hie * shpréhjen, ‘Humbi & -floriri 1

NESTTRNS 12 LA F TR Lo G ¢

Ligor" Sojnurit. © * =
Ibjripogeshte. .
'L ('m’i ‘gbardh’ dhembét? - tha me"inat Ligoti.—

" 1T biri- nuk u'pérgjigj: J ashte eraarikohej strehEve: t& ™
shtépive dhe qosheve. Ajo hapi dhe derén e’ ‘verdndes.-
Mémecja u‘tremb ¢ }ésHoi njé kujé-qé i ngjéthit& gjithe.
C’té kishte sonte memecja e Ligor Sojnurit-gé ndillte -
ters?’ Cfaré kishte' ngjallur'triri’i ‘saj i fjetur?°Kuja e
memeces mbeti né Korrditor: e’ errét’ si/njé 7ol '§& pér-
plase] ' pés "‘objekteve. pa ‘gieturirugén’ e daljes. Zogu
i kujds ishte i zi. __ -L:i 2 Juoilin i JO8 Joalid pleniih

T 7E ST LT 1 & SRS A0 VA I Gt el -
- soadegd obgteunt ar Suny T

(&

A PN

Yo o othenl - alnoy AR S e a8 -
S AN B X UL SRS RN o2y a1 D 3 S0l

tannastoEftho 0 0D i.nui_u céyesl & Soasinee vl
atdrde Tosp toven st adsd oo wtrodlide onb sutod s iLail
~1 Norént & caktuan ne komisicHin e caktimit té:tatimit .
dhe - fitimit: Komigioni  kislte «shurh&ipuré;: hga' mén-b
gjesi deri vong fngtirén:?‘Tifegtaréﬁ tshignin doré kollaj:-Hga”
p'asuria:ffKishﬁ:é-Y‘»pr‘gj»[‘b’yreuqéiieq~.pag‘u'a;iin;;'dhebef.shlyeat
nin mefijéhers’tatimin, ‘por sHumica” ngulte &kémbé se nuk |
kishte''me 8¢'té pagiante, Bile disa ngrinin. Zérinidhec
protestoniil; duke thénése ligji po'zhvaste popullim Ndosh+"
ta pér heré té“paré atdipatén.déshiré +é-quheshinipo-.
pull. Njé dite:djali itnjé tregtarissillejidi ‘i' térbliar né-
pér “dyqan’'dhé€/lisi -theutére: xhamat]: donte#4i vinte
zjarrin mallit. _ ) rd ega vl
— Bshté malli im, — thérristel’< Do ta!béj shkrumb
¢ Hil Shkrumbi@hil-in . a2 et ST -
il Por 48 18 1emeE he, ' i'tha-WNokar - i o loboiln
— Me maliin tin mund:t&'b&j-si't8' duas < - -
— Tani nuk &shté mé ytir & - o Sl
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rés. I ati e kapi-dhe e tgrhoqi pas:vefes.:: . : .., -
qnrevNuk: bén, kéShtum‘b,irﬁsnm{i bén.. Gdo gjé ka. ko-

hén e vet. Cdo gjé ka kohén e vet. IR
sy Gdo, 1€, thuash me kété?.,—;e. ndérpreu  Nora.

- Diali; ngérdheshi fytyrén. dheju; mat: ¢'i -hidhej No-,

: Tinéisgie, zonjushé,,asgje, Keshtu. &shtg ndértuar: kjo .
boté, me plot t& papritura. Asgjé nuk éshté e géndruesh- ;
me. oddenn o0y 0 b
—Mg; 1ér, baba, mé lérk E kemi vépé.me: gjak kéts
alll Nuk :1&; pikon,;ng..zemeér, kur shikon, st-po: ta: gra-
bi§i§;zh§jd11tét31i}"eb arihy 1ol Oifib sy e - eniide

. iiNora;jla jménjané ;bligkun; e 'shénimeve dhe ia ngu.
li "Syté”-dj?zlit':'-‘ir.?,:'(:‘ "z('fafi SORLOGETLI ate o atclis SRS

+ s Rocvazhdove 48 vjellésh;yrer, +té -hodha  hekurat!,-

-~ ‘Hidhi, po.ta, mbajti,, hidhili.n g 5o oo L e

;.7 Mos;iig vini:re,,zonjushé, kujtde: i vign .keq. kur. .
dikush béhet zot né shtépiné e tij. B onld el

— Ashtu &hté, — tha Nora. — Dhe kété ju e dini
mé miré se kushdo tjetér.

— Bushtér! — klithi djali. — Bushtér e ndyré!

— Merreni, — tha Nora e geté.

Dy partizangé e kapén djalin dhe i hodhén hekurat.
Djali u hutua dhe shikonte me habi hekurat qé i shtrén-
gonini.kycet, e:duarve.; Shikonte: hekurat, - pastaj :té. .atin
dhe  nuk_ dinte:; ¢t&: hénte. - Papritur,1dshoi: njé -déness,.
Partizangt e inxorén; jashté; nga -dyqani, dhe u nisén pér .
né komandeé.:Pas ji- ndogén.fémijé; Djali, ktheu.kokén por-
i Jati ‘nukikishte!rdalé -te, (dgral;.gfi .ati;- imbéshtetur ., pas;:
bariakut;. fshinte; djepsét eiftohia;qé e kishin mbulyar;
Aiinuk’foli| gjaté téré-lohss & vazhdoi konfiskimi,; .Kur,;
i dorézoi: gelésaty i:tha menzé-dutés, Norés:: .., ST

+ — Doja: 1€ :bisedojajpaks-me;ju; zonjushé. 51 I

~tuie Mos:'m&, thérrisni. zonjushé;i:—i- tha, Nora,.dhe -u
kthye nga burri. r

duieoMEfalnd, oet belbzol@i. - i sitnerr G

— Hg, flisni. C'keni pér t& mé;;théné? . Kéta: jané.,
shokét e mi, — foli,ajo,kur vuri, re':hezitimin e plakut.

— Cdo t& :behet:me:idjalin?, — .tha:ai:. - .,/ .

— Kété nuk e di uné Gy
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=:Ju''e keéni! ng'doré. Do t'ju-lutém -t&/mé 'ndih+
moni. Ai i ka nervat'!¢ shkutérruar. DHejit, i bije,
¢ kuptoni se sa shqetésohet njé priind péridjalin qé
nuk e ka sagllam. BT A LTI 1270 R AS S
-is o Ajiskite rkfeff fiotfal ng fillini; =p tha 'Nora e
qets; @ ~dsh L adial o covll ava Sof sl Axit
fh o J6yigenjushe A inind e - Fyeje infe djale” nor-
Thal njé Wajgd sitji?iAll i Ka ifiervat € shkaterruar! 4
sl Ng goftevsEdeshd ta el thoshe - vetént K&tg,
mos’ e iggjatitn Kot, “LOhy Noraila Aifnyk:imund &
flistail fidryshe, 4Rk ‘Perserii Kedaj lherednie @'ugéts.
— Té mos humbasim koh& — dhe béri t& dilte." '~
“invv—ioRishd edhé digka. Hmute niraid Jonomlmo
s Urdh@rol: ilofg » dur dodijges 1o icdide S
il <= nJudicshpésblejissabténkérkonizidm slring o oik

Nora:d1ab nigaliffsyts biffritstdhe AuR’dinte sit4€
fillontel t&.shfrynté udpfin iqéokislite 'zénéod’izémblidhej
né .gjoks;:<Nuk -e .dirite! edhe sicpo e kuptontetheshtjen
e saj burri. Ajo pa se si fytyra-e.vbyrnitijpenshkdn-
traktohej.: oy odh edbot dfo i slaib 91 SV
~op by (M8 imifé.inbaji pélxté shlyer tatiminj & i.itha ime
talljeid? bead wiogd &0 2D 1 oodb sivspyk o Tanzy

— Mos u shqetésoni pér até. (Faverjit! japisa: té

doni. st = g dloor Subt Sidas A -
Nora donte ta péshtyn,‘ifé',“p?‘of”é bajtiiéten. Mblo-

dhibuzet dhe’ uldfgla, Nen Kenibst'é gapldsbora e
ngriré kérciste lehté.Buffi ‘Huke kishte fuqi*ta> ndigte
pas:iAtimbeti né<praguté dydanitisiinjé trung' il rrézuar.
~«Htnjejta tirréjtjeé,nsil tékriithiriv~! méndoi/Nord: -~ Bile
‘méle fortm:1r il o olnd 8fx g Hi podddr o dnn Qe

_Kur shkoi né shtépi_ gjeti njeréz. Prané Nikes,
48 Tribte ma!vkryed 198" JHenag) 4 Shtruat e Nimeti.
‘Nofa &'or e mend:s @kishtés ndsanty! Nuk 1 mbajti
dot lotét- ‘dhe!c$Hkoi "Ofi - HOGAC ndMtlgafe’! ‘Nikes.
Qéndroi  gjaté né gjoksish Hatele fallsaj I Trupi i
Nikés mbante eré buks  NukIdinte!'¢tesd1idte’ Keshtu
kishte heshtur ‘sdHe “Kut'Kisfite’ tsmeaaﬁ{;i&ﬁefgyﬂshoké ta
koK Pahiss' s& saj: peérte $ipené lajmin’'d viasiés s& sho-
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kut, .té tyre. (Po, ashtu né heshtje . ishte kuptuar meé
miré me nénén e partizanit té vrarg.

:—,.iKur? — pyeti. ol T : ‘

— Dje ndaj té ngrysur. o 0

.. Dikush g€ rrinte prané Nikés u cua dhe i liroi ven-
din. Té tjeré hyné. Hynin t¢ heshtur, duke shkelur
me kujdes mbi .gilim. Vinin, njeréz pandérpreré. Qyteti
ishte 1 vogél. dhe lajmi ,ge pérhapur menjéhers. Ats

até e; kaluan.pa gjumeé.: Té .nesérmen Nora u largua
si zakonisht nga shtépia. Ndiente mjé dhembje qé. i
shtypte gjoksin. I vinte keq.pér Nikén, por i duhej t&
Komisionet kishin shumé puné. Nora kthehej-voné
né shtépi, por asnjéheré nuk e gjeti né gjumé Niken.,
Ajo e priste mbéshtetur né. dritare. Kur shikonte No-
rén, vinte buzén n& gaz.pér té fshehur digka.
.+ Norés; po’i-.véshtirésohej t&:parét.- Ai- po i humbis-
te: pak nga: pak.| «E-kam nga-lodhja,-— thendonte. - —
Dhe 'ngacté. pagjuméts .- . .. . , R
Njé té dielé i erdhi radha dhe tregtarit “Ligor
Sojnuri. Ai i priste, prandaj: ishte i qgeté. Ngriti’ veté qe-
penat e dyqganit dhe i la t& hynin brenda. Shumica
e rafteve ishte.bgsh.. .. ., .. : :
— Ky é&shté téré malli im, — tha.
.— Tjefrin ku.e ke futur?., .. .

.- 57 Tjeter muk kam, Po;té doni.té vdes urie merr-
mani edhe kété & mé ka mbetur. - e
.. = Filloni, - — (u:ithaNora - anétaréve té komisionit.

. — Ju.mund.t& keniishumé . puné. Derisa, t& mba-
roni uné po shkoj té pi mjé kafe te kafeneja.e.Pet-
LOS... oo s SN et L

~Nora_nuk. iy pérgjigj, ‘dhe, nxpri bllokun., Malli gé
.ishte népér rafte nuk shlyente as cerekun e tatimit. Nora
ia tha kété Ligor. Spjnurit, por ai .mblodhi supet.

— Nuk;:na:duhet shpirti yt. ‘- .. -

., — Jo, se_edhe até ju ‘e keni né doré.. .

. — Qékur keshfu,  or Ligor: Sojnuri, ekekuptuar
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se edhe shpirtin ta kemi ne né doré — tha njé nga
anétarét e komisionit.
— Epo c¢og. kuptOJme edhe .ne - tam, —r; pengIgJ

L1gor1 gL e RERTITIRR S il .
‘ — K]o nuk bén - as sa cereku i tatnmt += i-tha per-
séri Nora R IR D e e
v Mos e keni, vene gab1m tat1m1n‘? — tha. L1g0r1
si naiv.- SRARTIE » ,»;:' el il
.- Jo,, rkeml 'Véné neé. rregull S et

. (-' Kontrollo;e ;edhe njé hers,. -kontrollme' U
.« — Mjaft u ‘talle, .— ~tha . Nora,; — Ku'e ke. :fshehur
p]esen tietér té malhst? “el ,mg Sl 's a1 ok
-t .= Nuk ~kam . fshehur mall, Jug betohem %
— Mendohu miré, Ligor Sojnuri, — tha nJe nga
-anétarét e komisionit, ,—- . N& dyqamn ténd.. raftet thy-
heshin . nga.malli., .. -, .. B TR I
T Thyheshm dlkur, por JO tanp Tani -miu- thyen
kokén. Mjaft. u,mora me tregtil..M&. lodhi.. XKisha; kohé
.g€ :mendoja- t&, hiqja- "doré. ‘Shyqyr qé ﬁtuat dWysensi
zor .18 higja, deré,, Mg qe: rfuturrrneu Jak Dhe; Perlt’u
Jhakmanrg,, PEL; Witet ~ q& ma,. thithi;;,.i - béra,; grush.; e
kumbulla : b8 tera lekét & . nxora nga -shitja - {mallit.
.Tani;mé- kane mbetur, ,vetem kgto rafte FPosmé, miré.
Jam. rehat tani.-, : » SHAET6 4 o
. — -Keni- pér.-té . paguarredhg ; ftregerekun e, tatimit,
— tha Nora prerg. seteslige o by
...,;q,«;,,—-j.S’-tkam -¢'té ]ap me“, 215 ‘,.-H;‘. oy ;m, t,'
o w.i -Mendohu - ming;, ;- il el
.+ = E.¢'té imendohem,. Ju e. shlkom dhe . veté_g¢’ me ka
mbeturu ey BT RPN I T, off U
siisey Merrem, tha‘ Nora “—,,‘K!asem, m}g,ylle dyqamﬂ
ime .gelds. i, ok il ot Jimend
— Sikur ta mbyll;a vets; per here 48 fux;dlt? a7
tha thor SOJnurl LN Ry p,;t f‘O.'L S AR
- 10 nde) — bhahNora ‘dhe doli~e)paraonga dxqam gJys-

i

mé i ﬂlkrete i Ligor So;nunt Aot Sox o aioa
)"r S G AN L0 D ‘).j TS N
ol ian A ,.I‘,’L‘ 2%l ',; ')nn,'n A v a9
Srelndad s EOT R o hary e Do



S AL SRS & DA S
..1»Q@é kur i arrestuan té atin, pér, doktorin Epaminon-
da Sojnuri ditét u béné mé té véshtira. Ai humbi. gju-
min dhe’ priste:gé: nga . casti né.cast t€ trokitnin né
derén e shtépisé sé tij dhe ta arrestonin, si: fshehés
floriri. Filloi t& dyshonte te ¢do njeri q& e véshtronte
.me kureshtje, te ¢do zhurmé& makine (shyqyr. qé&-ato
ishin té pakta), te ¢do trokitje né deré: Po ata nuk po
vinin. P6 vonoheshin.' Me sa:dukej i ati Léeshtte. Megjith-
até mjeku kishte -njé. parandjenjé se kjo ‘heshtjer nuk
do t& vazhdonte gjaté. «Sa miré sikur t& heshtte pérgjith-
moné. E ka(f shijuar jetén ai, tani'do t& qe miré té hesht-
B N T L SR LY S TLR R PR L LIS Y oY e
-1 S'%kdluantas dy'jave, kur--mé derén.- € shiépisé sé
tij u dégjuan t& trokitura. Mjeku u ‘pérpog €. shihte
.q&:prapadérés' s&verandés por-njeriu qé trokiste nuk
.dukej. “Mjekul'ui mundiia‘-té -paktén. t& njihte nga 'té
‘trokiturat ' dorénoie atij..qé trokiste,” por ato treteshin
‘shpejt: Edlié t& trokiturat' duhet t& jené té kodifikuara.
‘E trokitura ¢ :babait. Jo) ai s’do|té ‘trokasé mé né dere.
-Aj-duhet ‘18 ‘Heshts. :Dhe: heshtja: nuk ' troket. E..troki-
turd e'Mfénés. Edhe ajo’ nuk duhet ' té: hyjé&dhéi“téiﬂél‘é
shumé né shtépiné time, sa t& stabilizohet ‘gjendja.
.Eifrokitura' e gruas. /Ajo!iéshté :né shtépi. E migve, e sho-
kéve, e pacientéve. L
Né deré trokitén pérséri.: Trokitja ishte ‘e déshpé-
ruar dhe lutése. Megjithaté ishte..e: padukshme dhe e
‘frikshme.. Po t&- jet&!ndonjé Lpacient do & mendojé se
nuk jam“né shtépi dhe do t& largohet. Sot nuk dolité
‘preés njeri.: Q&‘sot ‘'mik'kam nevojé pér njeréz. E trokitura
u pérsérit dhe s'kishte ndér mend t'i ndahej derés. Al

Sy,

-vendosi'té hapte' derén! Ishte e.&mas . i .-

— Qkérkon kaq von&? Mund t& dyshojng. ..° .
= Srijaisdot vétEmi- mevimemeeen: né- shtépi. Me-
mecja mé tremb. S { S LIV PSS TG SRS AL DO C R T 68

— Mos u b&j e marré. Ajo nuk di té flasé. -

— Po uné nuk mund t& hesht. Kam ftohté.

Hyné né dhomén e ndenjtjes. Zjarri bubulonte.
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Né, njé dhomé si ajo nuk ,ndiheshin ngricat:e janarit.
Ngricat-po -shtréngonin.. Ji« sa37 Stz g b Tripdedy
--— M& jep dicka té mbledh veten; — tha;edma:: .jirits -
-714Al 1 shtiu njé goté liker: Ajq e,piu me; njé fryms. -
— Sikur ma solli zemrén né& vend, — tha e &éma -

dhe-hoqi; qyrkun. e ngrohté dhe & trash.: 3ucn o7
- —iE more vesh?® Zoti;Kozma vari;veten; — thaiajo.
b — Kozmad?h,'. © = i+t oilwia Lo Hrdem i ok RGRALE
-2i—~Po. Ja. gjetén téré;floririn( e;fshehur dhe iskonfis=-
kuan 4éré mallin./-E: shogja e tkishte; nuhatur-ise aiijdo-s
t€,-varte veter- dhe -¢;ruante. Porrai ;e dérgoi - nga -uné,
gjoja pér té' pyetur -se;cpnos::kishin ;dirugr . Ligorin -dhe
Sapo ajo-'doliinga ishiépianvaniqvetenss 5. S lrizid
o, = Me-se? . pyeti ‘¢ shogjarecmjekut:: i, $iius j
o+ -Me ;telity  e» Gt oddirmod giae ey Sung oot
= Mt tel?! oolih olse spisy odbs sz icior e Steq
=i Pou, Teli i 2t8lnéiidere’ dherfaidnuk, vuri:re -fate...
E:lidhi. ter helturat -¢.ballkonitrdhedu var Mos € kisha -
paré nuk do-té.isha: trembun kaeshumé. Po-e shogjarmés
mori meérvete:sikir e ndienteté keqen. I shkreti Kozma; -
kishte hgrirécdhe ishte: mavijosuridatéri (riven idzwr s
~its= ‘Aman,. marnd, mos ria;tregomé gjaté; Dheimeskad
S'kdl, pér .48 -ha: zéné: gjumi ‘naténug:d 5d o LASL oisi
ines Thnukodo . t&rb&. 28ré: sontez-pa sumérqé-kam; kags i
net pav mbyllun. sy?:. Ieitashtiiziqe do 1&;:mé shpifet i
shkreti-Kozmaps -1sugot: otdai Zp cubmog o wids MV aineill
P 4 Vetésk ke fajin, qéihuk-mrisné shtépi, o i-tha-me;.
qortimi!ifbirk: jsicd o o0 ot SavivY G suiimi v oLeoned
~3Jo:vetérv kad por; sa-poru-dtheva:né shtépi;. me-»>
mecja nitk. mé& ndahej dhedoirte $& merrte vesh ser¢’kishten
béré.vaki. I thirra,-pot ku dégjonajos Ngee? Ngese? Pus;:
shoyii Tthirra: TPoiku pushonte iajedhNgéss?- Dhenna;ﬂggf
capélente rsyrinyaMeésngjethimishin mé. shumé sesasic, iis
shkreti Kozma. S’durova dot dhelbetdha- te: - ju:i:Shyqyr:

qé ju kam!uzifor suit o toz SI0q mesg odestd -

itn41Ku do té-flesh?i~ e -pyetiymjekusd +irox -
vic— Edhe:mé pyet pér giumé Dopté& rri sinkukudh.:
téré matén, kaétu. Mé shtjer édhe njé gote.: - ' ;i g
— N& dollap e ke téré shishen. Hajde &, shtrihemi,
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—'i.tha sé shoges mjeku dhe doli nga dhoma. Pas tij
rréshqiti edhe e shogja. Néna mbetiie vetme né dhomé,
e strukur:prané Zjarrit, si njé shpend i zi. Mjekun dhe
té' shogen 'i pexse%{’utoi pét téré natén pagjumésia e né-
nes. - S e e T T
Té nesérmen’kishin dhenibje koke dhe ishin t& zbeh- -
t&.'Mjeku e pércolli pér né shtépi t& émén. Veté u kthye
shpejt dhe u mbyll né studio deri né dreke dhe doli té
bénte nj& xhiro: atéhers kur: zyrtarét linin ‘punén. Bule-
vardi'i shkurtér'i: atij ‘qyteti ishte i ‘shkreté. Edhe ata -
njeréz qé shfagéshin iaty-kétu nxitonin. Mjeku mendoi se -
kishte béré .gabim iqé shétiste dhe hyri né kafenené qé .
kishte mé prané. Emriii7paré qé i zuri veshi ishte emri
i tregtarit t& varuri{Kozma. 'Ai q& e’ tregonte kété varje
kishte paré vetém anén komike t& saj. Mjeku pér heré
té paré kuptoi se edhe varja paska dicka komike. Ai
u ul te njé tavolind bosh né fund t& sallés s& mbushur téré
tym-duhani.’T zoti i:kafénesé, Petroja, kishte véné téré.
atootavoliha -dike shfrytézuar:¢do s centimetér vend, aq-
sa 'kamériéri Amezi - Yévizte midis’ tyre. “Pérséri mjekut i
zuri veshi emrin etregtarit;'t& varur!Kozma. Tani emri
kishte njé-tingéllim ‘tragjik; -ashtu'si i ka hije njé var-
jeje. Mjeku u bé kurioz: t&:shikonte se kush- i dha-
téréd atd: solemnitet emrit »4¢ Kozmait, - por’. nuk’ guxoi
t& kthetite kokén. Ai uvkishte 'kthyer shpinén’atyre gé-
flisnin. Mjeku u pendua q& ishte treguar aq-irpa ‘kujdes-
shém.. Sa. pa ILekon, kamerierin'je dyté té kafenesé sé
Petros, u thartua né fytyré. Lekoja mbahej si ‘gjuha mé:
e helmét. ¢ térér kamerieréve. Bile; Petroja pér kété e
mbante mé-pung; me:gjithé ankimet e klientéve. Zakonisht:
kur' 'donin:t& Vinif(' n& lojé diké:e! futnin e madrifet né'
kafenend 'é. Petros'dhe i ‘shkelnin syrin’ Lekos. ' Mjeku':
u pérpoq ta priste me Buzégéshje né:shenjé armépushi=-
mi Lekoja' dukej dtlodhufs v romiloa ol i
— Paske pasur puné sot, — i tha mjeku. « 1 =t
 — Zotit Petro ~invértitet tatimi; ne: u vértitemi
myshterinjve. Shyqyd dérka: filluar: t& pijé me dopio
edhe séra juaj. Gfaré t'ju sjéll?: - ' ool Do !
o Konjak, ¢t e e il e i
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— Sigurisht, dopie? ... .t

— Nuk po ta prish. BRI R I

Eekoja u largua. «Shyqyr, —. tha mjeku. —Edhe ky
bufon mé, mungonte.» Diku,nga.mesi i kajenesé u pér-

‘mend . pérséri_emri i tregtarit ,§ varur Kozma,, Kété
- herd pa,asnjg ngiyré.  Tymi:i, dubanit - mbytte ; sallén.

Dritaret; dhe dera, ishin t& mbyllyra, miré.-Gati.edhe fy-
. £yrat e, njerézve; dukeshin -si,néper cmjegull. «N¢.kohe
“t& tilla,, éshté miré kur.nuk .ja .dallon  tietxit, fytyrén

odhe kur e ke ngjitur». Mjegulla sikuryi lazgonte dhe I
veconte tavolinat., Mjeku : nul donte te..ulej tietérkush
_n@ tayolinén e tiji. Ajo ishte; si.pj€ ishull 1-veguar.r«Ro-
binson Kruzo, — i tha vetes, — Robinson :, Kruzg, . né
jshullin: Monte Kristo., Abat Fazia; — keshtu ghirri té
atin, — Heshtl Ti,mosgabo1&:tregosh se, ku, giendet
thesari! Hesht!,E, ke mé njé-vend: 18 sigust. #Thesari. 1
i Ligor -Sojnurites. . <oab,oal il gty e el
. Erdhi; Lekoja. Ad la mbi tayoling gotén .e- konjakut
dhe . lapgua. Kot muk kam: ardhur, cdo, nate Agtu»
Ata gé i dhané emrit t& Kozmait tingull, tragiik, u, guan.
~ Natén e miré, doktor — tha njéri prej tyre.
— Natén e miré.
Nga mjegulla doli njé fytyré e deformuar qgé pyeti:
— C’kemi nga yt até? ’
«Mos ma prishni k&té haté me emrin e tij. Mjafton
emri i Kozmait»> Mjeku béri sikur nuk dégjoi gjé. Fy-
tyra; e, deformuar u zhduk pérse 1,08 imjegull,,«Si shiri-

- gat "he,[ vlc bethi. C’dQDif.l '.’t.é,»‘ méuthosm (i&htrigat? _AKu

VAL

_ dreqin.u shfagén! Isha ‘rehat.y Al ngriti- gotén:me, merzi.

- Konjaku nuk:po i, pélgente. Kaloi; ,pérsgri.,Lelkoja dhe
- mblodhi pa. -folur; gotat, @18 ;porsangrituréve. -{Uy. lén

"t tjerg, Do 18 flasin etihe kita pér. Kozmane 7, T€ por-

. saulurit filluan 48 flisnin-pér -shkollat rgé.@p; celeshin.

. Lekoja u ul n& tayplingn; e’ tyre dhe:i dégjonte -né, gojé.
Ata vazhduan té flisnin pér;shkoHat..o;(: FRETEEEY

- .-,.'_;-,".Le,kO‘!.:' ,kO.!,-' RS- 103 TF R e Sia T el

et —~G"k4?m.?:' R R T YRR A LAt O
S, — (T& . paguajme se-u, b yond., /. saniici

~ Rrini dhe pak se do-t& kénageni..;. - .0




— Léri shakaté, po eja se do té paguajmae!

Lekoja u ngrit.

— Leko, mé sill mua njé ¢aj, —'tha mijekaq.

Lekoja vuri buzén né 84z por' pérséri nuk {foli.
Mjeku e piu eajin por nuk i ngrihej 18 ikte nié shié-
pi. Djemté gé flisnin pér shkollat u guan, Edhe mjelku
U cua pas tyre. Kur'Lekoja po i kthente kusurin, mje-
ku ja shtyu dorén me intimitet. Aj kishte vendosur té
vinte ¢do mbrémje kétuy, Lekoja numéroi ' kusurin gé i
la mjeku dhe tha: - :

— Interesant, edhe’ yt at@ para se ta futnin ng burg
u ul kétu dhe mé la po aq bakshish sa' edhe ti. Inte-
resant, ‘hé, doktor! :

Mjeku muk e kuptoi nésé Lekoja' bénte’ shaka apo
fliste seriozisht. Atij iu duk sikur nga mjegulla e tymit
dolén’ pérséri shtrigat, t& cilat heshtnin t& pikélluara.

sa nuk thirri mjeku Epaminonda Sojnuri, ndérsa Lekoja
shkoi né nj& tavoling tjetér, ku klientét 's’kishin ndér
mend té ngriheshin,

12

Mjeku Epamionda Sojnuri ‘e’ priti me néngeshje laj-
Min gé i'dgha njé koleg pér fejesén e Norés me Nime-
- tn. Norén e njihnin gati ta gjitha familjet ‘e tregta-
réve, 't& cilét nisén 4 shpresonin. ‘«Kushedj e zbut
ndopak gézimi i fejesés, ndjenja e familjes», — thoshin
tani ata. Nimetin nuk e dinin ende se ¢'funksion’ kishte.
Mjeku néngeshi PErséri. «Sa miré qé u fejuan.  Sepse
edhe ‘ndarja do t& béjs mg bujé 'dhe’ do 18 jets ma e
tmerrshme. Edhe mé mips sikur ‘ajo t& jets me barré.
Ai mezi priste q& midis tyre t€ hynte pércarja, - pava-
résisht se né fillim Po dukej si nja pércarje e thjesh-
té familjare. Ai ndigte cdo dita lévizjen' e glaukomés
drejt syve. Ajo duhet té avanconte dhe avanconte, «Béa-
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hu epidemi. Pérhapu, glaukomé . dhe ' futu midis tyre
qé ata té mos njohin njéri-tjetrin». I ati heshtte. Kjo
kishte réndési. Ai nuk shkoi dhe as qé kishte ndér mend
té shkonte, hépérhé, ta shihte té atin n& burg. Kjo do
& ishte njé pakujdesi e pafalshme!

Kur hyri né shtépi pa se né rruginén e ngushté
kishte hyré dikush. «Grua», — tha ai. Né dhomén e zja-
rrit po e priste e éma. Ajo ishte e pikélluar dhe e pér-
lotur. Sapo pa té birin iu hodh n& qafé. 12
_ . — Epaminonda.i. — tha ajo dhe nuk vazhdoi mé gjaté
se e mbyti ngashérimi. ‘

— Vdiq? — tha mjeku dhe até cast e kuptoi se €
donte té atin. ; . .

— Kush?

—  Babai. 3 ¢ i [

—.Jo, qofté larg! - tha e éma; — Po ©shté béré
tocké dhe lékuré. As ha :dhe as pi. Nuk e njoha fare.

— Ti ishe né& burg?! a¥ op ¢

— Po. ] ‘[T 751 9b's

— . Dhe kétu po vjen drejt e nga burgu?

— Po. [ in (

— Po sa heré té kam théné qé té kesh kujdes! Ata
mund té t& ndjekin. Frevt , &

— Tek im bir vij, jo te ndonjé i huaj! 5

-, — Mama, — tha mjeku, — jetojmé né njé kohé té
tillé, kur ka caste gé ti duhet té harrosh se mé ke djalé
dhe uné se té kam néné. i I

' Mos ndill t& kegen, — tha e éma. — Mezi t& kam.:

Ajo zuri té gante me dénese.. Ai u prek. Nuk e
kishte paré kurré té émén -té gante késhtu.

- Ta shihje si éshté béré yt: até, Epaminonda, ta
shihje. srcliert:
_ Epo né burg €shté, nuk éshté né verim.

. 1 kérkoijné edhe trecerekun. Ata e diné cdo gjé
me saktési, sikur 1 kemi pasur llogaritaré, Babal deri
dje - kighte ' ngulur kémbé se nuk kishte c'té jepte mé,
po sot mi duk sikur e kishte léshuar keq veben. .G'jet:l_
rastin dhe mé peshperiti e florinjté i cojmé pérséri ne
shtépiné tone, gjoja sikur kané qené: gjithmong ' aty
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dhe babait 'iu ‘kujtua tani-qa- kishte fshehur edhe digka.
Atd do ‘t&- vijn&: th marrin, -kurse -ti nuk ‘prekesh - fare.
+17 =+ Kush do i ‘goje? = pyeti mjeku. " i '
ot __Uné;lti dhefn_igmec]a. e ST o

— Jo, — tha mjeku, ky do:;té‘.ishte'jbudallallékq mé
imadhg! BTEAaE : : s o 4"”","A": I A A
== Po; ¢’t& b&jms, bir, “se' mbs-'dua’-ung, se ‘'mos do'
yt ats. i ~r,:;rIIi‘;':‘:' ~~f;!_: o REMEREE VRS

Mjeku filloi t8ivértitej naper gallon, - i i - ?
5-o'= Lie it8 'mos 1rég6js, = thdlaj duke u kthyer me-
njéheré nga e &ma me njé fytyré. g€ e-trembi. - Shko
Q€ miesér dhe 1 thuaj qé 18 mos. trégojél - . i

— Po ata e diné dhe ngulin kémbs, - : ooeh

— Le t'u tregojé pérrallén Pér varrin e kurbatit.

;o S'esht€ ky varr, bir? Pérse Pérmend varrin?-
“i(—"Hidi babai perfallénsi€ di édhe si ta ‘tregojé.
& Po’ it mos’ ip’aigusijé'ﬂtaﬁmin{ do’'t& vdess n& burg!

— T& gjithé do té vdesim hjé‘_ffdi’té;'fkéshtu?"t‘;é' pak
réndési ka se ku do ta vdesim. Le t'u tregojé -pérrallén
e varrit t& kurbatit, Késhtu I'thuaj. Shkoji:qé nesér, de-
gjon, qé nesér. Sonte fli kétu. Mos dil fae, Eshté ftohts
dhe. mund "t&'ftohesh” 7ol a4 3 Thail e o

Al hyri né dhomén e gjumit dhe ushtri 48 ‘flin-
te. Jasht& era 'ankohej degéve t&izhveshira t& mollave.
. B nesérmjai ishtk 11jé -ankth 1" padirueshém. /1 ati i
dérgoi fjals me ‘ans 48 §8mekiise] DO b “mosi ¢ Hanin:
edhe pérrallén e varrit t& kurbatit;“do (t& -tregonterse kii:
ishin florinjté. Mjeku u ‘b& si i térbuar ‘dhe nuk dinte
st t& shfrynte Vrerin. LEIDAL L Bitsn 7 e i

— Paska p'a:s'ur"sh‘-ﬁaté?sh’pi-if'tra;‘ sa t& ‘maces,; ~— tha.’

~ Mos - fol ‘késhtu,’se e ke :biba; — ‘tHa € '&ma e
trembur. , ) )

—, Po’ai 'nuk m&&ka djale? Pse do. & tregojé? Apo
mos do’gété kalbemi ‘té"-dy n& burg? Me siguri. «Gjer-
sa ialkail dhénd ung “jeten, mund :tia‘imarr - Rur 18
dud.» K&shtu menidon dhe ouk -can' kokén' ¢é und- nuk
kam shijuar as' gjysmén ¢ jetés. Pér vete, afij nuk”i ka
mbetur ‘' gj& pa -t marré jetés. ‘Vetsm shpirti im." Gjersa
mé-ka dheénd ‘ai. v td urie o D0 R
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 Mjeku'" heshti: dhe- véshitroi'té émen® drejt.¢ e sy.
Ajo u treitib e ili: prerie kémbet. «Kuté mbéshtetém? —
Nuk shihte 'gjé. — Erfrésiré.~ Ku t& thbahem-\qé' t& ‘mos
reézohem? Ajo béri 'njé-'hap dhe'ta “pér toks, “Kur
u pérmend, pa prané t& birin me t& shogen.::f- " 1 ot

'~ Je.pak mé&'miré, thama? — e'pyeti 1 biri. = =
& 6" vde~

' Mé& miré’mé mirg, — thd ajo me njé'z
kur. A PRV AV SIPE ) | o P I VR R 1

e

Vegse syté e zmadhuar tej masés pyesnin . akoma.
«Kush e léshoi gjémén né shtépiné ton&? Kush?' -

«Njé nga simptomat e glaukomés &sht& ‘Zgjerimi i
bebess&' syrit! Kemi’ dy 1loj-'glaukomash: Glaukomén fi-
liestare dhe- glauKomén..> Diagnostikimiisa mé i-shpejte'i
glaukomés ka njé réndési vendimtare, sepse fillimi i the-
njéhersham ‘i mjekimit parandalon humbjén e 1€ parit.»
Bébja e zmadhuar... Nétia‘e ka*beben' e syrit'té: zmadhu-
ar..; Néna''e¢'ka:beben e syrit-t& ‘zmadhuar};" Burrin- €
té ‘egér, pérveg' gruas, -Huk- ka - Kush-ta “pbiitefjeter...
Pérse iu kujtud tani'kjo-frazé ‘e shképutur nga: filosofét?
Mjeku iveshi- palltoir '€ frashé ‘dhe - mat 18 “dilte. 'N&
pragite ,_ﬁ“e&"'e;‘fs’!'-_ndal(_)fi’—'i&he“th'a: sl aites L r.r:; '

oL DofietHBHE, o7t mvs’ € Hanelpérralléft e *varrit
té kurbatit, do té _tregojé se ku® jans fshehtir--florinjté?

— Po, késhtiiina: pestiperitd, -1 - Lo Lo

— E dégjove miré aps {&'bgné vesh&t? - '

s Mas pérsériti’ disa heré. Disa ‘Hepgos-i¢ nH9 1S .
L Mijeku doli’‘me® ﬁéﬁfbﬁh_ ﬁ@’al dhéma, “bile” 8’ '*vurl
vesh as'sé'shodesi'qé & trondituze pyegis 5o L T
"o K po shkon Keshi, Epaniinofida? — Mjelu “nuk
shikonterku ' shielte. N&'rrugicehi ‘e figishié -t&7oborrit u

formivian - shu@ gjurmg; sikur'«ty’ kishin hyré>disa nje-

réz. Bdhe gjysmén e rrugés mjeku e béri pa paré se'ku

i Hidhte hapat. Disa heré u perpoqté ecte si 'zakonisht,
t& pérshérideste’ siizakonisht & njohurit 'dhe’té dégjonte
nése ‘endej népér ITlgst e ati qyteti ‘edhi€ até cast sl
fatitazmis, emrt i ndonjé krimirieli t&' vraré'apd tregtari'te
virur, Pse'nuk deledhie fantazma' e tim'-€ti rrugéve, ka-
feneve? - Pérse 'nuk po del?'Jam ‘’kiirioz: t& shoh 'njé fan-
P R e L N O B B R L
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... &l hyri,né zyrat e Mbrojtjes dhe kérkoi Nimet Min-
gomatén. :I thané: t& priste, se shoku Nimet ishte i Zéné:
Mjeku; kapi pakujdesiné e tij té. paré, nuk tha se kérs
konte shokun, Nimet., Po -pres. Pritja &shté edhe..mun-
dési pér shfajésim,;. - .. o . Lo e g
Nimeti; po vonohej. té -dilte. :Dezhurni pyeti pér-
séri,; diké;. I,than& né se  personi- qé  kérkonte shokun
Nimet nuk kishte ndonjé puné t& ngutshme, le t& vinte
NESETLr iy i G o
— Doni. ta - takoni : patjetér ssonte?:. S e
i i+ Patjetér! —omorhanin s et o o T
-0 =5rohoku thoté se:;do fa. takojé: patjetér sonte... Sk
url*dheron Pas njé ore... Pas:njé ore shoku Nimet éshté
rdre. C s e s ot o R T T T A s e
. ‘Mjeku u. mendua. Nuk, dinte ku.ta Kalonte até.oré,
Dhe:.ajo nuk; :ishte. nj; oré pritjeje' e zakonshme. Kishte
raste. kur . pacientgt. e.-prisnin..até edhe nj&' dité. E. priss,
nin-mbéshtetur .pas; murit; perballé shtépisé sé tij.- Dhe
kur;.ai shiagej,ng, krye 1 rrugés;. ata coheshin me..zon
dbe e pérshéndetnin. E:ai y buzégeshte i kénaqur,, Tani
i dukej vetja sikur kishte dicka inga.  pacientst e-kjo-@
nervozonte; 'po;..;«Pas, njé. ore.shoku, Nimet @shté: i liré».
Kuita kalonte két&:oré?,,, -~ n. -5 v . .
— A mund ta pres kétu shokun -Nimet? - . -
— Si & duash,, ~:thardezhurni.- -ey -: = ¢, .
Mjeku i buzéqeshi,dhe u-ul; mé: stol. Dezhurni vazh-
donte ;leximin . njg libri. Ishte:njé- libér. i vietér dhe
mjaft i pérdorur::, ﬁls,iéyri;mdqnjé roman -dashurie irg-
gjike ,apoi,sentimentale,.Pas luftés: ata kand nevajé té
zbutin~gemrén; me.romane - t&-tilla; Mjeku.u.bé kurioz
t8,; lexonte ditullin; ) librit,"Po auk guxonte ta, pyeste

U SR T
Coael D1

dezhl;rnm. ;‘:g A I R B S L N P ORI O
. ‘Dezhurnin e thirrén dhe ai, ppara se-té largohej; mby-

Ui -librin. -Mjeku ;lexoi: shpejt: e shpejt - titullin e - librit.
Kapitali. Mjeku nuk, mund t'u-besonte syve. «A mund, ta
kuptonte ky djalé i réndomté-dramén e Kapitalit?» Dhe
mjekutido t'i' pélgente -t&-tallej me sdjalin: . Po .nuk gus
xonte.: «Cili '&shté -autori i1 dramés,. djalosh?-, Shekspir}
apo Eskili? Mé falni, Eskili apo Shekspiri?» Mjeku: viiri
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buzén né gaz. «Kur nuk i ke dégjuar kéta, sii mund ta
kuptosh dramén’ e lashté té kapitalit?» Dezhurni u ul pér-
séri né tavoling pa e paré fare mjekun. Mjeku u shge-
tésua. Mos vallé ia kishte nuhatur mendimet? «Meé mi-
ré mos mendo fare... Sa fage lexon mé oré ‘ky djalé?»
Mjeku pa fshehurazi orén. Djali -e’ktheu fagen e paré
si'Kkishin ‘kaluar njézet minuta. «Dramat e kapitalit nuk
‘ndodhin Kurré brenda njézet minutave. Ato mund té
ndodhin ‘o brenda mjézet vjetve, o brenda njézet sekon-
dave» Kur dezhurni kishfe lexuar fagen'e ‘treté, kishte
kaluar ‘mé 'shumé se njé oré dhe' Nimeti nuk po dilte
akoma. :

- U mérzite? = e pyeti mjekun dezhurni.’

— Jo, — tha ai, — kan& shumé puné&. 3

_"Nuk e merr me mend. Po ti ke hallin ténd gé
do ta takosh Nimetin apo ke hall shogéror? - '

' 'Hall shogéror, — u pérgjigj i hutuar mjeku nga
ajo pyetje jo e zakonshme. e
~ ' _"Shumé miré. Q€ sot ne duhet té kemi vetém
halle''shogérore, ashtu si edhe prona duhet té jeté sho-
gérore dhe jo. private. Se“téré té kéqgijat ‘e botés' nga
malli privat i kané ardhur, :

~ — Ashtu éshté, ashtu. ¢ : : j

" '~ Sepse prona private... — dezhurni e ndérpreu pa-
pritur 'fjalén. N& 'korridor u duk Nimeti me kapotén
hedhur krahéve. : : '

Mjeku u cua né kémbé ‘dhe i doli pérpara. Nimeti
ishte i lodhur! Dukej gé kishte net pa’fjetur miré. Nga
kjo dukej edhe mé i ashpér se até naté kur pérplasi
revolen mbi tavoliné. «Qenka nga ata mjeréz qé& ashpér-

'siné e kané natyré té dyté». Megjithaté, mjeku diku
kishte lexuar se njerézit e ashpér né disa rrethana bé-
hen mé sentimentalé se edhe sentimentalét ‘e pérjetshém.
Dhe sonte mjeku kishte vendosur ta’ prekte Nimetin.
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-—- Kush mé kérkoi. mua? — pyeti Nimeti dezhurnin.
a— Ky. shoku, -u perg;xg] dezhurm Lo
i N1met1 Ja ngul; syte m]ekut dhe 1u dreJtua perserl

dezhurmt' ' el
el Ka z;|arx: :dhoma e pmt]es‘7 TR
‘-.”;,, — Jo,. e fikase... .. 5 s

i -«Mos, valls, mendon Se. po, Vij.ti luten;? uUne nuk
- kam pér- 1;’1u lutux;. 1In.’ceresx éshté ,1‘..'barabarte, prandaj
. dhe b],s-eda dubet t& jetés. mldls ) ,barabartave,». MJeku
,I;aom ZEméEr, nga mend,xmet e,.veia”dhe Al
v e N8, gofté. se- nuk kinj mg puné, ketu, po ju’ per-
cjell deri né shtep1 Rruges dhe bisedojme.
— Natgn.e ,miré, Jakup, -~ i tha Nimeti dezhurmt -
Pér ¢do rast. !dl si t€ meé laJmerosh
.. . —Mos klm merak, shoku Nlmet ,,’gha dezh,urm duke
‘e nderuar. o
.. . Nimeti_ J. fgtx h‘ab‘eft kapotes dhe sapo dolen Jashte
ngriti jakén e saj. Frynte eré,, «Ishallah hap ,kohen kjo
.eré», mendoi. Nimeti d{h ;@2 .9 1e111n Ky zakon' iu beé
".gé kur débora bllokoi, rruget dhe jpengonte furnizimin
qyfeﬁt me -xmell dhe dru shqu rete mos k13h1n
pesuar ndonJe té garé né ate mononggyren e,tyre té
plumbté, % réndé. Jo, qgielli, gshte i /1eré L gri. e dy,
Nlmetl dhe, mJeku béngé njé cope udhe pa o}ur Né rru-
gé. kq,lontg mé., té rralls ndan, nje ,l', 91 ll}pefr!kulur
nxitonte pér mé shtépi. Mé né fund - eﬁ -duroi
dhe pyeti:
— Pérse donit & mé takonit?
Mjeku u gélltit dhe mblodhi cepat e buzeve
— Si t'ju them, — foli ai, — ju kérkova pér dicks
gé na intereson té dyve Po 1€ mos ishte mteresn Teci-
. prok nuk do-té guXOJa ft’]u ndaloja. oL,
Nimeti véshtroi.orén. e. dores nén ,dmten e n]e llam-

be e:'.ﬁktnke- e 5 . .'i' .‘I_%'._x ;-,t.-(..“. .,

2"~ Po ju dégjo), — tha,.
e .iNe qofbe .?e ntik kenl ,fjetur vij dhe fu tako;
. nes'el. AL .
= Kush thq,,semnu}j; kam fJetur? Do e

~ Mjeku buzéqeshi,, - e )
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— Profesioni im, — tha.
- — Pérse mé kérkuat? o
— Po i bie shkurt. Se ndoshta ju presin. Té trashé-
gohenil . o o
~ Nimeti tundi paksa kokén dhe s’'merrte dot me mend
se ku donte té dilte tjetér. - - . .. ... '
~ — Si e keni gruan me shéndet? — pyeti mjeku.
. — Pérse mé& kérkuat? = R
Mjeku e kishte mbledhur veten dhe ishte shumé i
sigurt. Ai mezi po priste sa té shikonte shkrirjen e
ashpérsisé, qé ia jepte pushteti kétij djali. -~
— Kur ju pyeta pér gruan, ju pyeta si‘cdo -mjek.
Tani, pérve¢ mjekut dua té jem edhe bir. Im até éshté
né burg. Burgu &shté njé lloj verbimi. Gruaja jote
éshté e sémuré nga syté. E mund t& verbohet. Verbimi
éshté edhe ai burg. Ti do gé gruaja t& t& shérohet. Uné
dua t& mé lirohet babai nga burgu. .
‘ ~ A-jané kéto té dyja té barabarta?.
— Varet si i sheh. Pér mua jané té barabarta.
— Kurse pér mua, jo. = . oo Lo
.+ .~ Mundet. Vecse ti ;nuk e di:se ¢’sémundje e kér-
¢énon tét shoge, ‘uné nuk di sa do t& géndrojé babai
im mbyllur né burg. oot
;= Té dyja do té merren vesh. $’éhté ndonjé zor,
apo:jo?. ... . S T
. —.Ndérsa ung& mendoj gé kéto mund té& merren
vesh gé sonbe. .-~ . loiao o N
= — Shumé miré. Pérsa i.pérket sémundjes sé gruas
sime -nuk di_ & pérgjigjem, se nuk jam mijek, ndérsa
pérsa . i, pérket, babait, ténd ai- do. t& géndrojé né burg
derisa- t& shlyejé tatimin.,d... --: - . . . - -
. - — Po sikur té& mos’e shlyejé? . -~ . . .
.. — Nuk ma merr mendja:-E di se i dhimbsen florinj-
18, por ama jeta i dhimbset.mé shumé. Ai shpreson se
mund ti véré pérséri né vend humbjet. Si ¢do treg-
tar. - Lt S e
. Mjeku. u rrudh né fytyré. Tani ishte i sigurt se iati
do t&:tregonte. Kjo, né mos nesér, do t&€ ndodhte patje-
tér pasnesér. Dhe ai do t& akuzohej si bashkautor. Terri-
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tori neutral, diku né studion e tij, nuk do t& ishte meé
i tille. Ai muk do té ishte mé varri i humbur i kurba-
tit. : :

— Gruan ténde e kércénon glaukoma, sémundja mé
e tmerrshme e syve! Glaukoma &shté verbéri e ploté.
Vetém un€ mund ta shéroj. '

— Kur e vizituat nuk na e thaté kéts. Bile ju e
thjeshtuat aq shumé sémundjen, sa asaj i erdhi réndé
gé u vizitua. Mos u bété tani mjek?

— Jo, tani u béra bir. Po mé liruat babang& uné
jua jap me shkrim g& do t’jua shéroj gruan.

Nimeti ndaloi. -

— ‘Ckuptim ka kjo me shkrim?

— Q& do t'jua shéroj.

— Ju vet&? ,

— Kjo nuk ka shumé réndési. Uné do t’jua sjell té
shéruar. Po e mjekuat akoma me acid borik, ajo ka
pér t'u verbuar. Dhe ndofta ju e doni tani kashtu sic
éshté, sepse jeni né fillim t& martesés, po zakonisht me
kohé& t& mérzitet njé grua e rregullt e jo mé njé e verbér.
Edhe pér t& kryer nevojat do ta ¢osh pér dore, si njé
plaké uloke. :

Nimeti u drodh dhe u zverdh. U kthye me rrém-
bim nga mjeku dhe e kapi me t& dyja duart pas jakés
sé palltos aq fort, sa kércitén penjté. E shkundi disa heré
dhe i erdhi mdot kur pa squlljen e tjetrit. Mjekut i rané
syzet mbi déboré. Buza e poshtme i dridhej. Nimeti
e l&shoi. Mjeku u ul dhe mori syzet. I vuri. Rregulloi
pallton. Ai nuk kishte forcé. Gjithmoné kishte pasur fri-
ké nga dhuna. Ishte béré mbi dyzet vjec dhe nuk ishte
rrahur njé heré. Vetém ishte kénaqur si dekompozohej
nga sémundja edhe trupi mé muskuloz. Vetém se ishte
kénaqur kur kishte paré se si i luteshin t'i shéronte
njeréz qé rriheshin dité pér dité dhe gé i kishin gjok-
sin dhe krahét e fuqishém. Deri at&heré i ishin lutur.

— Té vértetat mjekésore gjithmoné shkaktojné reagi-
me té tilla, — tha ai i get§, sikur nuk kishte ndodhur
gjé.

98




— Ti je njé maskara qé nuk e ke shokun.

— Nuk éshté maskara njé njeri gé do té shpétojé
té atin.

— Té atin maskara e shpéton vetém njé bir mas-
kara.

Mjeku qeshi.

— Nuk po kuptohemi. T°i biem shkurt. Ne t& dy
duam té shpétojmé dy & verbér. Uné babané, se burgu
éshté vérbéria e jetés, ti gruan. Ti edhe mund ta ndash,
por kjo nuk do té ishte e ndershme. Sa ishte me sy...

Nimeti e shiréngoi pérséri nga jakat, po né cast u
kujtua e léshoi dhe eci pérpara duke caré déborén e ngri-
ré. Mjeku u bé gati t'i thérriste t€ kthehej por nuk
kishte fuqi. U pérpoq ta ndiqte pas dhe #’i lutej, por
Nimeti c¢ante pérpara. Até e mbyti njé ngashérim i
brendshém. )

— Glaukoma! Glaukoma! — tha zbehté dhe hapi i

tmerruar syté e tij.




ol

TAKIM PAS KATER VJETESH

Ata rrinin né verandén e hotel «Turizmit» dhe pris-
nin t€ hapej restoranti. Ergysi shikonte majén mé té
lartg t& t& gjitha majave t& Shqipérisé dhe i dukej e ha-
bitshme qé& e kishte aq prané. I ge kygur goja dhe
mendonte se sa larg shtépisé ndodhej tani. Qyteti i
vogél verior po zhytej pak nga pak nén njé avull té
leht8, t& bardhé. Ergysit pélgeu qyteti dhe 'pérroi 1
shterur poshté tij. Ai pyeti t& atin dhe Petro Morava i
tha se né veré pérrenjté e vegjél gjithmoné shterojné.

— Ku bie mé shumsé déboré, né Korgé apo kétu?
— pyeti pérséri Eraysi.

— Né Korgé, -- tha Petro Morava.

— Po kétu &shté maja mé e larts e térs majave!
— u habit Ergysi.
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— Uné nuk thashé per né mal, thashé pér né qytet.
Atje, — Petro Morava béri me kdke nga maja e cila
gati dimér-veré muk e ndante mjegullén, — ka déboré
gjaté téreé vitit.

— Vete dot makma deri n& maja?

- Jo.

— Po njeriu?

"— Vete. ' v

— Po uné a ShkO] dot po té& dua"

— N& majén mé té larts!

— Po.

— E rpérse ke qe]f te shkosh'? P :

— Nuk e di, — u pérgjigj i mérzitur’ Ergy51 — Nuk
e di pérse dua. Kam decnuar se &shté shumé zor t&
ngjitesh.

— Zor éshté. Né& dimér, kur fryn dhe b1e debore
as gé mendohet, por edhe tani..

" — Pérse nuk ma thua cope, qe 1e 1 vogel e nuk
ngmesh dot. ‘
~ — Sepse do t& mérzitesh e do te va1 esh turm]te
dhe uné nuk dua t& t& shoh -késhtu.

" — Po ti ma thuaj, se uhé nuk kam pér t'u meérzitur.

Petro Morava geshi dhe pérkédheli flokét e t& birit.
Kishin 'dy dité q& qen& nisur nga Korga. Natén e paré
fietén né Qafekrrafbe, kurse sonte do ti zmte nata para
Urés sé& Matit.

— Po té& nisem tani, kur arn] né ma1e" — tha Er-
gysi dhe vashtrm te atin né: sy se mos i dredhonte pye-
t1es
<o =" Kur arrm" — tha Petm Morava dhe’ veshtro1 i
‘menduar ‘majén. — Ndofta nuk’ arrm dot Serpse mund té
‘kthehesh nga mesi "i rrugés.

— E pérse té kthehemi? — pyeh Ergysi.

— Nuk ‘e di, t&¢ keqen babai, nuk e di. Vegse s’ka
gjé meé té keqe sesa t& kthehesh pa: amtur atJe pér
‘ku je misur.

© — Po pérse té kthehem" — nguli kem'be Ergv51

— Nuk e di. Ndofta ngaqg ke quf te nlsesh vetém

dhe jo me shoké.
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Djali nuk kuptoi gjé dhe heshti. Restoranti nuk po
hapej akoma. Mjegulla mbi majén mé té larté sa vente
dhe zbriste mé poshté. Edhe mbi c¢atité e atij qyteti té
vogél n& veri té Shqipérisé, po ulej nata e kthjellgt
verore. Aty nata duhej té ishte e freskét. Ergysi e harroi
bisedén e nisur me t& atin dhe po i vinte keq gé& nuk
do ié flinte até naté aty. Ai nuk i harronte kurré vendet
ku flinte me t& atin. Kurse até gqytet do ta kujtonte
me njé faré keqardhjeje sepse nuk Kkishin fjetur njé
naté.

— Shkojmé hamé pak buks se u hap restoranti, —
tha Petro Morava. '

- — Nuk mé hahet, — tha Ergysi. Atij i kishte ikur
papritur oreksi.

— Miré, mirg, eja fut gjekafshé né gojé se kemi
téré matén pérpara. 4

Petro Morava eci drejt restorantit pa e kthyer kckén
.pas té shihte nése po e ndigte edhe i biri apo jo. Djali
véshtroi mjegullén mbi majén mé t& larté dhe hodhi
‘me pértim kémbét. Sepse i dukei se kur té dilnin nga
restoranti ai nuk do ta shihte mé& majén meé té larte té
té gjitha majave. Dhe vértet kur dolén nga restoranti jo
vetém maja nuk dukej, por edhe malet. Kishte réné
‘nata. Qyteti i vogél kishte mdezur dritat dhe népér rrugé
shétisnin banorét e tij. Ata t& dy i ran& mes pér mes
gytetit dhe zbritén poshté tek agjencia, ku Petro Mo-
rava kishte 1éné& makinén.

— A keni mjé vend deri te Tre Currilat?

— Hip, — tha Petroja dhe ndezi motorin. st
* * Ergysinuk e pa até qé& hipi né kabing. Ai po shikonte
aytetin:qé u zhduk menjéheré pas mjé kodre. Por Ergysi
e solli ndér mend ashtu si e pa nga veranda e hotel
«Turizmit». ‘Sepse i ishte béré zakon a& qytetet dhe
fshatrat ?i ‘sillte ndér mend giithmoné buzé muzgu.
Veté nuk dinte si ta shpjegonte kété gjs. Por edhe nuk
ishte myunduar ta shpjegonte. Ndofta po t& ishte pérpje-
kur mund -t&" thoshte vetém %kaq. se pikérisht buzémuz-
gu nisej pér né Korgé i ati, nga fshatrat apo qvtetet.

Makina ecte paralel me vendin nga ku dukej maja
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mé e larté e maleve. Ergysi u pérkul pak dhe pa se
po dil'te héna. Ajo kishte filluar-té hahej nga peréndimi.
Ergysi shikonte se si léviznin siluetat e maleve. Nga ja-
shté hynte n& kabiné njé eré e freskét pérzjeré me
aromén e tokés gé wvaditej. )

. _— Prej nga i€ kemi? — e pyeti Petro Morava pasa-
gjerin. R L

.. — Nga njé fshat pértej urés s& Zerqanit, — u pér-
glig] pasagjeri. — Veté punoj né Peshkopi. '

— Pleqté neé fshat i ke? o

— Né fshat. - i

— I kujton nga pak apo- jo? - -

— Si nuk i kujtoj! U shkoj ¢do t& shtun&, bashké
me gruan dhe vajzén. Ajo u-mis-me makinén e konsu-
mit, mé paré. Po ky, yt bir éshté? -~ - -

— Im bir. , a

— Do ta bésh edhe két&’ shofer? . ,
"— Le t& bghet ¢’té dojé, vetém njeri i prapé& mos
béhet. ' :

_ Makina po ecte mes disa druréve q& dukeshin si
té ngriré nga drita e hénés. Zhurma ‘e motorit mbytte
zhurmat e mnatés. N& njé kthesg, atje ku shképutej rruga
e sektorit, dikush  2zgjati- dorén. Petro ‘Morava frenoi.
Njeriu vrapoi para dritave dhe i doli né krah Petros.

- — Pér mé Tirang — tha ai. k '

-~ — Sonte nuk shkoj dot deri né Tiran&. Po t& duash
eja deri né Burrel. - oo
. . — Thash& se ngela kétu! — tha i lehtésuar pasagjeri

" — Puné e madhe, ‘se' mos do té ngelje jashté, — tha
Petroja”,T . N ,31. - A L.

'~ Ashtu &shts; po ndryshe e bén gjumin né shtépiné
ténde dhe ndryshe te njé i huaj. S
- — Ne i presim miré miqté, — tha pdsagjeri qé hipi
né Peshkopi. : - ) ’

.~ Se mos'ju shava, — tha pa e kthyer kokén pasa-
gieri i ri. ‘Né kabiné ra heshtja. T& katér sikur po pér-
pideshin t& gjenin-se’' me ¢'njeréz e solli rasti té udhé-
tonin. Po “brenda muk kishte ag drité sa “ta véshtroje
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tjetrin n& fytyré. Pasagjeri q& posa hipi nxori paketén e
cigareve dhe ja zgjati Petros. .
. — Po mundohem ta 1& dregin, — tha ai.

— Ju: :jeni: shofen i paré gé kérkon té léré duhanm,
— tha pasagjen i iporsahl'pur dhe sepse vuri buzén né
gaz.

- S1nqemsht i je Amndrea Ligori, — tha pasagjeri
q¢ hipi mé Peshkopi dhe u zgjat ta pérqgafonte. Andrea
Ligori u habit ‘dhe i dha vetém . dorén. ]

— O... si dukesh? — tha ai.

— Sa vjet kemi pa u par&? Katér! E, si shkojné
vitet. Si uji. Kemi mbaruar bashke fakultehn dhe kemi
téré ato kujtime.. . -

.. = S'ia kemi kaluar aq ’keq, - tha Andrea L1gor1

— Sa ke kétej me, shérbim?

— Sot erdha.

— Dhe po ikén kaq shpeJt' Singerisht, nuk té 1&
té ikésh. Do- té vish nga ung sonte. BEdhe pleqté gézohen
dhe me gruan té& njoh.

— Me rgjithe quf por . nuk mundem.

— Pérse, — tha i meérzitur pasagjeri gé& hipi né Pe-
shkopl. - Nesér éshtg-e diel dhe ti e ke pushim. :
L NdonJehere tjetér, — tha Andrea ngon me njé
ton t& tillé gé ta-linin até muhabet.

— Jo, jo, do té vish sonte. Edhe nata &shté e ‘bukur
Rrimé né kopsht dhe po t& kesh qejf e gdhl]me Kem1
katér viet pa u paré! Si kalojné vitet. Si uji.

.+ — Ndonjéheré tjetér, — tha persen Andrea L1g0r1
dhe t& gjithé e kuptuam se atij nuk i pélqente t& gén:
dronte até naté: aty. Kété mé mirs se.kushdo e kuptoi
pasagjeri g& hipi né P&hkopl dhe Petro Morava, - .
© . — Sa .fémijé ke? — e pyeti Andrea Ligori- shokun
e vet pér té thyer 'hesht]en e parpntur dhe rl:e ftohté
gé ra né kabiné. -

— Njé vajzé. Po ti mos mé pyet mé se edhe une nuk
po t& pyes. E lémé kur & shkojmé n& shtéping time. Atje
blsedOJme g]ere e gjaté. Apo\ nuk t& kénaq. 'dhe biseda
né kopsht:né njé.naté: si; k]o ‘Rri , shpesh me. babané
dhe nuk e \marnm.rvesh se'si-ma kalon mesi i natés.
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E cfaré bisedojmé, thoni ju. As veté nuk.e dimé. Ve-
gse kur ngrihemi té biem t& flemé nuk na bén zemra
ts largohemi mga kopshti. Sonte ka edhe héné dhe
mollét t& c¢lodhin. - .

— Bdhe mua mé pélgen’ t& rri né oborr kur kthe-
hem nga udhé&timi, — tha Petro Morava. — Sa t& mé
rritet edhe pak ky pa di uné si t'ia shtroj. Apo jo, o
spurdhjak? - } S
~ Ergysi u fye kur i ati i tha spurdhjak. Ai nuk foli.
Por mé shumé se nga fjalét e t& atit ai u mérzit nga
mosha e vet. Ishte akoma i vogél gé té .pérzihej né
bisedat e t& rriturve. Ai u ngjesh né sedilie dhe heshti
i menduar. L ‘ CL

— Plaku mezi pret sa t& vijé e shtuna. I bén gati
té gjitha q& mé paré kur shkoj e gjei né kopsht. Pa
le kur i ¢oj edhe ndonjé mysafir! Do ta shikosh vet§,
Andrea. ’ R N

— Nuk mund té vij, — tha Andrea Ligori, kété
heré preré dhe si i bezdisur nga téré ato té lutura.

.  —.Pse mos ti shkosh, o derébardh&! — tha Petro
Morava. — Keni katér viet pa u paré dhe kushedi se
kur:-mund t& takoheni pérséri.. .~ . -

— Dhe nuk e .mherr me mend se sa ‘gjéra kemi pér
té kujtuar. - R T .

- — Si'té mos’ Keni, Un& kam raste q& njoh mjé njeri
vetém pér disa oré dhe kam mall ta ‘takoj dhe jo-ju
qé keni béré shkolleé bashkg, — tha Petro Morava.

Andrea Ligori i dégjonte me buzén né gaz ‘dhe
nuk po u ndérhynte né bisedé. Dukej sikur ajo i in-
teresonte: mé pak se.gjithé t& tjerat. Nga larg dritérat
e fshatrave léshonin njé vezullim 1é ngrohté. Ergysin
e zuvi malli pér shokét e tij. - S

. — Po ti a je i martuar? — i tha Petroja Andrea
Lig‘Ofr‘if.J BRI oo [

0. N
~.'— Po ¢'pret akoma?
* — S'mé mbushet mendja. BEEAR

Ata -ecén edhe pak dhe Ergysi pa se si Andrea

Tr
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Ligori u kthye me kujdes prapa dhe i péshpériti pasa-
gjerit q& hipi né Peshkopi:

— Jo ¢do dashuri &shté e théns ta pérfundojé.

Pastaj nxori paketén dhe e ndezi. As qé u bé ku-
reshtar t& shikonte se ¢'pérshtypje i béné fjalét e tij
shokut. , .

Pasagjeni q& hipi né Peshkopi sikur u mbyll n&
vetvete dhe sikur u trishtua, Dhe até maté ai nuk don-
te t& ishte i trishtuar. Né fshat po e priste i ati. Nata
ishte e bukur, me héng, %kopshti me molla prarohej
Dga drita e saj. I ati kishte nxjerré tavolinén. Ai u mat
%€ pyeste pér dicka, po sepse u step. '

— Uné dégjova sikur ti... — tha mé né fund ai.
- — Llafe, — tha shpejt e shpejt Andrea Ligori. —
Ajo ishte nj& dehje studenteske dhe asgjé tjetér. Oliga
mund & jshte vajzs e mirg, por ajo nuk higte doré dot
nga provincialitetj i saj. Ka mnjeréz g& kudo t'i cosh
mbeten pérhers provinciala,

— Nuk ju kuptoj. _

— M& miré. Dhe as mos u pérpiq ta kuptosh.

: — Ne e donim ts gjithé... Ajo ishte e urté dhe
e zgjuar. :

Andrea Ligori u kthye me nj& faré nervozizmi
Prapa. Sic dukej k&t ia kishin théné shumé veta.

. .~ Mundet t& jets si thoni ju, por asnjéri nuk e
njohu mé miré sesa una, Ajo mbaroi fakultetin me até
psikologii & erdhi nga provinca. s

- -Ku éhté tani? — pyeti pasagjeri q& hipi né
Peshkopi me mja 23 g mbytur.

~ — Nuk e di me saktési, Para njé viti ishte arsim-
tare né nj& fsha » Prané qytetit t& saj. Ishalla e kandé
afruar prang shi@pisé kats vit,

Petro Morava e ndjeu se biseda pér até vajzé me
emrin - Oligé e kishte ftohur takimin e dy shokéve.
Mbi fytyrén e Andrea Ligorit binte drita e hénés dhe
ajo dukej aq e qeté dhe aq e kénaqur. Dhe as vets
Petroja nuk e kuptoi se si ats cast mpérfytyroi vajzén
me emrin Ollgg, diku buzs xhades duke pritur ndo-
njé makiné pér tu kthyer n& qytet, muzgjeve té sé
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shtunave. Ai nuk i linte kurré né rrugeé mésueset. Bile
kontrolli rrugor, njé mbasdite me llohe teé ftohte, i ki-
shte hequr latén e paré sepse kishte marré njé mésuese
jashté vendeve. Petro Morava nuk ishte mérzitur. Sikur
t'ia hignin latén pér ndonjé gabim tjetér ai do té mér-
zitej shumé. Zakonisht mésueset ishin vajza té& urta
dhe nuk bénin zé& kur shoferét mblidhnin supet pér
'‘u shprehur keqardhjen qé& nuk i merrnin dot se i
kishin vendet e zéna. Petroja nuk e mbante mend se
qé kur filloi t'i quajé mésueset bija. Ai véshtroi pérséri
dy shokét. Andrea Ligori kishte ndezur njé cigare tje-
tér dhe syté sikur i ishin zvogéluar, Pasagjeri gé hipi
né Peshkopi, sapo hasi véshtrimin e Petros i buzéqeshi
si njé fémijé i zéné né faj padashur. Ai largoi menjé-
heré syté dhe Petros iu duk ‘sikur mbi shpatullat e tij
kishin véné papritur njé ngarkesé té réndé, peshén e
sé cilés nuk e kishte pérfytyruar deri ateheré. Petroja
donte ta lehtésonte nga ajo barré. 5

— Domethéné plaku po té pret tani né kopsht? —
tha ai. , -

— Mé pret. A do t& vish, Andrea?

. — Nuk kam mundési. :

— Po ti nuk arrin dot sonte mé&- Tirané.

— Ku dihet. Tani &shté veré. Ndofta gjej ndonjé
shofer hallexhi, — tha Andrea Ligori dhe i shkeli syrin.

Pér fat Petro Morava nuk e kishte mendjen aty
dhe nuk e:pa. Po ta kishte paré kushedi si do té nxe-
hej. Ai nxehej rrallé por, kur nxehej, inati i dilte voné.
Ma miré se kushdo kété e dinte Ergysi, q& kishte mbe-
tur i hutuar. Ai ishte i vogél dhe muk mund t& giy-
konte veprimet e t& rriturve, por me intuitén- e fémi-
jés e kishte kuptuar se i ati nuk nxehej kot. Q& i ati
nuk nxehej kot e kishte dégjuar edhe nga shoferét e
tjers. Edhe Ergysit nuk po i pélgente Andrea Ligori.
Po ta pyeste até cast'dikush pérse nuk i pélgente Andrea
Ligori, ai do t€& mblidhte supet. Ndofta sepse nuk po shkon-
te te fshati i pasagjerit tjetér. Sa pér até vajzé me emrin
Ollgs, ai nuk arrinte t& pérfytyronte se si i kishte
ftohur ashtu té dy shokét e shkollés.
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. — Para njé muaji isha né Tirané dhe té kérkova,
—. tha, pasagjeri q@ hipi né Peshkopi.

= Nuk jam mé né komunale. Kam kaluar né Treg-
ting e Jashtme. = .; Lo :
.. — MEé thané;dhe; mé dhané numurin e telefonit.
Té mora n&:telefon. N& fillim m'u duk si zéri yt dhe
U gézova, po_ pastaj ma doli njé shoku yt dhe mé tha
se :kishe ikur . me shérbim né: Tepelené.

= Muajt e wverés mbytemi . me shérbime, — tha
shpejt e shpejt Andrea Ligori sikur i trembej dickaje.

- — Nuk &shté gjg e keqe t& udhétosh. | :
i..— Kur e ke makinén né dispozicionin ténd. Shumée
thellé &shté ndértuar qyteti 'juaj. cL D
© .'— Megjithats -ai.‘éshté& i bukur.

— Nuk .thashé se éshta: i keq.

- §{e qené ndonjéheré nga kéto. ana?

—'Jo. o

— Si tu duké&n? . .

— Té bukura, | : . ' ‘

Pasagjeri qg hipi né Peshkopi sikur u ngroh nga
kéto fjalé dhe tha: o e

— Qéndro sonte. Nesér ngrihemi herét dhe t& pér-

cjell deri te,rruga e makings. Atéherd do t& shohésh
se sa té bukura jané ké&to vende. - U

- Andrea Ligori.u kthye nga shoku i fakultetit dhe
i tha: R IS A TP L .

. — E 1émé pér njéhers tjeter, — Toni ishte i preré,
dlil,e, si- zakonisht, pas njé- toni t& tillg, mbretéroi he-
S. tja. L o ' . ‘ :
.— E, o der&bardhg, sa shums qé lutesh. Nuk e shi-
kon se kétij .nuk 1 -pélgen, — tha Petro Morava. :

. «Po inatoset»,; mendoi Ergysi. Andrea Ligori vé-
shtroi i habitur Petron, .- .- , , .
. — Cmé shikon, — tha Petroja. — - Nesér pushim e
ke. Keni ngréné n& mjé sahan Pér. katér vjet. .

.. — Pérse ndérhyn kur nuk.e dji se 'si i kané punét
té tjerét,’ - tha Andrea.- .. .

— Lére, ju t&. zyrave u mbytét mé& pung edhe té:
dielave! e L e L
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— Ti vetém timonin ke, prandaj flet késhtu. Q&
sot e mdérroj zanatin tim me téndin.

.— TFlet tani g8 e di se nuk e ndérron.

— Te Tre Currilat mbaje, — tha pasagjeri qé hipi
né Peshkopi. ‘ . S

— Mos ki merak. Edhe uné dua té pushoj pak.

— Mos vonohemi, — tha i shqetésuar -Andrea Li-
gori. :
- — Deri né Burrel do t& t& ¢oj.. Té dhashé fjalén.

— Po sikur t& shkonim deri n& Milot. - 3
... — Kur t& hipa t& thashé se do té té& coj -deri né&
Burrel. Po t& té thosha.se do t& & ¢oja deri né Milot,
do.:té. té coja. . -

. = E, se rregullohemi rrugés. . - - '

.Te Tre Currilat Petroja ndaloi -makinén. Zbritén
té. katér. Ergysi nuk shkoi te gezma por u, avit buzé
xhades dhe. po véshtronte lumin. Héna reflektohej né
ujé dhe atij 'i -ngjau si njé varké prej 1évozhge arre, si
ato- té cilat ai léshonte né vijén e ujit para shtépisé sé
tij q& formohej kur  binte shi. Gryka e lumit ishte
shkémbore dhe plot. druré t& gjelbér. Uji rridhte i
qeté. Ndofta qetésingé ia shtonte edhesshtresa e drités
sé hénés mbi sipérfagen e lumit. Djali"mori njé gur dhe
e hodhi né& lumé. Varka e vogél e hénés u.lékund lehté.:
Pastaj u getésua, Ergysi hodhi -pérséri. guré dhe varka
e vogél e hénés u lékund pérséri-lehté. Al mund té luan-
te késhtu téré natén, por:po e thérriste i ati.

— Takohu me ké&té shokun, —'i-tha i.-ati. ..

Ergysi i dha dorén dhe pasagjeri gé hipi né Pesh-
kopi e puthi. Ergysit i erdhi keq'.qé po ndaheshin. Pas-
taj tjetri u pérshéndet.me’ Andrea Ligorin. Ergysi vuri
re se .ndarja e tyre nuk ishte ndarje shokésh. . S

—«I.béj té.fala plakut, — tha Petroja. SR

— Falemnderit,. — tha tjetri dhe u largua népér uré.

“Kur-makina iu' afrua lumit, Ergysi pa pérséri varkén
e vogél té hénés. «Kush mund- t& hipé né njé varké kaq
té vogél», — tha ai. « o~ . g : :

--Kur u dukén dritat e Burrelit, djalin gati po e mpo-
shtte gjumi. Petro Morava’ nuk kishte shkémbyer asnjé
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fjalé me Andrea Ligorin. Ergysi largoi gjumin dhe mbé-
snteti ballin mbi xhamin e makings, Atij 1 pélgenin
qytetet e vogla kur binin té flinin, Neépér rruget e Bu-
rrelit nuk kishte njeri. Ishte vona.

— Hoteli &shté ajo ndértesa e madhe, — tha Petro
Morava.

— Nuk mé con deri né Milot, se nuk fle dot DEDET
hotele. .
Lkirgysit i béri pérshtypje meényra sesi lutej téré qe-
nia e Andrea Ligorit. Né z&rin dhe géndrimin e tij ish-
te zhdukur ajo siguri dhe ajo vettkénaqési qé, megji-
thése ai pérpigej t& mos e shfaqte, pérséri ndihej. Ergysi
€ urreu Andrea Ligorin, Ai ishte akoma i vogél dhe
ndjenjat e tij pér njerézit ishin ts prera dhe shpesh té
¢uditshme. Ai nuk dinte ts pérbuzte, por t& urrente.

prané njé t& barabarté mé mosha dhe né& pérvojé.

— Mg co, t& lutem, deri n& Milot. Ky hotel edhe
Po 1€ ket& vende teke tani i ka t& zéng, Kushedi me ké
mé bie t& fle né dhoms. Bshts dhe vapé.

Petro Morava nuk foli. : .

— Té paguaj me shumg, — mori zemar nga heshtja
e Petros, Andrea Ligori.

— Zbrit, — tha Petro Morava, — zbrit sa mé paré.

Ergysi e kuptoi se i ati ishte nxehur n& kulm.

— Zbrit, — tha pérsari Petro Morava. Ai po mun-
dohej ta mbante veten,

— Po mirg... sikur...

— Zbrit! Paguaj biletan dhe. .. .

Andrea Ligori hapi dersn dhe kérceu jashté né
errésirén e ndriguar. Petro Morava i futi marshin ma-
kinés, e cila doli mga qyteti me nj& vrull ta eger.

«Maskarai», — tha me vete Petro Morava. .

Ergysi nuk e ngacmoi. Ai e dinte se pér njé faré
kohe, gjersa t& qgetésohej, nuk duhej ta pyeste pér asgijé
t& atin. I iku gjumi fare, Ai mbéshteti ballin i menduar
né xhamin e ftoht&. Petrg Morava shau pérséri, por
k&té her& si népér dhémbs. Nuk po i zbriste inati.
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— E, mo, — i tha t& birit, — mos do té sillesh ev
me shokét si ai Andrea Ligori? nas

— Uné nuk iki nga Korga. Do t& rri me ty, — th
Ergysi serioz.

— Jo, more! — tha Petro Morava i prekur mga da-
shuria e t& birit. — Domethéné nuk do 1& ikésh nga uné.

— Po, — tha i biri, — nuk dua.

— Se mos té mdérrohet mendja kur té rritesh?

— Jo, — tha i biri, — nuk do t& mé ndérrohet men-
dja kur t& rritem. Dhe ti mos e b&j mé kété muhabet
me mua. '

Petro Morava nuk duroi dot dhe vuri buzén né gaz
fshehurazi, q& t& mos e shihte Ergysi, se do t& fyhej.
Papritur para dritave té makings rréshgiti njé dhelpér
e vogél. Ergysi u mat 1€ thérriste por e mposhti gézi-
min me zor. Sapo kishte béré njé bisedé tepér serioze
me t& atin. Petro Morava e ndaloi makinén diku, buzé
lumit Mat, n& aférsi t& Shkopetit. Rrjedha e lumit nuk
dégjohej - fare.-- Héna kishte perénduar. Ata rregulluan
shpejt e shpejt vendin dhe u shtring té flinin.

— Ai, Andrea Ligori ia kishte harfuar edhe emrin
shokut té tij, — tha Petroja.

— E pashg, — tha Ergysi.

— Po ti a i mban mend emrat e shokéve?

-1 mbaj. . .

— Bdhe po ua harrove njé dité emrat, mos harro
ti duash si tani. ' : Z

— Miré, — tha Ergysi. - . . :

Petroja u rrotullua, por nuk po zinte dot vend.

Kur Ergysi mendoi se té atin e kishte zéné gjumi,
Petroja tha: -

— Nijeréz si ai Andrea Ligori nuk duhet t& udhétojné
fare.

— Po ti pérse e more fare né makiné? Ta kishe léné
né rrugé. - ‘

— Se mos e kishte shkruar né ballé gé ta njihja
se ¢'njeri ishte, — tha Petro Morava sikur shfajésohej
para té birit..

— Akhtu &shtd, — i dha t& drejté i biri, — ku fa
njihje ti!

as
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. As veté nuk e kuptova se kur filloi &' mé ‘ngac-
monte ‘era e jafgavanit. Né hym& ng ats gytet me auto-
busin e aeroportit dhe u habita kur nga xhathi pak i
hapur erdhi njé eré qé m'u duk’ e nijohur € qé mg kujtoi
fémijéring. Dhe gjéja mé e pabestbshme dhe mé e gu-
ditshme - ishte 'pikérisht kujtimi i fémijérisé né atd qy-
tet t& huaj, ku hyja pér. heré t& parg. Ai gytet mund té
mé kujtonte gjithcka, vetsm- fémijéringé jo. = -

. Hodha syté& jashte dritares s& autobusit, se mos
ngacmimi gé mé kujtoi fémijéring ishte diku, mes fu-
shés s& madhe dhe t& trishtuar, q& ndahej nga njé lumé
1 gjerg, i turbillt dhe i:get& por e'hiaj dhe € ftohts,
Pémijéria ime kishte kaluar rrézé njé mali;"né peréndim
té t& cilit rridhte njé pérrua i vogél, me pak ujg qé& né
veré shterte fare. U pérpoga ‘ta largoja mendjen né dicka
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tjetér, por ishie e pamundur. Dhe pér herg té paré, pas
téré-atij udhétimij)thashé se ndofta isha lodhur dhe duhej
té pushoja. o N oL C
Kisha dy ‘dité:'qé’ udhétoja’ dhe veshét, kishin filluar
té mé bucitnin. Megjithése edhe. né ate.,qytét nuk do
té géndroja gjaté. Aij. ishte njé gytet-stacion, ku do té
prisja-trenin, -i cili ‘nisej pas katér orésh. Autobusi u fut
né disa Trugé té vjetra. dhe u ngatérrua me veturat qé
prishin sinjalin - jeshil 18 rrugés- s& liré. Kryqézimet e
rrugéve -ishin 1& shpeshta, po. ashtu. edhe ndalesat. E
pérséri- era, g&-mé kujtonte fémijéring, ishte diku aty
prané meje, si njé pasagjer i padukshém. Kujtimi i-fé-
mijérisé, —. thashé me vete,” — &shté vetdém -né& trurin
tim- dhe, ngaqé e ndien 'se ne po largohemi pérherg
dhe mé 'shumé nga vendlindja, béhet kaq i mprehtd...
Ndofta kjo ndodh me k&do q& largohet pér-herd té
paré nga Atdheu, mendova mé& pas. dhe sikur u geté-
sova. ¥ ) ! RO . Yo e e
. Qyteti ishte tepér.i lashté dhe ngrihej. mbi disa
kodra. Ai:ishte njé qytet i hirté dhe népér rrugét nga
po- -kalonte .. autobusi kishte pak gjelbérim. Drurét: e
rrallé -ishin gati t& zhveshur. Megjithése ndértesat ishin
solide, ‘muk e- fshihnin: dot plakjen-e. atij gyteti. r. -
. — Paske. qen& me fat q& t&. ra shérbimi tani, né
vjeshté,. — mé kishte: théné, njé shok para se té . nise-
sha, —. sepse. ajo. zbulon mé miré se kushdo, plakjen
e Eyropés. «Ndoshta ka parasysh shirats, mendova ‘dhe
nuk e zgjatém, mg .bisedén, se tashmé. isha mésuar me
batutat e cuditshme dhe té papritura té shokut. tim.
o ...Autobusi i aeroportit ‘mdaloi prané mjé kishe;te
vjetér; né sheshin para s& cilés vértiteshin "disa.: péllu-
mba, q& ¢ukitnin'téré uri.midis pllakave t& gurta. Mo-
ra' valixhen': dhe" shipiva trupin. -Dita 'ishte me diell,
Vjeshta' po mbante e thaté: Pyeta, pér t"u siguruar -mé
miré se kur misej treni:‘dhe sikur e ndjeva wveten mé
té lehtéstiar. Treni nisej pas katér orésh.:U wula né njé
nga stolat bosh t& lulishtes pérballé zyrave té agjen-
cisé ajrore:té atij shteti. Nxora paketén dhe ndeza njé
cigare. Dhe véshtrimi im, q& tani ishte cliruar nga
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diktati i frurit, ra te,suvaja e kishés. Ajo vende-vende
ishte e rrézuar, kurse kambanorja dhe kupola ishin
ndryshkur mga erérat dhe shirat. Te dera kryesore ge
shénuar me gérma’romake shekulli kur ishte ndértuar
kisha. Nuk e di por germat romake gjithmoné mé kané
ngatérruar né pércaktimin e moshés sé njé objekti. Ato
sikur e b&né me 1& vjetér sesa &éshté mné t& vérbeté
njé mdértesé. Kur isha duke vraré mendjen pér lzzé'w,
pashé njé plaké q& mezi po ngjitej népér shkallét e
kish&s. Ajo, sa ngjiste njé shkall, ndalej pér t'u mbu-
shur me frymg, pastaj hidhte téré kujdes hapin tjetér
duke paré se dhe sa shkallé i mbetén deri te hyrja.
Po & binte shi kjo do 1& ishte me t& vérteté njé pamje
e ftrishtuar. «Si tabloté e piktoréve holandezé té she-
kull}t XIX», mendova dhe menjéheré m'u kujtua sho-
ku im. Dhe pérséri thashé se ai duhej t& kishte para-
sysh’ shirat e vjeshtés kur mé tha se kisha pasur fat
9é po udhétoja né vjeshts, Plaka u duk edhe mé e
kérrusur kur hyri te dera gendrore, harku i s& cilés
mbante shekujt e gdhendur me gérma romake. Ajo hu-
mbi né brendésing e mugst & kishés dhe uné hoga syté
prej andej. Ashtu si tek autobusi i aeroportit edhe kétu
mu duk sikur ndjeva erén e jargavanit dhe pérséri nuk
1 besova nuhatjes sime; «Vetém mé vijeshtd nuk mund
t& celin jargaveméts, — thashé dhe u cova. Dhe, DEr
i vértetuar kéts, era solli para kémbéve t& mia njé
tufé gjethesh t& zverdhura rrapi. Ato po i binin bule-
vardit mes pér mes, sikur donin t& kalonin né trotua-
rin pérballé, pa marré parasysh semaforét qé ndiznin
syte - tyre té alarmuar. Kur tufa e gjetheve ishte gati
pér tu hedhl_u' né trotuarin pérballs, kaloi njé& kamion
1 madh dhe i vuri pérpara. Gjethet hidheshin mbi bu-
levard si zogj 1& trembur. Ecén késhtu dy-tre metra
dhe u lodhén. Rrotat e makinds i ngjitén pas vetes
dhe pestaj i land mes asfaltit. Véshtrova orén dhe
vendosa & misesha pér né stacionin e trenit. Kisha né
dispozicion edhe tri ora.
Fcja m& nge, kur n& njérén prej rrugéve té atij
qyteti, q¢ mbante emrin e nj& knjazi, era e jargavanit
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u bé mé e forté. Ndértesat e rénda té asaj rruge nuk
kishin oborr. Né qytetin tim jargavanét rriten népér
oborre... Nén dritaren e dhomés ku u rrita néna ki-
shte mbjellé njé jargavan bojérozé. Ai gelte herét dhe
kontaktin e paré me pranverén e merrja nga vilat e
gelura té jargavamit. Era e tij mbushte téré meéngjesin
dhe mbrémjen. Dhe qé atéheré ai u bé njésh me kuj-
timet e tjera té fémijérise. ‘» :

Dita po thyhej. Qyteti po béhej edhe mé i hirté e’
mé& i huaj. E vetmja gjé g& tani mé ngrohte ishte
era e jargavanit. Nuk u pérpoga té vrisja mendjen té&
gjeja se nga vinte. Pér mua mjaftonte q& ajo ishte e
pranishme né& ajrin e ftohté té atij gyteti dhe ¢ka ishte
mé e réndésishme, se ajo mé kujtonte fémijériné. Ki-
sha vetém mjé shqgetésim, se mos ajo do té zhdukej kur
té shkoja mé stacionin e trenit.

Hyra né njé rrugé té ngushté dhe shumé t& pje-
rrét. Pjerrtésiné e rrugés e vértetonin edhe zhurmat
e frenave té dorés té veturave, kur ndalonin, né pritje
té drités jeshile t& semaforit. Mé shumé& se rrugg,
ishte njé rrugicé, me disa dygane té vogla pijesh alko-
olike dhe disa kinkaleri, ku mund 1€ gjeje gjithcka t&
dalé mode dhe suvénire. Nuk e di po pamja e tyre e
varfér mé shkaktoi njé ndjenjé ndrydhjeje. Njé ndje-
njé té tillé mé ngjallte, kur isha i vogél, pazari i vje-
tér i qytetit tim. Pronarét e kétyre dyganeve géndroj-
né zakonisht para derés dhe t& véshtrojné me njé pér-
vuajtje, gé u éshté béré natyré. Nxitova hapat dhe u
gézova qé po zbrisja sepse, po té isha duke e ngjitur
até rrugé, do té mé memej fryma. Era e jargavanit
kétu ishte mé e pafugishme, mé e druajtur dhe mé
e largét, sikur e kishte hedhur rastésisht ndonjé trill
flladi. Kur dola né mjé shesh t& vogél mé ngjau sikur
sapo kisha kaluar njé tunel. Pérballé dallova: stacionin
e trenit. Ndértesa ishte e vjetér dhe si e braktisur.
Idené e braktisjes e jepnin dyert e shumta, t& hapura,
népémmjet té cilave dukej njé pjesé e sallés gjysmé e
errét dhe dritaret me ndonjé xham té thyer.

Né& sallé zotéronte rrémuja e zakonshme e stacio-
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neve té médha, ku n élojné dhe nisen trena té linjave
té largéta dhe trenat e periferisé. Eca drejt sportelit
mbi t& cilin shénohgj shteti ku do té shkoja dhe pyeta
Se nga ¢’peron nisej treni. Mé thané se treni misej nga.
peroni katér, né orén 17 e 55. E pyeta sportelisten nése
kishte mbérritur treni mé peron, por ajo nuk ma vari
fare dhe i mori paraté njé gruaje, qé&é erdhi mé até
¢ast. U largova. Népér korridorin e gjaté e gjysmé té
errét dégjoje gjuhét e zhargonet mé té ndryshme dhe
shihje kostumet dhe modat mé té ndryshme. Kur i
shikoje ashtu si t& hutuar, té¢ dukej sikur kishte ndo-
dhur ndonjé katastrofé. Njerézit pérplaseshin pas teje.
dhe largoheshin pa.té kérkuar té falur. Mé t& ngesh-
mit rrinin népér stola dhe pértypeshin duke i hedhur
letrat e ambalazhit ku té mundnin. Ai ishte njé stacion
ku nuk zbatohe; asnjé rregull higjienik. «INdoshta nga
ky stacion nisen vetém njerézit qé kané halle dhe qé
o -politesé u duket e tepért dhe absurde. Ishallah nuk
Esht& ky ¢rregullim me orarin e trenavel .

. Ora.e madhe e stacionit shénonte 17 e 20. Peroni
nr.4 ishte bosh, Ula valixhen pértoké dhe -prita. Po,
owre).. Dritat nuk ishin -ndezur akoma. Nga peronet fgi-
TN€ PO, niseshin dy trena. Ishin trenat e periferisé. Edhe.
lokomotivat Iishin mosha t& mdryshme, Lokomotiva 1é-
shoi- njs shtsllungs t& dendur tymi gé u shtri mbi téré
Peronet e stacionit, si njé re e zezé shiu dhe u nis du-,

¢ terhequr vagonat. Jelja e zezé e lokomotivés do té
ulej pas-‘pak mbi gating e ndértesds sé stacionit, mbi
dnt-a?et" dhe dosjet e zyrave, mbi supet dhe. bagazhet
€ Djerézve, Megjithaté -era e jargavanit ndihej pér-
STL heré e loht& dhe herd e forts, sikur donte t& mbu-
lonte cdo aroms tjeter. .

. U ktheva pérséri né peronin nr.4. Shinat e tij ishin
Pérséri- bogh, . ’ : :

? ara. meje ndaloi njé karrocé dore plot valixhe dhe:
dengie t& lidhura fort me litaré. Pas karrocés. vinte
)¢ familje. I pyeta se mos edhe ata prisnin trenin gé
Prisja edhe un& Ms& thané se po. U qgetésova.

Ora shkoi 17 e 55 dhe shinat e peronit nr.4 ishin
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perséri bosh dhe reflektonin dritat e llambave neon,
qé nuk ishin ndezur té gjitha. Tani duhet t& vijé. Kisha
dégjuar se irenat elekbriké té linjave té largéta -ishin
té pérpikté né mbéritjen dhe nisjen e tyre. S'ma merr
mendja qé sot t& isha.uné ters. Para se & nisesha me
shérbim kisha lexuar. pér krizén e energjisé .dhe ngri-.
tjen e qirasé né até shtet.’ Tani krizén e kisha prang,
né formén.e njé gjysméerrésire, mbi peronet e sta-
cionit gendror 1é- trenave. Pasagjerét e tjeré kishin fi-
Nuar té shqetésoheshin dhe t& pyesnin' njéri-tjetrin se
mos kishin gabuar peronin. Ngaqé nuk ia shihnin miré:
fytyrén njéri-tjetrit, ata, kishte raste g& ngatérroheshin
dhe- pyesnin até, i cili sapo kishte pyetur pér vete. Nuk
nxitoja dhe, ndofta isha njeriu mé i qet8, né krahasim
me t€ tjerét. Ata nxitonin, si diné té nxitojné .vetém
njerézit qé .kané halle,s duke u .pérplasur dhe duke u
thirrur téré inat mé té ngathtéve dhe mé. té hutuarve.
Dhe, si zakonisht, kéta ishin o gra, o fémijé. Né fytyrat
e tyre kishte tension. Dhe gabimi i njé treni apo mos--
kapja e tij né kohé& nuk ishte digka e lehté dhe pa tron-
ditje .pér -kéta njeréz. T
~ = Vini: re! Vini re! Treni-i linjés... & duhej té&
nisej: nga peroni mumér ' katér né orén 17 e 55, .arrin.
né stacion. me gjysmé ore vonesé pér shkak defekti.
Treni ;do.’té niset po mga jperoni numér katér né& orén
18 ¢ 55. Vini re! Vini .re! Treni i... i
Té gjithé e kishin- dégjuar fare miré qé herén |
paré dhe pérséri po e dégjonin me vémendje. Kur laj-
mérimi i dyté mbaroi, njerézit sikur u ¢liruan nga njé
ankth;  Ishte njé .clitim i pérkohshém, aq sa i. duhet
njé&-fytyre té zévendésojé maskén e amkthit me -até té
meérzise.: PR ' . e
" Vetém fytyrat e .dyshimta mbeteshin t& pandry-
shueshme.. Ato léviznin 'indiferente, .sikur kishin dalé
pér té studivar fizionominé: njerézore t& déshpérimit
dhe té mérzisg, t& sharjes dhe .té revoltss, "té frikés
dhe té mallit, t& dashurisé dhe té 'ndarjes, t& kot&sisé
dhe t& ankthit. Jo vetém kaq por né até stacion, ku
hynin - dhe-dilnin trena té linjave t& shkurtra ‘dhe té
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gjata, trena té periferis¢ sé gadishullit dhe té thellé-
sisé sé& kontinentit, trena ku valixhet kontrolloheshin
né kufi mos kishin brenda droga, duhan, alkool, njé&
gjuhétar mund té mblidhte fare miré shprehjet idio-
matike t€ popujve té ndryshém pér c¢rregullimin e ora-

rit, njé folklorist mund té ingizonte ninullat e popujve"

té€ mdryshém, & nénat kéndonin pér té véné né gju-
mé fémijét té ciléve u ge prishur regjimi, njé regjisor
mund - t& xhironte me kamera té fshehté turli tipa,

drama e té ciléve mund té fillonte fare miré nga ky.

stacion treni. ;

Futa dorén né xhep pér té nxjerré paketén e ci-
gareve. Ajo kishte vetém njé copé. U -tremba dhe u
gézova. Sikur t& mos mé ishte shkrepur ta ndizja até
cast, do té isha béré derr gjaté udhétimit. Do té udhé-
toja téré natén. Né shtetin fginj do t& mbérrija aty
nga ora dymbédhjeté e dités. Shkova té blija cigare
né lokalet e stacionit. Sapo hyra né& sallé mé pushtoi
njé ndjenjé e afért me até té trishtimit. Mbi ajrin e

réndé vértitej era e jargavanit, e cila pér heré té pard.

nuk mé pélgeu. Pavarésisht se era e jargavanit mé
kujtonte’ fémijéring, kishte filluar t& mé bezdiste. Ble-
va dy paketa dhe dola shpejt nga salla, por era e
Jargavanit mé& ndoqi .pas, si njé mace e hedhur, e dé-
buar nga shtépia, q& i mgatérrohet népér kémbé. cdo
kalimtari me njé angullimé t& déshpéruar dhe lutése.
U futa mes mjerézve pér ta shmangur até mace qé
kishte formén e erés sé jargavanit. Ajo né& té vértets
nuk kishte formé dhe prandaj shmangia e saj ishte
gleja mé e véshtiré. Ajo ishte kudo, ecte mbi kokat e
njerézve, mé ajrin e rénduar té matés. Ajo u bé edhe
Mme e bezdisshme né peronin nr.4, nga duhej té nisej
treni me & cilin do t& udhétoja.

. Shigjetat e orés s& madhe sikur kishin ngelur.
Shinat ndritnin nga lagéshtia e natés, duke reflektuar
dritat e zbehta, Tani duhej t& kishte mbérritur, men-
dova pér trenin. Diku, né dalje t& stacionit, ku kry-
Q&€zoheshin linjat, klithnin lokomotivat elektrike, me
nafté dhe me qymyr, si disa qenie qé i tremben gju-
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mit. Ato kalonin mbi urén e madhe dhe - zhdukeshin
né 4err&iré e asnjéri prej tyre nuk po hynte né peronin
nr.4.

. Pasagjerét zuné té léviznin dhe t& pyesnin pérséri
njéri-tjetrin, kushedi pér té satén heré&, mos treni nisej
nga ndonjé peron tjetér. ‘ o

«Jo, — pérgjigjeshin 1& tjers, — do t& lajméronin.
Ky &sht& peroni numér katér? Po. Késhtu shénon. Ku?
Q& kétu nuk duket. Mirg, po shkoj ta shoh vetd. Ju
mos lévizni. Mos u vono! E ku do t& vonohem! Eshts
naté dhe... Mirg, ulu mbi valixhe dhe mbaje pér dore
vajzén. Mos u vo...» } ' -

Tani njerézit, gé ishin vetém disa metra larg, té
ngjanin me hije, apo me silueta lévizése.

«Ky &shté peroni numér katér? Po. Ju ku do té
shkoni? Ng&... Rri mé miré, ndofta kalon njeri qé e
di dhe e pyesim! Jo, jo, dua ta shoh me syt& e mi.
Vetém atyre u besoj tani. Té lutem, mos u largo! Po
¢’ke késhtu, xhaném, sonte, q& nuk géndron dot ve-
tém? Nuk e di, sesi mé duket kjo naté! Si? Nuk e dil
Mé mérzite me kété frikén ténde. Mé fal. Atéheré po
shkoj. Jo, jo! Ej, bela, sikur je e vogél. Kur u njo-
hém ishe mé e forté. Edhe tani jam, po sonte se si
ndjehem. Po vij edhe uné me ty. Po plagkat? S'ka
gjié, i mbaj ung, vetém mos u mérzith.. -

Po sikur t& mos niset? S’ka mundési! Kjo nuk ka
ndodhur kurré. Po mir8, sikur té mos- niset, ku 519
té vemé? Té thashé njé heré qé kjo nuk ka mundési
t¢ ndodh&! Po mirg, po sikur t& ndodhé sonte? Pérse
flet gjithmoné ters? Sepse gjithmong& mé ka vajtur ters...

A ndien gjé? Cfaré? Njé si eré té réndé. Jo. Po ii
¢faré ndien? Q& ndiej: dicka jam i sigurt, po muk ta
them dot me.saktési. Asgjé nuk ndien. Ti ke friké. E
pérse té kem frik&? Sepse e ke pér heré té pare. "Edhe
uné késhtu kam pasur friké pér heré té paré. Uné nuk
kam frik8, Mos m'i shit mua kéto. E, miré atehers,
kam friks. Po t& kesh friké mos u nis fare. Bén miré
t& Kthehesh. Ku té kthehem? Até e di ti. Bdhe ti e di
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se uné nuk kam ku. té kthehem, prandaj mos fol ké-
shtu. U preke? BEdhe prekem. Puné& e madhel... ° !
Pérse u vonua babai? Ja, sikur ka ardhur. Ti ke
njé oré qé mé thua, ja, sikur ka ardhur dhe ai.nuk po
duket. Jo, nuk kam njé oré q& t& them késhtu. Ai iku
i zeméruar. Jo, nuk iku i zeméruar... .- Do
.-, Je 1 sigurt se do t& gjejmé& puné& apo mos na gé-
hjen &i? Leirén-e kam me vete. Néma ta shoh! E ¢'e
do tani? Nuk e lexon dot nén kété drité. Ska gj§,
fjalén puné e lexoj edhe pa drité. Ta jap kur t& ni-
semi, se mos ¢ humbasésh. Té thoté se do t& na presé?
Jo. Po ti, ‘e lajmérove se po misemi? Po. Atgheré do
té dalé patjetér. Edhe uné késhtu mendoj, se do t&é
dalé t& na'presg, patjetér... , S
. Nuk mund t& mos i dégjoja zérat q& mé rrethonin.
Vet&m fytyrat muk i'shihja mé qarté. Ora shkoi 18 e 55
dhe né shinat e peronit nr.4 nuk ishte ndalur asnjé
tren. Vetém ‘era e jargavanit nuk' donte t& largohej,
Era e jargavanit'té'kétushém ishte mé& pikante dhe mé
€ réndé. Vetém fémijéria ime nuk do ta dérgonte erén
e jargavanit t& saj n& njé -stacion t& tillg,- té largst, pér
€ mbaluar frikén e njerézve rndaj natés. Megjithése
nuk ishté era e jargavanit t& fémijérisé sime, ajo ‘ishte
Pérséri eré jargavani dhe me siguri gé lidhej me f&-
mijéring dhe rining; burréring dhe plakjen e téré aty:
re njerézve té -cilét tani prisnin’' n& peronin nr.4 trenin
qé ende nuk po vinte... ¥ = - R
.= Vini.rel Vini re! Treni i linjés... nuk do t&
niset nga ‘pefoni mumér katér, por nga peroni numér
teté!’ Vini-re! Vini re! Treni i linjés. ..’ AT
Ndryshe nga ‘hera e parg, tani njerézit nuk pritén
té dégjonin 'pérséritjén: € -lajmérimit, po rrémbyen vali-
xhet dhe ;bagazhet’ dhe mxituan’ pér n& peronin nr.8,
duke shkaktuar rrémujén e ‘zakonshme. Ajo ishte njé
rrémujé shuméngjyréshe dhe shumégjuhéshe. Por, edhe
peroni nr.8 ishte bosh. . - Cee e
_ . E dégjove miré qé tha pér kétu? Po. Po ku dregin
&shté treni? E nga ta di uné. Mos mé merr pér punonjés
hekurudhe? Jo. Atéheré mos mé& pyet pér njé gjd’ qé
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s’kam nga ta di. Pse nuk mé le ta dégjoja kur e pér-
séritén lajmérimin. Sepse e dégjuam qarté qé ‘herén
e paré... Ku e ke valixhen e zezé? Valixhen e zezé!
Pse, nuk e more ti? Jo. Bobo! E zeza unél... Ky éshté
peroni teté? Ju lutem, ky é&shté peroni teté? Tet&?...
E dégjove miré qé niset prej kétej? Mua mé duket
sikur nuk tha pefroni numér teté. Po sa tha? Vetém pe-
roni numér teté nuk tha. Ters! Edhe gesh. Qesh sepse
ters mé ka shkuar gjithmoné. dhe ‘tani nuk gaj kokén
fare. Le té niset nga ¢do peron qé t& dojé dhe “kur i
teket. .. ‘ , : e
Babai mos pret né peronin ‘numér katér?. Jo, do_t&
vijé kétu. Po nga ta dijé se u ndérrua peroni? Nga
altoparlanti... - C : o
“Sikur 't& mos na presé, ku do t& mbytemil.. . .
E, 16 iku pak frika? Jo. E, ¢’do t& na hapésh puné!
shé! Aman, mos mé lér kurré vetém! Kam
frike... - oL oL
‘Edhe né peronin’nr. 8 era’ e jargavanit ‘géndronte e
palévizshme mbi kokat e njerézve. Mos ‘vallé erén e jar-
gavanit e ndicja, vetdi, ung, dyshova pEr njé gast. For
nuk mind-té pyesja t& tjerét. Ajo do té ishte pyetja me
gesharake dhe mé e cuditshrhe mes atij 'shgetésimi. Kédo
qé t& pyesja, do t%& mblidhte supet -dhe’ do t& mé shi-
konte né sy, nése tallesha - apo isha njeri- me . -manira.
Prandaj_ heshtja ‘ishte ‘mé& ‘e natyrshme dhe ‘mié e ‘ar-
syeshmeé. Q& t& heshtja-nuk e kisha: véshtirg, ‘por po €
ndieja se nuk e duroja dot erén-e jargavanit. ' Bile vo-
nesa -e-trenit ‘po 'mé ‘nervozonte pikérisht'se mé d:et}{}'qgj
te t& thithja erén-'e jargavanit. Mes téré atyre: hjerézve,
ku fytyra mé e qgeté ishte fytyra mé e dyshimtg, - ajo
eré sikur kishbe- ardhur pér #& krijuar njé ‘bote - Krejt
tietér, pér té krijuar njé pérshtypje krejt iluzore, sikur
asgjé nuk po ndodhte né ato gaste te peroni nr. 4 apo
te peroni.nr. 8, por diku, né njé realitet qé perceptohe]
mes turbullirés sé - éndrrés. Ajo -eré rsikur donte ti
bénte télargéta. shgetésimet, - dialogét; frikén, rgiamgn,
déshpérimin - tymin e réndé te. lokomotivave, Qe kriza
i kishte nxjerré nga shinat rezervé. Ajo eré sikur
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donte t€ krijonte njé giell t& i, poshté té cilit nuk kish-
te asgjé t& tillg, pérve¢ parfumit me erén e jargavanit,
q€ nuk mjihte ndarjen e stinéve. Ajo i kishte béré vitet
% njihnin njé stiné. Ajo ishte krijuar q& njerézit te
mendonin- se kishte vetém nj& sting.
"~ — Vini re! Vini re! Treni i linjés... niset nga peroni
numér gjasht®, pas pesémbédhjeté minutash! Vini re!
Vini re! Treni i linjés... niset nga peroni numeér gjashté
pas pesémbédhjeté minutash!

Njerézit niuk lévizén edhe si mbaroi lajmérimi i dyts.
Ata rrinin si t& ngriré, Pastaj dikush nga fillimi i pe-
ronit .u’ pérmend dhe nxitoi pér né peronin nr. 6. Pas
tij u shkulén t& gjithé. Treni po hynte né& peron i lodhur.
Ai ndaloi dhe njerézit, duke shtyrs njéri-tjetrin, kér-
konin vagonat & u duheshin. Uné mezi gjeta vagonin
qé shkonte né shtetin fqinj. Ai ishte i parafundit. Hy-
ra né Korridorin e vagonit dhe zura t& kérkoja ndonjé
vend t& liré, T& gjitha kabinat ishin plot me pasagjeré.
Ata gé ishin ulur ‘' shikonin ata q& nuk po gjenin. dot
vend t€ liré me njé faré kénagésie pérzier me njé keg-
ardhje t& leht&. Sapo i kaloje, fytyra u béhej indiferente.
Hapa i ‘déshpéruar derén e njé kabine. Dikush ishte
shtriré duke zéné dy vende. '
~— Mundet? — i thashé shqip duke béré me koks nga
vendi bosh. Isha i sigurt se mé miré do & kuptohej lé-
vizja e kokés sesa gjuha. Tjetri térhoqi kémbét dhe
uné hyra brenda. Vura valixhen né vendin e bagazhe-
ve, hoga pardesyngé dhe mé shumé u pérplasa sesa u ula
mbi  sedilien e buté, duke nxjerre njé psherétimé leh-
tésuese.- Pasagjerét, si studiuan fizionomin& time, mése
kishin & bénin me njé njeri t& ndershém apo té dyshimté,
U rregulluan edhe ata. Me sa kuptova, fizionomia ime
s’u-ngjalli dyshim. o v

Era ‘e jargavanit sikur mbeti ' pérjashta, mbi pero-
nin nr: 6. «Shyqyr,. — thashé me vete, — kur t& niset
treni ka pér t& mbetur edhe ma larg dhe nuk ka pér t'u
ndjeré .farel» Ky mendim mé hoqi mérzitjen dhe mezi
prisja t& nisej treni. Ma priste njé rrugé e gjatdé né-
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pér naté. Por mua mé& kané pélgyer  gjithmoné udhé-
timet e gjata dhe natén. Treni ishte elektrik dhe gé
pa u nisur dégjoja trokun e tij mbi dremitjen e gytete-
ve té médha dhe & vogla, mbi atacionet ¢ humbura, ku
‘ai nuk ndalonte dhe mbi stacionet ku jshie'i detyruar
$& linte vagona dhe té merrte vagona, mbi urat e lu-
menjve té lundrueshém dhe mbi urat e pérrenjve, mes
fushave dhe maleve qé prisnin té qeté dimrin, prané
fshatrave dhe shtépive té vetmuara. Ai do té& trokonte
.vazhdimisht, duke zgjuar pér njé gast peisazhe, njeréz,
kontrollorét e shinave, pérgjegjésit e stacioneve dhe tur-
neve t& natés, ku ai ndalonte dhe ku nuk ndalonte, do té
zgjonte qenté q& do ti lehnin pas, ndérsa veté do té
vazhdonte t& humbiste né tunelin e errésirés. Ai do 1€ tro-
konte vazhdimisht, duke e trembur dhe ndaré natén
pjesé-pjesé. I .

M2 né fund u dégjua njé bilbil dhe pas tij fishké-
llima e sirends. Sepse sirena mé& ngjau € ngjirur, sikur
ti kishte grykét té acaruara. «E pérséri ti nuk mund &
pushosh, — i thashé. — Ti do -t& fishké]lwri nie .Qdo
stacion dhe, megenése sonte je e vonuar, do-té dégjosh
vetém sharje» Treni u nis duke na shkundur mire
e miré té gjithé. Ishte njé nisje mé e vru.lislune se e
zakonshmja. Nga dritarja shikoja se si mbetej larg al ay-
tet, duke u tretur mé mjegullén qé ngrihej nga fusha.
Po ikja drejt thellésisé s& kontinentit dhe ¢do minuté
mé largonte nga ai shtet. - .

N& kabiné nuk fliste askush, sikur i d'ruh.%hm mba-
rimit t& bisedés. Nata ishte e gjaté dhe biseda ishte
mé e domosdoshme kur do % na duhej te ‘mposhtnim
gjumin. Ndeza njé cigare dhe mbéshteta ballin pas zha-
mit t& trashé. Isha né njé gjendje t& tille kur, mqg]}these
véshtrimi ishte mbérthyer né njé piké, nuk shihja “as-
gjé. Peértej dritares kishte vetém errésiré. Ndonjé drité
e largét, e zbehté, mé shumé té trishtonte me vetminé
e saj sesa té ngjallte ndonjé ndjenjé tjetér. iNti qofte
se je duke udhétuar népér naté né njé shtet té huaj.
jané pikérisht kéto drita te vetmuara dhe t& trishtuara
gé ta béjné até shtet edhe mé té huaj dhe té futin
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né njé gjendje té pérhumbur. Derisa té hasésh njé drits
‘tjetér, né mendje t&.ka mbetur ndricimi i drités sg paré;
diku mes fushés sé pérbaltur te vjeshtés. Po dritat kans
t& njé&jtin. ndrigim, - t& njejtin trishtim, . t& njejtén ‘mo-
‘notoni. Dhe ti futesh né& njé giendje pérhumbjeje, nga

e cila t& shkund .vetém frenimi népér stacionet ku treni
‘&shté i detyruar t& ula shpejtésing. Njé udhétim i ‘gjateé
natén, me tren, mé shumé sshts njé dremitje me sy
hapur, nj& mpirje e téré sistemit nervor, i cili, me-
8jithat#, - vazhdon regjistrimin e atyre gjérave g€ i ma-
-rrin vlerat mg voné, kur udhétimi ka mbetur diku larg, si
klithma -e njé zogu ts shqetésuar. . :

' Stacioni mé& i afért kit do t& ndalonte treni donte
edhe dy oré e gjysmé ts vinte. Qepallat m& réndonin

dhe’ nuk po e kuptoja né isha zgjuar apo flija. Voné

€ ndjeva se mé zuri gjumi. Kur hapa syt&, pothuaj t&
8jithé g& ishin né Kabing, dremitnin. Vebém djali q&
‘kisha n& krah ishte zgjuar ‘dhe shikonte nga korridori
‘1 ngjushte i vagonit, - ‘

— E kaluam stacionin 52... — e pyeta.
- — Po, "= tha ai 'dhe m’i nguli syté. )

. .- Véshtrova. jashté.” Pérséri treni duhej té ecte mes
B fushe'tE gierd, pa fund. Gjumi mé iku fate, .
-~ — T8 vien keq gé nuk e pe? — mé.pyeti djaii, .. -

== BEdhe mé vien.; ... . St
- Djali qeshi dhe tha: L

- = T€ gjitha: stacdionet Q€ do té hasim. rrugés ngjasin
~shumé ‘me njéri-tietrin. - .. . T 0 T

"~ = E béni shpesh. kéts Iruge?.’ — erpyeta. -. ..

. Djali: mi&/ véshtroi né. gy :pastaj u kthye nga ko-
rridori -pér t& fshehur- tris timin qé mbuloi sakaq syts

e tij. E : e 3 q’i[
= Dua ta ‘b&j, por...:- . '
"= Cfarg por?.. - . e S
.= Né t& vérteté dua t&' béj rrugén ‘e kundért ts
késaj nate. ' . P

- — Pérse? — e.pyeta dhe.per‘ heré ' t& paré u pen-
dova, sepse e kisha tepruar me pyetje. :
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- — Sepse ky tren mé& largon nga qyleti im, ‘hga
. Digka dija pé&r qytetin P. Ishte' njé qytet i-vjetér,
buzé detit. Bile kisha' dégjuar edhe njé kéngé, me -njé
titull pak t& vrazhdé pér njé kéngeé. «Po... qyteti i t& var-
férve», Ishte njé kéngé e dhimbshme. Po ké&té muk ia
thashé djalit. Edhe pa titullin e kéngés né syté e djalit
kishte dhimbje. Jashté dritareve t& kabinés shtrihej nata
e huaj. Ajo ishte e huaj pér t& dy ne. P. me natén-e
tij ishte shumé larg. Thoshin se aty netét .nuk ishin
kurré t& ftohta dhe: se tani duhej té mbanin eré por-
tokalli. Syté e 'djalitvu.kthyen pérséri nga umé. Ishin
si té mjegullt. «Kush po ia lag késhtu syté, — men-
dova. — Ndofta zhurma e detit.» Sepse isha i sigurt se ai
e kishte shtéping buzé detit. Ai nxori paketén e ciga-
reve. ' - s
— Ndize, — mé tha.
E falenderova. , S
— Sa do t& rrini jasht&? < mé pyeti. =
— Dy javé: » e
-~ — Dy javer!
‘= Po... T i o
'— Kurse uné nuk e di se kur do té kthehem pérséri.
Ndoshta pas njé viti, ndoshta 'pas:dy.
— Cfaré punoni? <l
— Xuzhinier, né njé restorant. Kam: katér: vjet.
Kur dégjovarse .ai kishte katér "vjet, mendova i
drejtohesha - né’ gjuhén e "atij shteti evropian;-ku po
‘shkoja . me ‘shérbim dhe ku-ai kishte " katér-.vjet. gé
‘kishte - emigruar. Deri' atéherg, meg shumé& se .me anén
‘e fjaléve’ gemé marré y‘e‘s;h me gjeste. Gjuhén e. vendit
t& -tij shumé pak ‘e njihja. I fola. Ai uli kokén.' Kur
e ngriti~kishte ~véné& buzén né- gaz. Ishte njé ‘buzé-
geshje mé é hidhur se e para. PR
- = Vértet kam katér vjet,  por nuk-di ta flas. Di aq
fjalé, sa mjaftojné pér t& ngréné dhe pér.t&’'fjetur. Mos
merido se: kjo' ndodh vetém me mua. Kjo ngjet me téré
émigrantét.. . '
E pashé se ai ishte i fyer.'Dhe dhimbja n& sy vinte
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nga kjo fyerje e pérhershme. Asnjéheré nuk isha ndo-
dhur aq prané me emigrimin. Dhe, si pér té mé tron-
ditur akoma mé shumé, ndjeva erén e jargavanit. «Nga
u fute, ¥& marrté dreqi», — thashé me vete. Emigranti
fiku cigaren dhe ndezi njé tjetér. Kabina u mbush tér#
tym. Po as tymi i duhanit nuk e mposhti dot erémn e
jargavanit. Ula pak xhamin. Ajri i ftohté i natés u fut
téré vrull brenda. Mund t&é ftoheshin ata q& flinin
prandaj e mbylla. Pérdorimi i gjuhés sé shtetit drejt
té cilit po shkonim, por nga i cili na ndante akoma mé
tepér se njé gjysmé nate, vuri midis meje dhe emigran-
tit nj& mur heshtjeje q& nuk dinim si ta thyenim. Ndér-
koh& treni hyri né njé stacion t& vogal.

— Si quhet ky stacion? — e pyeta.

— E kam harruar. N& fillim i dija pérmendsh emrat
e té gjitha stacioneve, por tani i kam harruar. Té du-
het patjetér emri i tij?

— Jo, — i thashs.

— Po t& t& duhet pyesim ndonjé pasagjer.

— Jo, — i thash& pérséri, — s’éshté nevoja.

Stacioni mbeti pas. Treni e kaloi até8 pa e ulur
shpejtésing. Ishte njé stacion fare i paréndésishém.

— Ka caste kur uné flas me vete, — tha papritur
djali. Kété heré dhimbja né zérin e tij ishte mé e
madhe.

Uné e véshtrova i habitur.

— Flas me vete sepse nuk kam me k& t& flas dhe
sepse mé duket sikur kam ‘harruar t& flas, sikur gjuha mé
&shté tharé dhe mpiré. Flas e flas dhe pastaj shirihem té
fle. Po nuk mé merr gjumi. Ngrihem, ndez njé cigare
dhe pérséri flas me zé t& larté. Por ajo gé mé tremb
‘6shté se mé duket sikur nuk flas uné po dikush tjetér.
Né méngjes kam dhembje koke. Vishem me shpresé mos
takoj mdonjé t& njohur, q& t& shkémbej dy fjalé, por
midis njerézve mé& mbushet ‘mendja se jam mé& memec
sesa né dhomén time. Njerézit nxitojné. Askush nuk
ma ka ngen&. Mé vjen té thérres. Njé komshiu im, mjek,
mé ka késhilluar qé t& thérres kur mé& vjen pér t& thi-
rrur. Por, sa béhem gati, dikush mé& za grykén dhe
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mé mpin gjuhén. Nuk e di po nuk ka gjé mé té tmerr-
shme sesa & té duket gjuha si e vdekur.

Ai vagon i binte gati mes pér mes Gadishullit té
Ballkanit dhe pastaj futej né& shtetet e Evropés qé
rrethonin Gadishullin. Gruaja gqé& rinte pérballé meje
u zgjua. Ishte njé grua e moshuar, trupvogél, me fy-
tyré té tharé, por me sy mjaft t& gjallé dhe ekspresivé.
Ajo pyeti e trembur djalin .pér dicka, me até akcentin
melodioz t& njérés prej gjuhéve mé té lashta té Mes-
dheut. Gruaja e kishte fytyrén te rrahur nga era e de-
tit, qé i kishte dhéné lékurés sé saj mjé ngjyré kafe né
géshtenjé. Djali u pérpoq té véré buzén né gaz dhe nga
drita e syve t& tij dukej se pérpigej ta getésonte. Grua-
ja e mori veten me vonese. Nga gjuha e tyre kapa vé-
tém fjalén «fli». Djali po i thoshte gruas 1€ flinte, por
asaj e ge irembur gjumi. Djali iu lut pérséri t& flinte
dhe gruaja mblodhi kémbé&t nén vete, lévizje fshatarake
prané vatrés sé zjarrit, dhe mbylli syté¢ mé& shumeé pér
t& mos ia prishur djalit, sesa pér té fjetur. Treni ecte
pérmes njé fushe té errét. Asnjé drité. Po afrohej mes-
nata. Gruan pak nga pak e zuri gjumi.

— Shkon t& takojé t& birin, — sqaroi djali duke ma
péré me koké nga gruaja qé flinte. — REshté emigrant,
né Austri. ' o

— Jeni nga -njé qytet? '
~ — Jo, jo. Ajo &shté nga ishulli B. U njohém kétu,
né tren. E dini ku bie ishulli B? -

— Jo, — i thashé. ‘ :

. — Bshts njé ishull i vogdl, i varfér. Uné kam kaluar
njéheré andej. Ka shumé ullinj dhe.agrume. Po ka dhe
shumé té emigruar. Edhe nga shteti ku po kalojmé kané
emigruar shumeé. .

— E @, — i thashé. . g

Gruaja lévizi dhe shalli qé& kishte hedhur krahéve
rréshaiti e i ra pértoké. Djali u ul dhe ia hodhi supeve.
Ishte njé shall i zi, i thurur me doré. - ‘

— Ajo largohet pér heré t& paré& nga ishulli B. Eshte
pesédhjeté pesé viege. Graté e ishullit B zako-
nisht lindin, martohen dhe vdesin né ishull. Burrat, zako-
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nisht jashté tij. Né varrezat e fshatit gjen vetém emra
grash dhe rrallé ‘emra burrash. Vdesin né dhé té huaj.
Edhe i biri si zor t& kthehet mé né ishull. Ajo shpreson
qé ai té kthehet njé dité, por uné e di se kjo nuk ka pér
té ndodhur. . .

©  — Mos shkon ti ndérrojé mendjen?

+ — Jo, —"tha djali me kegardhje. — Shkon ta urojé
pér martesén. Ka pritur tre vjet pér kété dité, gjersa i
biri i dérgoi lek&. Tani i biri ka njé fémijé. Mé vjen mi-
ré qé kété plaké e nxori nga ishulli i saj gézimi. '

. —.Ajo m& tepér se e gézuar duket e trembur, — tha-
sh& uné. - - . 7T I

— Tani ajo po fle, — tha djali.

- Gruaja e mbledhur me shallin e zi ngjante me njé
shpend t& strukur. dhe t& shgetésuar nga moti i keq. Du-
kej sikur nga casti-né cast' do t& ndodhte dicka -e kege,
dhe ajo si nj& shpend i trembur do t& hapte shallin e
zi dhe do; t&. vértitej mbi gurét e ishullit, mbi catité e
shtépive, mbi dallgét qé pérplaseshin brigjeve, duke kér-
kuar njé vend té& sigurt...Deri atéhers nuk mé kishte
ndodhur, qé té pércaktoja relievin dhe  pasiguriné
e njé toke, nga ményra se si fle njé mnjéri, ashtu si po e
pércaktoja tani relievin dhe Pasiguringé e ishullit B, nga
menyra se si flinte ajo plaké, qé pas,pesédhjeté e pesé vie-
téve kalonte hapsirén ujore qé e ndante. ishullin nga kon-
tinenti. Q& kur hyra né kabing& mé béri pérshtypje véshtrimi
1 syve 18 saj t& médhen]j dhe t& zinj; ményra se si i dé-
glonte gjuhét e ndryshme gé fliteshin népér stacione dhe

né korridorin e. vagonit, aq, % réndomta pér .trenat, e
linjave t& largéta dhe té gjata. Ajo shqetésohej kur, ih-
tmta € rrahur me detin, ullirin, gurin e ishullit i thoshte
Se njeriu qé hyri né vagon apo kaloi népér korridor nuk
do..#i shkaktonte ndonjé & keqe asaj. Mé shumé .se njé
udh&tim ai ishte pér até grua njé dramé, njé ankth, krejt
% ndryshém nga drama dhe ankthi i kaluar deri-atéheré.
Ajo dramé kishte koh& gé kishte nisur, po fundinuki dihej.
Gruaja qé flinte ishte njé nga personazhet e asaj drame
e cila quhej emigrim. Fytyra e saj kishte digka nga :fas
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taliteti i ishullit, kurse fataliteti i ishullit digka nga fa-
taliteti i tragjedive té lashta.

— E di si i kishte shkruar i biri né letér? — shtoi
emigranti. — «E dashur néné! Dy biletat: imja dhe e
gruas sime kushtojné mé shumé se bileta jote. Prandaj,
té lutem, nisu. Mé ka marré malli dhe t& ka marré malli
akoma mé shumé. Do & té pres né stacion, sé bashku
me vajzén e vogél. Po s'té pélgeu emri i saj véri ti njé
emér . Njé emér gé té mbajé erén e ishullit toné.-

Djali nuk e fshinte dot dhimbjen q& ishte né cdo
pjesé té fytyrés sé tij. Ishte njé dhimbje e mprehté
qé i jepte véshtrimit t€ tij njé hije t& vecantg, e cila
& mbetej e pashlyer dhe gé mdoshta muk kisha pér ta
harruar kurré. Ishte njé nga mbresat mé té forta gé
po mé jepte ai tren, troku i té cilit nxitonte pa u
ndalur mépér naté, i mésuar t& mbartte dramat e nje-
rézve. Bile linja gé ai e respektonte me rigorozitetin e
njé makine nuk mund té ishte vegse linja dhe itine-
rari i njé drame. «Dy biletat: imja dhe e gruas sime
kushtojné mé shumé se bileta jote. Prandaj, t& iutem, ni-
su..» Dijalit i flihej dhe po e mposhtte gjumi. Mua mé
qe arratisur gjumi. U ngrita sepse ndjeva pérséri erén
e jargavanit té vértitej mbi kabinén toné.

— Ku po shkon? — mé pyeti djali.

— Té& pi njé cigare, — i thashé.

Kisha nevojé té shképutesha pér pak caste dhe te
clodhja syté. Korridori i vagonit ishte bosh. Ai t& kuj-
tonte korridorin e njé hoteli pas mesnate, kur gjumi ka
shuar gjithcka, duke mbuluar njerézit, pavarésisht nga
hallet, gézimet dhe shgetésimet e tyre, me carcafin
uniform té heshtjes. Vagoni flinte. Népér kabina pasa-
gjerét kishin shuar dritén e madhe dhe kishin nde-
zur vetém dritén e kaltér, té zbehté té gjumit. Edhe
perdet i kishin léshuar. Ula xhamin e dritares, por u de-
tyrova ta ngrija pérséri sepse era qe e forté dhe e
ftohté. Mbéshteta ballin mbi xham. Jashté nuk dallohej
gjé prej gjéje. Voné, nuk e di se kur u shfaq njé drité
e largét. Njé shtépi né mes té fushés.. Dhe pér njé
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cast harrova se ku ndodhesha dhe ku shkoja. Ndoshta
késhtu do té bé&ja pa e ndier fare njé pjesé té miré té
rrugés, sikur t%€ mos mé kishte térhequr vémendjen
ndezja e njé drite né kabinén prapa shpinds sime. Doja
té mos shképutesha nga ajo gjendje ku mé kishin futur
kujtimet, por nuk munda. E ndjeva se déshira ime pér
t'u kapur pas dickaje pér té kaluar orét ishte mé e dobét
se mgacmimi qé mé jepte treni. Pas drités u ngrit di-
kush dhe hapi derén. Ai ishte né kanotierd. Mé kaloi
prané duke shpérndaré kutérbimin e njé trupi té palaré.
Flokét e gjaté, t& verdhé e té palaré. Dera mbeti e ha-
pur dhe né ndenjéset e kabinés flinin dy t& Tinj té tjers,
kurse né dysheme ishte shtruar njé dyshek, ngjyra e
verdhé e #& cilit, pérngjante me ngjyrén e kanotierds sé
palaré. N& cep t& dyshekut i cili dilte pak né korridor,
lexova «Made in England». Pérséri ishull, mendova. Ishu-
i B dhe ishulli i madh. Ata nuk i bashkonte asgjé pér-
vec kétij vagoni. Gruaja flinte e mbledhur dhe e mbu-
luar me shallin e zi, si ishulli B kur ndiente kegésimin e
motit. Djali me kanotierd u kthye. Syté e tij sikur di-
gleshin né zjarr ethesh. U fut me nxitim né kabing duke
e mbyllur derén me bérryl, sikur druhej mos ndotte
duart. Dera nuk u puthit plotésisht ngagé e pengonte dy-
sheku qé& dilte mbi shinén ku ajo rréshgiste. Mbeti bosh
njé shirit i kaltér drite. Djali hapi njé kuti t& nikeluar,
nxori njé shiringé. Shiriti i kaltér nuk mé lejoi t& shihja
me se e mbushi shiringén. Ai coi lart majén e giilpérés.
Bebézat e syve iu zmadhuan mé tepér sesa kur kalojmé
nga njé ambient me drité né njé ambient t& errét.
Bile mua mu duk sikur syté e atij djali nuk kishin
asgjé, as t& bardhg, as t& kaltér, as kafe. por vetém bebe,
njé bebe té& zmadhuar, qé ishte mbérthyer t& maja €
gjilpérés sikur shihte aty tmerrin apo t& papriturén mé
& pabesueshme. Doja t& mos e shihja m& Djali nguli
gjilpérén né 1lérén e dords dhe pérséri u habita se sa
shpejt u zvogélua bebja e syrit, duke humbur pak nga
pak zjarrin e etheve. Ajo u kthye né dicka t& qelqts,
té turbullt, ta thaté, té hirté, si njé film i zbardhur.
Djali hodhi kuting diku dhe, si fiku dritén e madhe t8
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kabinés, u shtri té flinte. Shiriti i kaltér gé krijonte
dera e mosputhitur miré, i tregonte trupat e tyre si
pa peshé. Dhe era e réndé e trupave té palaré dilte prej
kabings duke té goditur né hundé. Doja ta mbyllja miré
até deré qé e mbante hapur copa e dyshekut ku ishte
shénuar «Made in England». Era e jargavanit qé mé kish-
te ndjekur kudo tani ishte zhdukur pa asnjé gjurmeé
e trembur nga era e réndé e djersés dhe pluhurit. E dija
se ajo do t& pérhapej pérséri, vecse né até cast ajo nuk
guxonte té shfagej.

Treni ngadalésoi shpejtésiné. Po 'i afroheshin njé
stacioni t& vogél. S’vonoi shumé dhe treni u nis pérséri
népér naté. Thitha edhe njé heré bishtin e cigares dhe
e flaka jashté. Ajo humbi né errésiré. Hyra né kabingé.
Té gjithé flinin. Po b&j edhe uné njé sy gjumé, ndofta
kur té zgjohem ka aguar dhe né agim rruga nuk t&
duket e pafund.

Kur u zgjova gjéja e paré g€ mé ra né sy, ashtu
si isha mbéshtetur mbi dorén e djathté, ishte wezullimi
i dritave té& njé qyteti t& madh qé sa vinte dhe tretej né
errésirén e natés. Né até gjendje gjysmédremitjeje ai qytet
mé dukej sikur nuk ishte digka reale por sikur ishte
ngritur nga qelizat e zgjuara té trurit tim, nga ato qe-
liza qé& shkaktojné zakonisht edhe éndrrat. Pas pak kapa
zhurmén mé té afért, trokun e pandalshém té trenit. Ai
ecte. Ngaqé prisja té zgjohesha kur té kishte aguar dhe
ngaqé pashé se kjo nuk kishte ndodhur, pata pérshtypjen
sikur nata dhe treni nuk do té pushonin kurré sé ecuri
paralel. Trang-trang. Truk-truk. Ishte troku i trenit. Nata
trokonte pa zhurmé. Nata asnjéheré nuk bén zhurmé.
Nata vetém fsheh. Trang-truk. Truk-truk. A e dégjonte
edhe gyteti g€ po humbiste trokun e ké&tij treni? «Me
siguri, — thashé. — Ky tren ka marré dicka nga ai gytet,
kur ka ndalur n& stacion, gjithashtu edhe i ka dhéné
dicka atij nga pesha e vet» Kjo «dicka» lidhte gytetin
me trenin si lidhet pérralla me jetén. Na ishte njéheré
njé tren gé trokonte e trokonte vetém kur ngrysej...

Qafa mé ishte mpiré. Kur u ktheva nga vendi ku
flinte gruaja, mbeta i habitur. As ajo as djali nuk ishin
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mé né kabiné. Né vendin e tyre ishte ulur njé grua
tjetér, pak e shéndoshé. Kabina m’'u duk bosh fare. Ata
kishin zbritur kur uné flija. Dhe gjumi mé kishte zéné
kur nuk duhej t& mé zinte. Mé erdhi keq gé nuk i kisha
pércjellé té paktén deri te shkallét e atij vagoni. Ata
kishin zbritur me shumé kujdes qé té mos shqgetésonin
glumin tim té réndé. Dhe ngaqé po pérpigesha té pér-
fytyroja ecjen e tyre té lehté, mé ngjau sikur gruaja nga
ishulli B dhe djali nga gyteti P nuk kishin shkelur mbi
dyshemené e kabins, por kishin fluturuar me shallin
e zi, t& punuar me doré. Gruaja gjaté téré rrugés nuk
kishte folur asnjé fjalé. Vetém syté e saj té zmadhuar
shprehnin mendimet e saj. Edhe né& ishull ajo grua
nuk duhej té fliste shumé. Ajo grua gjithcka e shprehte
me sy, edhe gézimin, edhe afrimin e motit té keq.

Futa dorén né xhep pér té nxjerré paketén e ciga-
reve. Kjo ishte lévizja mé e arsyeshme qé mund té bé-
Ja, pas téré atyre mendimeve, kur gruaja e shéndoshé
gé kishte zéné vendin e gruas nga ishulli mé buzégeshi
dhe mé zgjati njé paketé cigare. E kundérshtova duke
1 zgjatur paketén time. Ajo tundi kokén duke mé dhé-
né t& kuptoja se ajo nuk e pinte duhanin. M& la né doré
paketén e bardhé té cigareve dhe mé béri me shenjé nga
njé shénim qé ishte aty. E lexova me njé frymeé.

«Ju jeni shgiptari i paré gq& kam njohur nga afér.

Mé falni pér dhuratén dhe mos u fyeni nga varféria e
saj. Né gofté se duhani ju duket i forté, kjo vjen se ai
éshté ujitur me hidhérimin e tokés sime. Udhén e mbaré
dhe u kthefsh shéndosh né Atdhe!»

_ Kur ngrita kokén gruaja pérballé mé buzégeshte pér-
serl. E falénderova. Gruaja u bé gati té fliste, por uné
ktheva kokén se mé pélgente 1@ heshtja dhe té shikoja
jashté dritares pér t'u pérgendruar mé miré né mendi-
met e shumta & mé buisén né koké. Dritat e qytetit té
madh pothuaj ishin zhdukur. N& doré vértitja paketén
e cigareve dhe nuk dija si ta shpjegoja até dhuraté té
thjeshté me até shénim aq t& dhimbshém. Té paktén té
isha zgjuar pér t'i dhéné edhe uné dicka. Dhe menjéheré
m’u kujtuan mollét qé kisha lart né valixhe. Ato m’i
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kishte dérguar néna nga Korca, sapo mori vesh se do té
nisesha pér jashté shtetit. Valixhja, sapo e hapje, 1&-
shonte erén e molléve. Eré mollé mbanin edhe kémishét
dhe pulovrat. Ishte njé eré e lehtg, clodhése. Ajo do té
mé ndigte gjaté téré kohés sé& shérbimit, deri kur té
zbrisja né aeroportin e Rinasit. Ndoshta ajo eré do té
ishte dhurata mé e miré gé mund t’i jepja djalit nga
qyteti P dhe gruas nga ishulli B, té cilét kushedi me
¢'tren udhétonin tani, t& ndjekur mga era e jargavanit.
Dhe ngagé nuk e dija se né ¢'vende dhe vise shkonte treni
i tyre, pérfytyrimi im ishte statik.

— Ku zbritén? — pyeta gruan e shéndoshé.

— Atje, — tha ajo duke béré me koké né ané té
kundért me ecjen e trenit toné. — Djali donte té té&
zgjonte, por nuk e la gruaja. Dhe djali nuk t& zgjoi,
megjithése e pashé gé nuk donte t& largohej pa {té
théné dicka. Se c¢faré nuk e di, por gé nuk i bénin
kémbét té ikte pa té théné digka, kjo dukej garté. Edhe
para se té dilte, géndroi né mes té derés, me shpresé se
mos zgjoheshe. Po ti flije. Dhe ai m'u lut té té jepja
paketén e cigareve. Shkroi shpejt e shpejt dicka dhe iku
me nxitim, sepse po nisej treni i tij. Megjithaté atij i
mbeti peng gé té la né gjumeé.

Kjo mé trishtoi akoma mé tepér. Kété gjé e vuri re
edhe gruaja, e cila u mat t& mé thoshte dicka getésuese.

— I ke gjé té afért? — mé pyeti.

— Jo, — i thashé. — I njoha kétu, né tren.

— Ndofta i takon pérséri. Ishin njeréz t8 miré.

— S'ma merr mendja t'i takoj mé.

— Kété té kege kané trenat. Té bashkojné pérkohé-
sisht dhe té ndajné pérgjithmoné. Apo jo?

Uné mblodha supet, megjithése e ndieja se até djalé
nuk e lidhte me mua dicka e pérkohshme, si éshté njé
udhétim me tren, por digka e géndrueshme, e pér-
hershme. Dhe e oérhershme dhe e géndrueshme mund té
jeté vetém lidhia me tokén, pjesté e sé& cilés je ti dhe
qé e mbart me vete kudo gé shkon. Po kété nuk ia
thashé gruas, sé cilés ashtu si edhe mua i kishte ikur
gjumi. Por heshtja ime sikur e ndrydhi gruan. «Duhet ta
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prish uné heshtjen qé shkaktova veté»,. — thashé =
pyeta se nga ishte. Ajo mé tha se prindérit i kishte, né
mos e kam harruar, nga pjesa peréndimore e Ukrainés.
Veté kishte lindur né& njé shtet tjetér. Kjo dukej edhe
nga mbiemri i saj, té cilit i mbaj mend velém rrokjen
e fundit. vski. Tani banonte me t& shogin né Athiné.
Ishin njohur né njé kamp pérgéndrimi né Austri. Kishte
dy vajza té martuara dhe tani po shkonte te véllai. Vinte
rrallé sepse rruga ishte e gjaté dhe ajo po plakej, si
meé tha me buzén né gaz. Pastaj heshti. Sikur nuk kishte
¢'t'i shtonte mé biografisé sé saj. Mua mé béri pér-
shtypje se, kur fliste pér Atdheun, asnjéheré nuk thosh-
te Bashkimi Sovjetik, por Rusia. Bile kur ndérhyra,
duke menduar se mos i ngatérronte pa vetédije kéto, ajo
buzéqeshi trishtueshém dhe pérsériti: Rusia. Pas saj
vura edhe uné buzén né gaz. Po, tunda kokén, Rusia.

— Meé fal, — tha ajo pas pak, — kam dégjuar pér
vendin tuaj edhe nga burri edhe nga vajzat, por ndof-
ta nuk jam shumé e sigurt pér ato gqé ata mé& thoné dhe
jo se nuk u besoj burrit dhe vajzave, por.. Kam dé-
gijuar se Qeveria juaj ka nxjerré njé vendim pér uljen
e pagave té larta, qé ato t& punétorit dhe 1€ népunésit té
mos kené diferencé. Eshté e vérteté?

— Po, — i thashé.

— Po ky wendim éshté zbatuar?

— Sigurisht, — i thashé i habitur.

— Meé falni, g& ju pyeta.

— Ju lutem.

— Edhe né Atdheun tim kané dalé vendime té tilla,
por nuk jané& zbatuar. Prandaj, té mé falni gé ju pyeta.

Gruaja foli me dhimbje. Ajo e donte Atdheun e vet.
Pér té fshehur dhimbjen ajo hodhi wvéshtrimin jashté.
Uné ndeza njé cigare nga kutia qé meé kishte léné djali
nga qgyteti P. INdoshta késhtu si uné edhe ai tani po
thithte cigare dhe véshtronte natén nga dritarja e va-
gonit. Ndofta késhtu si uné edhe ai po udhétonte népér
njé fushé té shkreté. Duke menduar pér djalin, harrova
pér njé cast gruan, sé& cilés nuk do t'i harroja kurré
rrokjen: e fundit t& mbiemrit té saj, vski. Pjesa tjetér u
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thérrmua népér mnaté. Edhe troku i trenit mé dukej se
pérsériste po rrokjen e saj té fundit Vski-Vski-Vski...

— Té pyeta pér pagatl, se para dy vjetésh na thirri
mua dhe njé shogen time gruaja e ambasadorit toné né
Athiné, — tha papritur gruaja. U bémé gati dhe shkuam.
Kur shkon né ambasadén e vendit ténd né njé shtet té
huaj, té& duket sikur ke shkuar né Atdheun ténd. Ndosh-
ta kjo mgjet vetém me mua, gé jam e pérmallur dhe
ndoshta ngaqé mé jané dobésuar nervat. Nuk e di. Po
né ato casbte e harron se ku ngrihet ndértesa dhe né
¢'rrugé €shté ajo. E harron edhe gjuhén e huaj gé flitet
rreth e rrotull saj. Ti je né Atdheun ténd. Edhe gjuha
e huaj gé flasin kalimtarét nuk &éshté gjuha e vendit, por
e t& huajve, qé kané& ardhur turisté né Atdheun ténd.
Cdo gjé éshté e rastésishme, ndérsa e pérhershme éshté
ndjenja se ti je né tokén ténde. Késhtu mé ishte dukur
sa heré shkoja pér té nxjerré vizén né ambasadé. Po
kur na thirri gruaja e ambasadorit, € merr me mend se
sa e forté u bé kjo ndjenjé. Isha si né éndérr. Si né
éndérr 1 ramé ziles, si né éndérr hymeé brenda dhe si
né éndérr shihja fytyrén e gruas sé ambasadorit, me ato
tiparet e bukura té grave té vendlindjes sime. Isha ve-
shur me rrobat mé té mira, kurse shogja ime ka pesé
fémijé dhe té shogin té sémuré. Veshjen e shoges sime
nuk e vura re. Kjo i ra né sy gruas sé ambasadorit.
Ajo fliste vetém me mua. Shogja ime, sa vinte dhe po
e ndiente veten edhe mé té mjeré. Mé t& mjeré né to-
kén e vendit té saj. Sepse késhtu éshté ambasada. Grua-
ja e ambasadorit i ra ziles. Na sollén kafe dhe pije.
Shogja ime sa i vuri mé buzé. Ajo gati sa nuk gante.
E kishin fyer réndé. Por pérpigej me c¢do kusht té
mbahej. Téré kénagésia e ardhjes m’'u kthye né nervo-
zizém dhe mezi prisja té mbaronte ceremonia, sepse
gjithgka kishte hijen e ceremonisg, gé té iknim. Gruaja e
ambasadorit pérpigej té ishte sa mé e sjellshme me mua.
Si mbaruam kafen u c¢ova. Gruaja e ambasadorit u ha-
bit dhe mé tha té rrija edhe pak. I thashé& se kisha
téré ato rroba pér té laré. Ajo nuk kundérshtoi. Shogja
ime i dha dorén dhe doli me nxitim. Gruaja e amba-

135




sadorit mé kapi pér krahu dhe mé tha se uné mund té
shkoja sa heré t& doja né ambasadé por s’kisha pérse
t& merrja me vete edhe shogen time. Rrugés shogja
ime mé tha se nuk kishte pér té shkelur mé né deré
té ambasadés. «As uné nuk kam pér té vajtur», — i
thashé. e

Gati njé javé nuk isha mé& rregull. Edhe gjumin e
bé&ja copa-copa. Burri u shqetésua dhe mé pyeti nése
doja té shkoja né Atdheun tim. «Po», — e génjeva. Preva
bileté dhe u nisa. Rrugés isha e mérzitur dhe nervoze.
Sikur s'po shkoja né Atdheun tim té ¢mallesha me vé-
llezérit dhe mghallén ku u rrita, po sikur shkoja drejt
njé toke t& panjohur, té huaj, me té cilén as veté nuk e
dija se ¢faré me lidhte. -

Sapo zbrita né stacion, pyeta véllané e madh qé
kishte dalé pér t& mé pritur nése e njihte gruan e amba-
sadorit tong& né Athiné.

«Jo, — m& tha ai, — por mund ta gjejmé».

«Tani», — ngula kémbé uné. Véllai u habit.

«Cke késhtu», — mé tha.

«Ta shpjegoj mé voné», — i thashé. Morém né tele-
fon Ministring e Jashtme dhe ata na dhané adresén ku
banonte néna e gruas sé ambasadorit. «Tani u getésover,
mé tha véllai. E pashé né sy dhe gesha hidhur. «Sa do
té desha gé& t& lehtésohesha kaq shpejt», — i thashé. Al
u habit, por nuk mé pyeti mé. Jemi kuptuar gjithmoné
bashké. Bashké kemi gené edhe né ilegalitet.

Té nesérmen i shkuam ng shtépi nénés sé gruas sé
ambasadorit toné né Athiné. Ajo sapo kishte laré rro-
bgt dhe po i nderte né tel. Q& né& fillim e ndjeva se
ajo ishte njé grua e thjeshté. I thashé se nga vija. Ajo
fshiu duart pas pérparéses dhe mé puthi, si mund té pu-
thé njé néné q& e ka fémijén larg. Pastaj na futi me zor
brenda, dhe nuk dinte ¢'té bénte pér té na e shpérblyer
mundin. Nga e bija kishte koh& qé nuk kishte marré le-
tér dhe ishte e pérmalluar. Si ¢do néné.

«Nuk ka ardhur ndonjéheré kétu», — e pyeta me
takt, g& t& mos e fyeja padashur.
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«Ka ardhur dy heré, po ka gené e zéné me puné
dhe s’ka pasur njé minuté koh& pér t'u kthyer. ‘Kané
shumé puné fémijét tané», — e justifikoi ajo me gjerésiné
e nénés. Doja t'i thosha se kjo nuk ishte e drejté dhe
se e bija ka pasur koh&, ka pasur shumé kohé&, por s'mund
té kthehej se nuk mund té pranonte se kishte njé néneé,
duart e sé cilés kishin shenjén e sodés sé& sapunit, Po
ndofta ajo e dinte kété gjé edhe pa ia théné uné, sepse
ishte néné. Dhe si ¢do néné gé fal edhe ajo e falte
té bijén, pér gjithcka. Edhe pér harrimin.

U largova edhe mé e mérzitur se nga selia e amba-
sadés Néna e sé shoges sé ambasadorit toné€ né Athiné
na u lut & géndronim pér dreké por uné isha e shqge-
tésuar. Edhe te véllai nuk mé rrihej. Doja té kthehe-
sha né shtépingé time. Véllai nguli kémbé dhe uné e
shtyva udhétimin edhe dy dité. Nuk dola fare nga
shtiépia, me gjithé kémbénguljen e véllait pér t&€ me shé-
titur. Shkova vetém te varri i komandantit t&€ njésitit
toné gueril.

Ditén e fundit para se t& largohesha, pér t€ mos
e merakosur véllang, ia tregova shkakun e meérzitjes
sime. Ai mé dégjoi dhe nuk m’u pérgjigj menjéheré. Ja,
si tani e kam para syve si vértite] népér dhomé dhe
nuk dinte nga t’ia niste. Mé tha vetém kaq, se ajo gé
kisha paré ishte dicka e zakonshme. Nuk harrohen vetém
prindérit, por, ajo gé éshté mé e dhimbshme, po harro-
hen gjaku dhe lufta. Kur mé pércolli véllai im m’u
duk mé i plakur se kurré dhe uné mendova me dridhje
se ndoshta kjo ishte hera e fundit gq& po e shihja...

Gruaja heshti. Kishte folur me njé frymé. Midis
nesh hyri klithma e lokomotivés. Zgjata kokén jashté
dritares pér té paré pérse klithi aq e trembur lokomo-
tiva por nuk dallova gjé. «Eshté Ilahtarisur né gjumé,»
mendova i hutuar. Kishte gati gjashté oré qé& ecte né-
pér naté. Diku kisha lexuar, ndoshta né leksionet e psi-
kologjisé, se €ndrrat shkaktohen zakonisht ndaj té gdhiré.
Ndofta lokomotiva ka paré ndonjé éndérr té ligé dhe
sshté trembur. Ndofta ka kaluar ndonjé vend té rre-
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zikshém dhe &shté gézuar. Sepse njé Ilokomotivé, si
frikén dhe gézimin j shpreh vetém me klithmé, si njé
fis i lashté i xhunglés.

Gruaja nuk kishte ndryshuar as edhe njé pjesé té
fytyrés. Kishte ngriré tamam si njé kércyes majé tram-
plinit, para se t& b&jé kércimin vendimtar. U cova dhe
zbrita valixhen. Nxora dy mollé. Njé ia dhashé gruas.
I thashé se m’i kishte dérguar néna nga gyteti i lindjes.
«Qenkan té shijshme», — tha gruaja. I thashé se gyteti
im ishte i njohur pér mollé, Ajo pérpigej té tregohej e
geté dhe sikur e kishte harruar até qé mé tregoi pak
mé paré. Vetdm kur véshtrimi im haste véshtrimin e
saj, ajo i largonte menjéheré syté. Pastaj, si véshtronte
diku né korridor apo né vendin e bagazheve, kthehej nga
uné e shpérgendruar., Bile aq e hutuar ishte béré, sa
me pyeti dy heré pér té njéjtin stacion, nése e kishim
kaluar apo jo. Dikush hapi derén e kabinds soné dhe kér-
koi té ndizte cigaren. I zgjata shkrepésen. Ai u largua
pa mé falénderuar., Kur ktheva kokan nga gruaja, ajo
ishte zhytur né mendime. Thashé t& mos e shqetésoja. Ajo
ishte njé grua e singerté dhe po té kishte dicka pér té
mé théné do t& ma thoshte edhe Pa e ngacmuar uné.

Lokomotiva klithi pérséri, por kété heré né ményré
paralajméruese. Po hynim né stacionin e parafundit t&
atij shteti. Pashé orén. Méngjesi do t& na zinte né
shtetin tjetér. Treni frenoi vrullshém. Pothuaj né téré
stacionet e fundit aj frenonte ' késhtu vrullshém, sikur
donte t& shkundte njerézit nga dremitja, sidomos ata qé
duhej t€ zbrisnin. Vendosa t& numeéroja se sa pasagjeré
do té zbrisnin. Njg, tre, shtaté. Shtaté. Hipén tetémbé-
dhjeté. U mbyllén dyert e vagonave. Po treni nuk lé-
vizte nga vendi. «Po shpin kockat.» Pértej dritareve té
trenit, para godinés sé stacionit u hap njé baraks. Di-
kush pyeti njé konduktor nése kishte kohé té shkonte
té blinte dicka pér & ngréné. Konduktori pohoi me koké.
Pas pak nga treni kércyen tre veté dhe shkuan me vrap
drejt barakés.

— A doni t'ju blej dicka, — i thash& gruas dhe
béra me kok& nga baraka.
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— Falemnderit. Nuk mé hahet kaq herét. Ju po té
doni shkoni.

— Pértoj, — gesha uné.

Ajo wuri buzén né gaz. Treni s’kishte ndér mend té
nisej sé shpejti. Né géndrimin e tij kishte digka indife-
rente karshi shgetésimeve té mjerézve. As gé donte tlia
“dinte pér hallet dhe nervozizmin e tyre. Kishte dité gé
i mbartte mbi vete. Tani kishte nevojé té prehej dhe
18 ishte i vetvetes. Pérséri u hap dera e kabinés soné.
Hyri njé djalé qé kérkonte vend. Sapo u ul, né hundé
mé goditi era e forté e jargavanit. «Dreq, — thashé, —
mendova se kishe zbritur edhe ti né ndonjé stacion. Si
nuk m’u ndave!» Djali zuri vend miré e miré dhe fjeti.
Era e jargavanit mbyti téré kabinén, si t€ donte té
mhbulonte tregimin e gruas.

. — Pérse nuk po niset treni? — pyeti gruaja e shqe-
tésuar.

Rrudha supet. :

Gruaja lévizi e nervozuar, por € mblodhi veten me-
njehereé.

— Dua té arrij sa mé paré te véllai, — tha ajo, — ka
gené shumé keq.

— Nga se vuan? — e pyeta.

— Infarkt. Pér té dytén heré.

— E kaloi? '

— Késhtu mé shkruante e shogja, se e kaloi, por
uné parandiej atakun e treté.

— Mos u béni supersticioze; — i thashé.

— Jo, — tha ajo, — nuk jam supersticioze.

Infarkti i treté i njé militanti té vjetér dhe €
harruar, mendova me dhimbje. Megjithése i gjaté, ky
mund té jeté vetém titull. Pavarésisht se mund té jeté
titulli nga mé té gjatét deri mé sot i ¢do romani apo
tregimi. Ajo nuk mund té jeté njé frazg, thashé pérséri
me inat, e njé romani apo tregimi. Nuk mund té jeté! Ajo
mund té jeté vetém titulli i romanit apo i tregimit. In-
farkti i treté i njé militanti t& vjetér dhe t& harruar...

Nga zyrat e stacionit doli njé punonjés hekurudhe me
fener né doré. E tundi disa heré. Treni u nis.
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— Shyqyr, — tha gruaja e lehtésuar. — Stacioni tje-
tér &shté fare prané Aty do té zbres pér té ndérruar
trenin. Treni la pas stacionin. Po kalonim népér njé vend
%€ populluar. Aty-kétu dukeshin drita té ndezura. Pa-
pritur dritat u dukén mbi kokén toné. Kishim hyré né
zonén malore t€ atij shteti. Ulérima e lokomotivés ishte
me e forté. «Prandaj pushoi kaq gjaté né stacion. Ka pér
1€ ngjitur téré kété t& pérpjeté. Gruaja u cua.

— Do t€ zbrisni? — e pyeta,

— Po, — tha‘ajo.

I ula valixhen dhe u mata ta pércillja deri te dera
e vagonit.

— Mos u lodhni, — tha ajo. — Ju falem mderit!

— Ju lutem, — i thashé dhe dola né korridor me
valixhet né doré.

Ata qé flinin ngjitur me kabinén toné bénin njé
gjumé té réndé. Dera kishte mbetur po aq e hapur dhe
«Made in England zgjatej mbi shiné. U afruam te dera
dhe pritém. Shtépité dendésoheshin kurse dritat ishin
té ndezura tek-tuk,

— Ky tren e pret trenin qé do t& hipni ju? — e
pyeta.

— Jo, — tha ajo.

— A do t€ rrini shumé né stacion?

— Gjysmé ore.

— S’pritkeni shumé.

— Po.

Treni hyri né stacion e ndricuar fort. Népér stolat
e drunjté t& peronit prisnin pasagjeré. Ata gé do té
hipnin u guan, t& tjerét as gé lévizén nga vendi. Grua-
ja mé mori valixhen.

— Do t’jua zbres uné, — i thashé.

— Jo, — tha ajo, — jashté fryn eré dhe mund t&
ftoheni. Brenda ishte ngrohts. Treni ndaloi. Hapa derén.
Gruaja sikur mgriu né vend. Edhe uné u hutova, S’dinim
¢’té bénim. Kapa dorezén e derés, Ajo zbriti. Pas saj uné.
Lokomotiva klithi. Ne rrinim si t& ngriré. Mes heshtjes
soné hyri pérséri lokomotiva. Gruaja mé& dha dorén. Tre-

m u nis. Ia shtréngova dorén fort.
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— Té shkuara véllait.

Nuk e di né e kuptoi kété urim té popullit tim.
Ajo mé buzégeshi.

— Hipni, — mé tha gruaja.

Ajo mbeti atje mes shinave e palévizshme, duke
mé pérshéndetur. Uné géndrova edhe pak te shkallét e
vagonit dhe hyra brenda. Né kabiné nuk mé vihej. Nxora
paketén gé mé kishte léné djali dhe ndeza njé cigare:
Po pija shumé cigare. «Edhe kété dhe nuk ndez mé pa
ngréné méngjes.» U mbéshteta pas hekurit t€ nikeluar t&
dritares dhe thitha thellé cigaren. Nga xhami i dritares
shikoja si léviznin hijet e druréve. Edhe pak dhe lija
njé shtet dhe hyja né njé shtet tjetér. Kufiri duhej té
ishte diku, aty prané&. Treni kapércente téré ata kufij
shtetesh me 1€ njejtén shpejtési, me t& njéjtin trok.
Sapo kujtova fjalén trok mé ngjau sikur troku i atij
treni pérmendte vazhdimisht njé frazé tragjike: infarkti
i tretd.. Infarkti i treté.. I njé militanti.. I njé& mili-
tanti... Té vjetér dhe t& harruar... Té vjetér dhe t€ ha-
rruar.. '

Tani. treni ndoshta e kishte kaluar kufirin shte-
téror dhe unéd ndodhesha né njé shtet tjetér, ku shkoja
pér heré té paré. Kishte nisur té zbardhej. Udhétonim né
njé hekurudhé malore. Vendosa té shkoja né kabiné. Ko-
rridorit po i dilte gjumi. Pasagjerét po zgjoheshin.
Hyra né kabiné. Djali flinte akoma. Era e jargavanit
dilte prej tij me t& mjéjtén forcé goditése. Nuk e merrja
dot me mend se si e duronte até eré aq té forté. Ula
pak xhamin. Ajri i freskét i méngjesit hyri né kabiné
duke shpérndaré ajrin e réndé té natés. Dita dukej e
bukur. Po kalonim mes njé pylli té pérzier, t& zverdhur
nga vjeshta, me plot lirishta té gjelbra. Vilat me catité
e pjerréta, qé té mos mbanin déborg, ishin shpérndaré
mes druréve. Mbi xhamat e dritareve po binin rrezet
e para té diellit. Shoku im, qé e kishte béré edhe ai
kété rrugé né vjeshté, mé tha gé t& shihja njé késhtjelle,
rrézé sé cilés kalonte treni. «Kshté né krah t& djathte,
mos harro! Né& krah té djathté!» Pér fat edhe kabina
joné ndodhej né krah té djathté. Fillova té véshtroja
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me vémendje. Ajo duhet té jeté mgritur mbi shkémb,
diku mes malit apo pyllit, ku mund té& té cojé vetém
ndonjé rrugé e ngushté, e rrezikshme dhe e mbrojtur
miré. Majave t& maleve kishte mjegull. Disa lopé kullot-
nin livadheve t& mbajtura miré. Késhtjella nuk po dukej.
«Mos e kané ngritur mes livadheve dhe nuk e kam véné
re?» Por livadhet mund t& sulmoheshin lehté nga t&
katér anét. Dhe né livadhe mund t& ngrejé késhtjella
vetém njé popull gé nuk ka luftuar kurré. Kisha dégjuar
se ai shtet evropian, (treni kishte 1én& pas Gadishullin
e Ballkanit) pretendonte té kthehej né njé shtet neutral,
por megjithaté kjo nuk do té thoshte se ai shtet né asnjé
shekull nuk kishte gené i detyruar té& ngrinte késhtje-
lla: Kjo do t& ishte absurde t& mendohej. N& asnjé shtet
té botés muk gjen mjé popull qé nuk ka gené i dety-
ruar té& ngrejé késhtjella. Vértet né arkitekturén e vilave
9qé€ na kalonin para syve s’kishte asgjé té ngjashme me
arkitekturén e késhtjellave. si kané kullat e malésive
tona té Veriut, por ishte e pamundur qé ajo toké té
kishte qené& pérheré kaq e qeté, kaq pagésore. «Me si-
guri kané réné edhe mbi t& méngjese lufte». Po késhtje-
lla nuk po shfaqej gjdkundi. «Mos nuk e kam paré nga
mjegulla?> Po edhe kjo do t& ishte absurde. Dicka, majén
€ njé bedeni apo kullén e alarmit do ta kisha dalluar.
Isha pérqendruar mbi peisazhin vjeshtor té alpeve, kur
dégjova djalin gé tha
- — Vende % bukura!
— Shumé té bukura!
— Kéto vila jan& sanatoriume dhe jepen me gira.
Po kalojmé népér njé shtet turistik.
— Mos ka ndonjé késhtjellé kétu prané? — e pyeta.
— O, até e kaluam, — tha djali. — Ti nuk ishe kétu.
Po pije cigare né korridor.
— Po si nuk e pashé& Té& paktén murin rrethues
duhej t& ma kishte zéné syri.
— Késhtjella &shté e vogél, megjithaté éshté e bu-
kur. Ajo térheq shumé turists.
. — Si ka mundési 18 jeté kaq e vogél! — u habita
uné. :
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— E ¢'i duhej mbretit mé e madhe!

— Pse, vetém pér mbretin &shté ngritur?

— Po, vetém pér mbretin dhe suitén e tij. Thoné se
ai nuk u detyrua t&€ mbrohej ndonjéheré né késhtjellé.
Ai vinte kétu vetém kur dilte pér gjah. Kéto pyje kané
gjah t& bollshém. Pér t& vraré njé sorkadhe turistét
derdhin dollaré me 1€ dyja duart. Dhe shteti siguron njé
pérqindje t& madhe té té ardhurave nga turistét.

— Edhe me késhtjellén?

— Edhe me késhtjellén. Késhtjellén gé ti nuk e pe e
kané kthyer né hotel.

— Ashtu!?

— Pérse habiteni?

— Sepse nuk mé kishte vajtur mendja se edhe
késhtjellat mund té ktheheshin né hotele.

— Mg falni, — tha djali, — nga jeni?

— Nga Shqipéria.

— Nga Shgqipéria?! Edhe ju keni pasur mbret.

— Po, kemi pasur mbret.

— Po ai, nuk ngriti ndonjé késhtjellé?

— Jo, sepse s’kishte ndér mend t€ luftonte dhe té
mbrohej. Bile, ai ua mbathi kémbéve kur vendi yné& u
sulmua nga fashistét.

— Sa keq g& nuk ngriti ndonjé késhtjellé! Ju keni
vende t& bukura, mé kané théné.

— Edhe késhtjella kemi.

— Kot, — tha djali, — kot g& nuk i ktheni né hotele.

Tani nuk mund té& geshja. Djali nuk wvuri re gjé
dhe wvazhdoi:

— Té paktén mé Evropé nuk ka mé lufté, prandaj
s'ka pérse t€ keté edhe késhtjella,

— Ju ku po shkoni? — e pyeta.

— Génjeva gruan. I mora lek gjoja pér té bleré ush-
qime né shtetin fqinj, por i hipa ké&tij treni. Kétu ka
vajza té bukura dhe qé i kané qejf t& huajt.

— Vend turistik, — thashé.

— Po, — pérsériti djali pa kuptuar gj&, — vend
turistik.

— Mos do 1€ shkosh edhe né& késhtjellé? — e pyeta.
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— S’kam aq leké. Por, po i mblodha ndonjéheré, do
té marr ndonjé vajzé e do ta coj edhe né késhtjellé.
Kushton shtrenjté, ta marré dreqi! — tha djali dhe nxori
njé shishe té vogél. I hoqgi kapakun. Né kabiné vérshoi era
e jargavanit artificial.

— Do pak, — mé shkeli ai syrin.

— Jo, — i thashé dhe wvé&shtrova jashté.

Peisazhi ishte po ai. Sanatoriume, lopé, kuaj té
lidhur pas gardheve, livadhe dhe mbi majat e maleve
mjegull. Pér késhtjelléen as gé mé vinte keq qé nuk e
kisha paré. Késhtjellé-hotel. Era e jargavanit artifi-
cial. Djali 1 hedhi edhe dy pika parfum pasaportés sé
tij. E futi né xhep dhe u rregullua i kénaqur né
sedilie.

— Kot nuk béheni njé shtet turistik, — tha pas
pak ai. — Mund té mé binte rasti té vija edhe te ju.

— Kurré! — i thashé téré inat; ai vetém hapi syté
i habitur. — Kurré! — Por ai do t& mbetej akoma edhe
mé i habitur sikur t'i tregoja se si vajzat tona hidhe-
shin nga shkémbinjté dhe bedenat pér t& mos i réné né
doré té huajit. Po nuk ia vlente. Ai nuk do té kuptonte
asgjé. Ai ishte nga njé shtet i pushtuar. «Dhe mendon
se mé Evropé s’ka lufté.» Ai ishte pushtuar pa lufté.
I mjeré, nga njé shtetkéshtjelléhotel! Djali u bé gati
té mé fliste, por uné u ngrita. Po i afrohesha stacionit ku
do té zbrisja. Ula valixhen dhe dola né korridor. U du-
kén shtépité e para. Ato ishin té rralla, si jané zako-
nisht shtépité né periferi té qyteteve t& médha.

Nga larg pashé stacionin géndror. Rregullova par-
desyné dhe u béra gati qé & zbrisja i pari, sapo treni té
ndalonte, kur nga vagoni ngjitur hyri njé& njeri me uni-
formé jeshile t& policisé sé atij shteti i shogéruar nga
njé punonjés hekurudhe.

— Ju lutem, pasaportén, — mé tha polici.

Nxora pasaportén. Té dy u pénkulén mbi emrin
tim. Polici shfletoi pasaportén, véshtroi vizén dhe kom-
bésiné time dhe, si u sigurua qé cdo gje ge né rregull,
u largua drejt dy pasag]ereve gé rrinin te dera gati
pér té zbritur. Punonjési i hekurudhés nuk po m’i ndante
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syté. U habita se ai nuk e fshihte emocionin g€ ndien-
te.

— Na falni, — tha ai, — kemi njé sinjalizim pér
kontrabandé armeésh, prandaj dhe ju kontrolluam.

— Ska gjé, — i thashé dhe u mata té hapja va-
lixhen.

— S’ka nevojé! S’ka nevojé! — tha dhe mé kapi do-
rén me té cilén mbaja valixhen. Ma shtréngoi fort dhe
m'u duk sikur iu léngézuan syté. Dicka donte té mé
thoshte por nuk mundte. Polici i thirri t& nxitonte pér té
pérfunduar sa mé paré kontrollin e valixhes sime.

— Kam dégjuar pér vendin dhe pér partiné tuaj —
tha shpejt e shpejt punonjési i thjeshté i hekurudhave
dhe u largua duke ndjekur pas policin pér té kontro-
lluar valixhet e dy pasagjeréve qé& prisnin te dera t@&
zbritnin. ‘

Ndérsa largohej punonjési i hekurudhés ktheu kokén
edhe njé heré dhe mé buzéqgeshi. Pastaj u fut brenda
né njé kabing. Treni po hynte né peronin nr. 3 té& sta-
cionit géndror. Hapa derén e zbrita, dhe nuk e di
sepse era e jargavanit m'u duk sikur fshihte kontra-
bandén e arméve qé ai polic si zor ta zbulonte.

Treni, pér té fituar sa ¥ mundej minutat e vonesés,
u nis menjéheré sapo hipén pasagjerét. E ndoga me sy
si filloi té& rréshqasé mbi shinat e ndritshme, nén stre-
hén e peronit nr. 3 dhe m'u duk sikur dikush po mé
pérshéndeste nga dritarja e njé vagoni. U mundova té
shikoja se kush ishte ai gé mé pérshéndeste, por nuk
e dallova dot ngagé mbi xham reflektohej drita e pas-
tér e’ diellit. «Punonjési i hekurudhés», mendova dhe
tunda dorén i sigurt se edhe ai e shihte pérshéndetjen
time. 3
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ETERIT; BIJTE DHE PYLLI

Orgesi erdhi figa thellésid e pyllit duke vrapuar dhe
u shtri menjéheré mibi barin gé Kishte filluar té thahej.
Ai niuk po hgopej dot me frymé dhé ata té dy, burré
€ grud pané se &b uléj dhe ngrihej krahatori i tij i do-
bét. Gruaja u mat td pérksdhelté duke ia marré kokén
né prehi€r, po nuk € la i shoqi. Orgesi; m& shumé se i
trembur dukej i pezmatuar. Kété e kapi mehjéheré
burri, ndaj ia nguli syté fytyrés sé Orgesit dhe dalloi
né shprehjen e saj dicka té afért me zhgénjimin.

Né pyll po thyhej drita dhe pishat u béné mé& t&
vjetra sesa ishin né t&€ vértetd. Mesdita kishte ngriré mén
diellin e gushtit dhe nuk lévizte fare. Ndérsa né& pyll
frynte njé eré e leht&. Pér burrin ¢do gjé ge e njohur
qgé mé paré. Kur ai kishte gené i vogél e sillte shpesh
i ati. Ndérsa sot ai kishte sjellé kétu t& shogen dhe t&
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birin. Kishte caste qé kjo e habiste dhe i dukej e pabe-
sueshme. Sepse 1 dukej vetja ende i vogél. Ndoshta nga-
gé pylli ishte po ai i njézet vjetve mé& paré, aroma po
ajo e njézet vjetve mé paré dhe zhurmat e largéta po
ato . té njézet vjetve mé paré. Kishte dicka té pérjet-
shme pylli, dicka té pandryshueshme. Cila ishte kjo
gjé? Burri, 1€ cilin e quanin Gjergj, nuk po e gjente
dot. Dhe tha se e per]etshme ishte pikérisht thyerja
e dijellit t& gushtit népér kurorat e pishave, duke 1
kthyer ato né disa abazhuré gjiganté, té bardhé, pa
peshé. Ai ishte i sigurt se nuk ishte vetém Kkjo gjé,
por né até cast nuk donte t€ lodhej s& menduari.
Gjergji véshtroi Orgesin, i cili tani ishte getésuar,
por gé né syté e tij kishte mbetur akoma, si njé mjegull
e bardhé, ajo shprehja e zhgénjimit gé iu shfag kur
doli me vrap nga thellésia e pyllit. Ishte njé zhgénjim
i thellé dhe i papritur g€ Orgesi nuk e fshihte dot.
Viéshtrimi i singerté€ i tij u ngul mbi fytyrén e té atit.
Orgesi pérpigej t€ gjente aty até gé nuk e kishte gjetur
né thellésing e pyllit. Burri nuk e pérballoi dot até vésh-
trim dhe u mat té bénte shaka, por e pérmbajti veten.
Orgesi do té prekej dhe mund té gante. Aq i tron-
ditur ishte. E, megjithaté, Gjergjit nuk do t'i vinte
miré gé Orgesi t'i thoshte se téré até zhgénjim ia kishte
shkaktuar pylli. Gjergji e donte pyllin. Edhe i ati e ki-
shte dashur pyllin, ndaj kishte déshiré qé edhe Orgesi
ta donte atd. Ai e dinte se né kété dashuri kishte digka
té madhe, té heshtur, té thellg, té cilén vetém mund ta
ndieje, sepse ishte e véshtiré ta shprehje. Ai kishte men-
duar gjithmoné pér té gjetur se ¢’fshihej pas késaj da-
shurie, por gjithmoné e kishin mbuluar kujtimet e viteve
té largéta. Ato nuk e linin t&€ mendonte i geté. I kujtohej
kur s& bashku me t€ atin kérkonin luleshtrydhe népér shpa-
tet plot fier, g€ rriheshin nga dielli. I ati i tregonte
pér jetén e tlJ, pér Luftén... I ku]tohe] gézimi gé kishte
ndier kur pa ketrin e paré qé kércente nga dega né
degé... Kur e kishte paré ketrin e pare‘? I kujtohej e
éma duke i pe_rkedhelur flokét dhe duke i treguar me doré
varrezat e fshatit né kémbé té pyllit me pisha, Aty néna
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kishte gjyshin ‘e saj. Pastaj i kujtohej pérséri i ati dhé
trgiri 1 tj:

Ne kishim -dité qé wudhétonim népér pyll. Ishte
Lufta e Paré. Isha i vogél. Ishim wnisur nga Babica e
Vliorés pér te mjé kushéri i largét mé Dishnicé té Kor-
¢és. Mé kémbé. Nuk i kisha mbushur té dhjetat. Babai
heré pas here mé mbante né shpiné. Né pyll ecja ve-
té. Néna sa vinte dhe dobésohej. E zuri tifoja. Babai na
mbante me shpresé. Por edhe pylli sikur na e higte lodh-
jen. Ecnim. Mua mé dukej sikur Dishnica ishte fshati
mé i largét i botés. Ajo nuk po na afrohej fare. Ecnim.
Arritém né Makérz té Vithkuqit. Aty néna u képut. Té
nesérmen vdig. E varrosém té katér: babai, véllai motra
dhe uné. «Nuk do ta lémé kétu», — tha babai. Ai po
qgante. «Kur do té vijmé ta marrim?» — tha motra. «Ku-
shedi. Mbajeni mend miré kété vend, qé té mos e
harrojmé», — tha babai. Ishte njé léndiné e V0gél e rre-
thuar me pisha. Kur u larguam, léndina té tilla pamé
kudo. Po neve na dukej sikur léndinén ku varrosém né-
nén nuk do ta harronim kurré. Sepse mjeriu nuk i ha-
rron lehté vendet ku éshté mbuluar dashuria e tij. Varri
i néneés ishte i thjeshté, shumé i thjeshté. Mbi té ra dé-
bora e paré, shiu i paré, mbiu bari i paré dhe e pa edhe
njeriu i paré, dhe kushedi se ¢’ka menduar. Ai varr
kishte njé dhimbje té madhe brenda.

Uné rritesha. Babai kishte halle. Ne nuk e harro-
nim léndinén e vogél, mes pyllit me pisha té Makrézés.
E shihnim né éndérr. Shkuam pas tre vjetésh. Nuk e gje-
tém dot. E ngatérruam wvendin. Pylli ishte i réndé dhe
i mgrysur. Sikur i vinte keq qé nuk fliste dot. Vetém
ai e dinte se ku ishte varri i nénés. Edhe zhurma e tij
mé mgjante me njé ngashérim burri. Até e kishte kapur
ngashérimi sepse nuk fliste dot. AUUU! AUUU! Babai
u déshpérua dhe téré rrugés nuk foli asnjé fjalé. Uné
edhe n¢ gjumé pér disa javé rresht dégjoja au-né e
dhimbshme té& pyllit.
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Edhe pranverén tjetér me nuk e gjetém dot lén~
dinén. Pylli i pérzier kishte shpérthyer né gjethe dhe
toka kullonte. Ne i humbém pérfundimisht shpresat. Por
babai na tha: «S’ka gjé. Ajo éshté né pyllin me pisha
té Makrézés sé Vithicugit.» Dhe gjithmoné pylli me pisha
mé kujton nénén.

Burri e kishte dégjuar vetém njé heré kété his-
tori nga i ati dhe e mbante mend fare miré. E kishte
dégjuar kur ge i vogél. Dhe ndjeu dhimbje. Kur u rrit
e kuptoi se dhimbja e kishte lidhur me pyllin. Ajo
nuk ishte vetém dhimbja e tij. Ajo ishte dhimbje bre-
zash. Dhe burri tha se mjeriu lidhet me toké&n vetém
kur dhimbjet jané dhimbje brezash. Dhe e donte pyllin.
Dhe donte g& edhe i biri ta donte pyllin. Prandaj e
kishte sjellé sot kétu.

Orgesi ishte qgetésuar dhe shikonte thellésingé e
pyllit. Burri i pérkédhelte flokét. Orgesi u pérpoq té
buzéqgeshte. Pérkédhelja e té atit e kishte prekur. Ai u
mat té fliste, po ngaqé kishte friké se mos gante mnga
zhgénjimi gé& i kishte dhéné thellésia e pyllit, ngjeshi
kokén né prehér t€ sé émés. Gjergji ia nguli syté dhe
pérséri iu kujtua dicka. Sot atij ¢cdo gjé i kujtonte dicka.
Kujtimet ishin si erérat q& frymin né pyll. Secila kishte
aromén e saj. Por ato freteshin pak nga pak dhe até
e pushtonte kujtimi i nénés sé tij. Néna, e thinjur, e
rritur prané kétij pylli me mallin e pérhershém pér
erén e pishave dhe ujin e burimeve,

— Jo vetém mua por té gjitha vérsnikéve té mia
na pélgente Cezma e Floririt. Pérse? Ku ta di uné
e shkreta! Fshati yné kishte burime edhe mé té ftohta,
edhe mé té bukura. Po ja qé vetém Cezma e Floririt na
e bénte zemrén té ma rrihte si e shikalluar. Ne shkonim
shpesh aty. Kot fare. Uji rridhte dhe humbiste poshté
né pérrua. Né dimér binte déboré e madhe dhe burimi
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mbulohej krejt. Mbetej vetém njé e garé qé neve vajzave
na dukej si sy. Ne shilgonim: pveten tomé tek ai sy i madh.
Ishim cupa. Kur vinte pranvera, neve nuk na rrihej pa
shkuar mjé heré nga burimi, sidomos kur errej. Nén
ujé feksnin disa guré t¢é verdhé. Sg mé shumé yje té kish-
te qielli, ag mé shumé felsnin gurét poshté ujit té
burimit. Pa le kur kishte héné. Gurét sikur shtoheshin
e sikur kércenin pérpjeté, tamam si peshq. Thoshin se
ata ishin lotét e hénés. Dhe me besonim. Ishim cupa.
Dhe mé até moshé cupézeza beson ¢do gjé. Po c¢’e ka
ngacmuar hénén qé té gajé, kabiteshim ne. Askush nuk
dinte si t€ na pérgjigjej. Para se #¢ largoheshim pinim
ujé. Dhe pér habi, uji sifour kishte tjetér shije dhe se
¢’té jepte njé zjarrllék né gjoks. Ne ktheheshim né shtépi
si té shastisura. Pérse kishte derdhur lot héna dhe pér-
se na jepte até zjerrllék né gjoks uji i burimit? Edhe né
gjumé nuk nae linte rehat qé té flinim. Por ama asnjé-
rés nuk ia tregonim. Sepse na vinte turp.

Dhe késhtu derisa mé fejuan -me tét até. Dhe yt
até ishte djalé i ndershém. Kur u béra méné, i thashé té
mé gonte né fshat. Ai nuk ma prishi. Yt até nuk ma ka
prishur kurré. Mé ¢oi. Shkova drejt e te Cezma e Flo-
ririt. Ajo nuk kishte ndryshuar. Rridhte e rridhte dhe
uji humbiste poshté mé pérrua. Lotét e hénés nuk ishin
shteruar akoma. M’u mblodh njé lEmsh né gjoks. «Cke?»
— mé pyeti yt até. «Asgjé», — i thashé. Por uné nuk
mund ta génjeja dot. Dhe i thashé se mé kishte marné
shumé malli pér burimin. «Pérse nuk mé ke théné mé
paré té té sillja?» — mé tha yt -até. «Mé vinte turp», —
iu pérgjigia. «Nga uné?ls— u habit yt até. Q¢ nga ajo
dité mé sillte ¢do vit kétu. Dhe nuk e di, po sikur na
shtohej pérheré dashuria. Kété yt até e kuptonte, se

ishte burré .i ndershém.

Gjergji e kishte dégjuar njé heré k&t nga néna e
4ij «<he e mbante amend fare miré. E kishte dégjuar
kur ishte djalé. Dhe kishte ndier téré poeziné e saj.
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Dhe e kuptoi se kjo dashuri e lidhi mé& fort me bu-
rimin buzé pyllit me pisha. Dhe pérséri tha se njerézit
lidhen me tokén e tyre vetém kur dridhjet poetike té
zemrés jané dridhje qé& kané kaluar nga brezi né brez.
Ndaj e donte pyllin. Dhe donte qé edhe i biri ta donte
pyllin. Prandaj e kishte sjellé sot kétu.

Orgesi ia nguli syté 1€ atit dhe i tha:

— Baba, uné shkova shumé& thellé né pyll.

— Dhe nuk kishe fare friké, — ndérhyri e éma.

— Jo, — tha Orgesi. — Baba, por edhe aty pylli
ishte njélloj si kétu.

Gjergji s’'ia ndante syte t& birit.

— Po si té ishte? — tha ai.

— Aty muk kishte as ujg, as arinj, as sorkadhe.
Ishte po aq geté sa kétu,

- Gjergji nuk iu pérgjigj né cast. Al e mori me mend
se Orgesi nuk e kishte pasur t& lehté rrugén drejt the-
llésisé sé pyllit. Né até rrugé Orgesit iu desh té lui-
tonte me frikén dhe pérfytyrimin e tij pér pyllin. Dhe
pér moshén e tij kjo lufté nuk mund té kalonte pa léné
gjurmé. Ai kishte mposhtur frikén, por kjo muk i ishte
shpérblyer ashtu si e kishte menduar. Dhe ndjeu até
zhgénjim gé nuk e fshehu dot para prindérve.

— Po sikur t€ té dilte pérpara ariu, ¢'do t& béje?
— e pyeti Orgesin pas pak.

— Do ta vrisja, — tha djali.

— E pastaj?

— E pastaj... E pastaj.. asgjé. Po ky nuk é&shte
pyll i vérteté, gjersa nuk ka kafshé té egra. Ky é&éshté
pyll i buté.

Gjergjit i erdhi pér té& geshur.

— Jo, — i tha, — ky &shté pyll i vértets.

— Ky nuk &shté pyll i vérteté, — kundérshtoi jo pa
inat Orgesi. — Po ta dija se do t&¢ mé sillje né njé pyll
t& buté si ky, nuk do & vija fare.

— Xhan i mamit, po ky éshté pyll i vérteté.

— Jo, — ngulmoi Orgesi. — Uné shkova shumé thellé
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dhe nuk pashé asnjé kafshé té egér. Né pyllin e vérteté
jetojné kafshét e egra. . i

— Ato jané trembur nga ti, — tha.burrl.

— Vetém lepujt tremben, e jo arinjté.

— Ariu po fle, — tha burri.

— Po ujku? ;

— Edhe ujku. j

— Po dhelpra dinake?

— Edhe dhelpra.

Orgesi u mendua.

— gJo, — tha ai pas pak, — gjersa kétu téré k.af:'?‘hjét
flen&, ky nuk &shté pyll i vértetd. Kafshét e egra ditén
kérkojné ushqim. ,

— Kur t& vijmé herén tjetér, do t4i shohésh, — tha
Gjergji me buzén mé gaz. . 4
— Uné nuk vij mé kétu, — tha i vendosur Orgesi.

Po Gjergji e donte pyllin dhe donte gé edhe i“bix-'i
ta donte até. Ai e dinte se zhgénjimi n& moshén e & bi-
rit linte gjurmé. Dhe Gjergji do té mérzitej sikur i
biri t& mos e donte até pyll. %

— Ky éshté pyll i vérteté dhe ti do ta duash kéts,
— tha Gjergji.

Orgesi u hutua edhe mé tepér dhe tha:

— Pérse do ta dua kété py]i'[?

Burri geshi dhe e pérkédheli. . '

— Sepse e dua ung, — tha ai. — Dhe ti e do shu-
mé babané ténd, apo jo? £ E 8

— Po, — tha Orgesi i hutuar, — uné % dua shumé.

Dhe papritur hovi pérpjeté dhe pérqafoi fort té
atin. ik
— Babi, po pse né kété pyll nuk ka kafshé te
egra? il :

Burri ia mori fytyrén me t& dyja duart dhe ia
nguli serioz syte t& birit. = ¢

i) Ozées, ka. Ato duhet t& jené& fshehur diku
prej teje. Po ky pyll ka digka tjetér mé t€ madhe, g& ti
nuk e kupton dot tani. ; S ;

— Pérse nuk e kuptoj dot tani? — tha Orgesi pa e
fshehur déshpérimin,
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~— Sepse ]e i vogél. |

—: S’ka gjé 'qé jam i vogel dhe nuk e kupfo,], po .t
ma thuaJ, — u'lut Orge51

GJergjl heshtl i menduar Al nuk mund %)1 "ﬁl {e
ange pérveg ~ asaj. qe n]enu hdhet me. i{
pérmes dhimbjes dhe dashunse K]o ‘ishte . njé ~1;1(‘:lh1§e(,e
natyrshme, e thjeshits, e tper]em‘hme ashtu gﬁﬁté“dhe
.ai, pyll i natyrshém, i thjeshts dhe i’ ‘pérjetshém, Dhe
ai’ nu}k donte t7i. thos‘lwe asgje, tqeter vege e&‘he. ajo
dité’ “do’ té futej.pa u kuptuar né das}&u:rme el p“%’q“
"kén ‘dhe’ pnndent Pa. GJel‘ng & mdiefite s& ik !t1a
thoshte dot. aq th]&hte sa. ta kupton‘be bm 1\5
i biri; po gpns’oe ‘Sa meé sh,ume qé 18 hesht “["I
teper ai do pe dyshonte e pylh Dhe Tga g ghgﬁa (k]o
do t&-ishte mé € dhxmbshme per <G31erg]m Mbi, pyll ush-
“toi €hoja € mjé kénge e’ 'larget dhie mé afgr'zilja e njé
mushke. Dikush po kalonte per:SS;aJ plshave "f)1e]il “ishte
~ulur; mé né& peréndim;, erezet futesh.m n‘e" @‘yll duke

shqetmr ]eten e 1ij. Pishat Zung te fers At Gier-
gii u prek nga Ly glallepm 1 pylliy, &4 Tncit  par B
dité, para se ai te zhyte] nén velin, e ‘u"z'gu,t. Aj nuk
‘i ishte pérgjigjur akoma t&'birit. Orgesi PO, briste.

1.

Gjergii tha se, sido qé tia shprehte hth i pyli

i biri do ta© kuptorite. ,Dhe i tregm per g} Wﬁm € tIJ,
pasta] pér t& atin'dhe t& &mémn. Pastd] pér veten e tij...
Kur mbaroi, Orgesi e véshtronte i menduar dhe nuk‘
fliste. Atij nuk i durchej sa t& dégjonte se ¢’do ts thosh-
te i biri. Por Orgesi vetdm mendohej dhe nuk lmshte
ndér mend & fliste.

— E, a tu mbush mendja se ky 'py]l éshté i vertebe? :

— tha burri. Djali pérséri nuk u pergjlg] — Ja, mé&:
thuaj ti, do ta donte gjyshi dhe babai -yt njé gjé g& nuk
éshté e vérteté?
— Jo, — tha Orgesi. — Por uné doja t&¢ ndodhte ndo-
njé gjé sot. Kurse kétu éshté kaq qets.
— Jo, — tha burri, — dicka po ndodh. Ti nuk e kup-

ton dot. Edhe uné nuk e kam kuptuar kur isha né

moshén ténde.
— Po mirg, ¢’'po ndodh?
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— Q& ti po lidhesh mé& shumé me kéié pyll dhe me
mua. Kur t& béhesh burré dhe té vish kétu, ti patjetér do
ta kujtosh kété dité. Dhe do t'i thuash djalit ténd.
«Edhe mua'mg ka’ SJelle k&tu, kur isha i vogél, babaix
Dhe atéheré do ta kuptosh até q& nuk e kupton dot sot
Pra:ndaj tani mos ¢ vra shumé mendjen Mire?

© — Mirg, = tha Orgesi. '

Po G]ergp ishte i sigurt se ajo bisedé do ta shqeté—
‘sonte pér njé koh& t&- gjaté t& birin. Ata' géndruan
edhe pak dhe, kur dielli 'perendcu, U nisén t€ zbrisnin
‘pér mé fshat, Até natd do t& flinin né hotelin e vogél &
fshatit.. Koha u freskua mjaft, por Orgesi nuk kishte' t&
ftohte 'ndaJ, kur e .éma i Hodhi trikon, ai e 'hoq1
. — Vishe, se mos ftohesh — nguli kémbé ajo.

" — Nuk sémurem, — tha" Organ dhe ktheu kokén pas
- At]e &shté pylli, baba? .
":.-—AtJe,—thabum

Drurét nuk''dukeshin. Dukej vetém njé bllok i
dendur, i ,erre't: Orgesi véshtronte i menduar.

"—Altasmgpoﬂe,—thapaspakm'

- = Po fle. Edhe i, sapo t& & shkojmé né hotel do
te shtrihesh t& flesh. '

" -~ Uné nuk kam gjumé, — tha Orgesi me vesh-
trumm andej nga duhe] te ishte pyli. ’
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MESUESI I MUZIKES

Dane Kugoja (mbiemrin e +tij e kishin zhdukur
prej koh&sh ngjyra e flokéve dhe pikat e fytyrés), si
i shkoi lajmérimit 1& fundit pélléembén e dorés pér
té¢ dytén herd, béri dy hapa prapa pér té paré si
e kishte ngjitur. Ato dité binte shi e frynte eré dhe
ndodhte q& lajmérimet, po t& mos ishin ngjitur miré,
shkuleshin mga vendi e merrnin rrokullimén népér rTu-
gét e qytetit. Kur vértiteshin mépér ajér dukeshin si disa
shpendé ogurzinj, t& sheshtd, pa koké dhe krahg, kérce-
nues dhe té frikshém. Prandaj veté Dania, q& u trem-
bej mé shumé se kushdo lajmérimeve t& shkulura, po
harxhonte ato dité zamkén pa kursim, Mbasi u si-
surua se lajmérimeve nuk kishte ¢'t'u bénte era e pér-
zier me shi, mori kovén dhe u largua i qeté.
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Dhe, si zakonisht, menjéheré pas tij filluan 1&¢ mbli-
dheshin njeréz pér té lexuar se kush kishie wvdekur.
Disa shprehnin habi, disa kegardhje, disa géndronin in-
diferentd. kurse disave nuk kuptohej se ¢'pérshtypje u
kishte lén¢ vdekja e filan banori, g4 kishte prekur thells
gruan. ménén... Pikérisht para asaj tabele t& réndomté,
gyteti shprehte dhembjen e tij. indiferentizmin e tij dhe
rrallé edhe kénagésiné e tij. Ajo tabeld e rrethuar me ka-
wr dérrasa té lyera shpejt e shpejt me t& zezd, ishte si
njé ekran bardh& e zi. ku shfagej i njéjti film i vietér
dhe i lashté sa vetd jeta mbi tokés.

Mésuesi 1 muzikés, Mersin Lika, sapo pa Dane Kugon
a€ po largohej nga vendi i lajmérimeve t& vdekieve,
ndérroi rrugé. Dikur, ndoshta njé vit m& pard ai do
ta quante ié habitshme até ndjeniz midis ankthit dhe
frikés qé i ngjallte tabela e lajmérimeve t& vdekieve.
Sepse do t& ishte absurde qé& ai & mos pranonte ekzis-
tencén e vdekjes. Po, gékur iu sémur vajza e tij, mé-
suesi Mersin Lika kishte filluar & mendonte se vdekja
ishte mga gjérat mé. absurde. Ai kishte nisur t& men-
donte késhtu qé& nga ai c¢ast kur ajo kércénoi edhe jetén
e vaizés sé tij.

Dane Kugoja i kaloi prané dhe mésuesi i muzikés u
gézua gé tjetri, i zhytur mné hallet e vetas. nuk e wvuri
re. Mésuesi géndroi larg tabelés dhe lexoi emrat dhe
moshén. Até dité varroseshin katér njeréz. tre mleq dhe
nié grua: Vet#m njéri prej tyre kishte mbushur t& shtaté-
dhjetat. po, kur mésuesi solli né mendje moshén o sé
bijés, ata iu dukén té moshuar. Kjo sikur ia zbuti Zien-
djen e réndé gé kishte kur doli nga shtépia pér né pa-
zarin e bagétive.

-~ Ktheu qoshen e paré dhe mori rrugén qé 18 nxirrte
jashté gytetit. Erérat q& frynin ishin t& ngrohta. Ato vinin
nga deti. Dikush i quajti erérat e luleve, dikush erérat
e giethit. Drurét sé shpejti do t& shpérthenin Iulet dhe
gjethet. Erérat vértitnin mbi gvtet aromén e barit. Dé-
bora shkrinte maleve. Ditén e Verés, q& qyteti e feston-
te dy her& mé njé mars té krishterét dhe mé trembé-
dhjeté myslimanét, ndryshe nga vitet e tjera, kété ra-
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dhé e zuri débora. Po pastaj fryné erérat e ngrohta dhe
debora shkriu brenda dités. Tani era do t& shpérthente
lulet dhe gjethin.

Meésuesi i muzikés harroi pér njé cast hallet dhe
eci pa asnjé mendim né& koké. Kur u pérpoq té kuj-
tonte se ¢'po mendonte até cast dhe kur e gjeti veten
bosh, u mérzit. Ndjeu njé depresion t& thells gé ia
shkaktonte sémundja e vajzés. La pas shtépiné e fun-
dit dhe dalloi nga larg pazarin e bagétive. Kishte ar-
dhur herét. Né shesh gengjat rrinin t& tulatur dhe
té mbledhur koké mé koké ‘sikur betoheshin t& qén-
dronin bashké deri né castin ‘e fundit. Tulatja e tyre
ka filluar qé kur i kané futur népér kosha, tha mé-
suesi 1 muzikés. :

S'vonoi dhe u dukén blerésit, qé vértiteshin  mi-
dis bagétive, provonin majmériné e tyre dhe, kur
nuk binin dakord pér ¢mimin, largoheshin duke théné
té njéjtat fjale, se katundarét do té beheshin pishman
aé nuk uva kishin shitur atyre, mbasi askush nuk do
t'u jepte mé shumé sesa kishin dhéné ‘ata. Katundaret
vinin dorén né& zemér dhe sec péshpéritnin pa  zé.
Meésuesi j muzikés kishte gati njé muaj g& e shihte k&te
skené. Ai vinte kétu té blinte shpretkat e basétive 1&
therura pér vajzén g€ vuante nga anemia. Dikush ia
jeote, dikush jo. Kur e refuzonin, mésuesi i muzikés
ndiente njé dhimbje therése né zemér. Por pérpiaej
*a mbante veten. Né njé’ gjendje 12 tillé e kishte gie-
tur njé dité Azbi Kasapi. Mésuesi i ishte haour dhe
Azbi Kasapi e kishte ndihmuar duke i siguruar njé
pjesé € miré té shpretkave nga ‘bagétité o& theri.

- Até dité Azbi Kasapi mnuk' Kishte ardhur. Mé-
suesi e kérkoi me sy kudo dhe kur nuk e pa u meérzit.
sepse kjo iu duk si nié shenjé e keqe. U mbéshtet pas
trungut té njé plepi dhe priii. Dikush e mérshéndeti dhe
ai ia ktheu pérshéndetien me vonesd. M& t& rralléd bli-
hej ndonjé cengj, i cili. si kapej pas kémbéve, léshon-
te njé blegérimé té giaté dhe rréqethése. «Ndofta vetsm
mua mé duket kag rrégethése», mendoi mésuesi i muzi-
kés. B, megjithése 1 vinte keq, ai kishte ardhur kétu pér
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t'u marré shpretkén, gjaku i sé cilés i bénte miré s¢.bir

iés. Ai nuk e shpjegonte dot kété dyzim & ndjenjayerté
tij. Sa mé& shumé& shpretka té gjente, ag mé& shumé
gengja:do té& geng therur. . .-

. — Miréméngjes, profesor! Paske: ardhur herét sot
— i tha Azbi Kasapi.. - - .

ST ereme'ng]&s, A.Zbl,' —u- c;el mwucm i mumkes

-— Si e ke: vanen? Lo e

. m———— e .:..,

e K@ehtu eshte ndertuar k]o bote 1a.11ane — tha.
duke mbledhur, supet, Azbiu, — Si duket sot pazarl?
—. Sikur..nuk po. blejné si.té dielén e shkuar. - -
- —.Ka réngé .leku, profesor, .ka réng. Pér vete a
g]ete fpune" e
., —..-Akoma  jo. .
— Ej. taksirat a8 18 ka gietur, dhe tv, or profesor
Po: mos ‘u mérzit.. C'nuk e ka zene n]enun e sh'krete
dhe nuk e ka kapercyer T
-~ Ashtu: 8shts, — tha mesues1 i mumkes :
 Ai e-kishte spasur 8- veshhre né fillim - t& komu-
nnkonk me Aﬂbnm, Bile i ishte.dukur se s'do & mund
t& komunikonte asnjéheré. C'mund . té bisedonin bashké?
Pér muzikén? Kishte véné buzén n& gaz nga -ky men-
dim: Po,- mbaSI e-njohu mirg, ai e. kurptm se -me Azbiun
mund t& bisedonte pér- jetén. Bile ai merrte zemér mga
meényra sesi e konpeptcmte jetén-Azbiu. «Jeta &shts Tufté,
profesor.» Edhe mésuesi e.dinte kété por, ndérsa. ai po
e provonte tani, Azbm e klshte provuar qé ditén e rpare
t& lindjes. .
«Dhe k13hte Jet‘uar Ndersa ;me o mesue51t 1 duke]
sﬂmr qe terhequr sapo e. klshbe msur kebe lufte ‘

. J 1

. .I 2. ;
Morsm Luka 1shte mmu& muz1ke i.sé -vetmes - shko-
1& .t atij qyteti. Ishte njeri i rregullt, i gets. Banorét
thoshin: se jetonte . vetém me muzikén. Ai e donte mu-
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-zikén. Kishte éndérruar t& béhej kompozitor, po shpejt
e kuptm se nuk kishté 1€ dhéna pér tu béré i tille.
E ‘pranoi - jo pa  dhirmbje 1nungesen e lalentit. - Dhlmea
€' tij- vazhdoi gjate. Kjo & mbylli né vetvete. U ’b& mé
“i'“heshtir. Ngaqé: nuk 1a ‘tregm kujt fbrengen e ‘vet,
-koleget habiteshin mme* min e tij.'Ndoshta'do té
'habl‘oeshm “mé-shumé sikur ‘thia tregon.te -Dhe hesh’(:te
“Pastdj u-martua. E shogja ‘i lindi mjé vajzé dhe' pas'-dy
vjetésh "djalé. 'Dle ai da]ngadale po; & harronte*se-'di-
“kur kishte' &idérruar & béhéj kompozitor. Nga éndrra e
41 ruajti’ ‘dashuring p& muzikén. Ajo-mbuishi gdo “bosh-
‘Uek ‘gé la“ ‘heqja - doré: nga‘ kompozum - Dhe filloi ta
studionte ‘thé' théllé muzikén. [Pér habinée- tij, tani-“i
“ditkej” ‘sikur-po e kuptonte mé miré. N& shkollé shpje-
‘gonte’ 'téré pasion: Dhe' mésuesin e dégjonin me vémen-
djé, dhe ata nxénss: q&' & disa’ 1éndé kryesore “ishin ‘aq
‘zhurmemedhen] *Po“mesﬁesz*ﬂ:hosh‘te sé'kjo muk'i 1per-
kiste" &tij por mitzikés?  Muzikes -'s&- ver’befe ‘Duke je-
‘tuar 'vétém me ‘fuzikén' huk ‘shikite se'po e mb"és“h‘ﬁllbe
veten me* dickd" m]eg:r;killorer dhe "po i lIar'g g ]eim
Hallet e familjes i kalonte lehits. ;E“&hoq]a ishte’ grua

‘urtd, ‘qé- ¢ "donte “shuihs!dhe e “kishte: marré Pty vete
‘batrén’ € 'shtipiss, Féniijet; 5o edhe 'ata: t&° urbe~J Dhe
keshtu Vazhdoi' deri Kur hyri: 'prﬂh i 'vitib1939:

‘ ijmi%ht nd “atsh qité" a® l:ndJeu se donte d:u;!ka
’rﬁe 'bepef‘se muzikén. ﬁhe kjo auk ishte fa:rmlJa e t1],
nulk ishin, femiijet. e _tij,, niuk, ishte Frigh nga shkolla né
shtepl, te cﬂen klsh e kaq v1te qgé e 'pershkonte“nuk ishte
gelJa , lqleve rozé 1g, molleve ., mé kopshtin €. vogel
_para ‘dritareve t&. dhomatve,rt}u'k ishte, as dridhja ‘¢ kujti-
meve, teffeml]ense, nuk: ISh‘te as Al e ndlente se mun-
'gesa e saj-nuk do & tpetngonte “geljen- e luleve rozé té
.molléve, rénien e déborés, _s&. ‘paré, nisjen. e ..zogjve
-.shtegtanemnga njéri vis -fe tjetri., Ai.¢ dinte se. jeta
.do-té vazhdonte.” Ror~ato. dité prilli:ai kuptoi'se- gpth—
¢ka do t& xﬁdryshtmte dhe do t&' humbiste. ngadalé pjesé
figa’ gjaku i 'saj.’Dhe muzika do 't& humbiste me dhim-
bje, duke 1éné vx]at e pentagramit “té braktisura nga
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* notat, si tela g& ndryshken nén reshjet e pafundme té
dimrit. Dhe kjo vinte nga pushtimi, . ‘
Thoshin, se mbreti kishte kaluar edhe nga ai qytet
¥ vogél n& rrugén drejt arratisjes. Kishte nga ata gg
ngulnin kémb& se e kishin parg, mgjeshur pas sedilies
dhe: u qe dukur si i trembur, Po syté, ngulnin kémbé. ata
9é. dégjonin, syté si i kishte? Vértet, syté si i lishte?
-Dhe ata g ¢ kishin parg, mendoheshin disa caste pér &
kujtuar sa meé mirg kalimin, e’ shpejté: té mbretit népér
-rrugén kryesore t& atij qyteti dhe.nuk dinin.si ti pér-
caktonin sytg. Silur nuk kishte sy-até_cast, -thoshin gati
1 giithé. Si muk kishte? S’ka mundési té keté gené pa
syl Al gjithmong ka geng me sy. E, mér Kico, ti ia pe
-2po jo 'syté? Nuk ia pashé. Edhe uné..Uné e di.fare
Tiré q@ ai ka pasur sy, Bile-né Vjené, ia kané lévduar
shymé syt&, Ndofia: ka-pasur, por, até.dité, ndaj 16 ngry-
Sur, ia kishte marré nata, gé po.binte, Tamam.. Edhe mua
Aeéshtu mé ngjau, sikur:ja kishte thithur nata. Edhe fia-
12 mbret ka dicka nga nata, mendoi, méspesi i muzikés.
Se cfaré konkretisht kishte nga mata .fjala. mbret ai
muk po e péreakionte dot,, . ..
. Dhe vetém pas disa ditésh, kur avtokolonat, e gjata
-me ushtaré jtaliané i rang mes pér-mes qytetit, ai e gjeti
se ¢'kishte nga nata fjala mpyet. Kishte, heshtjen e désh-

_péruar t& pushkéve t& qofruara nga ikja fshehurazi,e njé
mbreti, q& populli nuk dalloi dot, kur ai u kaloi prang,
_ngjeshur pas sedilies, nése kisht '8y apo jo. L

; Mesuesi i muzikés filloi' ato dité studimin e kéh-
géve te krahings 5&:tij. Rrinte te oré t& téra duke i, ri-
prodhuar. me ménd per 1€ zbérthyer dhe kapur filozofing
e ‘tyre. Sepse-e dinte- qé kéngst nuk lindin kot. Kur ra-
Vijézonte mendirhin: e tyre; ‘herét&: thaté dhe herd naiv,
heré kryenec dhe heré & Agets, -heré té ngrysur - dhe
heré gapkén, heré t& trishtuar dhe t& brengosur, ‘heré re-
-bel dhe t&:panénshtruar] mésuesi -gézohej si-fémijé. Nuk e
kishte studiuar kurré.aq.. thellé muzikén. el krahings..sé
tij.sa até vit. Dhe-digka therése e-pérshkonte thené pas
here. Téré kété muziké do- 8 pérpiqgeshin ta.. zhduk-
nin. Até ¢ast iu kujtua afrimi i fjalés mbret me fjalén
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naté. Muhd ‘t&' vijé njé kohd 'qé dikush t& pyesé: Si i
kishte syté ky ‘popull? Dhe s’ka heshtje mé t& tmeir-
shme se heshtja’ pas késaj pyetjeje. Si e kishte shpirtin-
ky popull? Se kéngét jané shpirti i njé populli.. Dhe s'ka
heshtje mé&“troriditése, ‘sesa ‘heshtja 'pas késaj 'pyetieje.
" "Zuri ¥} ‘kéndonte 'me nxéndsit kéngét e krahinés.
Né fillim nik i thamé gjé E ai'até donte; gqé'ta linin &
qeté. Vegse kishte njé parandjenjé se késhtu 'nuk do t&
vézhdonte gjaté.” Ndaj ‘pérpiqej me mish e e ‘Shpirt
qé ta shirytézonté sa t& ishte e mundur mé shumé até

kohé. Koha dhe"ai sikur ishin ¥énd né garé. _

... Njé dit§, njé nxeénés nga’ fshati'pértej malit i solli
njé kéngé 1& re. N& kéngé behej fjalé pér'njé fshatar me
emrin ‘Xhemil Bregu 'qé’ italidhét e kishin - vraré mbi’
arén e tj, Kur po niste mbjelljet ‘¢ vieshtés. Xhemili
kishte ‘hequr vetém nija ‘brazdé ng aré.  Dhé' né"até braz-

de islite ‘mbjellé njé’ kéngé. ‘Sepse né” aré nik mund”
t¢ mbillej dot fard."Mbi art’ dp"ts: mbinin kezerniat e
ushfaréve;’ Qete mé syt&'¢ tyre' t& medhenj, ku pasqy=.
roheshin: Tets“dhe '$hifl, iqé “nisi t& 'vesonfe, shikomifi”
Xhemilin e shiriré mbi brazds, sikur’ donte 18 pushtorite”
dldfate'dhﬁ‘bshme R R TR
. Ndgfsa“n¥énesi e'kindonte, migsuesi & hodhi mé’ le*
tér €. me W& ne xhePiu his pér ng shttpi’ Eete e i dukej
sikur po Mbartbe fshatarin'Xhemil, 1 clli donité t& mblidh="
e hﬁé%%gge 'né “grusht arén “eU%ij; q&ipastdj ‘ta
S TY. e i :n\ 'rﬁ;e' e L. '..‘...‘“L‘, s ..)JTé. . lél"lf"'
20wk do '8 i hers Pre Sa) njé:. kengé: Té pakien

NS TN T R T B S
St . . ) g A S .
IR TDR ALY - - N . “u L
oL R S S A RN ¢ Lo N S BT O
' oo I: ; ).' e ! GTUOY et '1'/!:. PPN G
Sy (S 1Y M X . S . .
P h’f 23 P REErel 3-[;f ) ,-v(r v T

R N G Ll L

E R PR R R I

,ESh’benae. mé & atentatit s -pare mé~até gytet
u degia nidaj 18 gihirs. Qytets islite i vogal'e "mbledhur:
dhé cdo bapori fuf duk sikur ajo'é shtén& v’ dégjua para
pragut t& Shi€pisé s& tij. Dikush guxoi dhe hapi’ derén;
por nuk pa gié. ' Rétga “ishie’ e'qeté dhe ajo e shténé
kishte prishur para kolie dfémitjen e saj. Mésuesi doli
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jashté. Edhe rruga e tij ishte e geté. Mollét, ndonjé degé..
e t& cilave karpercmte av]]:me, N ,kxshm celur dhe lékunde-
shin leht&, ,nén erén e méngjesit. Aroma e tyre pak si.e .
athét fperhapej duke indjellé. nuhat]en e bleteve T
. Ne §hkolle m&u@1 mori ‘vesh se qe vraré mnjé to- |
ger ifalian. «Pér. t& askush nuk do t& ngrejé kéngé»,
— tha, mwuw dhe iu kuﬁ:ua Xhemﬂ Bregu. Po até dité-
nga drejbori i shikolles mon urd.her & mos zhvillohej |
ora.e muzikés. Mésuesi_hyri né Klasé dhe nuk dinte ¢’té
thoshte «\Fﬂlm, - mendm m@cuﬁm — Sot kaq, Tnesér mbl._
vijat e rpeu’fcagrarmt do. & ulen, si disa zogj pa ngjyré,
pa-pendé, pa mish dhe g]ak notat e kenge've 1€ huaja.»
Ato. do. t&. vinin :nga larg,.- duke siellé erén e vendit
nga u misén, shijen e ajrit 9% kishin Garg, fn]elmesme e’
detit mbi 18 . cilén kishin. fluturiar dhe” njé toké krejt.
te. hua], njé. boté krejt’ ) -huaJ Ato do be uleshin 1nbi
vijat e pentagramﬂ t& kéngéve, t8 kesa] toke d‘he do t&
pérpigeshin £'i-rrézonin ato Dhe mmuem perfytyrm qarbe‘
pérpjekjet. e 'pushtu&srl: qé. ﬁ.llomn, ja, me kété heshtje 18
detyruar., M&su&sl A muzikés po hab1te1 me mendimét e
veta. Ai shikonte jasht& dritares dhe i dukej sikur gllthcka
pérpiqej ta Tuante krismén e mesng1e31t AJo krismg ishte
né platitjen dhe ngrirjen e gjetheve, rne, :;11011at e dlelht
mbi tjegullat e »sh‘bepwe, né ecjen e njerézve, t& rrallé dhe
né- sybé. e nxénésve qe,,xsot dukej . se Ikérkonin dicka
prej tij. Dhe, mésuesi. e, .ndjeu,. se ; nuk duhej ndenJur,
ashtu, pa: folur:.; “Po - gfare t’u(,thoshtqz Dhe per herg .
té paré 'ndJeu se ndoshta ata’ nxenes. dman mé shu
meé se ai pér kohén qé jetonin.

Trokiti dera dhe né klasé hyri néndrejtori...

Ai kishte ardhur né& até qytet t& vogél para njé
viti, nga Tirana. Dukej mj& burré i qeté dhe hiqej
hallexhi. Kishte hequr shumé& n& jeté, po tani dukei
sikur. . po -mékémbej. Fhme,,ne njé . shigpi té. vogel né
hyrje. t& qytetit. -‘E veja- e Sotir Fegollant qé kishte
shkuar perguthmome tek, e bua né  Durrés., .ia iknshte
shitur me késte. Pér. dy muaj .shtepua behej e.. tij...
Thoshte se sé shpertn do t& s1ll1:e kétu edhe, té shoqen me
katér fémijét. Shoqérohej, gati me. kédo. Edhe né ka-.
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ferie shkonte rregullisht.’«Vij pér t& shkémbyer dy fjalé,
se nuk 1rihet vetém me katér muret e shtépisé» Po-
rosiste nje gole me shmwp ivéndafili, -1&é' cilin qyben e
kishte si pije tradicionale: Me gotém" bosh ‘pérpara rrin-
te {ehé‘nhtén dhe mé shumeé' dégjonte sesa ‘fliste. Kishte
raste qé ndokush harrohej pas té pirit dhe nuk shihte
nése ia mbaiité - xhepis Kur' kaféxhiu -bénte- llogariné
dhe tjetri nuk kishte me se ta aguante néndrejtori
fuste ' doréii “né; xhepm e’ tij: Wi jep! ‘Kur té kesh» —
thoshte. 'Ai’ pagua.nte pa “zhurme. “«Po;’ ‘i, mor i uruar,
gtak31ra1. ke.'Ke ‘njé gerre me“kalamaj € je'edhe jaban-
xhij» = ¥ delie 'ts pirét ‘t]etmt «Kir t& ardhka’kaq-keq,
pérse nuk pi sa &' mban “xhepi», ‘- nxehej kafexhiu,
«Mos e-shaj, ‘or- iNucl, J&e kushedughall ka» «L¢ t& pijé
raki, por joliriite, zoti- mesues. ‘ «Nesér:ido t'jua” ‘sjell
borth m&des » «Tam“te dbl e ‘pita, he?» Tjetri lar-
gohéj: nga ‘kafenejd i {viarel dhe i 'dérrmuar’ “sikur e
kishin ‘rrahtir. ‘«Degjo, ‘Inos’ n‘i’l sill né shkollé dhie 1hos u
ntito. ‘Kuir g késhs Tjetri”e veshironte neé sy e ato

f]ale &"vrishin’ dheé' ¥ kérrusnin'@kofa me ‘shumé. -
NG $hépi niilk- i hynrbexnjen' Nga kjo-ajo dukej édhe
me € vetmidr. N]e shtepl"pa grua mhte g]lthmone me

¢ Vetmuar.. - '
R Nendre]ton ti‘ ‘hodHiC Tijé - sy”klasm dhe nxénésve.
Mesuem i muznkes tpmste’ N&ndre]‘bon e kap1 tper krahu
dhe e terhoql ténjang, - Y
*Dj” nidonjé ‘kenge ﬂ:allane qé kcmdohet ’ne rast
mev_’epyen -me-tzé HeUulet, - ‘ x
—Jo, -n habit Ilr{l%suw 3' muzxkes f Po tperée du—
2 Ta’ kendo;ne 'sot nxeneélt kur té pércillet tru-
pl i :togent t& “Wrars,’ Thoﬁe ’sie 1tahanet i perc;e]lm
me ken.ge té permshme o )
Nuk 'di ndonjé kenxge te tﬂl“" R i

~-—Pune drégi. DuheJ & kishit- mesnduar pEr - ta fu—

{ur mé program. - S - -

\— E pérse ‘dutiet kjo?! ¢ o

—.Pér ¢do rast. Po ! nc'lonje kenge shqlptme qe shkOn
pér knte rast a'di?

het?
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- «Xhemil Bregu dhe, kénga e tij», mendoi mésuesi i
muzikés. BRI E ' :
- —.Jo, — tha me z8. S
o+ — Nuk di ti apo nuk ka vértet? . = BTN
.o Nuk.ka Ka disa, po.ato nuk mund t& kéndOhen‘
sot. . o i
... — Pse, c¢faré thoné ato, kéngéd q& s'mund t& ‘kéndo-
pencsf?t? Lt s FOT I . [ et
.. .— N& ato kéngg thuhet se ¢'deshe qé erdhe né to-
kén foné, or dushmam, apo pér i& léné, kockat. ;
Cne T Jo,-Jp,J-—-thaz;midreJton,,-m ke‘t‘.o nuk ‘béjné.’ S
. A doll jashté, Klasa u ngrit mé kémbé. Mésuesi, i
muzikeés géndroi dhe pak me syté nga dritarja e i la t&
liré nxéngsit. Coi, regjistrin_né. sekretari dhe shkoi né
shtépl. Para zyrave: t& ngénprefekiurés pa, njé makiné 18
zezé. Makina qgé do .té gonte; togerin né Durrés.:Rreth
zyrave Kishte heshtje. «Po populli yng nuk ka kéngé pér
pércjellien e trupave t& ushiaréve'té huaj & vraré? -Jo;
Cudil Ka pér at¢ q& i vrau.kéta ushtaré - t& . huaj., Nuk
na duhen.ato. Pérse ushfria, kir erdhi kétu, nuk solli
me.yete edhe kénge vaji?. Sepse asnjé ushtri nuk do t&
mendoje pér vdekjen' e ushtaréve t& saj. Megjithaté du-
het t€ Kishte sjellé qé& & mos ndodhemi si sot, . t&, hesh~
tur..» T& heshtur... Diku populli tani po ngrinte njé
kéngé pér até & vrau togerin. Por ats nuk e njihnin té
tere. Vetém kur 18 dilfe kénga. Sj té mbinte nga toka,
. ; Bshtrat e fogerit u pércollén po até dits; aty. nga
mesdita. Thoshin se” togeri;jshte nga njé, familje e .pa-
sur. dhe me influencs g Itali, ", ;. C

— Eshté fillimi, prandaj edhe i ¢ojné, — i.tha
mésuesit. né& mbrémje komshiu i tij, Skénder Naci. —
Sepse, do 18 vije njé. kohé qé& ata myk do t& -munden t’u
hapin njé gropé njé gisht t& thelld o jo mé: i cojné né
Itali. — Mésuesi e pérfytyroi qarté: kété skené duke dé-
gjuar. Skénder. Nacin. «Kjo ka ndodhur me ¢do ushtri q&
ka ardhur kétu, pra do t¢ ndodhZ edhe me kéta. Nuk. ka
si t& ndodh& ndryshe. Jané disa gjéra: q& mbeben t& pér-
jetshme n& pérséritjen e tyres =~ =

Té nesérmen né méngjes u internvan ‘pesémbédhjeté

1
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burra dhe 1€ rinj dhe u pushkatuan tre komumisté, qé
kishin dy muaj mé burg. Banorét e harruan togerin dhe
flisnin vetém pér té internuarit dhe té pushkatuarit. Mé-
suesi njihte disa prej tyre.

Al shkoi né shkollé dhe orén e paré shpjegoi pér-
mbajtjen e kéngés pér Xhemil Bregun. Kété e béri
edhe né dy klasat e tjera. Erdhi pérséri néndrejtori dhe
e udhézoi té kéndohej dicka e gézuar até méngjes. Shko-
lla ishte né mes & qgytetit dhe kénga mund t& pérha-
pej e té dégjohej kudo. Kur mésuesi tha se ndoshta pér
njé faré kohe nuk do té kéndoheshin dot kéngét e
gézuara, néndrejtori ishte habitur. «<Po vjen pranvera, mé-
sues, kéndoni njé kéngé pér ardhjen e saj» — ‘tha jo pa
inat néndrejtori. «Kénga nuk e njeh dhe nuk e respekton
me até rigorozitet q& zbaton natyra, ndérrimin e stinéve.
Ajo ka ligjet e saj. Njé kéngé pér pranverén mund té
kéndohet fare miré né dimér dhe jo né pranveré», — iu
pérgjigj mésuesi. Néndrejtori tha se ai sot po fliste gjéra
pa kuptim dhe t€ habitshme. «Tani né kéngé ka vjeshtés
— vazhdoil mésuesi i muzikés. Dhe sapo tha kétg; iu duk
sikur jashté me té vérteté po binte shi, t€ cilin era e
pérplaste me forcé pas xhamave dhe mureve t& shkollés.
Néndrejtori u largua duke léné mé klasé dicka 18 ftohtia
dhe kércénuese. 2

Njé muaj mé von& né rrugén -automobilistike 1
bé njé pérleshje, ku u vrané njémbédhjetd ushtars
italiané. Trupat e tyre i wvarrosén pérséri me cere-
moni. {ELIT0;
— Kané akoma kohé edhe pér ceremonira ‘edhe
pér fjalime, — tha Skénder Nagi.

Té nesérmen e betejés, njé nxénés i dha njé kén-
gé pér ata gé e béné betején. Meésuesi e lexoi kéngén
kur mbeti vetém. Kénga e re kishte dicka gé nuk e
kishte kénga pér Xhemil Bregun. Hakmarrjen. Prandaj
nuk mund té shpjegohej dot né klasé dhe té, kéndohej
me z& té larté. Késhiu mendoi mésuesi, po u habit kur
edhe disa nxénés té klasave té ndryshme, pa u marré
vesh me njeri-tjetrin, 1 sollén t€ njejtén kéngé. Pra ajo
kéngé ishte pérhapur vetvetiu, si era.

165



4

Neé telor meésuesil iu sémur e bija. Mjeku i gytetit,
mbasi e vizitoi, tha se ajo vuante nga anemia dhe kishte
nevojé pér gjak dhe se organizmi i saj ishte 1 pa-
mbrojtur karshi sémundjeve gé mund té shfageshin né
gqytet. Mésuesi u trondit.

— E dua shumé dhe mund t& sakrifikoj gjithcka.

- E di, — tha mjeku. — Kura do té jeté e gjaté.

— Réndési ka gé t'i béjé efekt.

— Pér kété as mos ki dyshim.

— Kur duhet Via fillojmé?

— Miré &shtd qé sot.

— . Falemnderit!

— Do ta kem wveté kujdes.

— Po. ié pércjell, se misi shi.

— Kthehu, ja ku éshtgé shtépia ime. Qyieti yné€
éshté i vogél dhe e ka kété té miré, gé nuk % lodh
shumé pér té shkuar te njéri-tjeiri. Kthehu.

— Jo, jo po té pércjell.

— S’ka nevojé, mor Mersin, sikur u njohém sot.
Pér ¢do té papritur mé trokit pa druajtje.

Pér gati dy muaj mésuesi i muzikés jetoi vetém me
sémundjen e sé bijés. Mezi priste t& mbaronte mésimi dhe
nxitonte pér né shtgpi. Ngjarjet, qé sa vinin dhe bé-
heshin mé dramatike, arrinin te mésuesi t& largéta, frag-
mente qé i kishte hedhur tek ai rastésia. Kéto ia sillte
zakonisht Skénderi si dhe mjeku gé vinte shpesh pér 1é
vizituar t& bijén. Ajo po béhej mé miré,

~ — Megjithaté, — kémbéngulte mjeku, — ajo ka ne-
vojé pér gjak,

v «Gjaks». Mésuesi e pérsériste me vete kété
fjalé si njé fjalé t& panjohur dhe té véshtiré. «Nevojé pér
gjak... Kush ka mnevojé pér gjak?.. Vajza ime ka ne-
vojé pér gjak?.. Kush ka nevojé pér gjak?...
Vajza © ime.. Sot ' kudo po derdhet gjaku i
bijave dhe bijve mé té miré té..» Mésuesi e mblidh-
le veten me vonesé. Nuk i besohej se sémundja e vajzés
do ta gllabéronte aq tepér. E megjithaté ajo ka nevojé pér
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giak.., Sot lipset, & t& kuptohet mirg, se liria fitohet Ves..

tém me gjak.. Liria i ka rrénjét né gjak!

M 'I-.'/\'

" Dhe,né njé nga ditét mésyesi, u kihye né shtépi

me idené se gjithgka kishte 'neyojé per gjak. Gjaku nuk
ishte mé njé léng' i kug, q8 verfite] dhe rridhte vetdm

né damarét, e njeriut, por e&ha}né..‘damar,(‘f” &t e tokes, te..

bukds, . né - Trénjét e. emrave konkreté dhe. abstrakte,
Vijgt .e pentagramit ishin si..damaré.. Hyrl,né "dhom§ .
dhé, ia’ mori, kokén vajzés né duar e e perkedheli,.Ajo
ia nguli Syté dhe i buzégeshi. : . ..~ e
paré. 'Ti, baba, je hequr shumé nga meraku. 5 . |
 — Nuk jam hequr. Té duket ty, sepsg, e do,shii-’
mé babané ténd, = . UL
*. Z Mos po bie déboré jashts? . .7 "0
" —"Jo, kur po. ¥ija nga shkolla’ nuk po binte.
— Nuk e di pérse m'u dpk sikur po binte ég?b'wé )
B i thi

>, R v UL R R i (N Ep
.= .Jam mg miré dhe koka nuk mg dhemb 'si me

Mesu'eSI iu afmadritares' AU m Y RN e e 6y
. — Vertet po ‘bie déboré. Sa. shpeji filloi. sivjet,, i
. . —Débora_e paré: &hté pérheré, mé e, bukura, apo:
jo, baba? Bie débora flok&-flok&... i~ 7., .
.. Dimri.ishte i ashpér dhe me eréra 18 ffohta qé
frynin vazhdimisht nga Veriu. Ato e mgrinin .déborén.né.
njé re tymi t& bardhé dhe e vértitnin né njé valle kaotike,
duke e pérplasur. pas mureve dhe:druréve, oxhaqeve dhe..
hapésirés s& heshtur-e % tulatur,: D&bora -mbuloi edhe
rradhiqet, q&-mjeku- ia, rekomandoi. mésuesit, pér vajzen.
Mjekun e, arrestuan krejt papritur, feur po dilte nga,
spitali. Thané se kishte shéruar partizand t& plagosur
dhe kishte dérguar. ilage..né.mal.;Ai ishte patologu i
vetém i.atij qu;e;ti-v"Qy:beﬁ: beti-pa. patolog. Nga kjo meé-
suesit iu duk qyteti edhe mé i humbur, i vetmuar dhe
i pasigurt. Ndoshta; késhtu duken t& gjithe¢ ato.gytete g&
mbeten pa mjek. Apo késhtu u duket vetém atyre q& kané
ts sémuré né shtépi. Mésuesi nuk dinte si t& ‘pérgji-
giej.. Megjithése e ndiente se né pércaktimin. e, gytetit
kishte futur. digka mé tepér nga vetja, Kjo sepse jeta e.

[
S

vajzés sé tij kishte prané pasiguring. Jeta e saj nuk kishte .
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mbrojtés. Té vetmin mbrojtés e futén né burg dhe ndof-
ta nesér ai. |
- Al qytet nuk ishte m& njé qytet i qeté. Edhe netét
nuk ishih t& 'qeta, Pushtuesi ishte egérsuar. Dhe, pér .
netét, pushttiesi kishte nxjerré urdhér & posacém. Ur-
dhri donte & netét ts ishin t& urta, t& ishin t& ngri-
ra, t& heshtura.. Shpesh n& shtépité e periferisé leh-'
nin qent¥. Qenté nuk i'njihnin ligjet. Edhe né rrugén
e mésuesit ‘trokishin dyert e shtépive. Trokitja ishte’
e kujdesshme. Pastaj hapej dera dhe rruga béhej pérséri’
e geté. M&suesi priste qé 1& trokisnin edhe né shtépiné
e tij Dhe ai; ~ - o oo |
‘Ai vazhdonte t& jepte mésim muzike né té vetmen

shkollé t& qytetit. Nxénésit gené pakésuar. Aty-kétu:
kishte vende bosh népér ‘banka. Mésuesi e dinte se ku
ishin. ata q& kishin 1éné bankén bosh. Shpesh, kur
shpjegonte, e kishte kapur veten se po u fliste pikérisht
bankave bosh. Ato e kishin detyruar gé& ai t€ mos ’
e respektonte aspak programin e mésimit. Ai kishte kohé
qé tjetér temé mésimi shénonte né regjistér dhe tjetér
teme 2livillonte. ‘'Néndrejtori i kishte shkuar disa heré
pér kontroll dhe ishte larguar'i pakénagqur. = - .

7. = Kam mesuar se dikur ke dashur té béhesh kompo-_
zitor; =i tha' njé dité néndrejtori. - @ Lo

.~ Kush-¢'paska mbajtur' mend kaq miré até gé
uné e kati*hatruar, — ‘tha mésuesi i habitur. Ai € kishte
harruar’ 8¢ dilcur” Kishte'” dashur t&' 'béhej kompozitor.

= S’ka’ réndési kush e ki mbajtiur mend. Mjafton" l’
qéti k% dashur % behesh kompozitor, apo jo? =

BT ] oo T T Pl s T T ) o

* .~ A nuk mriind ta ringjallésh tani kété éndérr?

mésuesi, — &shtd e pamundur. Tani"

'—='Zot; - tha
hig teper vone
. = Mz’ nuk ‘mé dukef aq e'zorshme.
© — Si mundet? - - : .

. —Sepse niuk ke déishur t& béhesh ndonjéheré kompo-
zitor: ‘dhe’ Sepse nuk ke ndier dhimbje kur ke kuptuar
se pér kété t6 mungon talenti. ~ @ .
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— Llafe. Po t& paktén a mund té bisedosh' me disa
kolege qé ti po. perplg&sh te- ompo‘zosh dlx;ka, ta zémé
nj& kéngé l}:er Mg’ miré xﬁos € percakto pér. ke po e
kompozon kéngén, “i- ..

Mésuesi nuk Po e kufptonte se ku donte te ‘dllte"
nendre]torr e ‘

— B si mund te them per dngﬂ<a qe nu.k kam ndér -
mend & b&j? v )

" — Fare thjesht: Ju vetsn'do’ t& thoni-se po kompozo-— '
ni njé kenge

— Jo, ="'thg" maual, qe ndJeu dlgka f% j‘?keqe ne .
kembmguljein e nendrejtonr'" = Nuk munderh’ > i

=" Megjithats- mendoh‘um Ne kete bote asg;e nulx
éshté e rpa.munvdhr e !

. M&Suesi “doli’ ng rringd’ "1 shastlsur D1e111 “ge"
reflektohe], pibi ‘debolié ‘s Yriste Syte. A1 shfkox ne shtepl
dhe téré kohén' ‘géndroi i~ heshtur. i’

Pas njé jave ne’ pﬁshin'ﬁn, 'midis, orés ' 'sB dy’be dhe':
s& tretes atg e’ ?ka;u né- komaum' ‘nésuesi‘i matematikés, |

e Dngova e po k" mip n]e kengg, —r‘cha al. .
' “Mésuesi 1 ‘lizikés qendrm st ngnref‘ . B
— Kush t& tha? o dERTN

— E dégjova sot ng méngjes kur po vuJa pér mné
shkollé. Me siguri donjé ngacmim i forts, gjersa po
i rikthehesh njé pasioni te harruar,

Mésuesi i muzikés heshti.” Kolegu i tij u largua
sepse . né korridor Kishte korenbe €re.

‘Gati t&’ llthe Jroleget’* 't ia klshm “théng: PO

atéd"ditd, jo Pa habi, t& nJe‘li’en £i8. Ndérsa:' henkirej’to
até dité "vetdm sa‘i Wishtd uzeq&shur .nga” kred 1 i
tavolinés dhé& pastaJ kish‘ﬁe ul koken mb1 "regjls%rat
e grumbulluat... P

‘Kur po kthehe; 8 sh’be;g1 e rndalpl Nugl :[&ka, qé el
rés shiste zarzavate,- Xurse'” 18 diffier molld dIhé 1" bha
se kishte dégjuar se mesuesi 5P Tbente nijs -kénes' ge\
do t& ishte mburrJa N qytetlt tdne dh,e qe”do te ‘inérrte
dheng. G | AR

—Kue degjove ketg? - B U

'— N& kafenend e Llamt P TR ey
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— Nga kush? . . = L . o
— Ishin shumé& dhe nuk u mor vesh se kush ¢ tha
i pari. Disa 'e kishin dégjuar mé paré. Po askush nuk
e dinte pérse bénte fjalé kénga. Pérse po e bén kén-
gén, o mésues? . | .. . .. g
— Nuk e mban thend se kush e tha i pari q& uné.
po b&j njé kéngé? : :
© — Jo. E, pérse’ ¢ vret mendjen kot, o mésues,.
se kush e tha i, pari! Ishallah ma bén ndonjé kéngé
té miré, pa... ‘ o . o
. Mésuesi u,largua i heshtur, duke dégjuar rén-
kimin ‘e d&horés. nén kémbét e tij, Dhé sepse i mgjau.
qé, vjen njé dité kur njeriu dégjon ‘rémkimin e digkaje
té harruar dhe té zgjuar cuditérisht nga, digka po e pa-..
njohur. Kgrcitja e déborés ishte e thatd, .Si kércitja e
njé lénde pa.jeté, Edhe kur po flinte, mésuesit iu duk .
sikur dégjonte kércitjen e dickaje gg nuk ishte déborg,
por &éndérr. Ai u ngrit i shqetésuar nga shtrati dhe shkoi
né dritare. Nata ishte.e ftohté. Mbi rrugé era ngrinte
lart kokrrizat e déborés. Ndonjéra prej tyre shképutej ga-
bimisht dhe godiste xhamin .e dritares. dhe pastaj binte

pérséri poshtd si e plagosur. '
« ’ W e, R Lo e R B }‘ N
B A A R R R e s 1 ST F SO RPN L)
oo vy

[ R )

[ LTt

RS R L
i

.. Aty nga fundi i janarit n& qytet ranjé grip i forté. -
Mésuesi i muzikés u shqetésua, shumé se mos gripi prek-..
fe edhe 1&.bijén. Ai u, shqétésua aq shumé, sa qé, po.
& ge e mundyr, nuk do t& lejonte t& hynte né dhomé’
as edhe mjé piké ajri. Ai dridhej kur shikonte qé era
giente, ndonjé té .caré né dritare dhe lgkundte perdet.
Mgsuesit i, dukej sikur perden e Igkundnin mikrobet.
Sa mikrobe pérmban. njé piké ajér? Voné e kuptonte se
shget&sohej kot dhe pa kuptim dhe priste,, me njé ndje-

B
O Yo

njé t& mugét, até qé do t& ndodhte dhe qé ai nuk kishte
¢’'t’'i bénte. Mésuesi e dinte se, PO ta zinte gripi vajzén e
tij anemike, ajo kishte pér t& vuajtur dhe, ng qofté se gripi
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ishte me . t& vérteté aq i forté, sa thoshnm nJeremt
ZOT - 5€ eupexba]lonte EEPIR R VRTENS { A B
- Dhe si .pér ;iromi- I.e: téLe kqueSJeve vajzen ‘e uJ
e zuri gripi, pikérisht kur meésuesi e fjetd mendjen
se ai kishte shkuar. Vajza pati temperaturé dhie -natén
foli pérgart., Fjaléti. ishin . té -shképutira; :t& palidhura;
té zvargura. Ato ishin té.lodhura. Si..zogji: t&é: mbetur
prapa nga. tufa  shtegtare 'dhe . gé fluturojné 1& désh-
pemar ngaqé .e diné sé muk kané lperu't’a arritur Ju-
rré shokét e tyre. Po kishte fjalé gé&ishképuteshin
né mes si zogj té vraré, té dérrmuar ngép?lodhja. Me-
suesi i qéndroirdy mét mbinkoké pa véné igjimé né sy.
Né shkellé ishte si 4 -hutuar. :Néndrejtori ‘e >pyeti disa
heré pérse ishteiaq i vraré:dhe i:lodhur:'"Po . mésuesi
heshtte;:lsepse donte 'qé& ai' njéri 1€ ‘mos e merrte- ‘vesh
shgetésimin . tij.- Natén e treté temperatura e va]zes Ta
pak, Para se t& shkonte né shkollé' mésuesi. i- tha: sé
shoges' gé t'ia vinte edhe: njé.heré termometrih. .’
.. o—"Po-ajo: 4po ﬂe si qeng] G]yna.h td zg;o;,‘ = foli
B *Shoq:la"" ey o, A D ’) n ;- d,&
o —. MIiTE. Al hap1 derm’dhe “doli m;eilrruge De—
bora ishte zbutir. Qielli i hirté, heshtja: ghe getésia -e
tij tnegonm ‘8¢, pasdite: do " té binte:- sensh debore NJe-
riu i rpa:re qé: takoi ishte néndrejtori, 11 el K
— Sa: oré mésim keni- sot, zotliIMersm? R
— Katér; = tha mésuesi .i- mumkes ithutuar nga-ix-iiréi
B8 %

s;ell;ga dhe dashuria e ne:ndre;tontl N T
St — Mbasx te ‘mbaroni fmesunm _mm u ]angom pa mé
T R A WA DY U DN : ‘. '_ .m[ﬁﬁ:

e Nuk’ mund . t&-ma ‘ thoni ! qé tam sepse duhet
kthehem menjéheré né shtgpi? . odilr oo
— K&li n\don]é hall? : !"; v':‘\[l'."’ - o ’€;'1 {x'! RUT
1 Mésuesi nuk u pergjigj:‘’ R EYTICN IR G
- Bxseda joné- zmund te ~Zg:|a1',e nJe mute OSé
E ke veté né doté&. " "
Néndrejtori u largua. Ne ecjen & tij mwuéﬂx s1kur
pa ‘digka en1gma1:1ke Ne - -pérgjitheési nendl\e]bom 1 se
¢’kishte dlgk}a rnisterioze. «Ndoshta nga jeta g& bén’ larg
Luml]es» "mendoi mésuesi. Or&t’iu dukén t& gjata! Qé-
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kur ju sémur e.bija orét i dukeshin té gjata. Pér ta-
kimin q& i kishte 1éné néndrejtori-harroi fare. Ai la
regjistrin dhe po. shkonte -pér né shtépi, kur e kapi njé
nxm;h VR ¥ P W e Lo
s i Zotl- mésues, ju kérkon-inéndrejtori, — tha mxé-
nési-dike maré:frymé. me wéshtirési. nga vrapi. -
'-,'_';:-MiiﬁueSi;,‘;kath;yermeiijéheﬁé. ceRD L oo
rich = (Si-ta kuptoj -kéts, ‘zoti- iMersin, mungesé takti,
maosrespeki, apothjesht harress,. — tha -néndrejtori pa
e fshehuridmatin, - (5 ..~z o - L N
- Ménfalmi; kamrioacin o oq - . :
o = BE-di, kend: vajzén-sémuns, Sot &shté dita e treté.
Se.njé anemike -i-Kapércen; me. véshtirssi gripet si ky
qé ra mé gytetin:tong, prandaj dhe nuk po jua vé re. .
.« Mésuesi u hahit nga:Ky mirinformim. Néndrejtori e
yuri. re-habing e mésuesit; dhe, si.e la pér ca caste ashtu
té hutuar,ivazhdoi:” ... ;. -- ... - -
— Nuk-dua¥’ju: vonoj: shumsg; .zoti-Mersin, sepse jam
dhe vetg . prind dhe.e di se ¢'do té thoté-ta kesh fémijén
sémuré. Aq mé shumé kur kjo fémijé éshté vajzé. Uné
kam .dobési :mé tepér; pénsvajzén sesa. pér djalin. Pér-
se? = néndrejtori, mblodhi; supét.. > Ndoshta se ato
jang krijesat g& nuk e pérballojné idat, jetén njélloj si
djemté. Ndoshta Se . mé& shumé se.edo.krijesé tjetér mé
boté fatin e. tyre;mukce kané.ato vetd né .doré por té
tiergt., Sidomos prindérit.,:Apo. e ‘kam,gabim?. -
Mesuesi nuk ja ndante syté dhe,muk. fliste. . .. .
;- Me ki .t'jua krahaggj.fatin. e vajzés? — Néndrejtori
i ktheu Xurrizin mésuesit ta muzikés dhe shkoi . te
dritarja., N& zyrg, ra; heshtja, Mésuesi: PO (priste. Néndrej-
tori mendohej . duke véshiruar jashis, -—.-Me ké b’ jua
krahasoj fatin e vajzés? Me ké tjua,krahasgj? — tha pa
u kthyer néndrejtori, — He! E gjeta! — -Néndrejtori u

kthye menjéherg nga mésuesi, 4& cilit. e gjitha kjo po i
dukej si njé tedtér kot. — Zoti ‘Mersin, e keni:-véné re,
sigurisht Q& e keni v&n&, re kur, bie débord e rrallé, A
e keni ndjekur ndonjéheré, fatin e flokut % déborés?
Sigurisht qé, e keni ndjekur. A keni, paré se fati i ke
tij floku varet nga. vendi ku  bie?  Sigurisht gq& e
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keni paré.. Floku mund t& bjeré mé mjé;vend,'uté thaté
dhe té.mos, s}bekrije Fo mund 1é bjeré edhe né ndonjé
pellg me ujé dhe {ié shkrlje né cast, sikur:té mos
keté.«ekzistuar..: Sigurisht .qé keni; paré dhe. jeni trish-
tuar. - Edhe ung dirishtohem kur. flokét e debox:& - bien
né ujé dhe shkrihen. Po nga se varet rénia né vend:té
thaté apo te& lagur? K]O varet nga ‘shumé; faktoré, po
faktori kryesor mua- g .duket se. &shté era,; Nga-fryn
aJo, € ’drejtlm ,Dre]tu'm 1 .ergs,;sé forté,; Njeriu- .ka
njé té miré & madhe né krahasrm( .me ﬂq@@n e dé-
borés. Ai e, dre]ton",vete ]eten, €, ajo- & mbijé. dhe
Le ZEré: venqpte mgurt Géshtu «gé..dhe’ p:;mdl, Po;;ité
dojé; vajzén, e - hedh,né vend 1& . -thatg,  po, t&, dojé. €
hedh né pellg me ujé., Apo n'uk eshte.lkqshtu?g, Lind,
—<Nuk: ju «.kuptO], = tha me naivitet: ‘miésuesi i
mumkes* oo ‘:._‘S srooady e ST il -

o1 Kot -S4 per muhabe A PO harrob:r se”juve “fiuk
ju pritet sa t& shkoni né shtep1 sdhe 7 yemu""‘p’er
temperatureni e vajzés! Mé falni. Duke ' gen€ pér- vete
larg familjes, u ¢mésova me hallet e prmdlt-LKeg, shiimé
keg:-'Jeta i mesoka © n]ermt'tshume gjéra: Edhe' pér até
o kishté ménduar seishte ‘& pamundr: Aég]e rnuk
&shté e pamundur né kéte jets, ‘Zoti Mersin,”asgje W

Néndrejtori nxoripaketén e mgm‘evé dhe zgjati
mésuesit t& muzikés. Tjetri- tund1 ké'ken ' Nuk' e _pinte.

Sane

—Thoné se duham SJellka te:e ato ﬁsg;r)nuﬂpd,]e. E
megjithaté njeriu e pi.. E cuditshme,’ &7, Njeriu,- g mé
shume se, gdo gje urreg{l vdekjery, °, pergauf;,geteﬂa,te.,Ja
kjo c1gare ndofta mé shkurton' njé dits, njé jave,; :njé
muaj,.njé :vit dhe ndoshta térg jetén time,. Po: ung n
dua’ 6. vdes Pranda] RO, Ileq ‘doré nga duhanmd— Nén
dreJton odhi, pertoke cigaren: dhe &, shlgell e kem‘be
s Ké‘sht‘u qé i shtova vetes' mj&*ditd -nj&" javé,: pjé
mpa j& vit dhe, me nJe ,f]ale,,)l shtova jetés- sime ]e-

E thjeshtd’ fare, zoti Mersin, — Al shkeli persgri

are‘m dhe e veshtrm pa 1a ndare sy’ce mesuesit 1€ mu-
Lﬁes Veshtmml i tij ishte i ftol;gte A1 d:ha rparpntur
E kompozuat kéngén qé ju porosﬁ.a" s

AR n L Y (IH
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' — Jo, == tha mésuesi i muzikés, i cili kishi¢ menduar
se néndrejtori muk do ta kapte meée pér Leéleé gje.
.— .81 jo? . > o :
. . = Té thash& & atéheré se kjo ishie e pamundur.
Po -t& ishte: € mundur do té kisha kompozuar edhe mé
T — Si‘mé -paré? .. - .. s g
" —Ateéheré kur -isha i-ri e mendoja se kisha' talent
1e ‘mund & béhesha kompozitor, bile i madh, kurse ta-
ni.. mé dukét absurditet. .. . -

i.

-+ =i{E cilar gjé muk e ka dhe absurditetin me vete?
Até e Has ag shumé né jetd, sa'nuk éshtéd mé i tills,
por .digka e zakonshme, Edhe kompozimi yt nuk éshté
absurditet, por digka e zakonshme. - ‘
+ +—"-Nuk mundem, — tha pérséri mésuesi i muzikés.

— Mirg, miré, — tha néndrejtori, — po t& paktén a
U, pérpoge.t'u thoshe dy-tre vetave se po mundoheshe té
kompozoje. njé kéngé? . . o :
o —Si mund t'u thosha pér digka qé nuk kisha ndér-
mend ta béjal .. . . e '
.. — N& bisedé e sipér. Kjo ishte shumé e thjeshtsd. -
2. = 39, — tha mésuesi i muzikés, — nuk i kam théné
njeriu, megjithése mé kané kapur dhe mé kané pyetur
se. kur do ta dégjojné kéngén time. . , CL
| "~ Dhe ti si u je. pérgjigjur? .

' — Asnjéheré nuk do ta dégjomi. -

— E pérse’iu pérgjigie késhtu? ~~ ~ " o
i .— Sepse hi¢i nuk dégjohet, zoti néndrejtor, — e humbi
durimin mésuesi i muzikés, qs po i dukej vetja si mé
hetuesi: . . oo oo PO SEEETEHR SR

1 Néndrejtori e vuri re ké&tsé dhé mblodhi buzét né
njé qgeshje ku kishte mbérthyef ironing dhe cinizmin
dhe, si u pértyp népér dhémbs; mori pérséri pamjen e
parg. . oo T . |
o — Vetém vdekja nuk-dégjohet, zoti Mersin, kurse
higi po.  Vetém kur hici bashkohet me vdekjen jo ve-
tém mnuk “dégjohet, po merr vlerén e tij té ploté. Be-
S0j se kéta ta kané& mésuar vitet e jetés? Mua té pak-
t€én ma kané& mésuar, - o
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.— Nuk ju kuptoj se ku doni .t& dilni,.zoti: méndrejtor.
— Néndrejtori nuk iu pérgjigj-dhe shkoi drejt kasa-

foriés. Nxori mga xhepi njé tufé gelésash, gjeti .até qé .

i duhej,dhe hapi-derén, e réndg, e cila léshoj njé rénkim
té cjerré. Kapi njé dosje dhe e hodhi mbi tavoliné. Pas-:
taj, duke mbyllur. kasafortén, tha: —. Ja .edhe kénga,
zoti Mersin. Merre, merre! . .~ .- ... . - l.oar .
Mésuesi i muzikés u afria me njé ndjenjé druaj-
teje, sikur nén kapakét e thjeshté t& dosjes t& fshihej njé
mynxyré q& nén veprimin e drités, do” t&: shpérthente |
energjiné e saj. Ai hapi dosjen dhe pa partiturén e njé
kénge. Mynxyra kété heré kishte fofmén e njg; kénge.
Ai nuk po i lexonte dot notat e partiturés.- Ato léviznin
né ményré kaotike, si disa mikrobe para synit zmadhues ,
t& mikroskopit. Aty bashkoheshin, aty pérplaseshin dhe -
aty ndaheshin. Lévizja e tyre kishte digka t& kobshme.
Mésuesi € mblodhi veten dhe lexoi né cep, t& partiturés:
Himn pér ushtriné e pathyeshme italiane. Ai filloi ta
Jexonte: partiturén pa z&. Iu duk njé kenge e fryré. Ng
odo moté euforia, ishte shiriré si.mbi njé kolltuk 15 rehat-.
shém. Mésuesi u pénpoq t& mos buzéqeshte.. Ishte i si- .
gurt secaihimn festiv kishte brénda disfatén e.njé ush-
trie. Tragjeding e mjé ushtrie. Dhe ai.pérfytyroi.zvarri-
tjen atij himni; pas ushtaréve, g& n& ato, caste, e urres,.
ninmé tepér se.cdo gié; fushave me halté dhe maleye pa.
shtigje, 18 lodhur dhe, té: rraskapitur nga disfata, Intere-.,
sant, odo ushtri pushiuese. duhet t& ketg, edlfrhlmmme;
?
Sy .

disfatés. Si nuk u ka shkuar ndér mend. kjo dﬁhﬁan'je
himn . t& tillé mund, t&. pérpigej ta kompozonte, -~

"~ _ C'po mendoni, zoti Mersin? — tha méndrejtori.:
i nervozuar, nga heshtja .e gjate e mgsuesit J?é‘_m'u'-'f
gikBs. . oono it il dow S,

~ = \Asgjé, zoti. néndrejtor, asgit. As vetd nuk di si.
ta shpjegoj por, sikur me t& vértetd % Kishte inbetur,.
tek uné pa: u zbuluar, qofté, edhe mjé fije. taléndi, ung

do ta harxhoja até me gjithé . qejf. per. chitnin e
disfatds. o oo v T e nw
. — Zoti Mersin a e kontrolloni vefen kur, flisni? .. -.
'Misuesi i muzikés vuri buzén né gaz. ;

P
s
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— E ¢'duhet  térs kjo komedi, zoti néndrejtor?
Nendrejton mblodhi buzét dhe e véshtroi né sYs
si’te habLteJ qé kishte akoma naivé n& kété boté. A.i
ndezi cigaren "dhe e thithi . thellé. Eci nga Ce'pl i
dhomes te tjetri. Ndaloi. .
= Kjo nuk &shté aspak komedi, — tha ai. .
Mésuesi 1 muzikés futi partiturén e hlmmt né-
dosje.
- Kush e ka kompozuar" - bha ai duke bcrc me
koké nga dosja
. — du, — u pefgjlg] i geté nendreJ tori. g
— Un ?I
"3 Pgrse habiteni? Ju keni punuar pér kéts hlmn
muaj me radh&. Ai- ju ka prishur gjumin dhe nuk ju,
ka lene tg qete net t& téra, gjersa mé né fund e mba-’
ruat.’ Vierat ‘e ke‘a] himni mund t& jené mé t& pak‘ta
seSa " Nlerat €' mhirénjohjes., Kétu géndron "edhe buku*lé‘
e himnit; Ne singeritetin e tij dhe paSIg‘urme prorfesm-
nale, A’PO e k?.m gabrrn" — Nencﬁegtom i tha kéto ag
Sh'PeJt sa mésuesit’ ju duk si njé nxénés qé e ka me=
suar mmlmm fpermemtiSh o
'Perse e kompozova uné dhe jo njé tjeter?
e ju-jeni njg meésues i thjeshtd, nga nJe
Ytet i hdmbur i Shqipérisg, Sepse ju.kishit éndérruar’
) kom'pOZOmt dickd, po nu,k 1u frymézonte gj&. Pasta]
erdhi’ ushtria 1tahane dhe ju'i dhate fund *torturés. Kv
himn ‘mund {8 Jets kournpozlml i pare dhe i funcht Juajl
por 'kjo ka'pak réndes
— Po' arsyeJa tJeter cﬂa ‘iShte’ qe uné kompozova
kete h:l'mrn.
' = Arsyet jané t& shumta Po afo le t'ua leme atyre’ qe
e kan& zanat ti zbulojné edhe atje ku nuk jang, pér’
shembull gazetarave. Sepse kom'pozlml yt nuk do té ka-
103e ne heshtJe . .
'0-una branda] dhe e kompozova, qe te mos | ka—
TIOJe né heshtje, apo jo?
N eéndrejtori e véshtroi né sy mésuesin e muzikés pér’

€& kuptuar nése ta]leJ arpo e lnshte sen021sht Mésuesi
ishte i qgeta.
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Ay

iy -— Gjérat. q¢_kané vleré gshteé véshtire t1 harrosh.
" — Ky himn nuk ka piké vlere. .= . e
. ~.— Jua thashé q& né& fillim: Bukuna e Lketlj hmmm
- géndron né - -até. qé- ‘éshté bérs: cnga njé shgiptar. - Sigu-
-risht ai huk.do'té b&het himniti- ushtrisé .italiane. Ai do
té ‘shérbejé  si:-shembull: mlrenJOhJeJe €. populht‘ tone

ndaJ ushtrisé. italiane., ... . : ST tSa
- — Nuk-&shtg menduar ‘keq 'Po uné; per vejte Elo Jte
1sha ‘dakord 18 kompozoja ‘himmin-e dwfafés o

= Mos kjo- hdhet me gJend]en shphrterore qe ,Ju ka
knjuar sgmundia’ € vajzes suaj?. . ;- L
L Me;u&sl i, mumkes - drodh Abo gaste klshteuha-
. ITUAr. vajzén. Tere yato, . d11:e -2i, kishte harruar;shumé gjé-
_ra,.pot jo vajzén..Bile as g& mund ta: ‘pérfytyronie se
mus;ld té kishte ; gaste qé. do-fa. harronte:Af e ndjeu-se
_ajo blsede qé - nisi ag lehté nuk do t& kishte nj& fund té
~tiae,, Mbase fundn i saj ishte edhe mé. i- réndésishém sesa
shendetl A, vajzes,. Sepse ajo bisedé. Kkishte; dicka,.qé nuk
1. pérkiste. vebem atij, po. dhe- vajzés sé tij; Mésuesi, kapi
turbun seriozitetin: gg, duhej’ t& kishie; ky fmdmﬁodhl
gyte 1ashte ere&pe e;atij- qyteh 18 ;vogél, e; .prlshtel z&ri
1,~,nd,ome; fgmije. - Qetésia ‘ishte e thelle: dhe abi; )
-pas pak do t& Jb;nte TUZgY.»Ne. njé kohs, t& t111e ‘gyteti
. dukej me e vértetd i vogél; dhe i humbur, M&uegn ishte
‘}jbmderse‘g‘oe (qytge'& e fnthn.m shume pak Edhe; né. }har—
tenhersl 1qiperisé ai; @guronte i dma_]tur Dhe amund . t&
’ xlnte njé cast.qé,emri i $ij-t&, penmendej ng gaze‘l:at mé
t8'madha tg,.Itahse st gyteti ku nga njé mésues,i. thjeshts
mumke.h,nd}J _nié. himn. .Qyteti, go- t& pershkruhe] hollé-
smh’c bile mund té 'beheJ edhe mé Lphumbur 1sesa 1shte
Mwen]oh]a e.mnjé qytetl ndaj, ushtrisé, S8 pathyeshme ita-
“liane... Mirénjohja e njé kombi ndp; ushtrisd. s ‘pathyesh-
‘me _italiane... Mesuesi pErfytyor, garte, faget, e gazetave,
me-titujt'e. bu]Sth} g{ompom‘oon i fpare i nje it tJ. e
“humbur & Shiipérisé. Kompozimi i , (i i paré: |
'pér... . Qyteti- ,qe,klsh‘be vetém  disg gaze:ch;nj injoranté
"nxori kompomtorm € saj 1€ paré... Ad, mund té beéhej edhe
kompozitor kom’betaxr 3, Njg. ushtn ,qé con. qytetermnn, gé
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zgjon mnjé popull nga injoranca e shekujve, éshié njé
ushtri e lavdishme... - o

. . IN& dritare u ul njé ‘harabel. Ai véshtroi i shge- .
tésuar brenda, sikur kérkonte diké qé& s’e kishte gje- -
tur, kurrkund, lévizi kokén shpejt e shpejt dhe u lar-
gua. Por ai gytet mund i€ mbetej i strukur edhe né
harresg, i druajtur mga emrat e bujshém té qyteteve
té¢ médha. Dhe do t& ishte mé& i natyrshém né ha-

- Y et

rresén. e tij..Dhe do té ishte mé& i ndershém né harresén
e tij. Né ato caste mésuesi i muzikés e kuptoi se sa
shumé& e donte ‘qytetin e tij dhe sa fort ishie lidhur
me té. Kjo nuk ishte mjé lidhje e thjeshté dhe e zakon-
‘shme 'me vitet e fémijérisé, me Trugén dhe meéhallén,
‘me njerézit-'qé ‘i takon disa heré -ditén, me stinét ‘gé
ia‘ njeh’ a4 mirgé, me zhurmat dhe trokitjet e ‘matés,
me-kollén kronike t& komshiut q& vuan nga mushkérits,
“me ‘mollét q& ¢dlin lule rozé né té hyré té prillit, me
' shiun qé& rrokullisej téré potere ullukéve; me erén qé fryn
dritareve -1¢ zéna me perde té punuara me ‘grep nga né-
‘na apo gruaja, me ndjenjén''e paré té prindit qé solli
- né jeté njé fémije, me... Kjo riuk éshts njé lidhje e thjesh- ‘
%’ me- qytetin ténd. Para syve -t& mésuesit nuk ngrihéj
‘mé qgyteti'i tij; por relievi'i tokés sé tij, ai reliev ‘aq i
prekshém dhe aq i natyrshém.:Ja malet, luginat buzé
lumenjve, ‘fushat... E kafenjta, e gjelbra, e kaltra... Ato
i5hin ngjyrat € 'maleve t& tij, luginave, fushave, -dete-
~ve, ligeneve; lumenjve.. N& ndonjé harté ishte harruar
_gyteti i‘tij.. N& ndonjé tjetér figuronite mikroskopik,
1 get& né méngjeset dhie mbrémjet e tij. Néndrejtori po
 fliste i mervozuar, por mésuesi'i muzikés nuk e dégjonte.
Ai ndodhej larg asaj zyre t& ftohts. T
_+ _— N& gofté se tani nikk pranoni se¢ e keni kompoziar
ju kété himn, me siguri do t& pendoheni mé vong.
-~ —'Deri-mé sot gjithcka e kam béré vets; zoti nén-
drejtor' dhe ' nuk kam pérse’-ta gortoj -veten. Ndérsa
té ‘prandj t& béj timen digka q& s'mé takon, kjo mé
duket e réndé-dhe e pafalshme. Pastaj nuk dua qé dita
e sotme t& mg ‘réndojé pér teéré jetén. e
- — Sentimentalizma- provincialésh. ?
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~— Ndoshta, — thai qeté mésuesi i-muzikésatdlc o

— Né qofté se ti muk pranon. ,~v-ete,; 13e deterJme
ne.

— Kush mne?! — tha mésuesi, & c111t i béri pér-
shtypje theksimi i ketu péremri nga nendre]ton

— Bshtd mé miré gé& t& mos e dish tani pér tani,
— tha néndrejtori.

.— Uné nuk. pranoj-.

- s " ‘: iy \,J ey
— Mund t& di arsyen'" . ? i,

Lyl '”J R OTI T
— Sentimentalizém, provmcmlesh y L

— Zoti Mersin. w‘hte e’udhés qé ﬁe kuptoheml me
té mlre ‘ Ne' mund te haplm f]ale se kengen e'keni ‘kom-
pozuat_ju,”’po’ ‘per- arsye *'I:e ndrys'hme n‘tﬂ& ‘Keni* qe1f
t’jll dale emn [P [N A I PN

_Ketenukdbﬁabemhlm TR ERERTAN N >r~

= At g¢ &sht€ né “dotrén toné nede: sbe;me pa’Ju
pvetur Dhe mos u -habltm k'ur t’]u urojné pér.- ken—

gen. RO v ouir b e
Py K1o nuk ka fper'oendodhur urps. > e v e

-re Néndréjtori “futi’ dOSJefn né kasafor’té 5 Mesuem

mumkes’nu mat ‘& dilbe. - Seeriye o ”.,,,‘

= Kuf t’Ju urojné: np’e"r kemgen mosln- hu‘tom, i da=
shur 'kolég, — ‘tha nendre]tbn d‘uk:e “kereitir tuifen e ce-
lesave‘" P O S e R AT
= Askush -nuk ka per tex mé&:urgar,” —"tha- me-
suesi i muzikés- dhé!doli nga zyra. s ot adh cdowee
Nendre1tor1 e ndoai pas. PO
. -~ Shiko, -se» mos ‘béni dicka te nxltuar, - ushtm
zéri 1 4ij né korridorin:bosh.. “. nona popiiaae 31
Mésuesi- i muzikés nuk ‘e ktheu koken pas.: Jashts
déhora i vrau syté me bardhésiné:eisaj. Atij iu duk-si-
kur .doli' mga njé-errésiré e réndé, shtypése.-fpas njé
kohe qé&:Kishte humbur rriedhén e saj. Nxitoi: Né shtépi
hyti me vrull ‘dhe shikoi drejt e te shtrati i s& bijés. Filloi
ta- puthte. -Vaiza kishte -témperaturg. K&t e -ndjeu nga
duart e saj gqé&: perkedhelnm faget e: tii. Ai ishte i- si-
gurt ' se -edhe ajo-fémijé € pafaishme. kishte -kaluar.s&
pashku me té.'paraipak minutash; disa. caste 'q&-shpesh
i japin vulénm t8ré.jetés. iNuk donte t& mendonte se -¢’do
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té ndodhte m&:pas. Ai tani’ pér tani mendonte vetém
até & kishte kpdreyer.” :

AR R AP Len, o v R

o 0 I C oy
R TN R BO R P 8
!.‘

Késhtu ai jetoi dy dité. Gjaté kétyre dy ditéve
néndrejtori e thérriste . ¢do’ pushim né zyré dhe e
pyeste nése Kkishte' mdérruar mendje. . T
.o 71 Kjo.. &shté hera. e . fundit (q& po bisedojmé, -
i:tha_ néndrejtori, - kur .mésuesit e tjeré ishin larguar..

— Pér mua biseda e fundit ge ajo - para dy di-
téve, — tha i qeté mésuesi--i; muzikés dhe - véshtroi
jashté. “Rér-‘habiné e tij, stréhé: kishin filluar pi-
konin. Thua t&. kishte ardhur: :aq papritur.  pranvera?
Por jo, ajo ishte njé zbutje e pérkohshme, sic ndodh-
te ndonjéheré gjaté dimrit; kur ndonjé rrymé e ngroh-
té ' mesdhetare; -mbasi ka kapércyer " barrierén e ma-
leve, mbérrin deri m& ats qytet t& vogél.. Né mbrémje
do. t& wvérshomin .pérséri  rrymat e ftohta dhe do ta |
ngrinin «débonén- e shkrirs. Nata do ta ‘pastronte qiellin
dhe 1€ ftohtét do t& ge mé i madh sesa n& netét me.qgiell
& mbytur. Megjithaté, zhurma e ‘pikave t8 strehéve e
ngrohu dhe iu dukén -sikur. 18 -ishin: zilet e para 18
pranveres. T T A

722+ Kur:them ‘Biseda e fundit, kam - arasysh se
¢’'té papritura mund ts ngjasin:.pas’ saj, — tha nén-
drejtéri - dhe ~hdpi kasafortén! — Dhe.... jo gjithmoné té
papriturat jame t&-kéndshme.- - -- : SRS
' ' — Besojise'nuk ka t& papritira mé & habitshme se:
sa ajo dé mé propozuat, -~ tha. mésuesi i muzikss. -,

'~ Ndérsa uné them se ka. — Néndreitori - vuri ‘bu-
2én né gaz dhe Hapi :dosjen. Notat e himnit negjanin: me
disa brumbuj gé léviznin si té shastisur: — Prandajté
béhemi mé !realisté; Ungé nuk arrij 'ta-kuptoi se si ka
énde idealisté q& Tuk ‘pranojné ‘dicka qé ‘u sjell: vetém
fitim. ‘Isha ung. qé propozova pér :ju, ‘sepse . kam pasur
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respekt si pér njé nJeni teuamsyeshmn, meé te c11m do
té merreshim vesh..'»it o o v-i- an

— Kurrg, ‘— bha mecuesy kurre' Slkur edhe t&
vdes! - ¢ o B oaaetr e i o RN S
- — Nuk -e kam. dltur .se-kam ~te begr me njé. hero.x
Vdekja? Sa-mirg q&ima.kujtuat! vete; Ktsha han'uar 86
ekzistonte: vdekja. ~"iey ad T crr v

-— Nuk e, dii se: g’do% perﬁtomt ngawdek;a irhe?:

— Ne shumé, -ndérsa-jul.. Ne do -t hapnim fjale se
mésuesin € muzikés Mersin Lika e- vrané partizanét:Sep-
se kishte kompozuar me~'h1mn, ku shprehte: mirénjoh-
jen. e téré pqpulht sh*qap'bar pér ushiriné ie:pathyeshme
italiane. .Por ‘mésuesi; i-cili. e, kishte nuhatur me kohé
kércénimin e partizanéve, e pérballoi até me vetdmohim
dhe kishte' marré té- téra masat:{§é himni té dilte né

drité. Kjo do ta pérhapé méishpeéjt. thimm"' Sepse

shpesh .vdekja zhulon gjenité:! ;.- ~7% i ©oLsind

-— Ashtu! —/tha mésuesbii mu.zﬂ:es :— Bémeént a8
tani se mé voner nuk do ta kini: ‘kete mﬁmdes1 Mxrupaf-
sh1m : B ALl AT ap B3l

- Né korndor e arr1t1 nendreytofnc -E1 kapi per ’.krahu ~

— Asnjé fjalé pér:sa biseduamg @snjghr - = | . ;o

Mésuesi: liroi- krahun:rdhe. u:=bé.;gati,-ta: 'neshtynrte‘ '
por ndérroi mendje. Tami q&: nemdreltOnnlnshteutrequar“
fytyrén e vértetd;zal nukiia kishte mé-frikén. por: ndien-
te mjé neveni si. pér mjé: qemente peshh:re Mesuem eci
drejt. derds, sé¢ madhe. . . ire
— Asme f]alé edhe kJO dOwte Jeté neé . ‘te mn“en
tuaj.‘ « \;f C BRI CES NS \]!r : Vt ~'j:v')f o " o

Ne Z&rin. e« nenﬂre}rbowit mesuesn m muzﬂ:és lndJeu
desh'perumn Crondnn o Trom & e

Mésuesi: doli,rne s’heshmme shﬂﬁollesqr Streh-&tf vaZh-
domn te pikonin: Débora ashterzbutur; tst 1@ ishin;-ditét

e para -t& pranverés. - ‘Ai shkoi- né shtépi dhe u- shiri. té

clodhei. Ziarri.i sobés. ndillte-gjumé; Najza u .cua-‘nga
krevati dhe iu- afrua. MéSuest pa-kémbét e saj ts, dobéta,
ts zbehta, gati {8 'tejdukshme. «Si- ngiyra e fytyrése.: Vie-
tém - syte knshm ~ZJarr Syte R hlé nJerlu me’ tem'pera— :

oo
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. —.8a.e ke sot temwperaturén? o
— Ag sa né méngjes. Sot fjeta'mé& rehat. Pashé
edhe njé€ &ndérr, q& e harrova sapo u zgjova. Ishte njé
éndérr e bukur dhe mé vjen plasje q&é e harrova. B
kkam- véné re, baba, q& &ndrrat e bukura harrohen mé
shumé -sesa :éndrrat  e: liga.: Ato edhe t& duash ti ha-
rrosh nuk i harron dot. Dhe té prishin téré ditén. Po-sot
pashé€ mjé eéndérr té bukur; sikur... Sa keq. Ja mé vijen
né& miajé t&.gjuhés dhe fap, humbet. Po s’ka gjé. ajo mé
clodhi.:r v, ey e : '
-c = Shirihi, més e sheh pérséri. = = - :
o v="Uné nuk .dua ta shoh pérséri até.éndérr. Dua t&
shoh ndonj&. tjetér, mé& 1& . bukur dhe & t& mos ‘& ‘ha-

r

TTOJ: 0 - . f AL T e o : .
o0 = 'Miré, 'miré. .Shirihu! Ja edhe strehst nuk po
pikoiné mé. Pongrin uji.. . - ‘ o

Vajza u shiri dhe nuk poia ndante syté tet.- Ma:=
suesi- ishte i sigurt .se ajo-dicka kishte nuhatur. Me-
giithat& ai nuk do:t’i tregonte gjé. Sa t& merrte rrogén do
té dérgonte leké te mjé kushéri i largét g& jetonte naé misé
aytet t€& madh:fi"giente ilace: Qyteti i tyre kishte nijé
farmaci t& varfér. Bile-ajo nuk ishte fare farmaci. Pér
& rgjetur ilace .njerézit' shkonin n& aytetin orané, ad
kishte dy.‘farmaci t& médha. Gjér mé sot kishte pér-
dorur‘ ato: a&-i :kishte ‘falur: mieku: «Sa 18 marr Trogén
do t'f dérgoj lek& kushéritit-e ai‘do t& m’i gjejé ilagét.»

Vajzén e zuri gjumi. Mésuesi i muzikés e va dhe
ndien njé dashuri akoma edhe m& t& madhe. ‘As vetd
nuk e kuptonte pérse i shtohej dashuria kur e shihte t&
bijén duke-fjetur. Mésuesi 18vizi pak merden dhe va aie-
llin e largét plot yie t& vogla. Ashtu i largét qielli ishte
edhe' m&'1. madh.'edhe mé i-pakapshém. Era e kishte
pastruar' nga reté e«Hirta: Era i kishte operuar aiellit
verden e syve. N& rrugé dikush ecte réndé. Débora bén-
te krap-krup;’sikur:ishpinté! givmtyrét e ngrira.” Habat
U “tretén 'vas pak..Qetési.” Yie. Qiell i largét, i pamasé..
Ai hoai dorén dhe’ perdja mbuloi qiellin dhe yjet.: Zia-
1Ti digjéi né 'sobé Vajzén € kishte mbérthyer- giumf.
Gruaja thurte me shtiza njé fanellé leshi. Mé&suesi i pa
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‘me vEmendié & giitha kéfo ¢ fu duk e paBesueshme
se mund ta vrisnin vetém pse ge treguar i nderShém.
Dhe ai tha me vete se né mjé J%a(tt;i‘{sli,qu, té qeté, diku

me siguri kayhet njé viasje ¢ 'pabdse. Ka nijeréz & son-
‘te*'shohin pér -heré’ t& fundit iellit "Vetém sepse jané t&
‘ndershéin, Kjo'ishte padrejtésia mé ‘e smadlie g& miind-te
"Behej né 'njs naté si-kjo: Kaq 'mendoi mhésiest i mubzilkss.
Dhe " Kkaq - ishte ¢ ‘thjaftueshme 'pér. t&' ' Ai" ik’ donte

ut& " fhenidonte" 'se' ¢'ritind t& mdodhte' nesér.* Ai" ishte " i

It 19871 gache] Kesa] biste mie ndéishaiéring ¢ 4.
ST RT3 S e O R TN S S 7 ST B Y Ga A )

. . PR ., e L, L L e o .
YR SCLICT R FEUE P MU PRSI TN GO e A0, Lt gy Lol
e R S D T AT A R SR N N

(o agrnt e To S eerny drenl et Tr T T e eep e el
poTR T e sl cetten Bolieleo et L e, L

. e . - . L E

S L T s S R P IR O SR IR R e N e
. faa B R RS AR . . Ja PR o ’_‘;1:7' ML) ~ 1 “‘:\4 ,‘.'L

e SO LT I T IR A '\"i\i'/ih R TVTORINES &Y KRR B
g, Afigalsa il u pérplas megpasiruesin e shkollés,
- xha Gagin, g& po behej gati, 1€ trokiste, g, dere, Mg-
suesi, e véshtroi 1,habitur dhe nuk; dinte si.ta shpjegon-
,te; dpdhjen e pastruesit. 18 vigtér, 1€, shicoflés 'né, shispiné
e 'tij né kébté oré. it el OSRYERL

VI,

g aed)
= Ma, dha: néndrejtori k&té letér. pér:ty, < tha xha
Gagqi dhe-i.zgjati letrén:-Ai po: priste .duke;-e. véshtruar
mésuesin e m.umkai me’.sy, 4;cili;: si;mhbaroi ;-sé . lexuari
. letrén, ln_uk.z_. -.,dmff.e.f(}’,té ‘bhOShte- Sikur, mé:jaté, letér ishte
mbyllur gjéma. I paskam sjellé gjémén,  mendoi, pas-
;iruesi i, vjetér i shkollés dhe-fshin:syté-gé i lotonin prej
t& ftohtit t& hidhur. G Redy o fun
— '('té shkruan? '= pyetivai,> croni g - TP
— Q& t& mos paraqitem m& né pung, heépérhs.. it
: o+ =.Po.pse? ', o on T N
Mésuesi i muzikés mblodhi supet. juiiysii 1w
— Po ti ke edhe'fémij8, |— 'tha pastiruesi i -vjetér.
— Do té b&j si do t& b&j edhe un&! <+ u.¥ -
— Sikur t& vije ta sqaroje veté!njaliers?’ -
LooowtBshtéile koté. Potiveja t&:-pish nja lafe:!
-t —.Letra éshté e prer&? =~ tha pastruesi i vietér, g
nuk e kishte'dégjuar'ftesén e mésiesit t& muzikés: v i<

a0

SEM A S| [EP.

i — B preré,

P N
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‘puna? =
van —doo

... — Po. pérse-ndodhin kéto gjéra, mor Mersin?

. Mésuesi i -muzikés 'e véshtroi, né sy. pastruesin e

77 Mos ke béré ndonjé gjé qé té pérjashtojné nga

-
Lo

‘vietér té shkollés' dhe pér heré té paré ndjeu se nuk
dinte, ta  shpjegonte -ag . mirs, sa tjetri ta kuptonte. -Ai
.e ndiente.se.nuk . ge._ vetéh  ndershméria e tij shkaku i
“atyre: qé ndodhnin,’ por ishte ‘edhe dicka, tjetér mé e
thellg, Cfaré?! Ende s'e kishte & kristalizuar né koks,
PO njé gjé kishte t& garté: gé pas ndershmérisé qgén-
drojné njerézit dhe se kéta njeréz u nénshtrohen dhe
u binden disa rregullave t& vendosura prej kohésh, se
edhe kéto rregulla t& lashta kané nevojé t& mbushen me
kuptime té reja, sepse asnjéheré ndershméria nuk ka gené
e ngurté, por ka lévizur e lévizur duke kérkuar pér-
“Sosjen “e”'saj. “Dhe pérsosen ‘e bénin njerézit. Dhe mé-
“suesi- i muzikés’ e rididhite’ se Huk“i kishte shtuar asgijé
- ndershmérisé* s lashté’t&" 'njériut “pér tokén e tij. Ai
~vetém e kishte pohuar até. Térs kéto nuk ia tha’ xha
Gagqit. Xha Gaqit i tha vetém kagq. IR o :
< =" Po jetojmé dié ‘njé koh& kur njeriu duhet té
-jeté mé& shumé:se kurré:q ndershém, xha Gagi.. - -
"ot C[Pastruesi:i.vjétér tundi kokén,. - N
. — A do:t&hysh ité pish-njé kafe? — e ftoi pérséri
mésuesi i-muzikés; » oo oot T 0Ty L D
v == Jo, —.itha pastruesi”i vjétér, — tani duhet t&
nxito] pér t'i réné ziles. e I
— Kur t& duash eja-pa druajtje, — tha mésuesi dhe
i dhadoren. Gor e e T :‘.{'.:J, : ! )
— Si ti them atij? Sepse mé
marr pérgjigje. ... 0o i s
v = Thuaji vetém kaq: “kurré! ..,
— K’u.rré?! -_’h".'; S REEY
-— PO,.k]lrr.é!’, Lt ‘(' ST Ll .E” Te =
- M&suesi. i muzikés qéndroi te dera gjersa pastruesi
i vjetér i shkolles kapérceu gqoshen e rrugés. Hyri
brenda.. «Ai ma.ka frikén, — mendoi :mésuesi i muzikés,
— ai ma ka frikén dhe do t& m& urrejé pér. téré jeténs. -
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Né& letér néndrejtori kishte shkruar ‘lehts, né cep, 'si njé
shénim - té-vjetér dhe. té hatruar: Hesht! Kuptimin e atij
kércénimi- ecdinte - vetém ai dhé kush e kishte' 'béré.
Méstesi futinletrén né sirtar «dhe i tha.'sé“shoges se
alg dité: nuk-kishte: mésim.' Doli: jashté qytetit, sepse
kishte nevojé pér té& qéné;vetémipér vetém me mendimet
e tij. Hapésira e bardhé& e dimrit kishte :mdrydhur bren-
da.koracés sé saj prej:déboreiigdo zhurmé:Nén-até ko-
racé ishie toka me jetén. e saj, me"lévizjet, 'rryrnat, “da-
marst; rrénjét:r Nén-té ishih: bari dhe gruri...Nén t&
ishin t&.rénét dhe'té vdekurit. Mésuesi i muzikés tha
se’ ai-ishte i geté para tyre. Sepse::ka: ¢aste .kur mjeriu
e mdien veten:fajtor edhe ' para grurit, barit, rrénjéve,
ashtu si mund ta ndiejé veten t€ ndershém. o
Ishte larguar mjaft nga qyteti. Po ecte mé& njé
rrugé té rrahur fshati. Mbi déboré kishte gjurmé mjers-
zish dhe bagétish gé kishin zbritur n& qytet. Mésuesi i
muzikés po mendonte se ¢puné duhej té niste pér t& je-
tuar. Nuk dinte ndonjé zanait.
=7 Kur u kthye n& shiépiisofva ishte eimgritur dhe
askush: nuk kishte futur njé lugé nécrgojé. Aitheéngri me
oreks. Né mbrémje erdhi Skénder Naci. Mésuesi:'ia tre-
got té gjitha. Skénder Nagi tha: - . ., A
— Maskarai! — Dhe pérsériti, — Maskarai! .-
Dhe iku papritur. Né mesnaté,vajza foli: pércart.

Nagit' Ajo tha: MICCTO L ey
- :is — Jatmorét:ilacet?  — dhe menjéhers: kafshoir gju-
hén. — Té dielén dil pérs@ri-nga:pazari i bagétive dhe
bli shpretka t& gengjave t& therur. Ajo ka gjak. Njerszit
ta ding; hallingic 0 a0l A L L
B T O T G r L Y P/
A I RRIRE R L O NN 3
.o i L PO 0 N T

;. TE- dielén e pard ¢ 'pati ‘48 'vashtirs. T dukej
sikur kérkonte lémosh&. Ai bleu tri shpretka. Id'skugi
pak dhe ia"dha’sé bijés. Gjaku i shpretkés.. Ai- ishte
gjaku... Té dielén e dyté u njoh me Azbi Kasapin ‘apo
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mé miré e njohu Azbi Kasapi: Ai ia dha njé pjesé ts
shpretkave t& gengjave qé theri. Gjaku i shpretkés si...
Duke pritur t& dielén, ajo sikur i pérpinte ditst
¢ tjera. E diela sikur e pérmblodhi muajin né& katér
dité. Ai nuk shikonte ditét e tjera. Ai priste t& dielén.
Skénder. Nagi -i shpeshoi- vizitat. I fliste pér luftén. Por
mésuesi, sado qé e dégjonte me vémendje, kishte vetém
njé shgetésim, .e diela nuk vinte aq shpejt. Skénder Nagi
nuk e humbiste durimin, Ai ishte mjeri i geté. .
Néndrejtori gati. pérdité i dérgonte  nxénés ta
ndryshém pér t€ pyetur pér shéndetin e vajzés. .
— I-thoni néndrejtorit se ajo &shté shéndoshé e
miré, si nuk-ka gené asnjéheré! — u thoshte ai mxé-
niésve... A

) -

S 8

- . ..Po kalonte ora.dhjeté dhe s’po dukej njeri. Azbi
Kasapi ishte i mémitur. Ata prisnin t& vinin blerésit,
qé nuk po dukeshin. o : o

_— Keq e paskemi sot, profesor; — tha Azbi Ka-
sapi. : S :
- Mésuesi u drodh.: '

- — 'Pse, Azbi? — Aj fliste mé tym; i hutuar.

— S’genka pazar i mbaré. '

Fshatarét. rrinin - t¢ mérzitur dhe pinin duhan. Az
biu pa. diké .q& .bleu njé. qengj dhe vrapoi. Mésuési
e ndoqi pas. - 4 : S :

— Ta ther, — Azbiu u mat t& kapte gengjin.-

— Nuk do ta ther sot, — tha burri.

— Ta ther pa lek&, vetsm mé jep shpretkén.

- Ngk____ do ta ther sof, — tha burri dhe u largua.
. Té dy, mésuesi i muzikés dhe Azbi Kasapi mbeten t&
hmhtur. ) - - ) ' v , i
...~ Ske ¢'bén, — tha Aszbiu. — Ishallah vien njeri
tjetér. , ’ Coe R
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Bra po béhej mé e forté dhe reté kishin filluar
té uleshin. . ‘ ‘

— Do té. bjeré shi, — Azbiu véshtroi lart. Edhe
mésuesi veshtroi retd. Ata u endén edhe dy: oré. As-
kush nuk po blinte até dité. Era frynte. Ajo nuk-i linte
reté t& shkarkonin shiun. Fshatarét prisnin si té ngriré,
me syté nga rruga e qytetit.’ Aty era ngrinte pluhur ‘dhe
letra...- Shiu filloi pas pak me pika t& médha. Azbiu pa
fshatarét qé po bsheshin gati t& ktheheshin né shtépité
e tyre. Iu afrua njé gengji dhe e kapi. S

.« Sa e mban? . - . AR

Fshatari dha pazarin.. Ata -diskutuan gjaté, ndér-
sa shiu bdhej edhe mé& i dendur. Ata nuk po binin.da-
kord. Mésuesit i kishte mgriré né doré gesja ku fuste
shpretkat. Mé né fund Azbiu futi dorén né xhep. Ai nxo-
ri lekét dhe ia dha fshatarit. -

— Eja, profesor, — i thirri A=biu, qé po e conte
gengjin- te vendi ku i therte. E theri shpejt e shpejt
gengjin, e ropi-dhe i zgjati mesuesit t& muzikés shpret-

— Boll. &hi& pér sot, nesér késmet. Uné po shkoj
mos e shes mishin te myshterinjté. Mos u mérzit, pro-
fesor. — tha Azbiu  dhe nxitoi . drejt rrugés sé qytetit.
" 'Mésuesi kishte mbetur me shpretkén né doré. E futi
né gese. Pshatardt e Kishin ‘Boshatisur sheshin e pazarit.
U largua edhe ai. Shiu po Binte si me' gjyma, po ai
nuk e ndiente. N& rrugét e shirembra t& qytetit vetém
ai ecte aq mé mge dhe aq'i pambrojtur. N& gese kishte
shipretkén e vetme 18 asaj dite. Gjaku i shpretkes..
Kalimtarét e- vésh-'c;:onml & habitur. Ai nmik i'vinte re.
Nuk. shikonte as.shiun, as njerézit. ‘Ai- ishte nén: ; for
tin e s& vetmes shpretké & kishte pér até'dité. Tani
‘edhe ajo :quhé]’ & ishte ligur #iga shiu: N&'menyré
krejt té pavetédijshme e futi nén xhaket® pér ta Tibroj-
tur. . Pastaj u 'pendua Qesja - ishte 'Sk'uqur nge - gj k.
Megjithaté gjakun g€ i duhej s& bijés shpretka e ruante
né dejet e -saj. At ajo nuk -ka pér.ta léshuar. Era e
vértitte shiun duke e pérplasur pas fasadave té shtépive,
peméve dhe avllive. Ullukét derdhnin me zhurmén e
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tyre: karakteristike ujin e mbledhur tjegullave. Anés
mureve rridhnin rrékera té turbullta. Né njérén prej tyre
meésuesi i muzikés: pa‘ njé lajmérim vdekjeje, qé& Dane
Kuqoja.-e kishte ngjitur-me aq'.merak né  méngjes. Da=
nia nuk.e kishte parashikuar:ise do t& binte shi. Fleta
e zez&€ humbi. nénujin e turbullt. Mésuesi i muzikés e
qortoi: veten.qé:u jepie réndési edhe gjérave té& kota.
Pa e kuptuar po' béhej fatalist: Deri atéherg nuk e kish-
te qgortuar' vetén:pér veprimet qé kishte  béré. Edhe ta-
ni, q& jeta e vajzés simeivaret ‘nga sasia e gjakut qé i jep
shpretka, nuk duhet ta qortoj veten. Po fillova t& gortoj
veten, kjo do #& thoté se u theva. Aj shtréngoi shpretkén
dhe nxitoi, (pastaj nxitimi u . kthye: né vrap dhe kur .u
giend ' né shtépi ishte si i cliruar nga njé brengé: e
réndé. 'Shiu pérplasej pas. xHamave. Era ‘po dobésohej. Ta-
ni shiu do t& bjerd mé i qetd. Meésuesi i muzikés hoqi
rrobat dhe u'ndérrua; -~ =~ . .. ’

_— Pse qéndrove’ kiir e pe se po niste shiu, baba?
— Vajza e shikonte t%r& mall dhe dashuri. — Tami jam
mé miré. Sot nuk kam pasur fare temperaturé. ’
o7 = Veténl njé shpretké t& gjets, — tha mésuesi i
- kaé'.gjé.”Edg_,e“.tﬂéé/mos'__]ﬁs‘hg sjellé uné nuk do
i€ mérzitesha kaq) sa tani qé je qullur. =~ . '

= T& %€ béj. njé pong me raki, — tha e shogja.
. —Miré. : gt gk . e :~ T

sobéNe dhomé u dégjua zhurma e xhezves qé kérciti mbi

7. Plje me njé fryms, q& te s djegé. ... . - -

.. Késhtu kishte qené.pérheré e shogja. E. urté dhe e
k};]ncl.e&h{ng. Edhe. kur._ i kishte treguar shkakun pérse e
kIShm pérjashtuar nga puna, ajo nuk foli,, po kur gens
shiriré pér té fjetur i kapi dorén dhe ia,pérkédheli ters
dﬁlm‘bsuri. Ndjesiné e asaj pérkédheljeje ai e ‘kishte
8lithmoné me vete. «Ndjesia e njeriut qé na do. ‘Ndjesia
‘G€ nuk-do t& na ndahet kurrs, Ndjesia' e njeriut g& mdan
me -ne’ ¢do -gj&. Ndjesia e gruas gé ha do pérheréd ta
ndershémw... = - : _ S
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— A erdhi njeri, kur nuk isha un&? — Mé&suesi i
muzikés la. gotén né tavoliné.

— FErdhi njé burré. E kishte dérguar ai. — E shog-
ja nuk thoshte mé néndrejtori, por ai.

— C'donte? i

— Té kishte paré né pazar. Ai i kishte thé&né burri
ge té t& thoshte se gjaku i shpretkés nuk bén cudira.

— Tjetér? .

— Se po i€ duash ta takosh e gjen né& shtépi deri né
orén. dy.. Pas késa] ore nuk t€ pret se do t& flejs.

— Kush ishte ky burré? E mnjoh ung?

— S’e di. Uné nuk e kisha paré ndonjéheréd. Ndoshta
gshté i ardhur. Kur fliste kishte sy t& ké&ginj dhe t&
pabesé. Nuk mé pélgeu fare.

«Ai ma ka frikén, — mendoi méstuesi i muzikds. —
Ai ma ka frikén prandaj mé kércénon me turli njeréz.
Ai nuk mé zhduk dot sepse kjo do, ta zbulonte para té
tjeréve. Ai nuk mé zhduk dot sepse trembet.» Mésuesi i
muzikés véshiroi jashig. Shiu vazhdonte t& binte i gete.
«Nga kush trembet?» Al nuk dinte si t'i pérgjigjej até
cast késaj pyetjeje. Ndjeu njé dridhje t& &mbél dhe njé
valé t& mgrohté g& i pushtoi gjoksin. Ishte dridhja dhe
ngrohtésia gé& ndien njeriu kur nuk é&shté i vetmuar. Ai
nuk i nithte ata gé néndrejtori ua kishte frikén.

—'Na shtro t& hamé, — tha sikur né& shtépi t& kishte
mysafiré.

— Sa t& marrin edhe njé& vald fasulet.

— Miré, — tha mésuesi i muzikés, — le t& presim
sa té marrin edhe njé valé fasulet. Ai u ngjesh pas
sobés dhe t& nxehiét po ia higte pak nga pak lodhjen
dhe t& ftohtst @ shiu ia kishte futur der né kocks
Mésuesit po 1 vinte giumé. Ai nuk e kuptoi knish e zgjoi
uria apo e shogja. Hapi syté dhe pa se’jasht® kishte
filluar t& errej. Shiu ishte ralluar, por bubullimat e
largéta ndignin njéra-tjetrén. Mésuesit ato iu dukén
si zhurma e karrocave 1& shiut népér kalldrémin e
prishur’ té reve. _K.arvan.i ishte i lodhur nga udh&timi
i giats. Udhétimit po i vinte fundi ‘tani, ne kufijts
o asaj dite, g& po mbyllej me nj& shi t& rrallg, t& lo-



dhur ‘dhe té& trishtuar. Né dhomé nuk dégjohej asnjé
zhurmé. Ai u ngrit mbi bérryla dhe pa se e shoqjg po
dremiste. Edhe e bija po flinte. Djalin, q& kur kishte
mbetur pa puné, ia kishte marré i véllai. Ai largoi me
kujdes. batanijen dhe shkoi te dollapi i bukés.
' — "Mersin, u ¢ove? — tha e shoqja. _
‘— Mos u co. E b&j gati vetd tavolinén. Ti héngre?
. — Po. Mé erdhi keq té t& prishja gjumin.
" — Miré bére. — Maésuesit ia ngacmoi akoma mé
tepér oréksin éra e fasuleve. Ai hante dhe nuk ndiente te
ngopur. E shoqgja e. shikonte né gojé, si té ishte f&-
mije. oo . -
© 7+ Pérse mé shikon késhtu, Kasiani? ,
— Ku . ta di uné, e zeza. Nuk po na ndahen -hallet.
<A Mos u mérzit. Do ta gjej edhe uné njé puné.
-»  Mesuesi mori. pjatén e palaré té fasuleve dhe doli
jashté. te tollumbi. Ishte njé gjysmerrésiré e shkaktuar
mé shumé:nga koha e vrenjtur sesa nga ora e mbrém-
jes. Degét. e.mollés kullonin, kurse lékura e saj ndriste
lehté. Bubullimat kishin reshtur duke 1éné né hapésiré
njé getési,.té guditshme: dhe té mgrirs, aq sa dégjohej
edhe rénia e pikave t& rralla pllogave t& oborrit. Edhe
méhalla kishife réné né getési. Mésuesit t& muzikés nuk
i -béhej. té:hynte brenda. Ai e ndiente veien t& clo-
dhur. .
— Eja, se mos ftohesh. — E shogja kishte dalé né&
dritate... . . " : - S
:~ — BErdha. .. . . . . , :
-~ <Al hyri brenda, ndezi dritén, mori njé libér dhe u
pénpoq 1€ pérqendrohej né lexim. Vajza u.mbéshtet mbi
parvazin e dritares dhe shikonte e humbur jasht, si po
binte: pa.u ndjeré edhe njé naté. Dhe papritur u dé-
gjuan té shténa. Mésuesi u ¢ua dhe hapi kanatin e dri-
tares. T& shténat u pérséritén por kété heré ato ndrysho-
nin, nga- t& parat. Ato vinin nga periferia. Mésuesi i mu-
zikés ishte i sigurt pér kété. Pastaj t& shténat u futén
brenda né qytet dhe heshtén. E gjithé kjo ndodhi aq
shpejt, sa mésuesit t& muzikeés iu duk sikur i béné veshét,
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Catité rrézonin pikat e fundit t& shiut. A1 mfby]h dri-
taren.

— Nga u dégjuan? — pyeti e shogja. L

— Nga shtépia e atij. o A

Gruaja.ia nguli syté. R

— Mos t'u duk ty ashtu? f e .

'— Jo, — tha mésuesi. . TR

E shogja se¢ foli nén zé&. A1 pa vetém - 1ev12]e:n
e buzéve té saj. Ndoshta kané gélluar pikérisht mbi
até. Kjo fjali u end népér kokén e -tij e paploteé. Ai
e ndiente se ajo fjali ishte gjysmépohuese dhe gjys-
mépyetése. Vegse' ato nuk ishin krisma -t&: thjeshta.
Ato - sikur po. .géllonin. dldka edhe. brenda tij. :Dhe
mésuesi i muzikés po pérpigej té gjente se .¢’kishte ai
me vete gé kishin mevojé edhe pér ato té.shiénma. Ai
mund té jetonte i ndershém edhe:ashtu si¢ kishte jé-
tuar  deri atéheré. E megjithaté ndjeuw..se ndershmé-
ria e tij kishte nevojé edhe »xpér ato’ té shiéna. Até-
heré fjalia e tij nuk pérpigej kot népér dy gjysmat
e saj. Vetém atéheré ajo gjente vetveten né  bashki-
min e atyre dy gjysmave. Mésuesi véshtroi té Shoqetn
dhe vajzén. Ato pérpigeshin t'i buzéqeshnin: Ai iu af-
rua dhe i pérkédheli: flok&t sé:shoges. Mendumet € asaj
nate sikur e kishin afruar mé teper. > |

— Kush t& ketd qené? — tha e slnoq]&

~ Nuk edi, -—thammw1muzxkes —Edheune
do té doja té dua se kush qe1101 e 2L

.....

— Baba, — tha vajzd. — Po trokasin nd’ dere, e

Ata, mbajtém vesh. Né dere u, degjuan trokrb;je té
lehta dhe te ku]desshme .

—' Kush & jeté? — tha e: shoeq]a Lol -

Mésuesi nuk priti por nxitoi - Jashte Dgli e , vrap
né oborr; i hogi hekurin derés dhe pa- ‘éthapur miré té
gjithé derén’ hyné brenda dy njeréz. Ia vuri- pérséri de-
rés hekurin dhe po shikonte me vémendje ata g& hyneé.
I mjohu. I kishte pasur nxénés. ' Njéri quhej Pirro, kur-
se tjetrit ia kishte harruar’ emrin. Ai g& ia kishte ha-
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rruar emrin shtréngonte fort, duke shtrembéruar fytyrén,

dorén, e majté. . o
— Hyni brenda, — tha mésuesi i muzikés, — hyni

shpejt. T L P B
— Na falni, profesor, por:.. . —
— Mé& voné, mé voné. — Dhe mésuesi i muzikés

eci 1 pari drejt korridorit. Ata hyné me druajtje né dho-

mé dhe nuk dinin se ku té uleshin.

fio = .Jubezdisém, ~ tha Pirroja.

s =10'8shtg ajo!' = tha e shogja e mésuesit té mum
kés géierkishte mbledhur veten. SRR
-7, Atal’u - ulén; ‘Dhe ‘pérséri askush nuk dimte‘si ta
prishte. heshtjen.:N& rrugé u dégjuan hapa. Nxitonin pét
diku népér maté. Té gjithé mbajtén vesh. Hapat -u lar-
guan-dhe.rruga ra pérséri né getési.. .
:f .= Profesor; 1&.na falni, por nuk do té géndrojmé
shum@, = tha Pirroja, I R
i~ Rrini sat8 domi, — tha mésuesi i muzikés. -+
Ndoshta tdni-&shté e véshtiré té lévizésh ‘népér qy-
tet, - Do T vy

L "()‘ Lo . . i . K '
-7, = Po.edhe ju.. . Lo : ’
© . .~ Nukiduamrté: rrezikoni. ... L »y

i <. — Pérse nik doni’té rrezikojmé? L
Pirroja, ngaqé nuk dinte si t& pérgjigjej, vuri bu-
zén né gaz. E shogja e mésuesit t& muzikés i ishte afruar
djalit tjetér dhe po i shikonte gjakun gé i.rridhte g&
deSht‘é péué.nl;b@ S)é donés. o et L S N
— Qenke plagosur, — tha ajo. — Dale t& ta laj me
raki, - e I A i . ]

»' Djali hogi xhaketén. Mésuesi ‘i- muzikés pa gjakun
g€ vazhdonte t& skuqte kémishan e ‘djalit. Gjaku i, -
— Mos u béni: menak, ja:ai pushoi, — tha djali.

- . — S'ka gj§, rakia vetém miré i bén. o
. . Ajo ia.pastroi -gjakun dhe ia lidhi krahun.
-+ — Plumbin brenda e ke? — pyeti-mésuesi. :
= o ‘ : R
- Pifroja u afrua te drifarja.dhe véshtroi jashté. 1
- 1 = Meésues, — tha ai, — .ne .sonte vramé néndrejtorin.
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— Ishte spiun dhe kishte filluar té démtonte punén
tome.

— E mora me mend, — tha meésuesi.

Pirroja uli perden dhe tha:

— Sikur té dilnim tani, Zalo,

— Miré.

— Sonte do t& géndroni k&tu, — tha mésuesi i mu-
zikés dhe sepse né ato caste po i pélgente qé zérit ti
jepte tonin e mésuesit. Por nuk mundej.

Né rrugé u dégjuan pérséri hapa.

— Profesor, — tha Zaloja, — po té na gjejné kétu
nuk do t& keni vetém ju pasoja por edhe gruaja dhe
vajza juaj.

— E di. Por kjo muk do t& thoté gq& ju t& ikni nga
shtépia ime. Pastaj nuk ma merr mendja q& t& keni ha-
rruar se dikur kam gené& mésuesi juaj, apo jo?

— Nuk kemi harruar, — tha Pirroja.

— Falemnderit, — tha mésuesi i muzikés.

Té kater, e shogja, e bija dhe % dy nxenesﬂ: e pame
se ai ishte i-prekur. Nga 'jashte- hyn vershillitha’ e ém-
bél e erés. Kishte nisur té frynbe njé eré e ngrohtg, qé
lskundte lehtd degét e mollés.
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" VIESHTA 'NE NJE QYTET TE MADH

Gjéja mé e cuditshme dhe mé& e pabesueshme ishte
qé né até qytet t& huaj njé fytyré t& té dukej si e njo-
hur... Po kaloja rrugén nr. 5 pér & preré sa me afér
hotelit, kur u ndesha ballé pér ballée me até. Ishte njé
burré me sy t& médhenj, t& léngshém, ku reflektohej
ngjyra e verdhé dhe e kaltér e nj& reklami makinash.

t e firmés ndizeshin njéra pas tjetrés dhe nga
kjo t& krijohej ideja sikur né syts e tij shfagej filmi mé
absurd dhe mé pa subjekt gé mund t& ge xhiruar deri
neé até kohé. I kalova pérbri dhe pashé qé ai u bé gati
%€ mé fliste, por nuk mundi sepse rryma e njerézve mé
mrémbeu me vete dhe uné geshé i detyruar té ecja pérpara
dhe t& zija vend né shkallét wvetégbritése. Kur ktheva
kokén pas muk e pashé mé Dhe mendova se até fytyré
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ndofta e béri- té njohur déshira ime pér i€ takuar nié
njeni. . e el
" Njerézit shpérndaheshin népér korridorei e shumia:
té kalimit. néntokésor duke pérplasur takat.pas pllakave
t& mermerta.. Uné mora majtas. Shkalla veténgjitése.ishte

F At e

prishur dhe muk punonte, Kur dola sipér ndesha me £y=
tyrén e menduar t& mjérit prej princérve, vé atij gytets
té& derdhur, né.bronz. Princi shihte poshté kémbéve sikur
kérkonte té gjente dicka qé sapo i kishte humbur. «Dhe
sonte nuk ke pér ta gjetur. até q& kérkons, — i .thashé
princit. Mbi piedestalin e tij péllumbat. kishin béré t&ré
ato glasa. Fare prané kémbéve mé kaloi. tramvaji-i Shes
shit Qendror. «Mos u b&j humbameno pas princave, né
s’do té pérfundosh nén trotat e tramvajits, —;thashé dhe
mé erdhi pér té geshur. Dhe ajo ishte ora kur rrugét
kishin mgarkesén maksimale, INjerézit-nxitonin. Né até
gytei njerézit sikur kishin harruar. té:. ecnin mgadailé.
Pérshtypjen e nxitimit ta krijonte gjithgka, gé nga ndez-
ja dhe fikja e reklamave, shpejtésia, e veturave dhe kam-
bamat ,e.h‘amvaleve. Uné;isha i ngeShéln.. '/,—)U\ R R

Hyra mé rrugén anésore ku ka zakonisht dyganme;t&é
vogla apo pijetore t& kategorise sé fundif. Mbijxytet po
binte mjegulla. Kisha nj& javé aty dhe pérheré, me njé
pénpikméri t& cuditshme, sa vinte ora shtaté, dritat grrus
géve v1shedh:ln nga ‘mjegulia. Ad; gytet; mbante  shumé
mjegull. K@été gj€ ma pati pohuar dhe sportelisti i-hor

telit ku flija: «Mjegulla nuk i ndahet; gytetit, toné;per
gati teté muaj» Uné pata théné se kjo, duhejté jshie
digka e lodhshme dhe e padurueshme. Sportelisti, kishte
mbledhur supet e mé kishte théné se. tashmé ishin mésuar
t& jetonin né mijegull. As vets muk e kupbova se sl
truri im polli imazhin e téré atyre kullaye .dhe kamba-
noreve té Kishave qé kishe, hasur gjaté udhgtimit,, sapo
dégjova fjalén mjegull. Bdhe até mbrémje mjegulla po mé
jepte dhimbje koke. Dhe e harrova fytyrén qé para pak
castesh m'u duk si e mjohur. , - R
‘Dyqanet ishin mbyllur, Hapur géndronin restorantet,
dyqganet € bul?eﬁ,.klv.ﬂbet e natés dhe kinematé, Pothuajse
né odo shtyllé, si mjé panteré e zezé e gatshme pér-t'u
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hedhur mbi prené e vet, ishte ngjitur reklami i njé
filmi me titull «Mister Billon». Po edhe mbi t& po ulej
hgadalé dhe e paméshirshme mjegulla. «I shkreti Mister
Billon, qé je i detyruar ta kalosh téré kété natd té
ftohté i mbérthyer né shtyllé», — thashé dhe vura Te se
padashur isha larguar mga rruga e zakonshme qé béja
pér t'u kthyer mé hotel. Mora majtas dhe gati sa nuk
léshova ‘njé - thirrje "habie. Pérséri fytyra e njohur. Tani
ajo ‘m& buzégeshte ngrohté, ‘Nga syté, ku shquhej njé nos-
talgji e thell§, e mora me mend se edhe ai ishte .i huaj
né- até qytet. Gati: t&"gjiths 1& huajt qé punonin né até
qytet dalloheshin ‘nga -syts e trishtuar: dhe plot nostal=

T T : . e

e , -

U —!'Mirémbréma; —~ mé tha me njé anglishte t& ga= .
S . . . . . ) . YR
* Ia ktheva pérshéndetjen n@ ‘anglisht me t& njejtén
pasiguri. Ai:buzégeshi dhe mé tha se do ta kishim vés
shtiré té komunikonim me njé gjuhé qé asnjéri prej
nesh nuk e zotéronte miré. Mé doli né krah t& majté
dhe e ndjeva se ishte i emocionuar aq, sa nuk dinte
nga ta niste bisedén. « - . .. . oo
. —=Kisha kohé qé& prisja -t& takohesha me njé njeri
nga vendi juaj, — mé tha. — Dhe asnjéheré nuk e humbd
. Sot, duke udh&tuar lexova né tren pér celjen e pa-
nairit t€ librit- dhe pjesémarrjen’ e vendit tuaj né - té.
Zbrita ‘menjéheré né kéts qytet, ‘megjithése. biletén. e
kisha ‘preré pér m& Atdheun tim dhe erdha drejt e né
ypavionin tuaj.‘ Ju ishit i -zén& me vizitorét dhe uné nuk
ju shqetéSova.’ Shfletova disa libra dhe po. prisja sa -té
mbeteshit vetém. Por pavioni- juaj nuk mbeti: asnjéhers
bosh. Dhe mua kjo mé gézonte. Nj& intéres t& tillé muk
e vija re né pavionet e tjera;'aq sa ata mé mgjané si té
‘mjeré. Kur mbaroi orari i vizitave t& ndoga pas dhe, sa
u mata t& té flisja, ‘ju zbritét n& kalimin- néntokésor. -
Atéheré e kuptova pérse m’u duk e njohur ajo fy-
tyré. Por ngaqé até dité mé pavionin toné kishin ardhur
‘shuiné vizitoré, ishte e pamundur ti mbaja mend 1&
tra fytyrat e tyre. Vegse tani po mé kujtohej fare miré
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ky burré, kur erdhi né pavion dhe né fillim mbeti si i
hutuar para titujve té librave dhe sii pastaj mori broshu-
rén «Teoria dhe praktika €!revolucionit+. e u’ harrua
né njé qoshk: me t¢ né:doré.. Por kjo gjé kishte ndodhur
edhe me vizitoré té tjeré. Késhtu qé ngaternml i fytyrave
té tyre ishte.digka ‘e. natyrshme A e D0
Nuk e di por ai burré m’u bé i afart ‘ng até ‘qytet
té huaj, né zemér t&€ Evropés Qendrore, . kur ‘Kishte
réné mjegulld ‘e ftohté..e anbrémjés idhe: era rrrokulliste
trotuareve gjethet e zverdhura té druréve me nj&. tri-
shtim t& fshehté. Sepse t& krijohej. pérshtypja sikur ai
qytet pevpnqej té fshihte digka nga jeta e tij.: Kjo du-
kej -g& nga ‘nxitimii- 'njerézve,' ndezja ‘dhe fikja ‘meka-
nike ‘e semaforéve] ‘'rénia e.:mjegullés:>dhe" ‘ngjeshja’
jakés . sé: palltove: dhe- pardesyve sa mé ngjitur- fytyres

#* A pimé& njé. kafe,: — -m'a lut -ailr,
- ~Refuzimi. tim, 'meé&- shumé -se fyerJe do t’1 shkak
tonte’ dhimbje, prandaJ pranova I/ ourn, it

~. — Di*uné njé kafere, —cj thas'he = Eshté: njé& ka-
fene: pran@: hotelit 4é  ruk: Jfrekuentbhet shume dhe
ku mund $€ bisedosh i gets:; ‘i i T
o —i Miré, — tha ai. = .- o
Qéndrova té orientohesha. Per fat mJegu]la riuk
e kishte: mbuluar :akomar: dritén’ e . verdhé - ta( stadionit
t& trénit, e ‘cila mé& ndihrmonte’ ‘pérrig. gjetur hotelin.
U kthyem majtas, ' kapércyerri njé: rrugé :kryesore dhe
u: kthyem. pérséri 'djathtas.  Mjegulla’ sa't vinte: dhe .po
e dobésonte - dritén e ‘verdhs té stacionit té trenit dhe
Uné - nmtOJa' té gJeJa sa” pié> pars kafenene, e «cila- ndo-
dhej prané-1ij “dhe’ hotelit.. Burri - vinte pas ‘eje ‘dhe
ndofta ishte’i’ ketnaqur* g& uné nuk po e gjeja aq 'shpejt
kafenené. N& syt& e tij boja: kafe kishte njé gézim 18
ciltér;  fémijéror, t& eilin rund: ta" shqétésonte ' ‘iedhe
era mé.e lehts, Vitet e emigrimit: e Kishin- béré mé té
ndJcshem -ag saivendint e: -atij ' gézimi - mund 44 ' zinin
menjéheré vuajtja dhe dhembja e mnjeriut t& fyer. Ecja
na pengonte t& flisnim sepse’ mé& shumé se me fjalé
merreshim vesh' me- gjeste. Ndalova: -Drita ‘¢ VGPdhe e
stacionit té trenit as'dafrohej'dhe as ]argohe] o
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— Ta marré dreqi! — shava me zé.
— Cke? — mé# tha burri. .
— U mngatérrova, — i thashé I
. — S’ka gjé, né kafenené e paré qé t& hasim, ulemi.
. — Po ajo-éshté njé kafene e geté, tamam pér ne té
dy, q& s’duam té ma shqgetésojé mjeri dhe g& nuk e di~
mé miré anglishten. . : .
. .Ai qgeshi.
— [Puné e madhe! Edhe pa asnjé gjuhé ti do i& mé
kuptoje mire. :
— I biem maj:as? — i thashé.
.. — Si t& duash, , o
. Hymé& mé mnjé rrugé +& ndricuar mé& zbehté se
rrugét. e tjera. Q€ né fillim nga dritat e kuge né por-
tokalli dhe blu mné gushépéllumbi ajo rrugé m’u .duk
sikur kishte plagé prej té cilave rridhte njé gjak me
njé ngjyré t& cuditshme. Véshtrova burrin. Bdhe ai
ishte hutuar. Megjithaté, ecém drejt. Dy gra, né té. ci-
lat ndihej tualeti i déshpéruar pér té mposhtur mo-
shén, ma wvéshtruan me ca sy lutés, t& ftohté dhe té
thaté, Pér heré té paré po shikoja sy aq t& thatg, aq
té mpiré, aq té ngurtésuar, si dy fusha hokeji mbi

. Sa mé shumé gqé hynim né até rrugé, ag mé tepér
dritat e saj mé& ngjanin me rrjedhén e njé gjaku qé
kishte humbur ngjyrén. Edhe emrat e lokaleve kishin
dicka nga humbja e klorofilit, si ato lulet q& i mbaj-
mé pér njé kohé t¢ gjaté né errésiré dhe qé kérce-
llin e kané t& dobét, ié tejdukshém. «Kabare», «Klub
nate»,  «Grand Prix», «[L’Italia», «Dolly», «Pik Dam»:,
«BI'Qd'uei», -«Sex Sth», «Sex - Gags», «Tam-tams, <M}_
ni-Sex-Shop». Né dyert e tyre té dyshimta, si hyrje
shpellash, rrinin burra qé t& ftonin %€ hyje brenda,
té cilet flisnin ng gjuhé té ndryshme. Edhe gjuha e
tyre kishte digka nga humbja e klorofilit. Gjuha e na-
. — Kthehemi, té lutem! — mé tha burri. o

. -Ai ishte zbehur dhe  véshtrimi i ishte béré mé i
pérvuajtur, Mé kapi pér krahu, Dridhej.
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— Eja, t& lutem! Bémé gabim qé& hymé né kété
rrugé. SRR R .
— Mé fal, por nuk e dija, — i thashé. - -

— S’ke pérse mé kérkon t&¢ falur. Edhe pa kaluar
kétej ne t& dy, kjo rrugé ekziston. X

Ftuesit, sapo u afroheshe, ngrinin zérin dhe ngjesh-
nin né fytyré njé buzégeshje té péshtiré. Po kalonim pa-.
ra téré -atyre thirrjeve pa léng, si para disa kufomave
gé i kishin léné t& dekompozoheshin mé sipérfage. Em-
rat e lokaleve ndiZeshin dhe fikeshin mé intervale té
ndryshme. «Pik Dam»! Shuhu-ndizu. «Tam-Tams»! Shu-
hu-ndizu! «Broduei»! Edhe mjé:plagé! Mjegull. «Brod-
uei»! Edhe njé plagé! Mjegull. Dhimbje.: Errésiré.’ Thirr-
je gé nuk shpérthenin dot. Thirrje g€ mbyteshin. Rru~
ga rénkonte pa z&. Rrugé qé ishte e dénuar 1& jetonte
vetém matén. ‘Rrugé qé sapo zbardhej vdiste. Burri po
mé ndigte i lodhur dhe i dérrmuar. Ndaloi. -

- — Eja, — i thashé. :

Por ai nuk mé dégjoi. Ftuesi e goi edhé mé zérin
dhe na tregoi derén .me njé buzédeshje t& ndyré, ndj;;
llése. . .o ' AT Y 1|

= Eja, =i thashé& pérséri, por ai nuk léviz..
.- Shikonte vitrinén.dhe dridhej. -~ © .- ‘

— Cke? — u shqgetésova uné. e

- — Ndofta ndonjéra prej tyre €shié mga -qyteti im,

nga méhalla ‘ime, ‘— tha ai duke m& treguar fotogra-

fité e femrave lakuriq t& atij lokKali. = .. -~ .- L

Ftuesi la ‘derén dhe ma .u.-afrua me: paturpési.- Ai
i foli burrit né gjuhén e tij. Burri ngriu pér njé cast
me kokén ulur, ‘pastaj-e kapi ftuesin pér jake \dhe u
mat ta godiste. E zura pér krahu dhe e térhoga. . -

- Mos bé&jrskandal, — i‘thashé.. — Nuk ka faj ai.

. - E di qé nuk ka faj-ai, ta marré dreqi, e di,
— dhe gati sa nuk qau. Sapo dolém nga rruga, na-ra né
sy reklami i njé firme makihash dhe mé tej,~pa’e fshe-
hur vetékénagésing, gé nuk ia mposhite dot as mjegu-
lla, reklami «Ig Metall». - SN ,

_ Mé fal, por nuk e dija se gjéendej ajo -rrugé, —
i thashé pérséri.” = ST
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1— Skagjé. Keigené ndonjéheréd né atdheun tim?
— mé pyeti papritur. "
— Jo, — i -thashé.: S :
v+ —'Ja sonte pe pjesén. mé 18 dhimbshme edhe i
¢+ Kishim .hyr& né rrugén ku ndodhej kafeneja. Bu-
rri- heshttes . ..o o T i
<. Nuk isha i aftd ta ‘ngushélloja 'dhe u gézova ' q&
kafenené e “kishim pérballé,: Hymé. Zumé vend prang
xhamllékut- & rrugés.’ Xhamat kishin zéné -mjé cipé.
avulli. *-Nuk "-diniin si i4}a - hisnim. bisedés. Kur u ta=
kuam™ menduan’ s, nuk - do- ta . kishim kaq véshtiré:
Por.fiuk mund: t& ishképuteshe .aq shpejt nga pérshtyp-
Ja‘eiasaj.rruge.. p - . .- oo
' /Nx¥ora paketén dhe i zgjata nje cigare. Ai e mori:
duke 1mé! falénderuar. Dhe qeshi trishtueshém. Dhemb~
ja né sy, karakteristiks pér ¢do .emigrant, iu theksua‘-akor:
ma mé shumé dhe, ndofta, nuk do ti ‘ndahej pér- téré
kohén q& doiit& rrinim -bashks. = . - . - P
SURC Mezi prisjai t& takoja njé njeri. nga vendi juaj, —
mé tha pérséri. — Dhe asnjsheré nuk e humba besimin!
Té falem' ndérit qé pranove. & pish: njé: kafe me mua.
— Mos mé faléndero kaq shumé,.— i thashé duke
geshur. om0 o
"' — Ke tédrejté-Po.a ke biseduar me njé njeri-kaf-
sh&? Jo! Pra; un& jam zjeériu-i paré kafshé me t& cilin:
ti po bisedon. — Dojd t'i thosha digka q&. t& zbuste gjens
djen e'réndé qéu krijua, por. edhe uné isha i tronditur.
Al ‘dukej njeri me sedér dhe kishte munddsi qé’ fjalét
e mia i merrte si ngush&llim dhe' mund t& fyhej. Ndér-
Sa Uné as qé kisha ndér mend ta fyeja: Dhe sa t& sgaro#
heshim, ‘me- anglishténi~toné' t& cald, mund 1& ngatérro-
heshim m&':kéq.Prandaj -e lash& t& :shfrente, Gjithcka
qé e ziente:pérbrenda: - o 4t o . o L
=~ Ardallon tek -uhé digka prej kafshe? — mé pyeti:
krejt papritar, .: oo S
— Jo, — i thashé i hutuar. .- '
— Shikomé mirg!:. .. . ¢ . s ‘
— Mos kémbéngulni kot, — i thash& me t& geshur.
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- — Ke t& drejté t& ‘mos e kapésh, — thaiai pasrpak.
— Dhe kjo imua imé dodh. E megpthate, para ‘se' té
largotliesha .nga :atdheu-im pér kétu;: agJentet e shogéri-
ve puné&dhénése mé hapén gojén dhe mé kontrolluan
dhémbét.. Si kuajve.: Aty ndjeva: 'dhim-’bjéﬁiimé td 'madhe.
Mu duk sikur:. ‘humba gjlthgka .dhe ‘me mua mund té
silleshin :si ‘t& donin; Hipém né nJe ‘tren"dhe''pas tri di-
tésh sosém- kétu. Nénshkruam' njé& ‘kontraté: périnjé vit:
Nuk e-njoha’ firmén time. Mu duk si- gjurmé kali mbi
balté. Piunonim ‘nga dy:m!bedh]ete «oré pér 1éfituar ndo=
njé lek mé shumé pér t'ia dérguar: :ﬁamllja Truri- lodheJ
aq shume, sa nuk mund t& mendonte:pér: gjé ‘tjetér pér-
vecse pér buké dhe gjumé&.:Dhe s'kagjé méi t& tmerr-
shme pér trurin e njeriut, sesakur mendon vetém pér
buké dhe gjumé. Késhtu méndon: vetdém trurici-njé kafshe.
Dhe mos mendoni se-jam: i vetém.'Jemi plot. bashfkatdhe—
tarérqé rropatemi né kété dhé -t& huaj. A e: kuptori . se
¢’do t& thoté kjo "pérs Atdheu.n Iﬁm"‘ o gah sa. nuk thirri
i déshpéruar.” AL ke : cleerio o
= PO, —-frthashe, = te k‘utpbop -;"' ."' .vl." SINTIE
. — Ehdija se-do t& mé kuptoje: . v ivand S i
. — . Vegse muk di t€ ngushélloj; -— i-thashe': dhe mbﬂo-
dha surpet pa:mundur & vazthJ ‘mé teji. o0
© — Doni t& mé& ngusheHOm ‘Por,  po t& kisha nevme
pér ngushéllim. nuk. do'‘t&5t&: ndal]a € ndoshta tani do:
te isha duke udhétuar:me tren. Nuk dua & mé ngushe]lo.,
j& mjeri. S'ka gjé: mé fy@se sesa ngushellnm ipér fdlgka q&
smund. té ngushéﬂoheéh ongd i rna o I e
-Heshtém. Para xhamit fvazhdomn ta. s’hfaq@hin Ve
tura ‘gé ‘ecnin :me :shpejtési dhe ‘hjerdz, 18 ecilet i nen-
shtroheshm’ mdezjes 1 aubomatike t& semaforéve. i .7
. Ajrm'u luttté xporosﬂ;mm edhe. dlgka tjetér.s Pranové!
me kusht 'qé porosme ta beja une Al geshi. I thashé
se g’d@hlr()nte o RV . 371

_.Kafe s [ '.J. el nmqm
— Mirg; po p1mé perserx Kife: Ketu kafen’ nuk' E“'bél-'

né t& forts;, — i thashé. Qenka*isa leng geshten]ash

— Cfare
- Eeng géshtemash A1 nuk i n]lhte geshtenjat dhe
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uné nuk dija si tia shpjegoja. M'u kujtuan shitssit e
shumté - té géshtenjave me tezgat e tyre né qoshe té

rrugéve dhe tabelat e thjeshta qé vinin mbi to. — Moron,'

— i thashé.
" — He, gqeshi dhe pérsériti, — léng. moron. ,
-+ Edhe uné qgesha. Deri atéheré anglishtja joné na
kishte mgatérruar vetém me géshtenjat. Dhe kjo ishte
njé& ngaftérresé e kéndshme. Kamerieri na solli kafet.
~.— Ti me siguri qé i ke béré vetes pyetjen, — pérse

mé ndali ky njeri né kété qytet t¢ madh dhe t& huaj,
= tha ai dhe mé véshtroi né sy. ' o

Uné nuk u pérgjigja. -

-— Ti je komunist? — mé pyeti.

—- Po, — iu péngjigja. :

— Ndérsa  uné kam gené-dikur, . po partia ime degje-!
neroi. Ajo degjeneronte-me oré dhe shokét e mi nuk
ishin mé shokét e mi'dhe partia' ime nuk ishte mé partia
ime. Ne u goroditém. E ndjenim rrénimin po nuk oriento-
heshim dot. E tmerrshme! Rrénimi thellohej. Sekretarét
ngrinin vila. E di, sekretari i partisé sé qytetit toné né
njé rrugé kishte disa vila. Nuk e di se sa mund t& keté
ngritur tani. Kjo do t& thoshte separtia ime nuk ishte
mé partia ime. Ajo largohej ¢do dité dhe heshtte. Kurse.
neve na shikonin dhémbét. Ik! Dy -dhémballé & prishura!
Sf',bén! Ky s’ka fuqi té¢ punojé! ‘Partia heshtte. Nj& parti-
qé'hesht &shté njé kérmé e pakallur. Kur e kupiuam ké-
t& ne shkuam, jo t& gjithg, -dhe dorézuan teserén. Sekre-
tari nuk e prishi gjakun. «Po tju ndérrohet mendja,
€lanl -perséri, partia e ka zemrén té gjeré, — na tha. —
Dhe ne ju'pranojmé». Po nie nuk u- kthyem mé. Ne u lar-
guam. T& dérrmuar né& shpirt. Kishim vite q& Tuftonim.
Po.partia e -kishte harruar ,luftén dhe sakrificén’ toné.
Ec.l.he uné€ u pérpoga & harroja. Po- pérheré-e mé shu-
me po e ndieja veten t¢ dobét. Isha si njé gjethe e
shképutur nga pema dhe qé era mund ta rrokulliste si
té donte Vegse' mua nuk' mé kishte rrézuar vjeshta,
por degjenerimi i partisé-sime. Dhe késhtu do ta kisha
ngrysur jetén time, e cila kishte né trup -plumbat
e fashistéve dhe entuziazmin e Rezistencés. Ato i ki-
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shte dhe s'mund t'i mohonte, megjithése uné kisha
humbur- digcka (& madhe. Digka g& nuk mund té hum-
bet dy heré. Por edhe né se uné u zhgénjeva kjo' nuk
do t& thoshie se: ideali-im ishte zhdukur..Ai jetonte
brenda trupit t& revolucionit; i: cili &shté: gjaku-i to-
keés. Kété e kuptova kur njerézit e ndershém té ven-
dit tim iu kundérvuné pariisé sime, Disa i pushkatu-
an, disa: jané né burg: Gjaku i tyre u fut né& gjakun
e tokés. Dhe gjaku i tok&s é&shté -gjaku-i revolucios
nit. Aty ishte dhe nj& pjesé e gjakut tim t& parég; i-ci-
li pérséri lévizie brenda meje, por -uné nuk .e ndieja.
Dhe e ndjeva kur u:njoha me Partiné ténde. Dhe 'tani
e ndiej si-mé troket damaréve gjaku im:i paré, gé nuk
donte tia dinte nga degjenerimi. i partisé sime. - - ..
. Burri pérplasi grushtin mbi tavoling. . Filxhanét e
kafes u. pérplasén me njéri-tjetrin. dhe bén& zhurmé.
Nga tavolinat prané kthyen  kokén disa Iklienté..

— A:a mendojné se u deha, — tha ai, — kurse uné
tani jam mé eséll se kurré. Mé eséll se kurré! .

Ai e ngriti 2zérin edhe mé fort, 'gé  ta ;dégjonin,
por-askush nga ata g€ pinin nuk do ta kuptonte pérse
ai ishte sonte mé eséll se kurré, Ai e mblodhi veten:

. — Uné.po kthehem pér mé& Atdhe. Para mjé. jave
mora kontakt me marksistédeninistét e - vendit -tim
dhe iu luta té mé pranonin né Partiné e tyre. Ata
mé thané té kthehesha né Atdhe. Preva bilet¢ menjé-
heré dhe u nisa. Por, kur lexova né gazeté lajmin pér
pjesémarrjen - e vendit tuaj né panair,vendosa tju
takoj. Doja té shprehja ‘mu:enJoth time edhe t& sho-
kéve t& mi pér Partiné tuaj. Ve¢ nuk e di a do t& mé
besojné shokét e rinj. Ti si thua? e

— Me siguri, — 1 thashé. )

_ TFalemnderit. Mos ma prish, sikur t& porosis
edhe dm_' Bshté pér lindjen time. Mirg?

— Miré. T,

Porositém nga njé goié uiski.

_ Gézuar, — i thashé kur na i solli kamerieri.

— Gézuar, — tha dhe ai.

Ai véshtroi jashté. Dhimbja né& sy i ishte zhdu-
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kur. Né lokal hyné¢ dy policé me radio dore. Ata ho-
dhén véshtrimin mbi tavolinat duke rrudhur buzét
Né tavolinén toné véshtrimi i tyre qéndroi mé - gid
Pastaj . dolén t€ heshtur, ashtu si hyné.

— Vértiten dhe vértiten, — tha emigranti, qé nuk
ishte mé emigrant. — Kamerier, t& paguajmé!

. Dolém. Mjegulla ishte béré mé e dendur. Rekla=
mat -nuk lexoheshin dot. Ato vetém se i jepnin mjegu-
Hés’ ngjyra té mdryshme, Po pavarésisht nga kjo, ajo
mbetej perséri mjegull. Lévizja kishie réné. Qyteti ki=
shte mbyllur dyert e rénda, gati hermetike. Zgjuar

ITinin’ syté magjiké 1& semaforéve dhe reklamat ‘e L
bujshme. Né& dyqanet e médha nuk flinin ekranet dhe

kamerat televizive, té cilat rrotulloheshin dhe rrotu+
loheshin duke vézhguar ambientet si disa gen turi- =

gjaté, qé gojén dhe sytd i kané né té njajtin vend ‘. |
— Do té rrija téré natén me ju, por duhet té ni- ° !

sem me trenin e mesnatés, — mé tha burri.
~ — N& ¢'oré niset treni? -
. " — N& hjémbédhjets.
-~ Ora e stacionit té& trenit shénonte njémb&dhjeté
pa ‘mjézet. '
© "—'.Duhet té nxitosh, — i thashé, — nuk xe dhe
shumé kohé, o ;
+- S’kishim ¢’té thoshim mé até cast. Ai mé dha do-
rén dhe nxitoi. Né& ecjen e tij nuk ishte mé axitimi i
zakonshém i banoréve té atij gyteti, g& veiém ngu-
teshin, ‘sikur kishin friké se nuk do té arrinin me ko-
h&' pér atje ku ishin nisur. Nxitimi i tij kishte njé
shtytje tjetér, forcén e sé cilés né até cast e dija ve-
tém uné. : ‘ g
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_Kishin dité gé né méngjes-pellgjet.- e cekata’ gdhi
heshin. t& mbuluara me. njé cipé:t&.tholla- akulli:si - ké-
misha *prej- dhjami, "qé': kasdpét: Ua ‘ngjisin mékurriz
dhur dimri..-Jo :se:.ai.nuk. e kishte!: kohén; por moti
até vitipo mbanbe i mbaré-dhe dielli 'kishté njé& ngroh-
tési,” q& t& futej d;he]lé,:né_ 8 t'eil_'é giymiyréto:-Neve
na. vinte keq:t& ndgheshm:,gye] 1:1].;.,33@0 “jepej:isinja=
li.i jpushimit, ne zinim ndonjé rrézé. q&-e thekte rdielli
dhe shtriheshim. t& merrnim..njé sy gjumé. Mjeku i
brigadés kishie merak se mos ftoheshim. Po ne € -do-
nim ..diellin -e atij  néntori. Vetém'ai nuk ma :sémur,
thoshim. Mjeku: na: tregonte njollat qé na :béheshin mé
bérryl apo né: kémbé: dhe -thoshte se ato fshihnin: reu-
matizmin. Reumatizmi ésht€. si tradhtia.: Ai - futet: né-
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pér gjymtyré dhe shkon dreji kygeve pér t'i ndrysh-
kur. Kur ngriheshim dhe niseshim pér né marshim,

gati 1é gjithé béheshim pishman, qé mnuk ia kishim -

dégjuar fjalén. Por, né qofté se pushimi tjetér binte
kur nuk kishte perénduar akoma, e harronim poro-
siné e mjekut dhe shtriheshim pérséri. Secili donte
qé até diell ta thithte sa mé& shumé trupi, qé ta ki-
shim pér téré dimrin, i cili do té catiste nga casti né
cast. Zakonisht, uné ecja né fund té¢ kompanisé. Ki-
shim léné€ pas pishat € Voskopojés dhe po zbrisnim
poshté, né Mokér. Era e ftohté mé futej mé trup, e
ftohté, e thalé. Vetém po & pérgjoje me vémendje
do té dégjoje se si fishkéllente ajo népér halat e gjel-
bra té pishave. I njihja ato vise dhe, sa heré gé mé
kishte réné rasti té kaloja andej, i kisha paré ashtu
ié¢ heshtura, %€ gqeta, sikur prisnin dicka qé ishte
ndaré jprej kohésh nga dremitja e tyre e lashté. Qeté-
sia e pyllit t€ shtinte né trup njé gjendje té tillg, qé
pa e kuptuar .e shihje veben té mbytur nga kujtimet.
Dhe nuk merrej vesh né ecje ti, apo kujtimet.

U futém mné njé gryké té zhveshur. Andej nuk
kisha shkelur kurré. Peisazhi ishte i shkreté dhe nuk
dukej ndonjé shenjé jete. Kushedi kur do té binim né
fshatin e paré. Pushimin kishim mé& shumé se njé oré
qé e kishim béré. Ndofta.ne do té marshonim derisa té
errej fare. Mbi majat e maleve endeshin disa re t& hirta.
Ato kishin kohé gé& vértiteshin dhe nuk zbrisnin mé posh-
té. Toka ishte e ngriré dhe téré gjurmé kali. Si¢ dukej,
népér-até rrugé fshatarét shkonin pér dru. Gjurmét ishin
1€ vjetra. Para dy javésh né até zoné ishin zhvilluar
luftime. Diku aty afér duhej té ishte vraré Meviani, me
té cilin dola partizan né njé dité, Ne géndruam bashké
dy muaj, pastaj Mevlanin e guan né mjé brigadé tjetér.
Ndérsa tani duhet t& jeté diku kétu afér, né varrezat
e fshatit. S .

. Pasi kapércyem grykén, para nesh sikur u hapén
‘horizontet dhe sikur dita i zgjeroi kufijté e saj. Ne pamé
pllajén € madhe, qé shirihej e gjeré me disa fshatra
rresht, mjéri pas tjetrit. Né mes t& pllajés rridhte De-
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volli. Ai ishte i turbullt .dhe i vrullshém. Dikush tha se
né malet e Moravés duhej té kishte -réné shi i pérzier
me déboré.. Ne do -té' ndignim rrjedhén e lumit, pér
té dalé né Shqgipériné.e Mesme. . - ST
— Te fshati i paré do té& pushojmé, —tha komandan-
ti. — Asnjéri t& mos hyjé brendal Do t& rrimé tok, buzé

ce AL

lumit. - - . ot . N
v arritém buzé lumit, hoga pajimet dhe lava
fytyrén. Pastaj u ula 'mbiijé gur ‘1€"zi dhe ndeza njé

cigare. Ndoshta ngagé po'e pija buzé lumif, ndoshta nga-:

qé né varrezat e fshatit, mbi-kodrén pérballé, tani flinte
edhe Mevlani, imé kujtoja ditét kur dolém partizan®. Pas
pak, fare prané, pas njé shkémbi pashé& njé fjollé tymi.
Mendova té afrohesha. e t& ngroheshd pak. U -afrova
niengadalé dhe pashé njé grua qé’po ngacmonte zjarrin
dhe mbi zjarr po zjente njé kazan. Menjéheré m’u kuj-
tua néna ime. Kur mé thoshte se do t& shkonte né lumé
sr t& laré velenxat dhe rrobat, uné mezi prisja té nise-
shim dhe téré ditén rrija né& ujé: Kur mbaroheshin shkar#
pat shkoja e mblidhja né malin prané. Pastaj néna'shtron=
te pecetén e madhe mbi ndonjé shkémb. té’sheshté dhe
uné haja e s'ndieja t& ngopur...: ilor o
' Si u ngrysét? —:i-thashé gruasi = . . 0T
_ Ajo u kthye dhe uné mbeta i Habituf, Grudjaishte
silla. E njihja miré até dhe jetén e saj. Ishte njé jeté e
réndé, s cilés nuk i sheh asgjé pérvec sé keqges. Dhe Silla
e pérballonte jetén me njé dashuri,.qé shumé veta riuik e
kuptonin dhe nuk dinin si ‘ta shpjegonin; Disa thoshin se
ashtu mund 1& jetojé vetém mjé 'femér, 'kur béhet néné.
Ndonjé, q& kishte mé shumé shkollé, “thoshte 'se jéta e
Sillzs tregon pajtimin e niériut Tme fatin e &, 4 saarrin
té gjejé Iumturi ‘edhe né vuajtje. Sigurisht qé kéto fjalé
mé shumé i hutonin sesa - w-shpjegonin dicka- dtyre:qé
i dégjonin. Ndonjé tietér- shtonte-se njeriw ishte. mé
forié se druri, guri dhe balta. Se guri:do t& ishte. thérr-
muar, druri kalbur, kurse balta do t& ishte plasaritur dhe
kthyer né pluhur. BT TN
- .Gilla e dinte se pér té flisnin shumé, por nuk ishte
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kureshtare t'i mésonte ato qé thuheshin pér t&. Ajo pér=
balloi martesén '€ paré me njé burré t& sémure dhe t&
madh n& moshé. I véllai, i cili u bé shkas pér kété mar=
tesg, kur erdhi dita e dasmés, pér & mos i dhéng gjé
s& motrés;,'u hog sikur nuk ishte dakord me kété mar-
tes&: Silla u martua pa gjé.-Burri ishte i urts. Ai vdiq
pas katér vjetésh. Silla mbeti me dy fémijé. Ajo vazhdoi
jetén e saj. Rriste fémijét. Dhe atéhers pér heré te
paré dikush tha gse jéta e femrés éshté mémésia. Ai ki-
shte parasysh Sillén. Thénia u pranua nga té gjiths. Ku
u tha ajo? Kjo nuk ka réndési. Réndési ka fakti se nje-
rézit népérmjet Sillés pémpigeshin t& gjenin kuptimin e
- Pastaj, njé dit§; t&8 gjithé pang Sillén pas njé mu-
shke ‘dhe njé kali. ‘Mbi kalé kishte hipur dy fémijét
e saj, kurse- mbi . mushké shtépiné e saj. Mushkén. &
térhigte njé burré i panjohur. Silla ecte dhe shikonte
rrugén,; shtépité dhe njerézit. Mushka, kali, burri, dy
fémijét dhe Silla u zhdukén pértej horizontit t& asaj
dite si kaftér ipika’ l&vizése. 'Pér martesén e saj u-fol dy
dité. Njéri thoshte sé Silla ishte ‘martuar me njé. burré
t€¢ ve me tre f&mijs, né njé fshat té' Skraparit. Tjetri
thoshte se i shoqi.ishte .nga Mokra. I treti pérmblidhte
mendimet. ¢ dy 1€ paréve, duke théné se nuk kishte rén-
dési fare vendi, réndési kishte jeta qé e priste tani e tu-
tje Sillén. Dhe -jeta. e saj nuk kishte pér t& qené mé e
ukur tani qé.u martua. Ai e shikonte mé t& réndé dhe
mé -t& erréf. Dhe, :duke u ndaré, burrat thoshin se nuk
ia vlente % jetoje si Silla. Até jetd e bénin vetém gents,
Pak nga pak Silla w Rarrua ashtu si harrohet shteg«
timi mbi ‘fshat netve t& vjeshtss, i zogjve t& ndryshém:
Askush nuk &shté i zoti ta ndjeké shtegtimin e tyre. Ai
éshté i largét, i huaj. Né& mendje, shumé-shumé té mbe-
ten .vetém klithmat e shtegtaréve qé& thérresin njéri-
-tjetrin mos humbasin rrugéve t& akullta t& dimrit. -
 Lajmet pér- Sillén sa- vinin dhe rralloheshin. Ato
ishin t& shkurtra, si shkéndijat e njé zjarri q&, sa shke-
puteshin, shuheshin. Pér disa ajo mbeti pika e katért,
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pas mushkés, kalit dhe burrit, & tretej né kufirin.e di-
tés dhe, t& krahinés: Dhe- si .¢do. objekti, gé largésia ia
humbet tiparet, pér,1& fituar dicka té pérhershme, té
shkriré njésh me gjithgka qé'e rrethon, Silla,kishte léné
né kujtimet e njerézve vuajtjen, sakrificén dhe piképyet-
jen e madhe, t& dashurisé s& njeriut pér jetén. Pér]mua
qé& isha fémijé, kur ajo-u . dargua, jeta .e saj dhe ajo
veté kishte digka nga pérrallat dhe proverbat... ., .1
Dhe ja tani e kisha:pérballg, 1& thinjur, duke laré
rrobat buzé lumit. Nuk e pércaktoja. dot, ndryshimin
qé kishte pésuar. Mg dukej.sikur késhtu, ikishte gené
gjithmon&, pérderisa e njoha. I dhashé& dorén,dhe i tha-
shé se isha djali i madh i Ilukés, Ajo m& puthi dhe
nuk c¢mallej dot. Mé& pyeti,pér t&,gjithe. Me& .dégjonte
pa m'i ndaré syté. Dhe uné e kupiova se,sa shumé.ishte
lidhur me jetén e paré Kur i thosha se filan plak ki-
shte, vdekur, ajo se¢ péshpériste pa.z&..Si mbarova uné
nisa ta pyesja pér jetén e saj. Ajo mé& tha se.ge mar-
tuar me njé burré ¢iéi:v§{_ mee.age:fg;’piizdby uné‘dhe tre
ai, pesé. Pastaj;na linden edhe.dy 18 tjerg, dy .vajza.
Shtats. I kam tépzhﬁate,i..sh#%;}g shum@: mirg ‘,"}f; ‘nidrar
-tjetrin. Burri gn'u vra nga italianet. Ishteé i. sémurg,
por u ngrit nga dysheku, dhe shkoi. Luftol ‘dhe u vra.
Tshte njé burré ‘trim, i ndérshém dhe q&'i dorite me tére
shpirt fémijét. Djalin e madh ¢ kam partizan "k’ Kihé
kaluar né njé brigadé 1€ re, s¢ né c'brigads, ‘nuk e di.
Heshtém. Prané kazanit kishte nj& fanels, t& porsa-
nisur ‘dhe njé pecété ku kishte mbeshtjells 'bukén. Ajo
hapi’ pecetén dhe mé ‘@hd ‘buldn.”” . T % AT Gin
— Jo, — i thashé, — sapo kam ngienig: 170 o0
— Merre me vete. 0¥
e Kamg oo b T 'f'n'.'”_ G RISy B TP
. —E.diiqé ke,rpo merre dhé kété Kushedi ¢’rrugé
t& gjaté do t& béni. Dhe rruga do bukg. L A s
— Jo, — e kundérshtovd, < nuk.e 'mafrh e -
Sepse isha i,sigurt;.qé me-até .copé: buks, ajo ka-
lonte téré .ditén.. ;Asuvete...nukv-:xe :kuptoia_‘pse?dsha kaq
i sigurt né mendimet e mia. Shkova, mora. cantgn time
dhe i.tregova copén e bukés. Ajo nuk-w bind: Ma' futi

I L
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me zor dhe copén e saj. Pranova. Até grua ishte e koté
ta kundérshtoje. Ndofta njé njeri me jeté si té Sillés,
gjithmoné &éshté véshtiré ta kundérshtosh. r

— Po uné, ¢'té t& jap? — i thashé. C

—:Asgjé. — tha ajo. — Ti nuk ke se ¢'té mé japésh

' Dhe me té vérteté, uné nuk kisha se ¢'t'i jepja.

__ Ajo mori fanellén hodhi fijen e leshté né qafé dh
filloj t& punojé. . ' -

- — Po ia bé&j tim biri, — tha.

— Atij qé ke partizan?

—-Jo, t& dytit, e kam zhveshur.

Shokét po béheshin gati t& niseshin.

— Po ikni? — tha Silla.

— Po, — i thashé&, — po ikim.

.~ Miré béni. Kjo lufté duhet t& mbarojé sa mé -
paré, .
— Do t& mbarojé&, — i thashé, — dhe ty do té& té kthe-
het. yt bir. )

= Nuk e kam fjalén tek im bir. ‘

- U'ula pak pér ta pérqafuar. Ajo mé puthi né ballé

Duart e saj mé pérkadhelén: shpinén.
. — Sa hollé¢ genke veshur! — mé tha. '
.o, = I'ri uné, — béra shaka. — Le q& u mésova dhe
nuk dua tia di.

— Sivjet kemi dimér té egér.

. — Nga lajthité! — qesha uné. '

. — Edhe nga lajthité edhe nga gjymtyrét e pleqve.
Ato therin. Pastaj andej nga po shkoni ju, thoné. se
dimri &shta i hidhur. = A

— Nuk e di. . _ ,

Ajo mé shkopsiti kémishén dhe pa gjoksin tim t&
dobét. Mua m& erdhi turp qé isha ag i dobét. Dhe ajo
Pérséri tha: P ‘ o SR

— Sa hollé genke veshur!

— Edhe dimrin e kaluar késhtu e shtywva.

Kompanija ishte rreshtuar. Mua nuk mé behej t&
hdahesha nga Silla. Do & udh&tonim pér téré natén. Nén
kémbet tona, toka e shkriftuar nga dielli do t& ngrinte
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ngadalé-ngadalé. N& méngjes pellgjet e vogla do t& zinin
cipén e hollé té akullit, si kémishd prej dhjami e’ gen-
gjave té therur. Dhe pér heré té paré e ndjeva se-isha
veshur hollé. Kémisha-dé kishte endur’ dielli-né tripin
tong, nuk do t& na ruante gjaté"nga>t& ftohtst. - -

— Po iki, ‘Silla, -dhe ~miiré mbetsh!>? -~~~ -

— Shko mbas shokéve/ xhan! + thdrajo..” .- - =

Rregullova pajimet-dhe U nisa me:vrap. Kompania
po nisej. Ktheva dhé njé heré& kokén- dhe pashé:iSillén.
Ajo mé tundi dorén. Tymi qé léshonte zjarri ishte i lehts
dhe i rrallé. Pastaj . u nisa mé me vrull dhe Silla mé
humbi nga syté.-7 7Lt S e T e -

© Gjaté téré maiés ne -ecém“dhe- Silla nik ‘mm’u ‘nda

nga mendja. Ecém t& dy. Toka kérciste nén kémbét tona.
Po ngrinte. Né méngjes ndaluam né njé korije me-dushyqe.
Ishim prané zonave:téipushtuara. Aty do-t& -géndronim
Dita ishte @ vrenjtur: dhe frynte njé.eré e ftohté q&
na e shponte trupin. Dielli as q& dukej t& dilte:::Poshté
korijes> rridhte lumi, mé& i vrullshém:dhe mé' ifturbullt
se njé dité mé paré. Dhe pérséri dikush. thd' se, me
siguri, né Moravé vazhdonte té:binte shi i pérzier me
daboré.- Pastaj kisha véné re se s’ka. vend- m& & ftohts
né dimér, sesa njé korije;buzé nj& lumi. T&. ftohtin -e
shtonte mé shumé -lagéshtia ‘dhe:"mjegulla, -q& nuk.-u
ndahej asnjé cast.brigjeve dhe grykave. Zjarr-nuk ndiz-
nim dot. Képuta. degé; ;’r%ulloya njé-si bicim kasolleje
dhe u shtriva.. Mé zuri pak;gjumi. Kur.u .zgjova, ishte
mesdité. -Po - mjegullar -dhe rt<.e.;:ft9h:tet'. ishte' rritur. Po
fillonin orét mé t& véshtira pér t'i- shtyrs, orét. kur nuk
‘mund ti shmangesh:dot t& ftohtit t& lagésht. Al t& futet
népér trup pa-e ndier. Mbi koke kisha gjethet-e zverdhu-
ra té dushgeve. M& shumé se. #€ verdha, -ato kishin njé
ngjyré balte té zbardhur.‘U.verpta-,dhe mblodhaikémbét.
«Sticur t& mé zéré pérsérirgjumis.-Dhe vérbet, ai-mé zuri
pas pak. Mé guan. kur nuk ishie.errur miré, . ..

— Do nisemi! — mé& thang.---+ . . e o

—- Shyqyr! = thashé dhe;brofa né kémbgé. Ecnim
shpejt, Késhtu ecém tri oré. Pastaj.ndaluam né njé-fshat
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té vogél. Aty do té prisnim urdhrin, pér té vazhduar apoe
jo mé& tej rrugén. Kompania joné u vendos né njé
shtépi- né 1€ dalé t& fshatit. Uné me disa shoké u
futém  né& haurin  bosh . dhe ndezém zjarr. - Té
nxehtét. -na ! futej- né . {trup,  nxora bukén e Sillés
dhe e ndava. M'u kujtua Silla buzé lumit dhe 's’di pse
u preka. Tani ajo .duhet t& keté rénd té flejé mes fo-
mijéve. Buka na shijoi. Pak nga pak po mé& gepeshin
syté.Ishte njé dremitje e &mbel. U rregullova miré dhe
fjeta. ‘Zjarri mé ngrohte shpinén. . : Ci
. Nuk e di sa oré fjeta, vecse kur mé zgjuan e ndjeja
vefen t& ngopur me gjumé. Shokét flinin pérreth zjarrit,
i.cili ishte ‘béré prush.: Prush.dushku, q&¢ mban pér téré
natén; pau fikur. Sadriu i pérkulur mbi mua pérpiqej- t&
mé zgjonte. . - i ' IR
e 2L.Tanij, —i thash& dhe u shtriga. : I
b Cgjumé 18 réndé qé paske, a derébardhé!
" .~ 'Gjumé prané zjarrit, — ia ktheva. — Pse mos kam
gjé rojén? . Ly o ‘
©r'=tJol == mé-tha. Sadriu. — Té kérkon njé grua.: -
1t = Njé grua?!l ‘ "
" "N&-até fshat t& largét, ku ndahet kufiri i Shqipériss
s&' Mesme me até Juglindore, giéja mé é habitshme peér
mua’ ishte pikérisht kjo grua. Nuk njihja njeri n& ato
ané&. «Thua néna, e¢:shtyré nga-malli, kishte ndjekur bri-
gadén, gjersa ‘e kishte arritur né 'kété fshat? Kjo gjé
edhe kishte ndodhur, po' nénd ime ishte e dobét. pastaj
t& ftohtdt ‘e ‘ashpér t& natés... Ajo nik do t& mund t&
'na ndigte dot-as deri 1i& mes t& rrugés, sepse me siguri gé&
kishte' pér t& mbetur né ndonjé rrézé. Megijithaté kush
mund t& thoté se i njeh forcat q& fsheh njé néné? U
¢ovd’ mie vrill dhie hodha xhakebén krahéve. ST
S nL'Ry 'éshte? — i thashé Sadriut. S
| " ‘~ Te gardhi i shtépisé.”
"' X Pérse nuk e fute brenda? -

— Nuk dégjonte. Po pres k&tu, mé tha.

— Si &shté nga trupi? O - )
", 7= Vdllahi, nuk & Yura re miré/ Esht® mesi i natés.

'Dola ‘ngh" hadti dhe té fiohtst e ‘asaj nate mé rri-
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gethi. Qielli ishte i kthjellét dhe plot yje. Pikérisht kur
nata &hté kag e kthjellét dhe temperatura ulet shumsg,
ngricat shiréngojné poret e tokés.

Shtépia- me haure ndodhej né: njs ITépire, . gé e
rrihnin erérat e veriut. Rréshqgita dhe a vrava ne kallk.
Cdo gjé flinte. Nga larg vinte zhurma e lumit. Me si-
guri né pranveré shtépia me haure mbulohej nga gjel-
bérimi e aroma e gjethit dhe e barit e sa bashku me
zhurmat e largéta, po aq ngacmuese 4& netve ta ngroh-
ta, e bénin até njé vend té kéndshém' e romantik,

— Kétej, — mé tha Sadriu. -

E ndoga pas dhe pér: heré té Paré dallova hijen e
njé njeriu g€ lévizi. U-afrova dhe zemra mé rrahu fort.
Vetém zemra nuk urdhérohet né kéto raste,

— Eja, moj néné! — i thirri Sadriu.

Gruaja hapi lesén dhe hyri. Gjgja e paré & shqgo-
va ishte se ajo grua, nuk ishte néna ime. Asaj do tlia
njihja edhe hijen. -

— Té zgjova nga gjumi, xhan, — tha gruaja dhe uné
mbeta si 1 ngriré. {

Ishte Silla. Ajo mé kapi kokén me ta dyvia duart
dhe mé puthi. S'flisia dot. Edhe ajo. S'dija -5 ta pyes-
ja. Ajo mé pérkédheli pérséri flokat,

— Ke pasur fiohi&? — mé pyeti.

— P4k,

— Je veshur hollg, xhan.  Prandaj dhe erdha. Té
solla kété fanellg, ta veshé&sh. Dimri 8shis i gjaté dhe
akoma nuk ka nisur' miré. :

Silla shpéshtolli njé mésallé dhe mnxori fanellén.
Megjithése drita ge e pakté uné dallova fanellén q& ajo
DO 'punonte bUZé Jumit.

- — Po pérse u lodhe deri k&tu, moj Silla?

— C’&shtg ajo fjalé. Do t&'t& mbaja ngrohta.

— U mésova ta shiy] dimrin edhe holld. Dhe i ke
terg ata fémijé. Vishua atyre, — 1 thashs 'me gjysmé
zéri.

— Jo, xhan! Ata jané brenda. Ti je jashts. Mos ma
thvei zemrén. Shko vishe dhe hajde t& & shoh se si t&
rri. Shko, shko, se po t8 pres kétu,
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Nuk e kundérshtoja dot. U nisa drejt haurit. Ecja
si i dehur. E mora me mend se c'kishte béré Silla
sapo isha ndaré nga ajo buzé lumit. Kishte mbledhur
rrobat, kishte hedhur né kurriz kazanin dhe kishte nxi-
tuar pér né shtépi. Kishte mbaruar pér téré natén fane-
llén prej leshi e né méngjes ishte nisur pér {é kérkuar
brigadén. E nuk kishte pyetur pér naté, té ftohtét dhe
rrugén. Vesha shpejt e shpejt fanellén dhe dola. Silla
po bisedonte me Sadriun.

—'Si té rri?

— Miré, — i thashé, — si t& mé kishe marré masé

— Mos mé génje, se kam shtizat me vete. Po {é té
shtréngojé e prish dhe ta béj pas trupit.

— Jo, jo, mé rri tamam, — i thashé.

— Ashtu. Atéheré po iki, bir, — tha Silla dhe mé
puthi. Puthi edhe Sadriun. Un& nuk po e merrja dot ve-
ten nga hutimi. Ajo rregulloi shallin e zi dhe u largua. Si
kishte béré disa hapa e mblodha veten dhe vrapova, E
kapa pér supesh dhe e futa né giji.

— Qéndro sonte kétu, — i thashd. — Fshati yt éshté
larg q& kétej.

— Nuk rri dot. Mé presin.

~ — Po pérse u lodhe kaq shumé, moj Silla, — i thashé
81 me qortim.

— Mos e thuaj até fjalé, xhan. Shyqyr gé té goditi
Pas trupit. Po ti shko e shtrihu. Fli. Nesér mund té bésh
rrugé té gjaté dhe mund t& ndeshesh me dushmanin.

— Po té pércjell edhe pak. — Dhe padashur shtova:
— Sa rrugé qé ke pér t& bérs!

— Nuk mé gjen gjé.

E pércolla deri né t& dalé té fshatit. Até naté, mund
té ecja krahas Sillés deri né fund té botés e & mos
lodhesha. Por ajo ndaloi dhe m'u kthye:

— Tani shko fli!

Meé puthi né ballé. Ajo iku. Mé humbi menjéherd nga
syté. Uné s'léviza nga vendi. Gjumé s'kisha. N& trup
ndieja ngrohtésing e fanellés. M& shumé se prej leshi, ajo
ishte thurur me sakrificén dhe dashuring e nié néne
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